
№ 50
сентябрь 2017

(2595)

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭ РА МО С К ВЫ
О Цховребовой А.З. 
от 31.08.17 № 616-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Об объявлении благодарности 
от 31.08.17 № 622-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента внешнеэкономических и международных связей города Москвы 
от 29.08.17 № 595-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 1 февраля 2005 г. № 46-ПП и от 2 сентября 2008 г. № 797-ПП 
от 30.08.17 № 596-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Об интеллектуальной транспортной системе города Москвы 
от 30.08.17 № 597-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 апреля 2012 г. № 152-ПП 
от 30.08.17 № 598-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 30.08.17 № 599-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие городской среды» 
от 30.08.17 № 600-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 30.08.17 № 601-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)» 
от 30.08.17 № 602-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы» 
от 30.08.17 № 603-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 30.08.17 № 604-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 30.08.17 № 605-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Ин декс по ка та ло гу
Агентство «Роспечать»

73748

Вестник



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 30.08.17 № 606-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Информационный город» 
от 30.08.17 № 607-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 20 сентября 2011 г. № 435-ПП 
от 30.08.17 № 608-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 февраля 2011 г. № 45-ПП 
от 30.08.17 № 609-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 5 апреля 2011 г. № 104-ПП 
от 30.08.17 № 610-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 24 февраля 2011 г. № 48-ПП 
от 30.08.17 № 611-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы от 4 февраля 2003 г. № 60-ПП 
от 30.08.17 № 612-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 25 апреля 2017 г. № 231-ПП 
от 30.08.17 № 613-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Информационный город» 
от 30.08.17 № 614-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие городской среды» 
от 30.08.17 № 615-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП 
от 30.08.17 № 616-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

О выделении средств из резервного фонда 
от 31.08.17 № 621-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 01.09.17 № 628-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

РАС ПО РЯ ЖЕ НИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МО С К ВЫ
Об утверждении Отчета об исполнении бюджета города Москвы за первое полугодие 2017 года 
от 30.08.17 № 439-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

О создании Государственного казенного учреждения города Москвы  
«Управление дорожно-мостового строительства» 
от 30.08.17 № 441-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355

Об изменении ведомственного подчинения и наименований отдельных государственных бюджетных 
учреждений здравоохранения города Москвы 
от 30.08.17 № 442-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей 
Государственного бюджетного учреждения города Москвы Психоневрологический интернат № 5  
Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы на 2018 год 
от 29.08.17 № 140-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357

ИНФОРМАЦИЯ
УВЕДОМЛЕНИЕ КРЕДИТОРОВ О ПРИНЯТОМ РЕШЕНИИ О РЕОРГАНИЗАЦИИ
Публичного Акционерного Общества «БИНБАНК»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .359



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

О ЦХОВРЕБОВОЙ А.З.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 31 августа 2017 года № 616-РМ

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 31 августа 2017 года № 622-РМ

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭ РА

МО С К ВЫ

Цховребовой Алине Зурабовне, заместителю председателя Комитета государственных услуг города Москвы, 
изменить фамилию на Арутюнову.

Мэр Москвы С.С.Собянин

За вклад в улучшение инвестиционного климата в городе Москве объявить благодарность:

Головиной Елене 
Викторовне

 — заведующему сектором по обеспечению деятельности экспертного совета
     управления по обеспечению деятельности штаба по защите прав и законных
     интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности
     в городе Москве Государственного бюджетного учреждения города Москвы
     «Малый бизнес Москвы»;

Костроме Леониду 
Валерьевичу

 — директору Государственного бюджетного учреждения города Москвы 
     «Городское агентство управления инвестициями»;

Ларионовой Анастасии 
Сергеевне

 — начальнику управления по обеспечению деятельности штаба по защите прав
     и законных интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской
     деятельности в городе Москве Государственного бюджетного учреждения 
     города Москвы «Малый бизнес Москвы».

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ 

И МЕЖДУНАРОДНЫХ СВЯЗЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 августа 2017 года № 595-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 23 ноября 2016 г. № 42 «О бюджете города Москвы 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2017 году субсидию из бюджета 
города Москвы Государственному унитарному пред-
приятию города Москвы «Московский центр между-
народного сотрудничества» в размере 13 500,0 тыс. 
рублей в целях финансового обеспечения затрат, свя-
занных с приемом и обслуживанием иностранных 
делегаций, приглашенных для участия в церемонии 
открытия в городе Москве парковой зоны на террито-
рии «Зарядье», в рамках осуществления Департаментом 

внешнеэкономических и международных связей города 
Москвы непрограммных направлений деятельности за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента внешнеэкономических 
и международных связей города Москвы Черёмина С. Е. 
и министра Правительства Москвы, руководителя 
Департамента финансов города Москвы Зяббарову Е. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В соответствии с Законом города Москвы от 
8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 1 февраля 2005 г. № 46-ПП «О дополнительных 
мерах социальной поддержки отдельных категорий граж-
дан» (в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 28 декабря 2005 г. № 1038-ПП, от 20 июня 2006 г.  
№ 423-ПП, от 13 марта 2007 г. № 159-ПП, от 22 июля 
2008 г. № 623-ПП, от 20 ноября 2012 г. № 663-ПП, от 
23 декабря 2014 г. № 798-ПП, от 21 июля 2015 г. № 448-ПП, 
от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП, от 23 декабря 2015 г.  
№ 932-ПП, от 7 июля 2016 г. № 399-ПП):

1.1. В пункте 1.1 постановления слова «и (или) уни-
версальной электронной карты» исключить.

1.2. Пункт 2.3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«2.3. Предоставление информации о фактически 
перевезенных на территории города Москвы гражданах, 
которые указаны в пункте 1 настоящего постановле-
ния и меры социальной поддержки которых отнесены 
к ведению Российской Федерации, в автоматизирован-
ные системы города Москвы.».

1.3. Постановление дополнить пунктом 2.3 (1) в сле-
дующей редакции:

«2.3 (1). Ежегодное утверждение стоимости одной 
поездки, применяемой для определения размера суб-
сидий из бюджета города Москвы в целях возмещения 
Государственному унитарному предприятию города 
Москвы «Мосгортранс» и Государственному унитар-
ному предприятию города Москвы «Московский орде-
на Ленина и ордена Трудового Красного Знамени 
метрополитен имени В. И. Ленина» недополученных 
доходов, возникающих при предоставлении услуг по 
перевозке транспортом общего пользования в город-
ском, включая метрополитен, и пригородном сообще-
нии, за исключением железнодорожного транспорта, 
отдельных категорий граждан, которым предоставля-
ются меры социальной поддержки по оплате проезда 
на транспорте общего пользования в городском и при-
городном сообщении.».

1.4. Пункт 5 постановления изложить в следующей 
редакции: 

«5. Установить, что для определения размера суб-
сидий из бюджета города Москвы в целях возмещения 
Государственному унитарному предприятию города 
Москвы «Мосгортранс» и Государственному унитарно-
му предприятию города Москвы «Московский ордена 
Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метро-
политен имени В. И. Ленина» недополученных доходов, 
возникающих при предоставлении услуг по перевозке 
транспортом общего пользования в городском, включая 
метрополитен, и пригородном сообщении, за исключе-
нием железнодорожного транспорта, отдельных катего-
рий граждан, которым предоставляются меры социаль-
ной поддержки по оплате проезда на транспорте общего 
пользования в городском и пригородном сообщении, 
применяется стоимость одной поездки, размер которой 
определяется в следующем порядке:

5.1. В 2017 году исходя из установленной Прави-
тельством Москвы стоимости одной поездки в 2016 году 
по проездному билету, предоставляющему право на 
совершение поездок в пределах уплаченной суммы 
(«Кошелек»), увеличенной на базовый индекс потре-
бительских цен на 2017 год (в среднем за год), опре-
деленный в Прогнозе социально-экономического 
развития Российской Федерации на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов, разработанном 
Министерством экономического развития Российской 
Федерации, с округлением стоимости поездки до одной 
копейки в соответствии с правилами математического 
округления.

5.2. С 2018 года и в каждый последующий год исхо-
дя из установленной Департаментом транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы стоимости одной поездки, применяемой при 
определении размера субсидий из бюджета города 
Москвы на указанные цели в предшествующем году, 
увеличенной на базовый индекс потребительских цен 
на соответствующий финансовый год (в среднем за 
год), определенный в Прогнозе социально-экономи-
ческого развития Российской Федерации на соответ-

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 1 ФЕВРАЛЯ 2005 Г. № 46-ПП И ОТ 2 СЕНТЯБРЯ 2008 Г. № 797-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 596-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 29 августа 2017 г. № 595-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента внешнеэкономических и международных связей города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 13 500,0

35 Б 0101100 804 814 + 13 500,0 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
ствующий финансовый год и плановый период, раз-
работанном Министерством экономического развития 
Российской Федерации, с округлением стоимости до 
одной копейки в соответствии с правилами математи-
ческого округления.».

1.5. Пункт 6 постановления изложить в следующей 
редакции:

«6. Установить, что Государственное унитарное пред-
приятие города Москвы «Московский социальный 
регистр» обеспечивает:

6.1. Учет фактически перевезенных на территории 
города Москвы граждан, которые указаны в пункте 
1 настоящего постановления, в автоматизированных 
системах города Москвы.

6.2. Изготовление временного единого социального 
билета для проезда лицам, имеющим право на бесплат-
ный проезд транспортом общего пользования в город-
ском сообщении, включая метрополитен, за исключени-
ем железнодорожного транспорта.».

1.6. В пункте 6 раздела «Льготные категории граждан, 
меры социальной поддержки которых отнесены к веде-
нию Российской Федерации» приложения к постанов-
лению слова «, со времени исключения указанных воен-
нослужащих из списка воинских частей» исключить.

1.7. В пункте 9 раздела «Льготные категории граждан, 
меры социальной поддержки которых отнесены к веде-
нию Российской Федерации» приложения к постановле-
нию слова «в возрасте до 18 лет» исключить.

1.8. Пункт 10 раздела «Льготные категории граждан, 
меры социальной поддержки которых отнесены к веде-
нию Российской Федерации» приложения к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«10. Граждане, пострадавшие вследствие воздействия 
радиации, указанные в пункте 11 части 2 статьи 3 Закона 
города Москвы от 3 ноября 2004 г. № 70 «О мерах соци-
альной поддержки отдельных категорий жителей горо-
да Москвы», имеющие право на меры социальной под-
держки в соответствии с указанным законом.».

1.9. В пункте 8 раздела «Льготные категории граждан, 
меры социальной поддержки которых отнесены к веде-
нию города Москвы» приложения к постановлению 
слова «в возрасте до 18 лет» исключить.

1.10. В пункте 9 раздела «Льготные категории граж-
дан, меры социальной поддержки которых отнесены 
к ведению города Москвы» приложения к постановле-
нию слова «в образовательных учреждениях, в возрасте 
до 23 лет» заменить словами «в организациях, осущест-
вляющих образовательную деятельность по образо-
вательным программам среднего профессионального 
образования, образовательным программам высшего 
образования — бакалавриата, программам специалитета 
или программам магистратуры, — до 23 лет».

1.11. В пункте 10 раздела «Льготные категории граж-
дан, меры социальной поддержки которых отнесены 
к ведению города Москвы» приложения к постановле-
нию слова «(или с III степенью ограничения способно-
сти к трудовой деятельности)» и «в возрасте до 18 лет» 
исключить.

1.12. Пункт 11 раздела «Льготные категории граждан, 
меры социальной поддержки которых отнесены к веде-
нию города Москвы» приложения к постановлению 
после слова «награжденные» дополнить словом «нагруд-
ными».

1.13. В пункте 12 раздела «Льготные категории граж-
дан, меры социальной поддержки которых отнесены 
к ведению города Москвы» приложения к постановле-
нию слова «учащимся общеобразовательного учрежде-

ния, реализующего общеобразовательные программы» 
заменить словами «обучающимся в образовательной 
организации, осуществляющей общеобразовательную 
деятельность по образовательным программам началь-
ного общего образования, образовательным программам 
основного общего образования, образовательным про-
граммам среднего общего образования».

1.14. Пункт 13 раздела «Льготные категории граждан, 
меры социальной поддержки которых отнесены к веде-
нию города Москвы» приложения к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«13. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 
родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.».

1.15. В пункте 14 раздела «Льготные категории граж-
дан, меры социальной поддержки которых отнесены 
к ведению города Москвы» приложения к постановле-
нию слова «учащимся образовательного учреждения, 
реализующего общеобразовательные программы» заме-
нить словами «обучающимся в образовательной органи-
зации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего 
образования, образовательным программам основно-
го общего образования, образовательным программам 
среднего общего образования».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 2 сентября 2008 г. № 797-ПП «Об утверждении 
Правил пользования наземным городским транспортом 
общего пользования (трамваями, троллейбусами, авто-
бусами) в городе Москве» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 20 ноября 2012 г. № 663-ПП, 
от 18 февраля 2014 г. № 55-ПП, от 27 августа 2014 г.  
№ 483-ПП, от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП, от 1 марта 
2016 г. № 62-ПП):

2.1. В абзаце первом пункта 5.1 приложения к поста-
новлению слова «, списания денежных средств (поездок) 
с универсальной электронной карты (УЭК)» исключить.

2.2. В абзаце втором пункта 5.1 приложения к поста-
новлению слова «и УЭК» исключить.

2.3. В абзаце четвертом пункта 5.1 приложения 
к постановлению слово «, УЭК» исключить.

2.4. В пункте 5.1 (1) приложения к постановлению 
слова «или УЭК» исключить.

2.5. В пункте 5.5.3, абзаце втором пункта 5.5.4 прило-
жения к постановлению слово «УЭК,» исключить.

2.6. В пункте 7.2.5 приложения к постановлению 
слово «, УЭК» исключить.

3. Установить, что гражданам, имеющим место житель-
ства в городе Москве и получившим универсальные элек-
тронные карты в соответствии с нормативными правовыми 
актами города Москвы до дня вступления в силу настоя-
щего постановления, предоставляется проезд в транспорте 
общего пользования в городском, включая метрополитен, 
и пригородном сообщении с использованием универсаль-
ных электронных карт до истечения их срока действия.

4. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента информаци-
онных технологий города Москвы Ермолаева А. В., 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы, 
руководителя Департамента транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М. С., заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам социального раз-
вития Печатникова Л. М.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

ОБ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЕ ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 597-ПП

В целях совершенствования деятельности по управ-
лению дорожным движением в городе Москве и в соот-
ветствии с Законом города Москвы от 24 октября 2001 г. 
№ 52 «Об информационных ресурсах и информатизации 
города Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить Положение об интеллектуальной транс-
портной системе города Москвы (приложение).

2. Установить, что:
2.1. Департамент транспорта и развития дорожно-

транспортной инфраструктуры города Москвы осу-
ществляет от имени города Москвы правомочия соб-
ственника интеллектуальной транспортной системы 
города Москвы (далее также — ИТС), является операто-
ром ИТС, обеспечивающим ее эксплуатацию и развитие 
(модернизацию).

2.2. С использованием ИТС осуществляется центра-
лизованное управление автоматизированными система-
ми управления дорожным движением в городе Москве. 
В этих целях автоматизированные системы управления 
дорожным движением подлежат интеграции в ИТС.

3. Признать утратившими силу:
3.1. Распоряжение первого заместителя Премьера 

Правительства Москвы от 9 июля 1999 г. № 534-РЗП 
«О создании Координационного и Экспертного советов 

по совершенствованию системы организации и управ-
ления дорожным движением в столице, использованию 
спутниковых навигационно-связных систем и совре-
менных технологий транспортной телематики для управ-
ления дорожно-транспортным комплексом Москвы».

3.2. Распоряжение первого заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы от 26 апреля 2007 г. № 79-РЗМ 
«О создании рабочей группы по обеспечению внедрения, 
функционирования и развития Комплексной интеллек-
туальной транспортной системы в городе Москве».

3.3. Постановление Правительства Москвы от 
11 января 2011 г. № 1-ПП «О создании интеллектуальной 
транспортной системы города Москвы».

4. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы, руководителя Департамен-
та транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы Ликсутова М. С. 
и министра Правительства Москвы, руководителя 
Департамента информационных технологий города 
Москвы Ермолаева А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 597-ПП

Положение об интеллектуальной транспортной системе города Москвы

1. Общие положения
1.1. Положение об интеллектуальной транспортной 

системе города Москвы определяет назначение интел-
лектуальной транспортной системы города Москвы 
(далее — ИТС), состав участников информационного 
взаимодействия с использованием ИТС (далее также — 
участники информационного взаимодействия), их права 
и обязанности.

1.2. ИТС является государственной информацион-
ной системой города Москвы, предназначенной для 
управления пропускной способностью и загрузкой 
улично-дорожной сети города Москвы (далее – УДС), 
повышения безопасности дорожного движения на УДС 
и качества транспортного обслуживания населения 
города Москвы, содержащей информацию о загруз-
ке и состоянии УДС, а также программно-технические 
средства, обеспечивающие сбор, обработку, хранение, 
поддержание в актуальном состоянии указанной инфор-
мации и ее предоставление заинтересованным лицам.

1.3. Состав информации, размещаемой и обрабатыва-
емой в ИТС, порядок взаимодействия участников инфор-
мационного взаимодействия с использованием ИТС опре-
деляются в Регламенте информационного взаимодействия 
участников информационного взаимодействия с исполь-
зованием ИТС (далее — Регламент взаимодействия).

2. Задачи и функции ИТС
2.1. Задачами ИТС являются:
2.1.1. Повышение эффективности управления транс-

портными потоками в городе Москве в целях увеличе-
ния пропускной способности УДС, предотвращения 
заторовых ситуаций, уменьшения задержек в движении 
наземного транспорта общего пользования (автобусы, 
троллейбусы, трамваи) на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в городе Москве.

2.1.2. Снижение количества нарушений Правил 
дорожного движения Российской Федерации, совершае-
мых участниками дорожного движения в городе Москве.

2.1.3. Обеспечение информационного взаимодей-
ствия транспортного комплекса города Москвы с экс-
тренными оперативными городскими службами в рамках 
использования системы вызова экстренных оператив-
ных служб по единому номеру «112».

2.1.4. Оптимизация движения наземного транспорта 
общего пользования (автобусы, троллейбусы, трамваи) 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 
в городе Москве и повышение качества перевозок пас-
сажиров и багажа в городе Москве.

2.1.5. Информирование пассажиров о маршрутах 
наземного транспорта общего пользования и распи-
саниях движения наземного транспорта общего поль-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
зования (автобусы, троллейбусы, трамваи) на таких 
маршрутах.

2.2. Функциями ИТС являются:
2.2.1. Сбор, обработка, хранение и поддержание 

в актуальном состоянии информации о загрузке и состо-
янии УДС.

2.2.2. Учет выявленных с помощью работающих 
в автоматическом режиме камер фото-, видеофиксации 
нарушений Правил дорожного движения Российской 
Федерации.

2.2.3. Информирование участников дорожного дви-
жения о дорожно-транспортной обстановке, происше-
ствиях и чрезвычайных ситуациях на УДС посредством 
вывода текстовой и графической информации на раз-
личные информационные табло, устанавливаемые на 
УДС и периферийное (пользовательское) оборудование 
ГЛОНАСС.

2.2.4. Автоматизация централизованного управления 
дорожным движением в городе Москве.

2.2.5. Автоматизация процессов осуществления 
контроля за движением транспортных средств в городе 
Москве, включая наземный транспорт общего пользо-
вания (автобусы, троллейбусы, трамваи), транспортные 
средства экстренных оперативных городских служб, 
а также дорожно-коммунальной техники.

2.2.6. Автоматизация управления дорожными знака-
ми переменной информации в целях изменения органи-
зации дорожного движения на отдельных участках УДС.

2.2.7. Автоматизация процессов моделирования и оцен-
ки влияния на транспортную систему города Москвы: стро-
ительства новых и модернизации существующих транс-
портных объектов, объектов коммунальной, транспортной 
и социальной инфраструктуры, чрезвычайных ситуаций, 
а также оценки реализации инженерно-технических, техно-
логических, конструктивных и иных решений и мероприя-
тий по организации дорожного движения.

3. Состав участников информационного  
взаимодействия

3.1. Участниками информационного взаимодействия 
являются оператор ИТС, поставщики информации 
в ИТС и пользователи ИТС.

3.2. Поставщики информации в ИТС — органы 
исполнительной власти города Москвы, государствен-
ные учреждения города Москвы, иные организации, 
обладающие информацией, необходимой для реализа-
ции задач и функций ИТС, и размещающие ее в ИТС.

3.3. Пользователи ИТС — органы исполнительной вла-
сти города Москвы, юридические лица, физические лица, 
нуждающиеся в информации, содержащейся в ИТС.

4. Права и обязанности участников информационного 
взаимодействия

4.1. Оператор ИТС:
4.1.1. Утверждает Регламент взаимодействия.
4.1.2. Обеспечивает работу ИТС в соответствии 

с Регламентом взаимодействия.

4.1.3. Обеспечивает в соответствии с Регламентом 
взаимодействия подключение к ИТС пользователей 
ИТС и поставщиков информации в ИТС.

4.1.4. Осуществляет учет и регистрацию в ИТС участ-
ников информационного взаимодействия.

4.1.5. Обеспечивает целостность и неизменность 
информации с момента ее размещения в ИТС, защиту 
такой информации, ее резервное копирование, а в необ-
ходимых случаях — восстановление.

4.1.6. Проводит мониторинг действий участников 
информационного взаимодействия по использованию 
ИТС.

4.1.7. Осуществляет техническое сопровождение и 
консультационную поддержку участников информацион-
ного взаимодействия по вопросам использования ИТС.

4.1.8. Не несет ответственности за достоверность 
и полноту информации, размещаемой в ИТС поставщи-
ками информации в ИТС.

4.1.9. Обеспечивает информационное взаимодей-
ствие ИТС с иными информационными системами.

4.1.10. Совершает иные действия в целях выполнения 
функций оператора ИТС, не противоречащие норматив-
ным правовым актам Российской Федерации и право-
вым актам города Москвы.

4.2. Отдельные функции оператора ИТС могут быть 
переданы иному органу исполнительной власти горо-
да Москвы, государственному учреждению города 
Москвы или иной организации по решению оператора 
ИТС в соответствии с нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации и правовыми актами города 
Москвы.

4.3. Поставщик информации в ИТС:
4.3.1. Осуществляет на безвозмездной основе разме-

щение в ИТС информации, необходимой для реализа-
ции задач и функций ИТС.

4.3.2. Обеспечивает достоверность, полноту и акту-
альность размещаемой в ИТС информации.

4.3.3. Обеспечивает сохранность своих учетных дан-
ных, предоставленных оператором ИТС для доступа 
к ИТС, неразглашение указанных данных и недопуще-
ние использования ИТС третьими лицами без согласо-
вания с оператором ИТС.

4.3.4. Соблюдает требования Регламента взаимодей-
ствия.

4.4. Пользователь ИТС:
4.4.1. Получает информацию, содержащуюся в ИТС 

в объеме, определенном Регламентом взаимодействия.
4.4.2. Вносит предложения оператору ИТС о необ-

ходимых изменениях в целях оптимизации функций 
ИТС.

4.4.3. Обеспечивает сохранность своих учетных дан-
ных, предоставленных оператором ИТС для доступа 
к ИТС, неразглашение указанных данных и недопуще-
ние использования ИТС третьими лицами без согласо-
вания с оператором ИТС.

4.4.4. Соблюдает требования Регламента взаимодей-
ствия.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 20 АПРЕЛЯ 2012 Г. № 152-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 598-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 7 октя-
бря 2015 г. № 54 «Об инвестиционной политике города 
Москвы и государственной поддержке субъектов инве-
стиционной деятельности» и Законом города Москвы от 
7 октября 2015 г. № 55 «О промышленной политике горо-
да Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 20 апреля 2012 г. № 152-ПП «Об утверждении 
порядков предоставления субсидий из бюджета города 
Москвы организациям, осуществляющим на территории 
города Москвы деятельность в сфере промышленности» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 18 сентября 2012 г. № 492-ПП, от 2 октября 2012 г.  
№ 533-ПП, от 12 декабря 2012 г. № 728-ПП, от 2 апреля 
2013 г. № 196-ПП, от 24 сентября 2013 г. № 626-ПП, от 
9 июля 2014 г. № 392-ПП, от 28 июля 2015 г. № 463-ПП, 
от 27 декабря 2016 г. № 950-ПП):

1.1. Пункт 1.1 постановления изложить в следующей 
редакции:

«1.1. Порядок предоставления субсидий из бюдже-
та города Москвы управляющим компаниям технопар-
ков и (или) индустриальных (промышленных) парков, 
а также организациям, реализующим инвестиционные 
приоритетные проекты города Москвы по созданию 
технопарков и (или) индустриальных (промышленных) 
парков, в целях возмещения части затрат по уплате про-
центов по кредитам, полученным в кредитных органи-
зациях, на создание и (или) развитие имущественного 
комплекса технопарка и (или) индустриального (про-
мышленного) парка (приложение 1)».

1.2. Название приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«Порядок предоставления субсидий из бюджета 
города Москвы управляющим компаниям технопар-
ков и (или) индустриальных (промышленных) парков, 
а также организациям, реализующим инвестиционные 
приоритетные проекты города Москвы по созданию 
технопарков и (или) индустриальных (промышленных) 
парков, в целях возмещения части затрат по уплате про-
центов по кредитам, полученным в кредитных органи-
зациях, на создание и (или) развитие имущественного 
комплекса технопарка и (или) индустриального (про-
мышленного) парка».

1.3. В пункте 1.1 приложения 1 к постановлению 
слова «(далее – соответственно организация)» заменить 
словами «, а также организациям, реализующим инве-
стиционные приоритетные проекты города Москвы по 
созданию технопарка и (или) индустриального (про-
мышленного) парка (далее — организации)».

1.4. Пункт 1.2 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.2. Субсидии предоставляются в целях возмеще-
ния части фактически произведенных и документально 
подтвержденных затрат на уплату процентов по креди-
там, полученным в кредитных организациях, на осу-
ществление капитальных вложений, направленных на 
создание (приобретение), модернизацию, реконструк-
цию, техническое перевооружение объектов инфра-
структуры технопарка и (или) индустриального (про-
мышленного) парка (далее — индустриальный парк), 
и (или) на осуществление текущего ремонта указанных 
объектов. 

В целях настоящего Порядка к объектам инфраструк-
туры технопарка и (или) индустриального парка отно-
сятся предназначенные для резидентов технопарка или 
индустриального парка объекты коммунальной и транс-
портной инфраструктуры, здания, строения, сооруже-
ния, объекты инфраструктуры коллективного пользо-
вания, в том числе используемые и (или) создаваемые 
в ходе реализации инвестиционного приоритетного про-
екта города Москвы по созданию технопарка или инду-
стриального парка.».

1.5. Пункт 1.3.1 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.3.1. Получившим в порядке, установленном 
Правительством Москвы, статус управляющей компа-
нии технопарка и (или) индустриального парка и (или) 
заключившим специальный инвестиционный контракт 
(соглашение о реализации инвестиционного проекта), 
стороной которого является орган государственной вла-
сти города Москвы.».

1.6. Абзац первый пункта 2.9 приложения 1 к поста-
новлению дополнить дефисами вторым и третьим в сле-
дующей редакции: 

«– прекращения статуса инвестиционного приори-
тетного проекта города Москвы по созданию технопарка 
без присвоения статуса технопарка, управляющей ком-
пании технопарка; прекращения статуса инвестици-
онного приоритетного проекта города Москвы по соз-
данию индустриального парка без присвоения статуса 
индустриального парка, управляющей компании инду-
стриального парка;».

1.7. Дефис третий абзаца первого пункта 2.9 приложе-
ния 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«– истечения трех финансовых лет со дня принятия 
решения о предоставлении субсидии.».

1.8. Пункт 2.10.2 приложения 1 к постановлению 
после слова «организации» дополнить словами «на день 
подачи заявки».

1.9. Пункт 2.10.5 приложения 1 к постановлению 
после слов «аналогичной субсидии» дополнить словами 
«(на возмещение части затрат на уплату процентов по 
одному и тому же кредиту за один и тот же период)».

1.10. Пункт 3.14 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«3.14. Департамент осуществляет оценку эффек-
тивности использования субсидий получателями суб-
сидий по результатам сравнения плановых значений 
показателей эффективности, установленных приказом 
Департамента, и их значений, фактически достигнутых 
получателями субсидий в отчетном периоде. 

Показатели эффективности устанавливаются 
Департаментом на основе утвержденных Правительством 
Москвы требований, предъявляемых к деятельности, 
осуществляемой с использованием объектов недвижи-
мого имущества, заявленных на присвоение статуса тех-
нопарка и (или) индустриального парка, и перечня тре-
бований в целях присвоения статуса инвестиционного 
приоритетного проекта города Москвы, и размещаются 
на официальном сайте Департамента в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.».

1.11. Подпункт 6 пункта 1 приложения 1 к Порядку 
приложения 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции: 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
«6) документы, подтверждающие расходование 

средств по кредитному договору на осуществление капи-
тальных вложений, направленных на создание (приоб-
ретение), модернизацию, реконструкцию, техническое 
перевооружение объектов инфраструктуры технопарка 
и (или) индустриального парка, и (или) на осуществле-
ние текущего ремонта указанных объектов (отчет об 
использовании средств по кредитному договору, подпи-
санный руководителем организации и уполномоченным 
лицом банка, и (или) копии первичных учетных доку-
ментов);».

1.12. Приложение 1 к Порядку приложения 1 к поста-
новлению дополнить пунктом 1 (1) в следующей ре- 
дакции:

«1 (1). Документы, указанные в пункте 1 настоя-
щего Перечня, представляются на бумажном носителе 
и в электронном виде в одном экземпляре, за исключе-
нием копии кредитного договора, которая представляет-
ся в двух экземплярах. Представляемый пакет докумен-
тов должен быть прошнурован, пронумерован, скреплен 
печатью организации (при наличии).».

1.13. Подпункт 3 пункта 2 приложения 1 к Порядку 
приложения 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«3) справку об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сбо-
ров, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;».

1.14. Подпункт 5 пункта 2 приложения 1 к Порядку 
приложения 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«5) копии документов, подтверждающих наличие 
у организации статуса управляющей компании техно-
парка и (или) индустриального парка города Москвы, 
или копии документов, подтверждающих реализацию 
организацией инвестиционного приоритетного проекта 
города Москвы по созданию технопарка и (или) инду-
стриального парка.».

1.15. Приложение 2 к Порядку приложения 1 к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам экономической 
политики и имущественно-земельных отношений 
Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 598-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 20 апреля 2012 г. № 152-ПП

Приложение 2
к Порядку

Критерии оценки заявок на предоставление субсидий

№ 
п/п Наименование критерия оценки претендента на получение субсидии Значение оценки (балл)

1 2 3

1

Размер общей площади земельного участка (смежных земельных 
участков), на котором (которых) находится имущественный комплекс 
технопарка или индустриального (промышленного) парка или 
реализуется инвестиционный приоритетный проект по созданию 
технопарка или индустриального (промышленного) парка:

1.1

до 2 га – для технопарка и инвестиционного 2 приоритетного 
проекта по созданию технопарка; от 8 до 10 га – для индустриального 
(промышленного) парка и инвестиционного приоритетного проекта 
по созданию индустриального (промышленного) парка 

2

1.2

 от 2 до 4 га – для технопарка и инвестиционного приоритетного 
проекта по созданию технопарка; от 10 до 12 га – для индустриального 
(промышленного) парка и инвестиционного приоритетного проекта 
по созданию индустриального (промышленного) парка 

4

1.3

от 4 до 6 га – для технопарка и инвестиционного приоритетного 
проекта по созданию технопарка; от 12 до 14 га – для индустриального 
(промышленного) парка и инвестиционного приоритетного проекта 
по созданию индустриального (промышленного) парка;

6

1.4

от 6 до 8 га – для технопарка и инвестиционного приоритетного 
проекта по созданию технопарка; от 14 до 16 га – для индустриального 
(промышленного) парка и инвестиционного приоритетного проекта 
по созданию индустриального (промышленного) парка

8



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

1 2 3

1.5

8 га и более – для технопарка и инвестиционного приоритетного 
проекта по созданию технопарка; 16 га и более – для индустриального 
(промышленного) парка и инвестиционного приоритетного проекта 
по созданию индустриального (промышленного) парка

10

2

Суммарный объем инвестиций, связанных с функционированием 
и развитием технопарка или индустриального (промышленного) 
парка, осуществленных организацией до дня подачи заявки на 
предоставление субсидии, и (или) предусмотренных специальным 
инвестиционным контрактом (соглашением о реализации 
инвестиционного проекта):

2.1 до 1 млрд. рублей включительно 2

2.2 от 1 до 3 млрд. рублей включительно 4

2.3 от 3 до 5 млрд. рублей включительно 6

2.4 от 5 до 8 млрд. рублей включительно 8

2.5 от 8 млрд. рублей 10

3

Отношение объема бюджетных инвестиций из бюджета города 
Москвы на создание и развитие имущественного комплекса 
технопарка или индустриального (промышленного) парка и 
суммарного объема инвестиций, связанных с функционированием 
и развитием технопарка или индустриального (промышленного) 
парка, осуществленных организацией до дня подачи заявки на 
предоставление субсидии, и (или) предусмотренных специальным 
инвестиционным контрактом (соглашением о реализации 
инвестиционного проекта):

3.1 Отношение равно 0 10

3.2  Отношение больше 0, но меньше или равно 0,3 8

3.3  Отношение больше 0,3, но меньше или равно 0,5 6

3.4  Отношение больше 0,5, но меньше 1 4

3.5  Отношение равно 1  2

4

Количество лет, прошедших с даты присвоения статуса управляющей 
компании технопарка или индустриального (промышленного) парка 
или инвестиционного приоритетного проекта по созданию технопарка 
или индустриального (промышленного) парка (определяется с даты 
присвоения первого из указанных статусов) до дня подачи заявки на 
предоставление субсидии:

4.1  менее 1 года 2

4.2  от 1 до 3 лет 4

4.3  от 3 до 5 лет 6

4.4  от 5 до 8 лет 8

4.5 8 лет и более 10

Порядок расчета оценки заявки:

Э = (С1 + С2 + С3 + С4) x 0,25,
где:
Э — итоговая оценка по каждой заявке;
С1 — значение оценки по критерию «Размер общей 

площади земельного участка (смежных земельных участ-
ков), на котором (которых) находится имущественный 
комплекс технопарка или индустриального (промыш-
ленного) парка или реализуется инвестиционный при-
оритетный проект по созданию технопарка или инду-
стриального (промышленного) парка»;

С2 — значение оценки по критерию «Суммарный 
объем инвестиций, связанных с функционирова-
нием и развитием технопарка или индустриального 
(промышленного) парка, осуществленных до подачи 
заявки на предоставление субсидии, и (или) предус-
мотренных специальным инвестиционным контрак-
том (соглашением о реализации инвестиционного 
проекта)»;

С3 — значение оценки по критерию «Отношение 
объема бюджетных инвестиций из бюджета города 
Москвы на создание и развитие имущественного ком-
плекса технопарка или индустриального (промышлен-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
ного) парка и суммарного объема инвестиций, связан-
ных с функционированием и развитием технопарка или 
индустриального (промышленного) парка, осуществлен-
ных организацией до дня подачи заявки на предоставле-
ние субсидии, и (или) предусмотренных специальным 
инвестиционным контрактом (соглашением о реализа-
ции инвестиционного проекта)»;

С4 — значение оценки по критерию «Количество лет, 
прошедших с даты присвоения статуса управляющей 
компании технопарка или индустриального (промыш-
ленного) парка или инвестиционного приоритетного 
проекта по созданию технопарка или индустриального 
(промышленного) парка (до дня подачи заявки на предо-
ставление субсидии».

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 599-ПП

В соответствии с положениями об управлении 
государственными программами города Москвы, 
утвержденными постановлением Правительства 
Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных 
программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2017 году на реализацию 
Государственной программы города Москвы 
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры 

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 599-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

06 Л 0300000 778 814 - 44 524,6

06 Л 0900100 778 244 + 44 524,6

и энергосбережение» объем бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя Мэра 
Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 
Бирюкова П. П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В соответствии с положениями об управлении 
государственными программами города Москвы, 
утвержденными постановлением Правительства 
Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных 
программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2017 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие городской 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 600-ПП

среды» объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-ком-
мунального хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЖИЛИЩЕ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 601-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 600-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию  
Государственной программы города Москвы «Развитие городской среды»

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 601-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию  
Государственной программы города Москвы «Жилище»

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

1 2 3 4

 35 К 0100000 592 870 - 120 000,0

13 Б 1200100 814 244 + 120 000,0 

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

35 К 01 00000 592 870 - 391 000,00

05 Г 01 08900 020 612 + 391 000,00 

В соответствии с положениями об управлении 
государственными программами города Москвы, 
утвержденными постановлением Правительства 
Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных 
программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2017 году на реализацию Госу-
дарственной программы города Москвы «Жилище» 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-ком-
мунального хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

(«СТОЛИЧНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ»)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 602-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 602-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)»

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

03 В 01 08100 075 611 - 450,0

03 Г 28 00000 075 634 + 450,0 

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 23 ноября 2016 г. № 42 «О бюджете города Москвы на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и в целях 
исполнения обязательств, предусмотренных соглашением 
между Министерством образования и науки Российской 
Федерации, Благотворительным фондом содействия 
деятельности в сфере просвещения, духовного развития 
личности «Просветитель» и Правительством Москвы 
о предоставлении гранта в форме субсидии из федераль-
ного бюджета в рамках реализации Федеральной целевой 
программы развития образования на 2016–2020 годы, 
Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2017 году грант Благотворительному 
фонду содействия деятельности в сфере просвеще-
ния, духовного развития личности «Просветитель» 
(далее — Благотворительный фонд) на реализацию 
Благотворительным фондом мероприятия Федеральной 
целевой программы развития образования на 2016–
2020 годы «Поддержка инноваций в области развития 
и мониторинга системы образования» в рамках реа-
лизации Департаментом образования города Москвы 

нового мероприятия Государственной программы горо-
да Москвы «Развитие образования города Москвы 
(«Столичное образование»)» за счет бюджетных ассиг-
нований согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом обра-
зования города Москвы с Благотворительным фондом, 
предусматривающего в том числе положения об обяза-
тельной проверке Департаментом образования города 
Москвы и органом государственного финансового кон-
троля соблюдения целей предоставления гранта и поря-
док возврата гранта в случае нарушения целей его предо-
ставления.

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам социального раз-
вития Печатникова Л. М.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 603-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 23 ноября 2016 г. № 42 «О бюджете города Москвы на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2017 году грант Федеральному 
государственному унитарному предприятию «Большой 
Московский государственный цирк на проспекте 
Вернадского» на выполнение проектных и изыска-
тельских работ для проведения капитального ремонта 
фонтанного комплекса, расположенного перед здани-
ем Федерального государственного унитарного пред-
приятия «Большой Московский государственный 
цирк на проспекте Вернадского», в рамках реализации 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 604-ПП

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 10 000,0

09 Д 0202100 056 814 + 10 000,0

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 603-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Культура Москвы»

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 23 ноября 2016 г. № 42 «О бюджете города Москвы на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2017 году грант Ассоциации содей-
ствия развитию транспортной отрасли «Транспортная 
Ассоциация Московской Агломерации» (далее — 
Ассоциация «ТАМА») на выполнение исследования 
и оценки качества и безопасности транспортного обслу-
живания населения наземным городским пассажир-
ским транспортом общего пользования города Москвы 
и легковыми такси в городе Москве в рамках реализации 
Департаментом транспорта и развития дорожно-транс-
портной инфраструктуры города Москвы нового меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие транспортной системы» за счет бюджетных 

ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на осно-
вании соглашения, заключаемого Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы с Ассоциацией «ТАМА», 
предусматривающего в том числе положения об обя-
зательной проверке Департаментом транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы и органом государственного финансового кон-
троля соблюдения целей предоставления гранта и поря-
док возврата гранта в случае нарушения целей его пре-
доставления.

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М. С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Департаментом культуры города Москвы нового меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Культура Москвы» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом куль-
туры города Москвы с Федеральным государственным 
унитарным предприятием «Большой Московский госу-
дарственный цирк на проспекте Вернадского».

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам социального раз-
вития Печатникова Л. М.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

35 Г 01 09900 592 870 - 24 500,0  

01 И 20 00000 780 634 + 24 500,0

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 604-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие транспортной системы»

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 605-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 23 ноября 2016 г. № 42 «О бюджете города Москвы на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2017 году субсидию из бюджета 
города Москвы Государственному унитарному пред-
приятию города Москвы «Московский ордена Ленина 
и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен 
имени В. И. Ленина» в размере 5 255 000,0 тыс. рублей 
в целях возмещения затрат, связанных с приобретением 

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 5 255 000,0

01 А 0200000 780 814 + 5 255 000,0

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 605-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы города 
Москвы «Развитие транспортной системы»

144 вагонов метро, в рамках реализации Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы нового мероприятия Госу-
дарственной программы города Москвы «Развитие 
транспортной системы» за счет бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановле-
нию.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра- 
вительстве Москвы, руководителя Департамента транс-
порта и развития дорожно-транспортной инфраструк-
туры города Москвы Ликсутова М. С.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 606-ПП

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

35 К 01 00000 592 870 - 35 000,0 

01 И 15 00000 780 623 + 35 000,0  

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 606-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие транспортной системы»

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 23 ноября 2016 г. № 42 «О бюджете города Москвы на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2017 году грант Федеральному 
государственному автономному образовательному 
учреждению высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа эко-
номики» (далее – ВШЭ) на выполнение научно-иссле-
довательской и опытно-конструкторской работы по 
разработке модели развития перевозок пассажиров реч-
ным транспортом в городе Москве в рамках реализации 
Департаментом транспорта и развития дорожно-транс-
портной инфраструктуры города Москвы нового меро-
приятия Государственной программы города Москвы 

«Развитие транспортной системы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на осно-
вании соглашения, заключаемого Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы с ВШЭ, предусматривающе-
го в том числе положения об обязательной проверке 
Департаментом транспорта и развития дорожно-транс-
портной инфраструктуры города Москвы и органом 
государственного финансового контроля соблюдения 
целей предоставления гранта и порядок возврата гранта 
в случае нарушения целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М. С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В соответствии с положениями об управлении 
государственными программами города Москвы, 
утвержденными постановлением Правительства 
Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных 
программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2017 году на реализацию Госу- 
дарственной программы города Москвы «Ин- 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 607-ПП

формационный город» объемы бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам региональ-
ной безопасности и информационной политики 
Горбенко А. Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

1 2 3 4

12Д0100100 813 244 - 13 846,1

12Д0200200 813 244 - 2 763,6

12Д0300100 813 244 - 10 122,1

12Д0200200 813 814 + 2 649,0 

12Д0100200 813 814 + 24 082,8

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 607-ПП

Направление в 2017 году объемов бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Информационный город»

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 20 СЕНТЯБРЯ 2011 Г. № 435-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 608-ПП

В целях совершенствования работы по проведе-
нию в городе Москве ежегодного городского смотра 
«Информируем из первых рук» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 20 сентября 2011 г. № 435-ПП «О ежегод-
ном городском смотре «Информируем из первых рук» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 9 октября 2012 г. № 552-ПП, от 10 сентября 2013 г.  

№ 592-ПП, от 26 августа 2015 г. № 539-ПП), изложив 
приложение 2 к постановлению в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам региональной без-
опасности и информационной политики Горбенко А. Н. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 608-ПП

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2011 г. № 435-ПП

Состав Городской комиссии ежегодного городского смотра «Информируем из первых рук»

Председатель Городской комиссии:

Горбенко  
Александр Николаевич

— заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам региональной
     безопасности и информационной политики

Заместители председателя Городской комиссии:

Шубин  
Иван Владимирович

— руководитель Департамента средств массовой информации и рекламы 
    города Москвы

Стружак  
Евгений Петрович

— руководитель Департамента территориальных органов исполнительной власти
     города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

Пенькова  
Гульнара Валерьевна

— пресс-секретарь Мэра Москвы — руководитель Пресс-службы  
     Мэра и Правительства Москвы

Члены Городской комиссии:

Казакова  
Юлия Георгиевна

— первый заместитель руководителя Департамента средств массовой информации
     и рекламы города Москвы

Загвозкина  
Юлия Матвеевна

— начальник отдела по работе со СМИ Департамента территориальных органов
     исполнительной власти города Москвы

Бреус  
Татьяна Николаевна

— заместитель начальника Управления заместителя Мэра Москвы в Правительстве
     Москвы по вопросам региональной безопасности и информационной политики

Куприянов  
Александр Иванович

— главный редактор газеты «Вечерняя Москва» (по согласованию)

Муладжанов 
Шод Саидович

— главный редактор электронной газеты «Московская правда» (по согласованию)

Немировская  
Агнесса Витальевна

— первый заместитель генерального директора акционерного общества 
     «Москва Медиа» (по согласованию)

Моисеев  
Сергей Николаевич

— президент Гильдии издателей периодической печати (по согласованию)

Щербина  
Людмила Васильевна

— первый секретарь Союза журналистов Москвы (по согласованию)

Хлебникова  
Анна Сергеевна

— заместитель генерального директора акционерного общества 
     «Москва Медиа» (по согласованию)

Шелухин  
Александр Юрьевич

— генеральный директор акционерного общества 
     «Московские информационные технологии» (по согласованию)

Лысяков  
Владимир Борисович

— секретарь комиссии, заведующий сектором информации (Информационным 
     центром) Департамента средств массовой информации и рекламы города Москвы

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 22 ФЕВРАЛЯ 2011 Г. № 45-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 609-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 
8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 февраля 2011 г. № 45-ПП «О Департаменте 
средств массовой информации и рекламы города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
20 ноября 2012 г. № 657-ПП, от 12 декабря 2012 г. № 714-ПП, 
от 11 июня 2013 г. № 373-ПП, от 25 июня 2013 г.  
№ 405-ПП, от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, от 29 апреля 
2014 г. № 234-ПП, от 27 мая 2014 г. № 280-ПП, от 8 сен-
тября 2014 г. № 512-ПП, от 9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 
14 июля 2015 г. № 434-ПП, от 15 июня 2016 г. № 345-ПП, 
от 28 июня 2016 г. № 358-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.3 в следующей редакции: 

«4.3. Организует и проводит работы по технической 
защите информации ограниченного доступа и иной 
информации, содержащейся в информационных систе-
мах Департамента.».

1.2. В пункте 24 приложения 1 к постановлению 
цифры «121205» заменить цифрами «121099».

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам региональ-
ной безопасности и информационной политики 
Горбенко А. Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 5 АПРЕЛЯ 2011 Г. № 104-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 610-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
совершенствования деятельности Департамента капи-
тального ремонта города Москвы Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 5 апреля 2011 г. № 104-ПП «О переимено-
вании Департамента капитального ремонта жилищно-
го фонда города Москвы и утверждении Положения 
о Департаменте капитального ремонта города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
18 июня 2012 г. № 274-ПП, от 4 июня 2013 г. № 343-ПП, 

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 610-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 апреля 2011 г. № 104-ПП

Положение о Департаменте капитального ремонта города Москвы

от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 7 октября 2014 г.  
№ 581-ПП, от 24 апреля 2015 г. № 230-ПП, от 13 октя-
бря 2015 г. № 662-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 794-ПП, от 
9 июня 2016 г. № 321-ПП, от 26 декабря 2016 г. № 939-ПП), 
изложив приложение к постановлению в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-ком-
мунального хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

I. Общие положения
1. Департамент капитального ремонта города Москвы 

(далее — Департамент) является функциональным орга-
ном исполнительной власти города Москвы, осущест-
вляющим функции по разработке и реализации госу-
дарственной политики в сфере капитального ремонта 
жилищного фонда, объектов нежилого фонда, по благо-
устройству территории города Москвы в целях формиро-
вания комфортной городской среды, по осуществлению 
мероприятий, связанных с размещением транспортно-
пересадочных узлов в городе Москве (далее — установ-
ленная сфера деятельности).

2. Департамент осуществляет свою деятельность 
в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
международными договорами, федеральными консти-
туционными и федеральными законами, указами и рас-
поряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, Уставом города Москвы, зако-
нами города Москвы, иными правовыми актами города 
Москвы и настоящим Положением.

3. Департамент осуществляет свою деятельность 
непосредственно во взаимодействии с федеральными 
органами государственной власти, органами государ-
ственной власти города Москвы, органами государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления, общественными объединени-
ями и иными организациями.

II. Полномочия Департамента
4. Департамент осуществляет следующие полномо-

чия в установленной сфере деятельности:
4.1. Разрабатывает и вносит в установленном порядке 

на рассмотрение Мэра Москвы и Правительства Москвы 

проекты правовых актов Мэра Москвы и Правительства 
Москвы по вопросам, относящимся к установленной 
сфере деятельности Департамента, в том числе:

4.1.1. О региональной программе по капитальному 
ремонту общего имущества в многоквартирных домах на 
территории города Москвы.

4.1.2. Об утверждении государственных программ 
города Москвы в установленной сфере деятельности.

4.1.3. Об определении в региональной программе 
(подпрограммах) капитального ремонта общего имуще-
ства в многоквартирных домах, краткосрочных планах 
реализации указанной программы очередности проведе-
ния капитального ремонта общего имущества в много-
квартирных домах исходя из сроков эксплуатации много-
квартирных домов, их технического состояния, а также 
иных критериев, устанавливаемых Правительством 
Москвы.

4.1.4. О признании многоквартирного дома аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции.

4.1.5. По иным вопросам в установленной сфере дея-
тельности.

4.2. На основании и во исполнение федеральных 
законов, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Устава города Москвы, законов города 
Москвы, иных правовых актов города Москвы прини-
мает решения:

4.2.1. О формировании фонда капитального ремон-
та общего имущества в многоквартирном доме на счете 
Фонда капитального ремонта многоквартирных домов 
города Москвы, определении Фонда капитального ре- 
монта многоквартирных домов города Москвы владель-
цем специального счета в случаях, предусмотренных Жи- 
лищным кодексом Российской Федерации.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

4.2.2. О проведении капитального ремонта обще-
го имущества в многоквартирном доме в соответствии 
с региональной программой капитального ремонта обще-
го имущества в многоквартирных домах на территории 
города Москвы и предложениями Фонда капитального 
ремонта многоквартирных домов города Москвы в слу-
чае, предусмотренном частью 6 статьи 189 Жилищного 
кодекса Российской Федерации.

4.2.3. Об утверждении краткосрочного плана реали-
зации региональной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на терри-
тории города Москвы.

4.2.4. О предоставлении субсидий из бюджета города 
Москвы юридическим лицам в случаях, установленных 
нормативными правовыми актами города Москвы.

4.2.5. О создании комиссий по приемке законченных 
работ на объектах (оказанных услуг) в установленной 
сфере деятельности и утверждении результатов их работы.

4.2.6. О проведении ремонта внешних поверхностей 
нежилых зданий, строений, сооружений за счет средств 
бюджета города Москвы.

4.2.7. По иным вопросам, связанным с реализацией 
полномочий субъекта Российской Федерации в установ-
ленной сфере деятельности и организацией деятельно-
сти Департамента.

4.3. Выполняет функции и полномочия учредителя 
государственных учреждений, государственных унитар-
ных предприятий города Москвы в соответствии с зако-
нами города Москвы, иными правовыми актами города 
Москвы, осуществляет контроль за деятельностью под-
ведомственных Департаменту организаций.

4.4. Выполняет функции и полномочия учреди-
теля Фонда капитального ремонта многоквартирных 
домов города Москвы в соответствии с законами горо-
да Москвы, иными правовыми актами города Москвы, 
осуществляет контроль за соответствием деятельности 
Фонда капитального ремонта многоквартирных домов 
города Москвы установленным требованиям в случаях, 
установленных правовыми актами города Москвы.

4.5. Осуществляет полномочия органа исполнитель-
ной власти города Москвы, ответственного за реализа-
цию региональной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на терри-
тории города Москвы и краткосрочного плана ее реали-
зации, за исключением случаев, предусмотренных пра-
вовыми актами города Москвы.

4.6. Выполняет в установленном порядке функции 
государственного заказчика при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для государственных нужд города 
Москвы в установленной сфере деятельности.

4.7. Выполняет функции главного распорядителя, 
распорядителя и получателя бюджетных средств горо-
да Москвы, главного администратора доходов бюджета 
города Москвы по источникам, закрепляемым в соот-
ветствии с возложенными полномочиями.

4.8. Организует и проводит работы по технической 
защите информации ограниченного доступа и иной 
информации, содержащейся в информационных систе-
мах Департамента.

4.9. Осуществляет мероприятия по освобождению 
территорий города Москвы, необходимых для размеще-
ния транспортно-пересадочных узлов.

4.10. Осуществляет мероприятия по установке про-
изведений монументально-декоративного искусства 
и благоустройству прилегающих к ним территорий и зон 
отдыха, определенных правовым актом Правительства 
Москвы.

4.11. Осуществляет мероприятия по благоустрой-
ству территории города Москвы в целях формирования 
комфортной городской среды, включая обустройство 
и ремонт детских, игровых, спортивных, фестивальных 
площадок, пикниковых точек, территорий для занятий 
велоспортом, объектов зимнего отдыха, в том числе лыж-
ных трасс, катков, горнолыжных склонов, обустройство 
набережных водных объектов, устройство дорожно-тро-
пиночной сети, благоустройство парков и иных озеле-
ненных территорий, устройство вертолетных площадок.

4.12. Принимает меры по реализации программ, 
проектов и мероприятий в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности в пределах 
установленной сферы деятельности.

4.13. Осуществляет защиту интересов города 
Москвы в установленной сфере деятельности в судах, 
арбитражных судах, третейских судах, федеральных 
органах исполнительной власти, осуществляющих кон-
троль (надзор), представляет в установленном порядке 
Правительство Москвы в иных государственных орга-
нах, организациях.

4.14. Организует и осуществляет в пределах своей 
компетенции мобилизационную подготовку и мобилиза-
цию в порядке, установленном федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами города Москвы, иными правовы-
ми актами города Москвы.

4.15. Осуществляет мероприятия по противодей-
ствию терроризму в установленной сфере деятельности. 
Контролирует состояние антитеррористической защи-
щенности объектов (территорий), выделенных для раз-
мещения подведомственных организаций.

4.16. Осуществляет функции уполномоченного орга-
на исполнительной власти города Москвы по организа-
ции проведения ремонта внешних поверхностей нежи-
лых зданий, строений, сооружений, не являющихся 
собственностью города Москвы.

4.17. Осуществляет функции уполномоченного орга-
на исполнительной власти города Москвы по органи-
зации взаимодействия с собственниками (правооб-
ладателями) нежилых зданий, строений, сооружений 
(помещений в них) по возмещению ими в бюджет города 
Москвы затрат на проведение ремонта внешних поверх-
ностей нежилых зданий, строений, сооружений.

4.18. В случаях, установленных правовыми актами 
города Москвы, осуществляет организационно-техниче-
ское обеспечение работы комиссий города Москвы.

4.19. Выполняет иные предусмотренные федеральны-
ми законами, иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, законами города Москвы, 
иными правовыми актами города Москвы полномочия 
в установленной сфере деятельности.

III. Права, организация деятельности
и руководство Департаментом

5. В целях осуществления своих полномочий Депар-
тамент имеет право: 

5.1. Запрашивать в установленном порядке от орга-
нов исполнительной власти города Москвы, органов 
местного самоуправления, организаций и физических 
лиц информацию, необходимую для реализации полно-
мочий в установленной сфере деятельности.

5.2. Вносить в установленном порядке на рассмотре-
ние уполномоченных органов государственной власти 
города Москвы и должностных лиц органов исполни-
тельной власти города Москвы предложения по вопро-
сам в пределах своей компетенции.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
5.3. Создавать совещательные, экспертные и иные 

рабочие органы в установленной сфере деятельности.
5.4. Привлекать научные и иные организации, уче-

ных и специалистов в установленном порядке для про-
работки вопросов, отнесенных к сфере его деятельности.

5.5. На основании и во исполнение федеральных 
законов, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Устава города Москвы, законов города 
Москвы, иных правовых актов города Москвы прини-
мать решения о разработке регламентов, методик, норм 
в установленной сфере деятельности.

5.6. Заключать в пределах своей компетенции дого-
воры с физическими и юридическими лицами в целях 
выполнения возложенных на Департамент полномочий.

5.7. Осуществлять прием населения, рассмотрение 
в установленном порядке обращений граждан.

5.8. Осуществлять иные права в соответствии с феде-
ральными законами, законами города Москвы, иными 
правовыми актами города Москвы.

6. Департамент возглавляет руководитель, назнача-
емый и освобождаемый от должности Мэром Москвы.

7. Руководитель Департамента имеет заместителей, 
в том числе первых заместителей, назначаемых и осво-
бождаемых от должности Мэром Москвы.

8. Руководитель Департамента:
8.1. Руководит деятельностью Департамента, несет 

персональную ответственность перед Правительством 
Москвы за реализацию Департаментом установленных 
полномочий.

8.2. Распределяет обязанности между заместителями 
руководителя.

8.3. Утверждает структуру и штатное расписание 
Департамента в соответствии с утвержденной предель-
ной численностью и фондом оплаты труда, а также 
утверждает положения о структурных подразделениях 
Департамента.

8.4. Организует проведение мероприятий по совер-
шенствованию системы управления в установленной 
сфере деятельности Департамента, в том числе по опти-
мизации деятельности подведомственных государствен-
ных учреждений города Москвы.

8.5. Осуществляет в установленном порядке рас-
ходование средств бюджета города Москвы в пределах 
предоставленных бюджетных ассигнований, обеспе-
чивает соблюдение финансовой дисциплины и повы-
шение эффективности использования средств бюдже-
та города Москвы, предусмотренных на содержание 
Департамента и реализацию возложенных на него пол-
номочий.

8.6. Подписывает в пределах своей компетенции 
правовые акты (приказы, распоряжения) Департамента, 
осуществляет контроль за их исполнением.

8.7. Организует прохождение государственной граж-
данской службы в Департаменте.

8.8. Исполняет полномочия представителя нани-
мателя для государственных гражданских служа-

щих Департамента и работодателя для работников 
Департамента, замещающих должности, не являющие-
ся должностями государственной гражданской службы, 
в соответствии с законодательством о государственной 
гражданской службе и трудовым законодательством.

8.9. Действует без доверенности от имени 
Департамента, заключает от имени Департамента догово-
ры и соглашения, совершает иные юридические действия.

8.10. Обеспечивает эффективное использование 
и сохранность имущества города Москвы, закрепленно-
го за Департаментом.

8.11. Представляет Департамент в федеральных орга-
нах государственной власти, иных государственных 
органах, органах местного самоуправления, организаци-
ях, общественных объединениях граждан.

8.12. Несет ответственность за соблюдение уста-
новленного федеральными законами, нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, правовыми 
актами города Москвы режима защиты информации, 
отнесенной к государственной, коммерческой, служеб-
ной, иной тайне.

8.13. В пределах своей компетенции организует и обе-
спечивает мобилизационную подготовку в Департаменте 
и подведомственных ему организациях.

8.14. Подписывает бухгалтерскую и статистическую 
отчетность Департамента, несет ответственность за нару-
шение законодательства о бухгалтерском учете, порядке 
представления статистической отчетности.

9. Департамент является юридическим лицом, имеет 
бланк и печать с изображением герба города Москвы и со 
своим наименованием, иные служебные печати и штам-
пы, лицевые счета в органах, осуществляющих кассо-
вое обслуживание исполнения бюджета города Москвы, 
открываемые в порядке, определенном бюджетным зако-
нодательством Российской Федерации, законами города 
Москвы, иными правовыми актами города Москвы.

10. Расходы на содержание Департамента осущест-
вляются за счет средств, предусмотренных в бюджете 
города Москвы на соответствующий финансовый год 
и плановый период на функционирование исполнитель-
ных органов государственной власти.

11. Реорганизация и ликвидация Департамента осу-
ществляются Правительством Москвы в соответствии 
с федеральными законами, иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, законами горо-
да Москвы, иными правовыми актами города Москвы.

12. В случае ликвидации Департамента его документы 
передаются в установленном порядке в Главное архивное 
управление города Москвы или определенный им орган.

13. Департамент капитального ремонта города 
Москвы является правопреемником Департамента капи-
тального ремонта жилищного фонда города Москвы.

14. Сокращенное наименование Департамента капи-
тального ремонта города Москвы – ДКР города Москвы.

15. Юридический адрес Департамента: 101000, 
г. Москва, ул.Маросейка, д. 11/4, стр.3.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В целях уточнения полномочий Комитета города 
Москвы по ценовой политике в строительстве и государ-
ственной экспертизе проектов Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 24 февраля 2011 г. № 48-ПП «Об утвержде-
нии Положения о Комитете города Москвы по ценовой 
политике в строительстве и государственной эксперти-
зе проектов» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 13 марта 2012 г. № 88-ПП, от 6 августа 2013 г. 
№ 517-ПП, от 27 мая 2014 г. № 281-ПП, от 21 августа 
2014 г. № 478-ПП, от 27 мая 2015 г. № 311-ПП, от 22 дека-
бря 2015 г. № 919-ПП):

1.1. В преамбуле постановления слова «Во исполне-
ние пункта 9 постановления» заменить словами «В соот-
ветствии с постановлением».

1.2. В пунктах 4.2.1, 4.2.7, 4.2.8, 7.10 приложения 
1 к постановлению слова «проектно-изыскательские» 
заменить словами «проектные и изыскательские».

1.3. В пункте 4.2.4 приложения 1 к постановлению 
слова «, проектно-изыскательских» исключить.

1.4. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.2.4 (1) в следующей редакции:

«4.2.4 (1). О порядке разработки коэффициентов 
пересчета стоимости работ градостроительного проекти-
рования, проектных и изыскательских работ из базового 
уровня в текущий и прогнозный уровни цен.».

1.5. В пункте 4.2.11 приложения 1 к постановлению 
слова «проектно-изыскательских,» исключить.

1.6. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.2.11 (1) в следующей редакции:

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 24 ФЕВРАЛЯ 2011 Г. № 48-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 611-ПП

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 4 ФЕВРАЛЯ 2003 Г. № 60-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 612-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлениями Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. 
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», от 17 апреля 2012 г. № 139-ПП 
«О мерах по обеспечению взаимодействия органов 
исполнительной власти города Москвы при реализа-
ции отдельных решений Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», а также с учетом решения 
Градостроительно-земельной комиссии города Москвы 
(протокол от 30 марта 2017 г. № 10) Правительство 
Москвы постановляет:

«4.2.11 (1). Об утверждении размеров коэффициентов 
пересчета стоимости работ градостроительного проекти-
рования, проектных и изыскательских работ из базового 
уровня в текущий и прогнозный уровни цен.».

1.7. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.5 в следующей редакции:

«4.5. Организует и проводит работы по технической 
защите информации ограниченного доступа и иной 
информации, содержащейся в информационных систе-
мах Комитета.».

1.8. Пункт 8.3 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«8.3. Разработку и сопровождение методических 
документов по ценообразованию на проектные и изыс-
кательские работы для объектов, строительство или при-
обретение которых осуществляется за счет средств бюд-
жета города Москвы, и ценообразованию документов 
градостроительного проектирования (территориальное 
планирование и планировка территорий).».

1.9. Пункт 19 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«19. Председатель Комитета имеет заместителей, 
в том числе первых, назначаемых на должность и осво-
бождаемых от должности Мэром Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

1. Признать утратившим силу постановление 
Правительства Москвы от 4 февраля 2003 г. № 60-ПП 
«О проекте планировки территорий Северный и Ви- 
ноградово района Северный (Северо-Восточный адми-
нистративный округ)».

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 25 АПРЕЛЯ 2017 Г. № 231-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 613-ПП

В целях приведения правовых актов города Москвы 
в соответствие с законодательством Российской 
Федерации Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 25 апреля 2017 г. № 231-ПП «Об утвержде-
нии Порядка организации и проведения работ по регу-
лированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ 
в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий в городе Москве»:

1.1. Пункт 16 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«16. Заявление о согласовании плана мероприятий 
может быть подано природопользователем, а также 
уполномоченным в установленном порядке представи-
телем природопользователя в Департамент лично или 
в электронной форме с использованием Портала госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций) города 
Москвы (далее — Портал). Заявление должно содержать: 

– если природопользователь юридическое лицо, то: 
полное и сокращенное наименование юридического 
лица в соответствии с учредительными документами, 
сведения об организационно-правовой форме, государ-
ственный регистрационный номер записи регистрации 
природопользователя, подтверждающий факт внесения 
сведений о природопользователе в единый государ-
ственный реестр юридических лиц, юридический адрес, 
контактный номер телефона и адрес электронной почты, 
опись представляемых материалов, сведения о местона-
хождении отдельной производственной территории; 

– если природопользователь индивидуальный пред-
приниматель, то: ФИО индивидуального предприни-
мателя в соответствии с учредительными документами, 
государственный регистрационный номер записи реги-
страции природопользователя, подтверждающий факт 
внесения сведений о природопользователе в единый 
государственный реестр индивидуальных предпринима-
телей, идентификационный номер налогоплательщика 
(ИНН), его место жительства, номер телефона и адрес 
электронной почты, опись представляемых материалов, 
сведения о местонахождении отдельной производствен-
ной территории. 

При подаче заявления в электронной форме с исполь-
зованием Портала заявление заполняется посредством 
внесения соответствующих сведений в интерактивную 
форму. 

При подаче заявления в электронной форме с исполь-
зованием Портала интересы природопользователя могут 
представлять иные лица, уполномоченные природо-
пользователем, являющиеся юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями. 

Согласование плана мероприятий в электронной 
форме с использованием Портала осуществляется после 
прохождения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем процедуры стандартного или пол-
ного доступа к подсистеме «личный кабинет» Портала, 
предусмотренного для физического лица, и обеспече-
ния регистрации усиленной квалифицированной элек-
тронной подписи индивидуального предпринимателя 
или юридического лица в подсистеме «личный каби-
нет» в соответствии с приложением 4 к постановлению 
Правительства Москвы от 7 февраля 2012 г. № 23-ПП 

«О доступе физических лиц, в том числе зарегистриро-
ванных в качестве индивидуальных предпринимателей, 
и юридических лиц к подсистеме «личный кабинет» 
государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) 
города Москвы». 

Для получения доступа к подсистеме «личный каби-
нет» индивидуальный предприниматель и юридическое 
лицо используют сертифицированные средства элек-
тронной подписи в соответствии с требованиями, уста-
новленными приказом Федеральной службы безопасно-
сти Российской Федерации от 27 декабря 2011 г. № 796 
«Об утверждении Требований к средствам электронной 
подписи и Требований к средствам удостоверяющего 
центра». 

От имени юридического лица получение доступа 
к подсистеме «личный кабинет» и авторизация в под-
системе «личный кабинет» осуществляется пользовате-
лем — представителем юридического лица. 

Доступ к подсистеме «личный кабинет» обеспечива-
ется при наличии у природопользователя квалифици-
рованного сертификата ключа проверки электронной 
подписи, выданного аккредитованным удостоверяю-
щим центром в порядке, установленном Федеральным 
законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи». 

При согласовании плана мероприятий в электронной 
форме с использованием Портала природопользователь 
имеет возможность получать информацию о ходе выпол-
нения согласования в «личном кабинете» природополь-
зователя на Портале. 

К заявлению должны быть приложены: 
– план мероприятий в двух экземплярах;
– пояснительная записка к плану мероприятий с обо-

снованием данного плана мероприятий;
– информация о выполнении завершенных этапов 

плана снижения выбросов, оформленная согласно при-
ложению 3 к Административному регламенту предостав-
ления государственной услуги «Выдача разрешения на 
выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 
воздух в городе Москве», утвержденному постановлени-
ем Правительства Москвы от 26 июля 2016 г. № 465-ПП 
«Об утверждении Административного регламента предо-
ставления государственной услуги «Выдача разрешения 
на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосфер-
ный воздух" в городе Москве», при наличии у природо-
пользователя утвержденных в установленном порядке 
и действующих временно согласованных выбросов;

– документ, удостоверяющий личность природо-
пользователя (представителя природопользователя);

– документ, подтверждающий полномочия предста-
вителя природопользователя действовать от имени при-
родопользователя. 

При подаче заявления в электронной форме с исполь-
зованием Портала природопользователем представля-
ются скан-копии указанных документов, подписанные 
электронной подписью в соответствии с действующим 
законодательством. 

В случае подачи заявления в электронном виде 
с использованием Портала природопользователь прикла-
дывает документы в электронном виде в формате pdf.».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

1.2. Пункт 19 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«19. Департамент в срок не позднее 15 рабочих дней 
с даты получения плана мероприятий и обосновываю-
щих его материалов согласовывает план мероприятий 
(отказывает в согласовании) и выдает (направляет) при-
родопользователю (представителю природопользовате-
ля) письмо по результатам рассмотрения плана меропри-
ятий (приложения 4 и 5 к настоящему Порядку). 

Письмо по результатам рассмотрения плана меро-
приятий выдается (направляется) природопользователю 
(представителю природопользователя):

– в форме документа на бумажном носителе (в случае 
подачи заявления в бумажном виде);

– в форме электронного документа (скан-копии), 
направленного в «личный кабинет» на Портале, а также 
по желанию заявителя в форме документа на бумаж-
ном носителе (в случае подачи заявления в электронной 
форме с использованием Портала).».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 30 сен-
тября 2017 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента при-
родопользования и охраны окружающей среды города 
Москвы Кульбачевского А. О.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 23 ноября 2016 г. № 42 «О бюджете города Москвы на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2017 году грант из бюджета горо-
да Москвы обществу с ограниченной ответственно-
стью «Стадион «Спартак» на реализацию проведенных 
в 2017 году мероприятий по обеспечению зрителей на 
стадионе «Открытие Арена» («Спартак») услугами бес-
проводного доступа в информационно-телекоммуника-
ционную сеть Интернет в период подготовки и проведе-
ния в городе Москве спортивных мероприятий, включая 
проведение Кубка конфедераций FIFA 2017 года, за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 614-ПП

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом инфор-
мационных технологий города Москвы с обществом 
с ограниченной ответственностью «Стадион «Спартак», 
предусматривающего в том числе положения об обяза-
тельной проверке Департаментом информационных 
технологий города Москвы и органом государственного 
финансового контроля соблюдения целей предоставле-
ния гранта и порядок его возврата в случае нарушения 
целей предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам региональной без-
опасности и информационной политики Горбенко А. Н. 
и министра Правительства Москвы, руководителя 
Департамента информационных технологий города 
Москвы Ермолаева А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

12 Б 0600000 811 244 -75 000,0

12 В 0600000 811 814 +75 000,0 

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 614-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Информационный город»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 615-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 20 МАРТА 2012 Г. № 99-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 616-ПП

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

35 К 01 00000 592 870 - 299 100,0

13 Б 08 08100 951 611 + 299 100,0

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 615-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие городской среды»

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утверж-
денными постановлением Правительства Москвы от 
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города 
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2017 году на реализацию 
Государственной программы города Москвы «Развитие 

городской среды» объем бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Западного админи-
стративного округа города Москвы Пашкова А. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В целях повышения эффективности деятельно-
сти органов исполнительной власти города Москвы 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП «О предельной чис-
ленности и фонде оплаты труда государственных граж-
данских служащих города Москвы и работников органов 
исполнительной власти города Москвы и Аппарата Мэра 
и Правительства Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 17 апреля 2012 г. № 141-ПП, от 
25 апреля 2012 г. № 192-ПП, от 15 мая 2012 г. № 224-ПП, 
от 16 мая 2012 г. № 225-ПП, от 29 июня 2012 г. № 295-ПП, 
от 3 июля 2012 г. № 315-ПП, от 3 июля 2012 г. № 316-ПП, 
от 8 августа 2012 г. № 395-ПП, от 10 сентября 2012 г.  
№ 473-ПП, от 18 сентября 2012 г. № 503-ПП, от 9 октя-
бря 2012 г. № 55 7-ПП, от 9 октября 2012 г. № 558-ПП, от 
6 ноября 2012 г. № 629-ПП, от 28 ноября 2012 г. № 685-ПП, 
от 29 ноября 2012 г. № 687-ПП, от 19 декабря 2012 г.  
№ 777-ПП, от 19 декабря 2012 г. № 778-ПП, от 26 дека-
бря 2012 г. № 847-ПП, от 8 февраля 2013 г. № 50-ПП, от 
1 марта 2013 г. № 122-ПП, от 6 марта 2013 г. № 143-ПП, от 
6 марта 2013 г. № 144-ПП, от 21 марта 2013 г. № 174-ПП, от 
9 апреля 2013 г. № 231-ПП, от 11 апреля 2013 г. № 233-ПП, 
от 16 апреля 2013 г. № 251-ПП, от 24 апреля 2013 г.  

№ 268-ПП, от 29 апреля 2013 г. № 270-ПП, от 17 мая 
2013 г. № 314-ПП, от 4 июня 2013 г. № 364-ПП, 
от 7 июня 2013 г. № 366-ПП, от 7 июня 2013 г.  
№ 368-ПП, от 11 июля 2013 г. № 463-ПП, от 13 ноя-
бря 2013 г. № 742-ПП, от 15 ноября 2013 г. № 743-ПП, 
от 3 декабря 2013 г. № 778-ПП, от 12 декабря 
2013 г. № 831-ПП, от 18 декабря 2013 г. № 863-ПП, 
от 24 декабря 2013 г. № 872-ПП, от 26 декабря 
2013 г. № 910-ПП, от 30 января 2014 г. № 33-ПП, 
от 3 февраля 2014 г. № 34-ПП, от 7 февраля 2014 г.  
№ 41-ПП, от 12 февраля 2014 г. № 51-ПП, от 18 февраля 
2014 г. № 66-ПП, от 26 марта 2014 г. № 143-ПП, от 
26 марта 2014 г. № 144-ПП, от 10 апреля 2014 г. № 175-ПП, 
от 11 апреля 2014 г. № 179-ПП, от 18 апреля 2014 г.  
№ 197-ПП, от 23 апреля 2014 г. № 217-ПП, от 30 апре-
ля 2014 г. № 239-ПП, от 10 сентября 2014 г. № 529-ПП, 
от 11 ноября 2014 г. № 658-ПП, от 13 ноября 2014 г.  
№ 665-ПП, от 16 декабря 2014 г. № 773-ПП, от 19 дека-
бря 2014 г. № 789-ПП, от 26 декабря 2014 г. № 823-ПП, 
от 3 февраля 2015 г. № 39-ПП, от 10 февраля 2015 г.  
№ 43-ПП, от 20 марта 2015 г. № 129-ПП, от 8 апреля 2015 г. 
№ 191-ПП, от 10 апреля 2015 г. № 193-ПП, от 28 апреля 
2015 г. № 249-ПП, от 21 мая 2015 г. № 309-ПП, от 26 авгу-
ста 2015 г. № 524-ПП, от 26 августа 2015 г. № 525-ПП, 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27

П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 августа 2017 года № 621-ПП

от 26 августа 2015 г. № 527-ПП, от 4 сентября 2015 г.  
№ 565-ПП, от 15 сентября 2015 г. № 596-ПП, от 10 ноя-
бря 2015 г. № 749-ПП, от 22 декабря 2015 г. № 930-ПП, 
от 23 декабря 2015 г. № 944-ПП, от 16 марта 2016 г.  
№ 100-ПП, от 17 марта 2016 г. № 102-ПП, от 22 марта 2016 г. 
№ 105-ПП, от 22 марта 2016 г. № 106-ПП, от 29 марта 
2016 г. № 135-ПП, от 21 апреля 2016 г. № 199-ПП, от 
17 мая 2016 г. № 269-ПП, от 15 июня 2016 г. № 348-ПП, от 
15 июня 2016 г. № 349-ПП, от 2 августа 2016 г. № 486-ПП, 
от 9 августа 2016 г. № 501-ПП, от 4 октября 2016 г.  
№ 647-ПП, от 25 октября 2016 г. № 704-ПП, от 1 ноября 
2016 г. № 720-ПП, от 8 ноября 2016 г. № 732-ПП, от 15 ноя-
бря 2016 г. № 752-ПП, от 6 декабря 2016 г. № 840-ПП, 
от 21 декабря 2016 г. № 928-ПП, от 10 февраля 2017 г.  
№ 40-ПП, от 22 февраля 2017 г. № 71-ПП, от 1 марта 2017 г. 
№ 75-ПП, от 7 марта 2017 г. № 83-ПП, от 5 апреля 2017 г. 
№ 174-ПП, от 21 апреля 2017 г. № 213-ПП, от 2 мая 2017 г. 
№ 256-ПП, от 24 мая 2017 г. № 298-ПП, от 30 мая 2017 г.  
№ 321-ПП, от 30 мая 2017 г. № 322-ПП, от 7 июня 2017 г.  
№ 348-ПП, от 7 июня 2017 г. № 349-ПП, от 13 июня 2017 г. 
№ 358-ПП, от 13 июня 2017 г. № 359-ПП, от 13 июня 2017 г.  
№ 360-ПП, от 19 июня 2017 г. № 388-ПП, от 19 июня 2017 г.  
№ 389-ПП, от 19 июня 2017 г. № 390-ПП, от 11 июля 2017 г.  
№ 460-ПП, от 11 июля 2017 г. № 461-ПП, от 14 июля 
2017 г. № 469-ПП, от 22 августа 2017 г. № 580-ПП, от 

22 августа 2017 г. № 581-ПП), изложив строки «ВСЕГО 
по органам исполнительной власти города Москвы 
и другим государственным органам, образованным 
Правительством Москвы» и «Комитет государственных 
услуг города Москвы» приложения 1 к постановлению 
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Установить, что оплата расходов, связанных с реа-
лизацией настоящего постановления, осуществляет-
ся в 2017 году за счет бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных Департаменту финансов города Москвы 
Законом города Москвы от 23 ноября 2016 г. № 42 
«О бюджете города Москвы на 2017 год и плановый 
период 2018 и 2019 годов» на прочие расходы по функ-
ционированию органов исполнительной власти города 
Москвы. 

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы — руководителя Аппарата 
Мэра и Правительства Москвы Ракову А. В. и министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента 
финансов города Москвы Зяббарову Е. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 23 ноября 2016 г. № 42 «О бюджете города Москвы 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», 
постановлением Правительства Москвы от 6 декабря 
2005 г. № 976-ПП «О расходовании средств резервного 
фонда, предусматриваемого в бюджете города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы из резервного фонда, предус- 
мотренного на 2017 год в бюджете города Москвы на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, средства 
согласно приложению к настоящему постановлению 

в целях реализации указанным департаментом соответ-
ствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной 
инфраструктуры и энергосбережение».

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-ком-
мунального хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

06 Б 0900000 020 814 + 864 000,0 

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 31 августа 2017 г. № 621-ПП

Направление средств из резервного фонда, предусмотренного на 2017 год в бюджете  
города Москвы на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

Приложение к постановлению Правительства Москвы от 30.08.2017 г. № 616-ПП не подлежит опубликованию.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28

Целевая статья расходов Главный распорядитель 
бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  

тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 393 500,0

06 Л 1900000 020 814 + 393 500,0

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 1 сентября 2017 г. № 628-ПП

Направление в 2017 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 23 ноября 2016 г. № 42 «О бюджете города Москвы на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2017 году грант Государственному 
унитарному предприятию города Москвы «Экотехпром» 
(далее – ГУП «Экотехпром») на реализацию мероприя-
тий, связанных с приобретением обыкновенных имен-
ных бездокументарных акций и приобретением (пере-
уступки) прав по договорам аренды земельных участков 
по договору цессии, в рамках реализации Департаментом 
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы 
нового мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной 
инфраструктуры и энергосбережение» за счет бюджет-

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 1 сентября 2017 года № 628-ПП

ных ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что грант ГУП «Экотехпром» предо-
ставляется на основании соглашения, заключаемого 
Департаментом жилищно-коммунального хозяйства 
города Москвы с ГУП «Экотехпром», предусматриваю-
щего в том числе положения об обязательной провер-
ке Департаментом жилищно-коммунального хозяйства 
города Москвы и органом государственного финансо-
вого контроля соблюдения целей предоставления гранта 
и порядок возврата гранта в случае нарушения целей его 
предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-ком-
мунального хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П. 
и министра Правительства Москвы, руководителя 
Департамента финансов города Москвы Зяббарову Е. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МО С К ВЫ

Во исполнение статьи 264.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и постановления Правительства 
Москвы от 7 февраля 2013 г. № 45-ПП «Об утверждении 
Положения о представлении Правительству Москвы 
ежеквартального и годового отчетов об исполнении 
бюджета города Москвы»:

1. Утвердить Отчет об исполнении бюджета города 
Москвы за первое полугодие 2017 года (приложение).

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА МОСКВЫ 

ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 439-РП

2. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30

Наименование показателя
Код бюджетной 
классификации  

(вид, подвид)
Исполнено

1 2 3

Доходы бюджета города Москвы–всего 1 023 219 835 
929,61

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 10000000000000 000 997 323 950 
426,21

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 10100000000000 000 754 925 716 
897,66

Налог на прибыль организаций 10101000000000 110 393 408 385 
804,73

Налог на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации по 
соответствующим ставкам

10101010000000 110 393 406 918 
886,41

Налог на прибыль организаций (за исключением 
консолидированных групп налогоплательщиков), зачисляемый 
в бюджеты субъектов Российской Федерации

10101012020000 110 327 950 680 
889,80

Налог на прибыль организаций консолидированных групп 
налогоплательщиков, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации

10101014020000 110 65 456 237 
996,61

Налог на прибыль организаций при выполнении соглашений 
о разделе продукции, заключенных до дня вступления в силу 
Федерального закона от 30 декабря 1995 года № 225-ФЗ  
«О соглашениях о разделе продукции» и не предусмат-
ривающих специальные налоговые ставки для зачисления 
указанного налога в федеральный бюджет  
и бюджеты субъектов Российской Федерации

10101020010000 110 1 466 918,32

Налог на доходы физических лиц 10102000010000 110 361 517 331 
092,93

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

10102010010000 110 338 251 670 
535,80

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

10102020010000 110 861 394 770,25

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

10102030010000 110 14 975 236 
074,07

1. Доходы бюджета города Москвы

Приложение
к распоряжению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 439-РП

 Отчет об исполнении бюджета города Москвы за первое полугодие 2017 года

(рубли)



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 
авансовых платежей с доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность по найму на 
основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации

10102040010000 110 7 397 963 
289,31

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, полученной 
физическими лицами, признаваемыми контролирующими 
лицами этой компании

10102050010000 110 31 066 423,50

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

10300000000000 000 12 432 716 
658,36

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым 
на территории Российской Федерации 10302000010000 110 12 432 716 

658,36

Акцизы на этиловый спирт из пищевого или непищевого 
сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, 
спирт-сырец, дистилляты винный, виноградный, плодовый, 
коньячный, кальвадосный, висковый, производимый на 
территории Российской Федерации

10302010010000 110 109 325,26

Акцизы на этиловый спирт из пищевого сырья (за 
исключением дистиллятов винного, виноградного, плодового, 
коньячного, кальвадосного, вискового), производимый на 
территории Российской Федерации

10302011010000 110 109 325,26

Акцизы на спиртосодержащую продукцию, производимую на 
территории Российской Федерации 10302020010000 110 1 072 770,56

Акцизы на вина, фруктовые вина, игристые вина 
(шампанские), винные напитки, изготавливаемые 
без добавления ректификованного этилового спирта, 
произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртованных 
виноградного или иного фруктового сусла, и (или) винного 
дистиллята, и (или) фруктового дистиллята, производимые  
на территории Российской Федерации

10302090010000 110 97 871 053,11

Акцизы на пиво, производимое на территории Российской 
Федерации 10302100010000 110 982 473 500,69

Акцизы на алкогольную продукцию с объемной долей 
этилового спирта свыше 9 процентов (за исключением пива, 
вин, фруктовых вин, игристых вин (шампанских), винных 
напитков, изготавливаемых без добавления ректификованного 
этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) 
спиртованных виноградного или иного фруктового сусла, и 
(или) винного дистиллята, и (или) фруктового дистиллята), 
производимую на территории Российской Федерации

10302110010000 110 399 750 914,15

Акцизы на сидр, пуаре, медовуху, производимые на территории 
Российской Федерации 10302120010000 110 4 367 000,81

Акцизы на алкогольную продукцию с объемной долей 
этилового спирта до 9 процентов включительно (за 
исключением пива, вин, фруктовых вин, игристых вин 
(шампанских), винных напитков, изготавливаемых 
без добавления ректификованного этилового спирта, 
произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртованных 
виноградного или иного фруктового сусла, и (или) винного 
дистиллята, и (или) фруктового дистиллята), производимую  
на территории Российской Федерации 

10302130010000 110 183 109 010,99



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Доходы от уплаты акцизов на алкогольную продукцию 
с объемной долей этилового спирта свыше 9 процентов 
(за исключением пива, вин, фруктовых вин, игристых 
вин (шампанских), винных напитков, изготавливаемых 
без добавления ректификованного этилового спирта, 
произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртованных 
виноградного или иного фруктового сусла, и (или) винного 
дистиллята, и (или) фруктового дистиллята), подлежащие 
распределению в бюджеты субъектов Российской Федерации

10302140010000 110 1 071 539 
588,92

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты

10302230010000 110 3 387 335 
429,59

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты

10302240010000 110 36 815 735,78

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

10302250010000 110 5 840 291 
256,78

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

10302260010000 110 -687 066 857,88

Акцизы на средние дистилляты, производимые на территории 
Российской Федерации 10302330010000 110 1 115 047 

929,60

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 10500000000000 000 44 070 723 
342,24

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 10501000000000 110 38 191 813 

111,42

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 10501010010000 110 28 065 316 

963,56

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 10501011010000 110 28 059 492 

440,35

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

10501012010000 110 5 824 523,21

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов

10501020010000 110 10 176 851 
486,51

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов (в том числе минимальный налог, 
зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)

10501021010000 110 10 173 298 
932,90



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2011 года)

10501022010000 110 3 552 553,61

Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2016 года)

10501050010000 110 -50 355 338,65

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 10502000020000 110 5 421 491,26

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 10502010020000 110 4 845 087,61

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года)

10502020020000 110 576 403,65

Единый сельскохозяйственный налог 10503000010000 110 44 985 053,68

Единый сельскохозяйственный налог 10503010010000 110 44 991 935,78

Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года) 10503020010000 110 -6 882,10

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 10504000020000 110 1 958 033 

573,21

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городов 
федерального значения 

10504030020000 110 1 958 033 
573,21

Торговый сбор 10505000000000 110 3 870 470 
112,67

Торговый сбор, уплачиваемый на территориях городов 
федерального значения 10505010020000 110 3 870 470 

112,67

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 10600000000000 000 77 098 634 
706,08

Налог на имущество физических лиц 10601000000000 110 1 516 702 
054,87

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения

10601010030000 110 1 516 702 
054,87

Налог на имущество организаций 10602000020000 110 60 096 853 
301,97

Налог на имущество организаций по имуществу, не входящему 
в Единую систему газоснабжения 10602010020000 110 60 082 398 

878,84

Налог на имущество организаций по имуществу, входящему в 
Единую систему газоснабжения 10602020020000 110 14 454 423,13

Транспортный налог 10604000020000 110 8 198 023 
715,16



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Транспортный налог с организаций 10604011020000 110 4 215 323 
871,01

Транспортный налог с физических лиц 10604012020000 110 3 982 699 
844,15

Налог на игорный бизнес 10605000020000 110 36 360 341,74

Земельный налог 10606000000000 110 7 250 695 
292,34

Земельный налог с организаций 10606030000000 110 7 211 730 
679,69

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения

10606031030000 110 7 211 730 
679,69

Земельный налог с физических лиц 10606040000000 110 38 964 612,65

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения

10606041030000 110 38 964 612,65

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 
ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 10700000000000 000 5 737 476,78

Налог на добычу полезных ископаемых 10701000010000 110 1 061 537,16

Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 10701020010000 110 912 769,56

Налог на добычу прочих полезных ископаемых (за 
исключением полезных ископаемых в виде природных 
алмазов)

10701030010000 110 148 767,60

Сборы за пользование объектами животного мира и за 
пользование объектами водных биологических ресурсов 10704000010000 110 4 675 939,62

Сбор за пользование объектами водных биологических 
ресурсов (исключая внутреннее водные объекты) 10704020010000 110 4 674 485,74

Сбор за пользование объектами водных биологических 
ресурсов (по внутренним водном объектам) 10704030010000 110 1 453,88

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 10800000000000 000 1 706 446 
150,88

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым 
Конституционным Судом Российской Федерации и 
конституционными (уставными) судами субъектов Российской 
Федерации

10802000010000 110 142 400,89

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым 
конституционными (уставными) судами субъектов Российской 
Федерации

10802020010000 110 142 400,89

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями 10803000010000 110 909 119 859,74



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации)

10803010010000 110 909 119 859,74

Государственная пошлина за совершение действий, связанных 
с приобретением гражданства Российской Федерации или 
выходом из гражданства Российской Федерации, а также с 
въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской 
Федерации

10806000010000 110 99 283 779,00

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а 
также за совершение прочих юридически значимых действий 10807000010000 110 697 900 111,25

Государственная пошлина за государственную регистрацию 
юридического лица, физических лиц в качестве 
индивидуальных предпринимателей, изменений, вносимых 
в учредительные документы юридического лица, за 
государственную регистрацию ликвидации юридического лица 
и другие юридически значимые действия

10807010010000 110 1 131 533,50

Государственная пошлина за государственную регистрацию 
прав, ограничений (обременений) прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним

10807020010000 110 269 707 584,40

Государственная пошлина за совершение действий, связанных 
с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если 
такая аттестация предусмотрена законодательством Российской 
Федерации

10807080010000 110 323 240 209,08

Государственная пошлина за совершение действий, связанных 
с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если 
такая аттестация предусмотрена законодательством Российской 
Федерации, зачисляемая в бюджеты субъектов Российской 
Федерации

10807082010000 110 323 240 209,08

Государственная пошлина за выдачу и обмен паспорта 
гражданина Российской Федерации 10807100010000 110 29 411 702,20

Государственная пошлина за государственную регистрацию 
межрегиональных, региональных и местных общественных 
объединений, отделений общественных объединений, а также 
за государственную регистрацию изменений их учредительных 
документов

10807110010000 110 594 550,00

Государственная пошлина за государственную регистрацию 
политических партий и региональных отделений политических 
партий

10807120010000 110 31 800,00

Государственная пошлина за государственную регистрацию 
средств массовой информации, продукция которых 
предназначена для распространения преимущественно на 
территории субъекта Российской Федерации, а также за выдачу 
дубликата свидетельства о такой регистрации

10807130010000 110 15 175 849,99

Государственная пошлина за государственную регистрацию 
транспортных средств и иные юридически значимые 
действия, связанные с изменениями и выдачей документов на 
транспортные средства, регистрационных знаков, водительских 
удостоверений

10807140010000 110 31 504 844,76

Государственная пошлина за государственную регистрацию 
транспортных средств и иные юридически значимые 
действия уполномоченных федеральных государственных 
органов, связанные с изменением и выдачей документов на 
транспортные средства, регистрационных знаков, водительских 
удостоверений

10807141010000 110 12 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Государственная пошлина за совершение действий 
уполномоченными органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, связанных с выдачей документов о 
проведении государственного технического осмотра тракторов, 
самоходных дорожно-строительных и иных самоходных 
машин и прицепов к ним, государственной регистрацией 
мототранспортных средств, прицепов, тракторов, самоходных 
дорожно-строительных и иных самоходных машин, выдачей 
удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), 
временных удостоверений на право управления самоходными 
машинами, в том числе взамен утраченных или пришедших в 
негодность

10807142010000 110 31 492 844,76

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 
рекламной конструкции 10807150010000 110 1 151 000,00

Государственная пошлина за выдачу специального разрешения 
на движение по автомобильным дорогам транспортных 
средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов

10807170010000 110 13 531 200,00

Государственная пошлина за выдачу органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам 
транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в 
бюджеты субъектов Российской Федерации

10807172010000 110 13 531 200,00

Государственная пошлина за выдачу документа об утверждении 
нормативов образования отходов производства и потребления 
и лимитов на их размещение, а также за переоформление и 
выдачу дубликата указанного документа

10807280010000 110 193 000,00

Государственная пошлина за выдачу исполнительными 
органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации документа об утверждении нормативов образования 
отходов производства и потребления и лимитов на их 
размещение, а также за переоформление и выдачу дубликата 
указанного документа

10807282010000 110 193 000,00

Прочие государственные пошлины за совершение прочих 
юридически значимых действий, подлежащие зачислению в 
бюджет субъекта Российской Федерации

10807300010000 110 915 064,29

Государственная пошлина за выдачу свидетельства о 
государственной аккредитации региональной спортивной 
федерации

10807340010000 110 85 000,00

Государственная пошлина за действия органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, связанные с 
государственной аккредитацией образовательных учреждений, 
осуществляемой в пределах переданных полномочий 
Российской Федерации в области образования

10807380010000 110 1 458 123,03

Государственная пошлина за действия органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации по проставлению 
апостиля на документах государственного образца об 
образовании, об ученых степенях и ученых званиях в пределах 
переданных полномочий Российской Федерации в области 
образования

10807390010000 110 7 761 250,00

Государственная пошлина за действия уполномоченных 
органов субъектов Российской Федерации, связанные с 
лицензированием предпринимательской деятельности по 
управлению многоквартирными домами

10807400010000 110 2 007 400,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 
ПЛАТЕЖАМ

10900000000000 000 6 565 371,45

Налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 
2005 года в местные бюджеты 10901000000000 110 79,54

Налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 
2005 года в местные бюджеты, мобилизуемый на территориях 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения

10901010030000 110 79,54

Налоги на имущество 10904000000000 110 2 533 087,36

Налог на имущество предприятий 10904010020000 110 913 158,76

Налог с владельцев транспортных средств и налог на 
приобретение автотранспортных средств 10904020020000 110 141 944,69

Налог на пользователей автомобильных дорог 10904030010000 110 845 507,48

Налог с имущества, переходящего в порядке наследования или 
дарения 10904040010000 110 -3 894,18

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 
2006 года) 10904050000000 110 636 370,61

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 
2006 года), мобилизуемый на территориях внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения

10904051030000 110 636 370,61

Прочие налоги и сборы (по отмененным налогам и сборам 
субъектов Российской Федерации) 10906000020000 110 2 270 744,84

Налог с продаж 10906010020000 110 2 161 071,36

Сбор на нужды образовательных учреждений, взимаемый с 
юридических лиц 10906020020000 110 15 778,90

Прочие налоги и сборы 10906030020000 110 93 894,58

Прочие налоги и сборы (по отмененным местным налогам и 
сборам) 10907000000000 110 147 760,01

Налог на рекламу 10907010000000 110 114 266,41

Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения

10907011030000 110 114 266,41

Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, 
организаций на содержание милиции, на благоустройство 
территорий, на нужды образования и другие цели

10907030000000 110 3,20

Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, 
организаций на содержание милиции, на благоустройство 
территорий, на нужды образования и другие цели, 
мобилизуемые на территориях внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения

10907031030000 110 3,20



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Прочие местные налоги и сборы 10907050000000 110 33 490,40

Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на 
территориях внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения

10907051030000 110 33 490,40

Налог, взимаемый в виде стоимости патента в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения 10911000020000 110 1 613 699,70

Налог, взимаемый в виде стоимости патента в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения 10911010020000 110 1 568 287,73

Налоги, взимаемые в виде стоимости патента в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

10911020020000 110 45 411,97

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

11100000000000 000 64 665 833 
018,09

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных 
(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и 
обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 
Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или 
муниципальным образованиям

11101000000000 120 1 099 925 
059,08

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных 
(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и 
обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 
субъектам Российской Федерации

11101020020000 120 1 099 925 
059,08

Доходы от размещения средств бюджетов 11102000000000 120 27 714 779 
968,79

Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 11102020020000 120 27 714 779 

968,79

Проценты, полученные от предоставления бюджетных 
кредитов внутри страны 11103000000000 120 60 706 271,53

Проценты, полученные от предоставления бюджетных 
кредитов внутри страны за счет средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации

11103020020000 120 60 706 271,53

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

11105000000000 120 34 235 158 
225,14

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые 
не разграничена, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

11105010000000 120 26 668 119 
453,74

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городов 
федерального значения, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

11105011020000 120 26 668 119 
453,74



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 
разграничения государственной собственности на землю, а 
также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

11105020000000 120 208 497 357,45

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды за 
земли, находящиеся в собственности субъектов Российской 
Федерации (за исключением земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений субъектов Российской Федерации)

11105022020000 120 208 497 357,45

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, государственных 
внебюджетных фондов и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений)

11105030000000 120 4 781 179 
343,33

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов Российской Федерации)

11105032020000 120 4 781 179 
343,33

Доходы от предоставления на платной основе парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных 
дорогах общего пользования и местах внеуличной дорожной 
сети

11105090000000 120 2 577 362 
070,62

Доходы от предоставления на платной основе парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных 
дорогах общего пользования регионального или 
межмуниципального значения и местах внеуличной дорожной 
сети, относящихся к собственности субъектов Российской 
Федерации

11105091020000 120 2 577 362 
070,62

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности

11105300000000 120 18 994,16

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 
земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена

11105310000000 120 18 994,16

Плата по соглашениям об установлении сервитута, 
заключенным органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации – городов федерального значения, 
государственными или муниципальными предприятиями 
либо государственными или муниципальными учреждениями 
в отношении земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городов федерального значения

11105311020000 120 18 994,16

Платежи от государственных и муниципальных унитарных 
предприятий 11107000000000 120 514 808 160,09

Доходы от перечисления части прибыли государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, остающейся после 
уплаты налогов и обязательных платежей

11107010000000 120 514 808 160,09

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
государственных унитарных предприятий субъектов 
Российской Федерации

11107012020000 120 514 808 160,09



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

11109000000000 120 1 040 436 
339,30

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

11109040000000 120 1 040 436 
339,30

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов Российской Федерации, 
а также имущества государственных унитарных предприятий 
субъектов Российской Федерации, в том числе казенных)

11109042020000 120 1 040 436 
339,30

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 11200000000000 000 76 426 586,06

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 11201000010000 120 76 456 810,23

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух стационарными объектами 11201010010000 120 14 031 133,49

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух передвижными объектами 11201020010000 120 487 974,74

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 11201030010000 120 41 695 354,99

Плата за размещение отходов производства и потребления 11201040010000 120 20 236 789,07

Плата за иные виды негативного воздействия на окружающую 
среду 11201050010000 120 5 557,94

Платежи при пользовании недрами 11202000000000 120 -30 224,17

Регулярные платежи за пользование недрами при пользовании 
недрами на территории Российской Федерации 11202030010000 120 -30 224,17

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 11300000000000 000 4 593 600 

274,56

Доходы от оказания платных услуг (работ) 11301000000000 130 518 227 572,35

Плата за предоставление сведений и документов, 
содержащихся в Едином государственном реестре юридических 
лиц и в Едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей

11301020010000 130 29 400,00

Плата за предоставление сведений из Единого 
государственного реестра недвижимости 11301031010000 130 3 725 087,97



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Плата за предоставление информации из реестра 
дисквалифицированных лиц 11301190010000 130 25 650,00

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 11301990000000 130 514 447 434,38

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации

11301992020000 130 514 447 434,38

Доходы от компенсации затрат государства 11302000000000 130 4 075 372 
702,21

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 11302060000000 130 10 658 494,53

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества субъектов 
Российской Федерации

11302062020000 130 10 658 494,53

Прочие доходы от компенсации затрат государства 11302990000000 130 4 064 714 
207,68

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов 
Российской Федерации 11302992020000 130 4 064 714 

207,68

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 11400000000000 000 17 353 094 

953,98

Доходы от продажи квартир 11401000000000 410 1 550 750 
763,54

Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности 
субъектов Российской Федерации 11401020020000 410 1 550 750 

763,54

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

11402000000000 000 13 565 011 
924,41

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
собственности субъектов Российской Федерации (за 
исключением движимого имущества бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской Федерации, а также 
имущества государственных унитарных предприятий субъектов 
Российской Федерации, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу

11402020020000 410 13 564 386 
539,13

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов Российской Федерации), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу

11402022020000 410 3 826 058,35

Доходы от реализации иного имущества, находящегося 
в собственности субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской Федерации, а также 
имущества государственных унитарных предприятий субъектов 
Российской Федерации, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу

11402023020000 410 13 560 560 
480,78



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
собственности субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской Федерации, а также 
имущества государственных унитарных предприятий субъектов 
Российской Федерации, в том числе казенных), в части 
реализации материальных запасов по указанному имуществу

11402020020000 440 625 385,28

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений субъектов Российской Федерации), 
в части реализации материальных запасов по указанному 
имуществу

11402022020000 440 625 385,28

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 11406000000000 430 2 237 332 

266,03

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена 11406010000000 430 2 212 799 

325,59

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городов федерального значения

11406011020000 430 2 212 799 
325,59

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые разграничена (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

11406020000000 430 24 532 940,44

Доходы от продажи земельных участков, находящихся 
в собственности субъектов Российской Федерации (за 
исключением земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской Федерации)

11406022020000 430 24 532 940,44

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 11500000000000 000 49 865 084,95

Платежи, взимаемые государственными и муниципальными 
органами (организациями) за выполнение определенных 
функций

11502000000000 140 49 865 084,95

Платежи, взимаемые государственными органами 
(организациями) субъектов Российской Федерации за 
выполнение определенных функций

11502020020000 140 49 865 084,95

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 11600000000000 000 12 847 859 
252,43

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
антимонопольного законодательства в сфере конкуренции на 
товарных рынках, защиты конкуренции на рынке финансовых 
услуг, законодательства о естественных монополиях и 
законодательства о государственном регулировании цен 
(тарифов)

11602000000000 140 2 004 141,72

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
о государственном регулировании цен (тарифов) в части цен 
(тарифов), регулируемых органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, налагаемые органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации

11602030020000 140 2 004 141,72

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
о налогах и сборах 11603000000000 140 59 090 434,27



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
о налогах и сборах, предусмотренные статьями 116, 119.1, 119.2, 
пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 126.1, 128, 129, 
129.1, 129.4, 132, 133, 134, 135, 135.1, 135.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации

11603010010000 140 53 015 391,10

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
о налогах и сборах, предусмотренные статьей 129.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации

11603020020000 140 -18 749,02

Денежные взыскания (штрафы) за административные 
правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные 
Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях

11603030010000 140 6 093 792,19

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
о применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов 
с использованием платежных карт

11606000010000 140 101 685 338,96

Денежные взыскания (штрафы) за административные 
правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, 
спиртосодержащей и табачной продукции

11608000010000 140 283 012 702,87

Денежные взыскания (штрафы) за административные 
правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, 
спиртосодержащей продукции

11608010010000 140 282 091 102,87

Денежные взыскания (штрафы) за административные 
правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота табачной продукции

11608020010000 140 921 600,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 
законодательства Российской Федерации 11618000000000 140 1 417 754,73

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 
законодательства (в части бюджетов субъектов Российской 
Федерации)

11618020020000 140 1 417 754,73

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые 
с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу

11621000000000 140 150 816 936,44

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые 
с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов 
Российской Федерации

11621020020000 140 150 816 936,44

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 
случаев 11623000000000 140 485 580,33

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджетов субъектов Российской Федерации

11623020020000 140 485 580,33

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 
случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации

11623021020000 140 460 980,33

Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации

11623022020000 140 24 600,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о недрах, об особо охраняемых 
природных территориях, об охране и использовании животного 
мира, об экологической экспертизе, в области охраны 
окружающей среды, о рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов, земельного законодательства, лесного 
законодательства, водного законодательства

11625000000000 140 250 450 982,72

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о недрах 11625010010000 140 35 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об особо охраняемых природных 
территориях

11625020010000 140 100 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об охране и использовании животного 
мира

11625030010000 140 3 337 222,42

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
об экологической экспертизе 11625040010000 140 75 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
в области охраны окружающей среды 11625050010000 140 125 686 872,64

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного 
законодательства 11625060010000 140 120 449 236,11

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного 
законодательства 11625080000000 140 767 651,55

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного 
законодательства, установленное на водных объектах, 
находящихся в собственности субъектов Российской 
Федерации

11625082020000 140 8 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного 
законодательства, установленное на водных объектах, 
находящихся в федеральной собственности, налагаемые 
исполнительными органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации

11625086020000 140 759 651,55

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
о рекламе 11626000010000 140 5 480 072,03

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о пожарной безопасности 11627000010000 140 66 790 518,25

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в сфере защиты 
прав потребителей

11628000010000 140 107 446 117,93

Денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области 
дорожного движения 11630000010000 140 7 753 342 

292,10

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил 
перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по 
автомобильным дорогам общего пользования

11630010010000 140 2 333 572,24

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил 
перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по 
автомобильным дорогам общего пользования регионального 
или межмуниципального значения

11630012010000 140 2 333 572,24



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о безопасности дорожного движения 11630020010000 140 7 716 465 

983,66

Прочие денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в 
области дорожного движения 11630030010000 140 34 542 736,20

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств

11632000000000 140 24 697 641,60

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов 
субъектов Российской Федерации)

11632000020000 140 24 697 641,60

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд

11633000000000 140 202 365 701,71

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд субъектов Российской 
Федерации

11633020020000 140 202 365 701,71

Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде 11635000000000 140 11 321 465,46

Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации

11635010020000 140 11 321 465,46

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об электроэнергетике 11641000010000 140 15 146 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение условий 
договоров (соглашений) о предоставлении бюджетных 
кредитов

11642000000000 140 185 561 425,62

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение условий 
договоров (соглашений) о предоставлении бюджетных 
кредитов за счет средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации

11642020020000 140 185 561 425,62

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях

11643000010000 140 219 110 019,96

Денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства 
Российской Федерации о промышленной безопасности 11645000010000 140 81 125 298,59

Денежные взыскания (штрафы) за нарушения правил 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси 11650000010000 140 12 821 315,03

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба 11690000000000 140 3 313 687 

512,11

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
субъектов Российской Федерации

11690020020000 140 3 313 687 
512,11



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 11700000000000 000 7 490 730 
652,69

Невыясненные поступления 11701000000000 180 52 451 864,65

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
субъектов Российской Федерации 11701020020000 180 52 451 864,65

Прочие неналоговые доходы 11705000000000 180 7 438 278 
788,04

Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов Российской 
Федерации 11705020020000 180 7 438 278 

788,04

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 20000000000000 000 25 895 885 
503,40

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

20200000000000 000 15 643 754 
426,62

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 20220000000000 151 552 547 738,60

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев 
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы

20223009020000 151 13 109 500,00

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
социальную поддержку Героев Социалистического Труда, 
Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров 
ордена Трудовой Славы

20225198020000 151 4 529 700,00

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на реализацию отдельных мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения»

20225382020000 151 31 440 037,62

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
софинансирование расходов, возникающих при оказании 
гражданам Российской Федерации высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу 
обязательного медицинского страхования

20225402020000 151 405 793 670,64

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме

20225462020000 151 14 654 786,70

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 20230000000000 151 14 960 586 

373,26

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 20235118000000 151 9 243 763,26

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты

20235118020000 151 9 243 763,26

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 
на обеспечение инвалидов техническими средствами 
реабилитации, включая изготовление и ремонт протезно-
ортопедических изделий

20235130020000 151 1 293 080 
721,32



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Субвенции бюджетам на осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации по предоставлению 
отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся 
воздействию радиации

20235137000000 151 544 335 588,83

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 
на осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации по предоставлению отдельных мер социальной 
поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации

20235137020000 151 544 335 588,83

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
оказание государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в части оплаты санаторно-курортного 
лечения, а также проезда на междугородном транспорте к месту 
лечения и обратно

20235194020000 151 676 168 152,26

Субвенции бюджетам на осуществление переданного 
полномочия Российской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный донор России»

20235220000000 151 327 486 583,21

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 
на осуществление переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты 
лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 
России»

20235220020000 151 327 486 583,21

Субвенции бюджетам на выплату государственного 
единовременного пособия и ежемесячной денежной 
компенсации гражданам при возникновении 
поствакцинальных осложнений

20235240000000 151 219 306,42

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 
на выплату государственного единовременного пособия 
и ежемесячной денежной компенсации гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений

20235240020000 151 219 306,42

Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 20235250000000 151 7 721 902 

983,62

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан

20235250020000 151 7 721 902 
983,62

Субвенции бюджетам на выплату единовременного пособия 
при всех формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

20235260000000 151 21 978 356,92

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
выплату единовременного пособия при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского попечения, в семью

20235260020000 151 21 978 356,92

Субвенции бюджетам на выплату единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву

20235270000000 151 10 267 808,03

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 
на выплату единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, 
а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву

20235270020000 151 10 267 808,03

Субвенции бюджетам на выплаты инвалидам компенсаций 
страховых премий по договорам обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных 
средств

20235280000000 151 942 176,53



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 
на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий 
по договорам обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств

20235280020000 151 942 176,53

Субвенции бюджетам на реализацию полномочий Российской 
Федерации по осуществлению социальных выплат 
безработным гражданам

20235290000000 151 754 187 110,74

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 
на реализацию полномочий Российской Федерации по 
осуществлению социальных выплат безработным гражданам

20235290020000 151 754 187 110,74

Субвенции бюджетам на выплату государственных пособий 
лицам, не подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с 
ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами)

20235380000000 151 1 413 701 
157,32

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
выплату государственных пособий лицам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, 
уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением 
деятельности, полномочий физическими лицами)

20235380020000 151 1 413 701 
157,32

Субвенции бюджетам на оказание отдельным категориям 
граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными 
препаратами для медицинского применения по 
рецептам на лекарственные препараты, медицинскими 
изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также 
специализированными продуктами лечебного питания для 
детей-инвалидов

20235460000000 151 1 945 082 
481,15

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по 
обеспечению лекарственными препаратами для медицинского 
применения по рецептам на лекарственные препараты, 
медицинскими изделиями по рецептам на медицинские 
изделия, а также специализированными продуктами лечебного 
питания для детей-инвалидов

20235460020000 151 1 945 082 
481,15

Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации 
и бюджету г. Байконура 20235900020000 151 218 895 795,70

Иные межбюджетные трансферты 20240000000000 151 130 620 314,76

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и 
их помощников в избирательных округах

20245141000000 151 13 820 164,71

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности 
депутатов Государственной Думы и их помощников в 
избирательных округах

20245141020000 151 13 820 164,71

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в 
субъектах Российской Федерации

20245142000000 151 387 800,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации на обеспечение членов 
Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской 
Федерации

20245142020000 151 387 800,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
реализацию отдельных полномочий в области лекарственного 
обеспечения

20245161000000 151 5 798 442,53



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации на реализацию отдельных 
полномочий в области лекарственного обеспечения

20245161020000 151 5 798 442,53

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 20249999000000 151 70 677 307,52

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации 20249999020000 151 70 677 307,52

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 20700000000000 000 -316 123,48

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 20702000020000 180 -316 123,48

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 20702030020000 180 -316 123,48

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 
И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

21800000000000 000 10 311 273 
038,65

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

21800000000000 151 787 135 587,37

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

21800000020000 151 787 135 587,37

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от 
возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов муниципальных образований

21860010020000 151 78 876 422,57

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов субъектов Российской Федерации

21890000020000 151 708 259 164,80

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет 21800000000000 180 9 524 137 

451,28

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации  
от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет 21802000020000 180 9 524 137 

451,28

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации  
от возврата бюджетными учреждениями остатков  
субсидий прошлых лет

21802010020000 180 2 018 126 
061,01

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации  
от возврата автономными учреждениями остатков  
субсидий прошлых лет

21802020020000 180 1 949 783 
110,89

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации  
от возврата иными организациями остатков субсидий  
прошлых лет

21802030020000 180 5 556 228 
279,38

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

21900000000000 000 -58 825 838,39



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов субъектов Российской Федерации

21900000020000 151 -58 825 838,39

Возврат остатков субсидий на государственную поддержку 
малого и среднего предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства, из бюджетов субъектов 
Российской Федерации

21925064020000 151 -16 539 674,75

Возврат остатков субсидий прошлых лет на социальную 
поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской 
Федерации и полных кавалеров ордена Славы

21930090020000 151 -3 478 795,28

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 
обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы 
и их помощников в избирательных округах из бюджетов 
субъектов Российской Федерации

21945141020000 151 -4 775,71

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 
обеспечение членов Совета Федерации и их помощников 
в субъектах Российской Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации

21945142020000 151 -14 954,94

Возврат остатков субсидий прошлых лет на социальную 
поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда 
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой 
Славы

21951980020000 151 -915 944,85

Возврат остатков субсидий прошлых лет на софинансирование 
социальных программ субъектов Российской Федерации, 
связанных с укреплением материально-технической базы 
организаций социального обслуживания населения, оказанием 
адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, 
обучением компьютерной грамотности неработающих 
пенсионеров

21952090020000 151 -443 681,83

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации

21990000020000 151 -11 150 247,27

Субсидии бюджетам на реализацию федеральных целевых 
программ 20220051000000 151 27 500 000,00

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
реализацию федеральных целевых программ 20220051020000 151 27 500 000,00

Субсидии бюджетам на возмещение затрат по созданию 
инфраструктуры индустриальных парков или технопарков, за 
исключением технопарков в сфере высоких технологий

20225477000000 151 52 445 620,00

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение затрат по созданию инфраструктуры 
индустриальных парков или технопарков, за исключением 
технопарков в сфере высоких технологий

20225477020000 151 52 445 620,00

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по 
укреплению единства российской нации и этнокультурному 
развитию народов России

20225516000000 151 3 074 423,64

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
реализацию мероприятий по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России

20225516020000 151 3 074 423,64

Субвенции бюджетам на осуществление отдельных 
полномочий в области водных отношений 20235128000000 151 3 096 900,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление отдельных полномочий в области водных 
отношений

20235128020000 151 3 096 900,00

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714  
«Об обеспечении жильем ветеранов Великой  
Отечественной войны 1941–1945 годов»

20235134000000 151 16 272 000,00

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 
12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 
года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941–1945 годов»

20235134020000 151 16 272 000,00

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 
установленных федеральными законами от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ  
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

20235135000000 151 3 725 487,95

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных федеральными законами от 
12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации»

20235135020000 151 3 725 487,95

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение 
закупок антивирусных препаратов для профилактики и 
лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита 
человека и гепатитов B и C

20245072020000 151 39 936 600,00

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 
компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинскими 
организациями, подведомственными органам исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органам местного 
самоуправления, в 2014–2016 годах гражданам Украины и 
лицам без гражданства медицинской помощи, а также затрат 
по проведению указанным лицам профилактических прививок, 
включенных в календарь профилактических прививок 
по эпидемическим показаниям, из бюджетов субъектов 
Российской Федерации

21945422020000 151 -19 855 562,27

Возврат остатков субсидий на софинансирование расходов, 
возникающих при оказании гражданам Российской Федерации 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, 
из бюджетов субъектов Российской Федерации

21954020020000 151 -6 422 201,49



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА  
ГОРОДА МОСКВЫ – ВСЕГО 0000000000 000 2 113 316 331 

300,00
813 924 239 

759,69 38,51

РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ 0100000000 000 467 018 344 800,00 178 626 905 
522,59 38,25

Общественный транспорт «Метрополитен» 01А0000000 000 157 361 413 600,00 72 068 569 
682,00 45,80

Развитие линий метрополитена 01А0100000 000 157 361 413 600,00 72 068 569 
682,00 45,80

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

01А0100000 400 157 361 413 600,00 72 068 569 
682,00 45,80

Бюджетные инвестиции 01А0100000 410 15 590 000 000,00 68 569 682,00 0,44

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

01А0100000 414 15 590 000 000,00 68 569 682,00 0,44

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

01А0100000 460 141 771 413 600,00 72 000 000 
000,00 50,79

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

01А0100000 466 141 771 413 600,00 72 000 000 
000,00 50,79

Общественный транспорт «Наземный 
городской пассажирский транспорт» 01Б0000000 000 33 270 027 300,00 5 188 315 

471,72 15,59

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

01Б0100000 000 2 030 367 400,00 836 119 
522,50 41,18

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

01Б0108100 000 2 030 367 400,00 836 119 
522,50 41,18

2.  Расходы бюджета города Москвы по целевым статьям (государственным программам, подпрограммам, 
мероприятиям и не включенным в государственные программы направлениям деятельности органов государственной 

власти города Москвы), видам расходов бюджетной классификации

Наименование показателя

Код бюджетной 
классификации Утвержденные 

бюджетные 
ассигнования

Исполнено
Процент 
испол- 
нения

Целевая 
статья 

расходов

Вид  
расхо-  

дов



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01Б0108100 100 1 737 903 700,00 747 659 
965,50 43,02

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01Б0108100 110 1 737 903 700,00 747 659 

965,50 43,02

Фонд оплаты труда учреждений 01Б0108100 111 1 364 851 400,00 579 045 
569,59 42,43

Иные выплаты персоналу учреждений,  
за исключением фонда оплаты труда 01Б0108100 112 1 538 400,00 317 590,50 20,64

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

01Б0108100 119 371 513 900,00 168 296 
805,41 45,30

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Б0108100 200 291 224 600,00 87 622 425,15 30,09

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Б0108100 240 291 224 600,00 87 622 425,15 30,09

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Б0108100 244 291 224 600,00 87 622 425,15 30,09

Иные бюджетные ассигнования 01Б0108100 800 1 239 100,00 837 131,85 67,56

Исполнение судебных актов 01Б0108100 830 23 500,00 23 407,85 99,61

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

01Б0108100 831 23 500,00 23 407,85 99,61

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01Б0108100 850 1 215 600,00 813 724,00 66,94

Уплата прочих налогов, сборов 01Б0108100 852 1 215 600,00 813 724,00 66,94

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Мосгортранс» по перевозке пассажиров 
без оплаты проезда и иных расходов, 
связанных с обеспечением проведения 
массовых мероприятий

01Б0200000 000 71 296 600,00

Иные бюджетные ассигнования 01Б0200000 800 71 296 600,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б0200000 810 71 296 600,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б0200000 814 71 296 600,00

Обеспечение деятельности Автономной 
некоммерческой организации «Дирекция 
московского транспортного узла»

01Б0400000 000 60 000 000,00 8 692 457,97 14,49

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Б0400000 600 60 000 000,00 8 692 457,97 14,49

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

01Б0400000 630 60 000 000,00 8 692 457,97 14,49

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

01Б0400000 634 60 000 000,00 8 692 457,97 14,49

Развитие инфраструктуры парков и депо 
городского пассажирского транспорта 01Б0600000 000 1 200 000 200,00 48 630 456,99 4,05

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Б0600000 400 1 200 000 200,00 48 630 456,99 4,05

Бюджетные инвестиции 01Б0600000 410 1 200 000 200,00 48 630 456,99 4,05

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Б0600000 414 1 200 000 200,00 48 630 456,99 4,05

Обустройство конечных станций городского 
пассажирского транспорта 01Б0700000 000 1 229 262 500,00 25 577 741,10 2,08

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Б0700000 400 1 229 262 500,00 25 577 741,10 2,08

Бюджетные инвестиции 01Б0700000 410 1 229 262 500,00 25 577 741,10 2,08

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Б0700000 414 1 229 262 500,00 25 577 741,10 2,08

Развитие иных объектов инфраструктуры 
Государственного унитарного предприятия 
города Москвы «Мосгортранс»

01Б0900000 000 500 000 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Б0900000 400 500 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

01Б0900000 460 500 000 000,00

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

01Б0900000 466 500 000 000,00

Возмещение части затрат на уплату 
лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга) легковых 
автомобилей, предназначенных для 
осуществления таксомоторных перевозок, 
и (или) части затрат на уплату процентов 
по кредитным договорам, заключенным с 
целью приобретения легковых автомобилей, 
предназначенных для осуществления 
таксомоторных перевозок

01Б1100000 000 158 447 600,00 3 944 865,57 2,49

Иные бюджетные ассигнования 01Б1100000 800 158 447 600,00 3 944 865,57 2,49

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б1100000 810 158 447 600,00 3 944 865,57 2,49

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б1100000 814 158 447 600,00 3 944 865,57 2,49

Реализация комплекса мероприятий по 
развитию трамвайной инфраструктуры 
города Москвы

01Б1200000 000 2 337 260 000,00 31 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Б1200000 400 2 337 260 000,00 31 000,00

Бюджетные инвестиции 01Б1200000 410 2 337 260 000,00 31 000,00

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Б1200000 414 2 337 260 000,00 31 000,00

Расходы на организацию транспортного 
обслуживания населения автомобильным 
транспортом

01Б1300000 000 10 713 447 000,00 4 203 274 
002,03 39,23

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Б1300000 200 10 713 447 000,00 4 203 274 
002,03 39,23



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Б1300000 240 10 713 447 000,00 4 203 274 
002,03 39,23

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Б1300000 244 10 713 447 000,00 4 203 274 
002,03 39,23

Приобретение бланков билетов для 
продажи в салоне подвижного состава 
коммерческих перевозчиков

01Б1500000 000 204 709 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Б1500000 200 204 709 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Б1500000 240 204 709 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Б1500000 244 204 709 000,00

Субсидии юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям в 
целях возмещения части затрат на уплату 
лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга) транспортных 
средств, используемых для оказания услуг 
по транспортному обслуживанию населения 
на маршрутах регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом в городском сообщении

01Б1600000 000 589 953 600,00 1 560 646,05 0,26

Иные бюджетные ассигнования 01Б1600000 800 589 953 600,00 1 560 646,05 0,26

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б1600000 810 589 953 600,00 1 560 646,05 0,26

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б1600000 814 589 953 600,00 1 560 646,05 0,26

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Научно-исследовательский и проектный 
институт городского транспорта города 
Москвы «МосгортрансНИИпроект» в связи 
с выполнением работ по актуализации и 
оптимизации маршрутной сети

01Б1700000 000 110 000 000,00 60 484 779,51 54,99

Иные бюджетные ассигнования 01Б1700000 800 110 000 000,00 60 484 779,51 54,99

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б1700000 810 110 000 000,00 60 484 779,51 54,99



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б1700000 814 110 000 000,00 60 484 779,51 54,99

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Мосгортранс», связанных с выполнением 
капитального ремонта трамвайных путей, 
заменой стрелочных переводов и заменой 
опор контактной сети

01Б1900000 000 2 500 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01Б1900000 800 2 500 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б1900000 810 2 500 000 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б1900000 814 2 500 000 000,00

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Мосгортранс», связанных с приобретением 
автобусов, осуществляющих перевозки на 
туристических и экскурсионных маршрутах 
и организованные перевозки групп детей

01Б2000000 000 1 715 283 400,00

Иные бюджетные ассигнования 01Б2000000 800 1 715 283 400,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б2000000 810 1 715 283 400,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б2000000 814 1 715 283 400,00

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы 
«Мосгортранс» на финансовое обеспечение 
затрат, связанных с обновлением 
подвижного состава наземного городского 
пассажирского транспорта общего 
пользования

01Б2100000 000 9 850 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01Б2100000 800 9 850 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б2100000 810 9 850 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Б2100000 814 9 850 000 000,00

Общественный транспорт 
«Железнодорожный транспорт» 01В0000000 000 16 459 972 000,00 1 776 126 

444,68 10,79

Реализация проектов интеграции 
Савеловского направления Московской 
железной дороги, Московского 
центрального кольца и строительства 
дополнительных остановочных пунктов 
на Курском, Октябрьском и Киевском 
направлениях Московской железной дороги

01В0300000 000 9 412 000 000,00

Межбюджетные трансферты 01В0300000 500 9 412 000 000,00

Иные межбюджетные трансферты 01В0300000 540 9 412 000 000,00

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Московский ордена Ленина и ордена 
Трудового Красного Знамени метрополитен 
имени В.И. Ленина» в связи с оказанием 
услуг по перевозке пассажиров на 
Московской кольцевой железной дороге

01В0800000 000 4 878 972 000,00 1 776 126 
444,68 36,40

Иные бюджетные ассигнования 01В0800000 800 4 878 972 000,00 1 776 126 
444,68 36,40

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01В0800000 810 4 878 972 000,00 1 776 126 
444,68 36,40

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01В0800000 814 4 878 972 000,00 1 776 126 
444,68 36,40

Возмещение открытому акционерному 
обществу «Российские железные дороги» 
затрат, связанных с содержанием 
инфраструктуры железнодорожного 
транспорта при осуществлении перевозок 
пассажиров на Малом кольце Московской 
железной дороги

01В0900000 000 2 169 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01В0900000 800 2 169 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01В0900000 810 2 169 000 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01В0900000 814 2 169 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Общественный транспорт «Внутренний 
водный транспорт» 01Г0000000 000 199 608 700,00 297 297,00 0,15

Содержание здания Северного речного 
вокзала 01Г0100000 000 30 613 100,00 297 297,00 0,97

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Г0100000 200 30 613 100,00 297 297,00 0,97

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Г0100000 240 30 613 100,00 297 297,00 0,97

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Г0100000 244 30 613 100,00 297 297,00 0,97

Реализация комплекса мер по 
реконструкции здания Северного речного 
вокзала

01Г0200000 000 168 995 600,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Г0200000 400 168 995 600,00

Бюджетные инвестиции 01Г0200000 410 168 995 600,00

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Г0200000 414 168 995 600,00

Автомобильные дороги и улично-дорожная 
сеть 01Д0000000 000 239 310 288 200,00 93 027 222 

602,98 38,87

Строительство и реконструкция объектов 
дорожного хозяйства 01Д0100000 000 153 623 807 000,00 42 391 119 

613,96 27,59

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Д0100000 400 153 623 807 000,00 42 391 119 
613,96 27,59

Бюджетные инвестиции 01Д0100000 410 153 083 806 900,00 41 851 119 
613,96 27,34

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

01Д0100000 414 153 083 806 900,00 41 851 119 
613,96 27,34

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

01Д0100000 460 540 000 100,00 540 000 
000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

01Д0100000 466 540 000 100,00 540 000 
000,00 100,00

Оказание кадастровых услуг на объектах 
строительства и реконструкции дорожного 
хозяйства

01Д0100200 000 2 841 400,00 57 353,04 2,02

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0100200 200 2 841 400,00 57 353,04 2,02

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0100200 240 2 841 400,00 57 353,04 2,02

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0100200 244 2 841 400,00 57 353,04 2,02

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства дорожного 
хозяйства (в том числе сетей инженерно-
технического обеспечения) с даты 
оформления акта приемки объекта 
капитального строительства до даты 
оформления имущественных прав на объект 
капитального строительства

01Д0200000 000 50 000 000,00 1 785 425,35 3,57

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0200000 200 50 000 000,00 1 785 425,35 3,57

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0200000 240 50 000 000,00 1 785 425,35 3,57

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0200000 244 50 000 000,00 1 785 425,35 3,57

Ремонт объектов дорожного хозяйства и 
автомобильных дорог 01Д0300000 000 34 008 419 400,00 26 574 030 

853,74 78,14

Ремонт объектов дорожного хозяйства и 
автомобильных дорог 01Д0300100 000 12 435 398 200,00 9 524 157 

529,92 76,59

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0300100 200 493 722 800,00 60 168 192,50 12,19

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0300100 240 493 722 800,00 60 168 192,50 12,19

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0300100 244 493 722 800,00 60 168 192,50 12,19

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0300100 600 11 941 675 400,00 9 463 989 
337,42 79,25

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0300100 610 11 941 675 400,00 9 463 989 
337,42 79,25



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 01Д0300100 612 11 941 675 400,00 9 463 989 

337,42 79,25

Субсидии бюджетам внутригородских 
муниципальных образований на ремонт 
объектов дорожного хозяйства

01Д0300200 000 311 900 000,00 28 510 924,36 9,14

Межбюджетные трансферты 01Д0300200 500 311 900 000,00 28 510 924,36 9,14

Субсидии 01Д0300200 520 311 900 000,00 28 510 924,36 9,14

Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

01Д0300200 521 311 900 000,00 28 510 924,36 9,14

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

01Д0308100 000 21 261 121 200,00 17 021 362 
399,46 80,06

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0308100 600 21 261 121 200,00 17 021 362 
399,46 80,06

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0308100 610 21 261 121 200,00 17 021 362 
399,46 80,06

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

01Д0308100 611 21 261 121 200,00 17 021 362 
399,46 80,06

Разметка объектов дорожного хозяйства 01Д0400000 000 4 078 496 600,00 3 922 091 
614,39 96,17

Разметка объектов дорожного хозяйства 01Д0400100 000 166 070 700,00 20 229 114,39 12,18

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0400100 200 166 070 700,00 20 229 114,39 12,18

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0400100 240 166 070 700,00 20 229 114,39 12,18

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0400100 244 166 070 700,00 20 229 114,39 12,18

Субсидии бюджетам внутригородских 
муниципальных образований на разметку 
объектов дорожного хозяйства

01Д0400200 000 10 563 400,00

Межбюджетные трансферты 01Д0400200 500 10 563 400,00

Субсидии 01Д0400200 520 10 563 400,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

01Д0400200 521 10 563 400,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

01Д0408100 000 3 901 862 500,00 3 901 862 
500,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0408100 600 3 901 862 500,00 3 901 862 
500,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0408100 610 3 901 862 500,00 3 901 862 
500,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

01Д0408100 611 3 901 862 500,00 3 901 862 
500,00 100,00

Содержание объектов дорожного хозяйства 
и автомобильных дорог 01Д0500000 000 25 772 845 600,00 14 369 792 

388,98 55,76

Содержание объектов дорожного хозяйства 
и автомобильных дорог 01Д0500100 000 261 090 600,00 115 074 

122,75 44,07

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0500100 200 261 090 600,00 115 074 
122,75 44,07

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0500100 240 261 090 600,00 115 074 
122,75 44,07

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0500100 244 261 090 600,00 115 074 
122,75 44,07

Возмещение затрат Акционерному 
обществу «Мосводоканал» по содержанию 
объектов инженерного и коммунального 
назначения

01Д0500200 000 1 257 755 000,00 677 742 
746,64 53,89

Иные бюджетные ассигнования 01Д0500200 800 1 257 755 000,00 677 742 
746,64 53,89

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Д0500200 810 1 257 755 000,00 677 742 
746,64 53,89

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Д0500200 814 1 257 755 000,00 677 742 
746,64 53,89

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города 
Москвы по эксплуатации московских 
водоотводящих систем «Мосводосток» 
по содержанию объектов инженерного и 
коммунального назначения

01Д0500300 000 286 357 500,00 168 979 
752,96 59,01



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 01Д0500300 800 286 357 500,00 168 979 
752,96 59,01

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Д0500300 810 286 357 500,00 168 979 
752,96 59,01

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Д0500300 814 286 357 500,00 168 979 
752,96 59,01

Субсидии бюджетам внутригородских 
муниципальных образований на 
содержание объектов дорожного хозяйства

01Д0500500 000 628 205 300,00 187 096 
635,21 29,78

Межбюджетные трансферты 01Д0500500 500 628 205 300,00 187 096 
635,21 29,78

Субсидии 01Д0500500 520 628 205 300,00 187 096 
635,21 29,78

Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

01Д0500500 521 628 205 300,00 187 096 
635,21 29,78

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

01Д0508100 000 18 838 889 600,00 10 487 538 
032,11 55,67

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0508100 600 18 838 889 600,00 10 487 538 
032,11 55,67

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0508100 610 18 838 889 600,00 10 487 538 
032,11 55,67

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

01Д0508100 611 18 838 889 600,00 10 487 538 
032,11 55,67

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

01Д0508200 000 118 306 300,00 110 391 
767,84 93,31

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0508200 600 118 306 300,00 110 391 
767,84 93,31

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0508200 610 118 306 300,00 110 391 
767,84 93,31

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 01Д0508200 612 118 306 300,00 110 391 

767,84 93,31

Закупка противогололедных материалов для 
обеспечения содержания автомобильных 
дорог и объектов дорожного хозяйства 
улично-дорожной сети

01Д0508800 000 4 366 434 900,00 2 618 266 
631,47 59,96



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0508800 600 4 366 434 900,00 2 618 266 
631,47 59,96

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0508800 610 4 366 434 900,00 2 618 266 
631,47 59,96

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 01Д0508800 612 4 366 434 900,00 2 618 266 

631,47 59,96

Подключение (технологическое 
присоединение) быстровозводимых 
модульных конструкций

01Д0508900 000 15 806 400,00 4 702 700,00 29,75

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0508900 600 15 806 400,00 4 702 700,00 29,75

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0508900 610 15 806 400,00 4 702 700,00 29,75

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 01Д0508900 612 15 806 400,00 4 702 700,00 29,75

Иные расходы по развитию транспортной 
системы 01Д0700000 000 10 634 922 900,00 1 228 613 

653,52 11,55

Иные расходы по развитию транспортной 
системы 01Д0700100 000 5 860 229 000,00 223 737 

359,65 3,82

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0700100 200 5 860 229 000,00 223 737 
359,65 3,82

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0700100 240 5 860 229 000,00 223 737 
359,65 3,82

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0700100 244 5 860 229 000,00 223 737 
359,65 3,82

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы «Мосремонт» 
на возмещение затрат, связанных с 
проведением локальных мероприятий на 
территории ТиНАО города Москвы по 
созданию транспортной инфраструктуры 
для организации транспортного 
обслуживания, и благоустройство 
территорий в радиусе 1200 метров, 
прилегающих к станциям метро

01Д0700300 000 3 419 000 000,00 352 216 
544,67 10,30

Иные бюджетные ассигнования 01Д0700300 800 3 419 000 000,00 352 216 
544,67 10,30

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Д0700300 810 3 419 000 000,00 352 216 
544,67 10,30

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01Д0700300 814 3 419 000 000,00 352 216 
544,67 10,30



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

01Д0708100 000 1 355 693 900,00 652 659 
749,20 48,14

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01Д0708100 100 44 949 000,00 22 461 179,29 49,97

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01Д0708100 110 44 949 000,00 22 461 179,29 49,97

Фонд оплаты труда учреждений 01Д0708100 111 34 521 600,00 17 265 599,55 50,01

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 01Д0708100 112 1 800,00 963,33 53,52

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

01Д0708100 119 10 425 600,00 5 194 616,41 49,83

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0708100 200 87 791 400,00 22 912 025,91 26,10

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0708100 240 87 791 400,00 22 912 025,91 26,10

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Д0708100 244 87 791 400,00 22 912 025,91 26,10

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0708100 600 1 222 918 000,00 607 266 
544,00 49,66

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0708100 610 1 222 918 000,00 607 266 
544,00 49,66

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

01Д0708100 611 1 222 918 000,00 607 266 
544,00 49,66

Иные бюджетные ассигнования 01Д0708100 800 35 500,00 20 000,00 56,34

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01Д0708100 850 35 500,00 20 000,00 56,34

Уплата прочих налогов, сборов 01Д0708100 852 15 500,00

Уплата иных платежей 01Д0708100 853 20 000,00 20 000,00 100,00

Содержание и капитальный ремонт 
инженерно-транспортных сооружений 01Д0800000 000 10 706 024 800,00 4 474 731 

700,00 41,80



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

01Д0808100 000 5 022 886 800,00 2 523 545 
000,00 50,24

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0808100 600 5 022 886 800,00 2 523 545 
000,00 50,24

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0808100 610 5 022 886 800,00 2 523 545 
000,00 50,24

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

01Д0808100 611 5 022 886 800,00 2 523 545 
000,00 50,24

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

01Д0808200 000 601 786 700,00 376 186 
700,00 62,51

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0808200 600 601 786 700,00 376 186 
700,00 62,51

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0808200 610 601 786 700,00 376 186 
700,00 62,51

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 01Д0808200 612 601 786 700,00 376 186 

700,00 62,51

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 01Д0808300 000 5 081 351 300,00 1 575 000 

000,00 31,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0808300 600 5 081 351 300,00 1 575 000 
000,00 31,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0808300 610 5 081 351 300,00 1 575 000 
000,00 31,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 01Д0808300 612 5 081 351 300,00 1 575 000 

000,00 31,00

Обеспечение безопасности инженерных 
сооружений 01Д0900000 000 432 930 500,00 65 000 000,00 15,01

Мероприятия по безопасности в 
государственных учреждениях 01Д0908700 000 432 930 500,00 65 000 000,00 15,01

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01Д0908700 600 432 930 500,00 65 000 000,00 15,01

Субсидии бюджетным учреждениям 01Д0908700 610 432 930 500,00 65 000 000,00 15,01

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 01Д0908700 612 432 930 500,00 65 000 000,00 15,01

Автовокзалы и транспортно-пересадочные 
узлы 01Ж0000000 000 847 083 400,00 146 798 

756,26 17,33



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Содержание и эксплуатация транспортно-
пересадочных узлов 01Ж0300000 000 847 083 400,00 146 798 

756,26 17,33

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Ж0300000 200 847 083 400,00 146 798 
756,26 17,33

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Ж0300000 240 847 083 400,00 146 798 
756,26 17,33

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01Ж0300000 244 847 083 400,00 146 798 
756,26 17,33

Создание единого парковочного 
пространства 0130000000 000 5 410 239 900,00 1 782 415 

564,81 32,95

Реализация комплекса мер по созданию 
и эксплуатации объектов гаражно-
парковочного назначения, в том числе в 
границах улично-дорожной сети

0130100000 000 1 324 007 000,00 351 253 
955,51 26,53

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0130100000 200 1 224 007 000,00 350 383 
145,75 28,63

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0130100000 240 1 224 007 000,00 350 383 
145,75 28,63

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0130100000 244 1 224 007 000,00 350 383 
145,75 28,63

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

0130100000 400 100 000 000,00 870 809,76 0,87

Бюджетные инвестиции 0130100000 410 100 000 000,00 870 809,76 0,87

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

0130100000 414 100 000 000,00 870 809,76 0,87

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

0130300000 000 4 086 232 900,00 1 431 161 
609,30 35,02

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

0130308100 000 3 855 962 300,00 1 379 723 
087,28 35,78

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0130308100 100 1 633 561 000,00 682 436 
135,12 41,78

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 0130308100 110 1 633 561 000,00 682 436 

135,12 41,78

Фонд оплаты труда учреждений 0130308100 111 1 255 050 800,00 536 545 
291,95 42,75



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 0130308100 112 1 865 400,00 65 847,45 3,53

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

0130308100 119 376 644 800,00 145 824 
995,72 38,72

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0130308100 200 2 153 026 500,00 686 957 
125,21 31,91

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0130308100 240 2 153 026 500,00 686 957 
125,21 31,91

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0130308100 244 2 153 026 500,00 686 957 
125,21 31,91

Иные бюджетные ассигнования 0130308100 800 69 374 800,00 10 329 826,95 14,89

Исполнение судебных актов 0130308100 830 3 281 900,00 3 281 749,40 100,00

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

0130308100 831 3 281 900,00 3 281 749,40 100,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0130308100 850 66 092 900,00 7 048 077,55 10,66

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 0130308100 851 2 166 800,00 1 381 097,75 63,74

Уплата прочих налогов, сборов 0130308100 852 63 581 600,00 5 363 286,42 8,44

Уплата иных платежей 0130308100 853 344 500,00 303 693,38 88,15

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 0130308300 000 230 270 600,00 51 438 522,02 22,34

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0130308300 200 230 270 600,00 51 438 522,02 22,34

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0130308300 240 230 270 600,00 51 438 522,02 22,34

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

0130308300 243 230 270 600,00 51 438 522,02 22,34

Организация движения транспорта в городе 
Москве. Создание интеллектуальной 
транспортной системы

01И0000000 000 13 894 725 200,00 4 627 542 
075,15 33,30

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

01И0100000 000 10 918 268 000,00 4 198 038 
747,00 38,45



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Техническое обслуживание, ремонт 
оборудования и сопровождение 
автоматизированных систем 
интеллектуальной транспортной системы 
города Москвы

01И0100100 000 4 662 052 300,00 1 821 471 
494,77 39,07

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0100100 200 4 662 052 300,00 1 821 471 
494,77 39,07

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0100100 240 4 662 052 300,00 1 821 471 
494,77 39,07

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0100100 244 4 662 052 300,00 1 821 471 
494,77 39,07

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

01И0108100 000 5 948 414 800,00 2 338 769 
995,47 39,32

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01И0108100 100 2 309 942 400,00 1 040 182 
986,11 45,03

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01И0108100 110 2 309 942 400,00 1 040 182 

986,11 45,03

Фонд оплаты труда учреждений 01И0108100 111 1 769 779 600,00 814 668 
137,84 46,03

Иные выплаты персоналу учреждений,  
за исключением фонда оплаты труда 01И0108100 112 4 975 600,00 1 084 595,15 21,80

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

01И0108100 119 535 187 200,00 224 430 
253,12 41,93

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0108100 200 3 620 271 100,00 1 289 019 
573,46 35,61

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0108100 240 3 620 271 100,00 1 289 019 
573,46 35,61

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0108100 244 3 620 271 100,00 1 289 019 
573,46 35,61

Иные бюджетные ассигнования 01И0108100 800 18 201 300,00 9 567 435,90 52,56

Исполнение судебных актов 01И0108100 830 4 425 100,00 4 424 695,16 99,99

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

01И0108100 831 4 425 100,00 4 424 695,16 99,99

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01И0108100 850 13 776 200,00 5 142 740,74 37,33



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Уплата прочих налогов, сборов 01И0108100 852 13 109 700,00 4 572 990,74 34,88

Уплата иных платежей 01И0108100 853 666 500,00 569 750,00 85,48

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 01И0108300 000 307 800 900,00 37 797 256,76 12,28

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0108300 200 307 800 900,00 37 797 256,76 12,28

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0108300 240 307 800 900,00 37 797 256,76 12,28

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

01И0108300 243 307 800 900,00 37 797 256,76 12,28

Создание и развитие интеллектуальной 
транспортной системы 01И0200000 000 606 354 500,00 116 206 

625,78 19,16

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0200000 200 606 354 500,00 116 206 
625,78 19,16

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0200000 240 606 354 500,00 116 206 
625,78 19,16

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0200000 244 606 354 500,00 116 206 
625,78 19,16

Стратегия развития транспортной системы. 
Нормативно-правовое и информационное 
регулирование

01И0300000 000 896 353 100,00 134 979 
382,56 15,06

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0300000 200 896 353 100,00 134 979 
382,56 15,06

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0300000 240 896 353 100,00 134 979 
382,56 15,06

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0300000 244 896 353 100,00 134 979 
382,56 15,06

Возмещение операторам технического 
осмотра недополученных доходов в 
связи с проведением без взимания платы 
технического осмотра транспортных 
средств

01И0400000 000 63 040 000,00 6 326 440,00 10,04

Иные бюджетные ассигнования 01И0400000 800 63 040 000,00 6 326 440,00 10,04

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01И0400000 810 63 040 000,00 6 326 440,00 10,04



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01И0400000 814 63 040 000,00 6 326 440,00 10,04

Развитие информационно-
коммуникационной инфраструктуры в 
сфере управления транспортной системой

01И0800000 000 805 032 400,00 97 856 195,58 12,16

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0800000 200 805 032 400,00 97 856 195,58 12,16

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0800000 240 805 032 400,00 97 856 195,58 12,16

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0800000 244 805 032 400,00 97 856 195,58 12,16

Реконструкция и строительство 
светофорных объектов 01И0900000 000 497 677 200,00 34 134 684,23 6,86

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0900000 200 497 677 200,00 34 134 684,23 6,86

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0900000 240 497 677 200,00 34 134 684,23 6,86

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И0900000 244 497 677 200,00 34 134 684,23 6,86

Гранты Федеральному государственному 
бюджетному образовательному учреждению 
высшего образования «Московский 
автомобильно-дорожный государственный 
технический университет (МАДИ)»

01И1100000 000 5 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01И1100000 600 5 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01И1100000 610 5 000 000,00

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 01И1100000 613 5 000 000,00

Гранты Федеральному государственному 
бюджетному образовательному учреждению 
высшего профессионального образования 
«Московский государственный университет 
путей сообщения»

01И1200000 000 15 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01И1200000 600 15 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01И1200000 610 15 000 000,00

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 01И1200000 613 15 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Реализация  мероприятий по организации 
транспортного обеспечения проведения 
Кубка конфедераций FIFA 2017 года и 
чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года

01И1700000 000 48 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И1700000 200 48 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И1700000 240 48 000 000,00

Научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы 01И1700000 241 47 575 600,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01И1700000 244 424 400,00

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы «Московский 
центр международного сотрудничества» на 
финансовое обеспечение затрат, связанных 
с подготовкой к участию представителей 
города Москвы в 62-м Всемирном 
саммите общественного транспорта 
Международного союза общественного 
транспорта

01И1800000 000 40 000 000,00 40 000 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 01И1800000 800 40 000 000,00 40 000 000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01И1800000 810 40 000 000,00 40 000 000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

01И1800000 814 40 000 000,00 40 000 000,00 100,00

Развитие новых видов транспорта 01К0000000 000 264 986 500,00 9 617 627,99 3,63

Обустройство велосипедных дорожек и 
велосипедных парковок 01К0200000 000 264 986 500,00 9 617 627,99 3,63

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01К0200000 200 264 986 500,00 9 617 627,99 3,63

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01К0200000 240 264 986 500,00 9 617 627,99 3,63

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01К0200000 244 264 986 500,00 9 617 627,99 3,63

РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ (СТОЛИЧНОЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)

0200000000 000 241 485 916 900,00 103 204 521 
123,64 42,74



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа жизни. 
Совершенствование первичной медико-
санитарной помощи

02А0000000 000 49 471 453 700,00 22 915 523 
230,77 46,32

Формирование здорового образа жизни 
у населения, включая сокращение 
потребления алкоголя и табака

02А0100000 000 50 000 000,00 2 750 000,00 5,50

Осуществление иных мероприятий в сфере 
здравоохранения 02А0108800 000 50 000 000,00 2 750 000,00 5,50

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0108800 200 50 000 000,00 2 750 000,00 5,50

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0108800 240 50 000 000,00 2 750 000,00 5,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0108800 244 50 000 000,00 2 750 000,00 5,50

Проведение медико-профилактических и 
санитарно-гигиенических мероприятий 
в отношении отдельных категорий лиц и 
проведение заключительной дезинфекции в 
очагах инфекционных заболеваний

02А0200000 000 134 420 600,00 43 090 095,61 32,06

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0200000 200 134 420 600,00 43 090 095,61 32,06

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0200000 240 134 420 600,00 43 090 095,61 32,06

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0200000 244 134 420 600,00 43 090 095,61 32,06

Медицинские услуги, предоставляемые 
гражданам поликлиниками, 
амбулаториями, диагностическими 
центрами государственной системы 
здравоохранения города Москвы

02А0300000 000 42 883 228 000,00 20 918 802 
211,48 48,78

Обеспечение лекарственными препаратами, 
изделиями медицинского назначения и 
специализированным лечебным питанием 
граждан по перечню заболеваний и других 
категорий граждан, меры социальной 
поддержки которых относятся к ведению 
города Москвы

02А0300100 000 26 427 248 100,00 16 235 274 
437,99 61,43

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0300100 200 392 681 400,00 162 061 
735,66 41,27

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0300100 240 392 681 400,00 162 061 
735,66 41,27

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0300100 244 392 681 400,00 162 061 
735,66 41,27

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 02А0300100 300 26 034 566 700,00 16 073 212 

702,33 61,74



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

02А0300100 320 26 034 566 700,00 16 073 212 
702,33 61,74

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

02А0300100 323 26 034 566 700,00 16 073 212 
702,33 61,74

Реализация комплекса мер по развитию 
амбулаторно-поликлинических 
медицинских организаций государственной 
системы здравоохранения города Москвы

02А0300200 000 6 197 829 300,00 1 308 733 
032,53 21,12

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

02А0300200 400 6 197 829 300,00 1 308 733 
032,53 21,12

Бюджетные инвестиции 02А0300200 410 4 356 706 200,00 635 909 
432,53 14,60

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

02А0300200 414 4 356 706 200,00 635 909 
432,53 14,60

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

02А0300200 460 1 841 123 100,00 672 823 
600,00 36,54

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
бюджетным учреждениям

02А0300200 464 463 724 900,00 230 425 
400,00 49,69

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

02А0300200 466 1 377 398 200,00 442 398 
200,00 32,12

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства – амбулаторно-
поликлинических медицинских 
организаций государственной системы 
здравоохранения города Москвы (в том 
числе сетей инженерно-технического 
обеспечения) с даты оформления 
акта приемки объекта капитального 
строительства до даты оформления 
имущественных прав на объект 
капитального строительства

02А0300300 000 9 084 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0300300 200 9 084 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0300300 240 9 084 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0300300 244 9 084 100,00

Лекарственное обеспечение граждан, 
страдающих хроническим вирусным 
гепатитом С, не имеющих права на 
получение государственной социальной 
помощи в виде набора социальных услуг

02А0300400 000 1 301 673 000,00 2 429 999,55 0,19

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 02А0300400 300 1 301 673 000,00 2 429 999,55 0,19

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

02А0300400 320 1 301 673 000,00 2 429 999,55 0,19

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

02А0300400 323 1 301 673 000,00 2 429 999,55 0,19

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02А0308100 000 7 562 492 700,00 3 250 514 
281,28 42,98

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0308100 200 1 032 689 300,00 306 627 
710,32 29,69

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0308100 240 1 032 689 300,00 306 627 
710,32 29,69

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0308100 244 1 032 689 300,00 306 627 
710,32 29,69

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02А0308100 600 6 529 803 400,00 2 943 886 
570,96 45,08

Субсидии бюджетным учреждениям 02А0308100 610 6 194 003 400,00 2 768 086 
370,96 44,69

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02А0308100 611 6 194 003 400,00 2 768 086 
370,96 44,69

Субсидии автономным учреждениям 02А0308100 620 335 800 000,00 175 800 
200,00 52,35

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02А0308100 621 335 800 000,00 175 800 
200,00 52,35

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02А0308200 000 1 384 900 800,00 121 850 
460,13 8,80

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0308200 200 1 234 520 800,00 121 470 
460,13 9,84

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0308200 240 1 234 520 800,00 121 470 
460,13 9,84



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02А0308200 244 1 234 520 800,00 121 470 
460,13 9,84

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02А0308200 600 150 380 000,00 380 000,00 0,25

Субсидии бюджетным учреждениям 02А0308200 610 150 380 000,00 380 000,00 0,25

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02А0308200 612 150 380 000,00 380 000,00 0,25

Реализация отдельных полномочий в 
области лекарственного обеспечения 0210051610 000 1 660 297 400,00 5 798 442,53 0,35

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0210051610 300 1 660 297 400,00 5 798 442,53 0,35

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0210051610 320 1 660 297 400,00 5 798 442,53 0,35

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

0210051610 323 1 660 297 400,00 5 798 442,53 0,35

Оказание отдельным категориям граждан 
социальной услуги по обеспечению 
лекарственными препаратами для 
медицинского применения по рецептам на 
лекарственные препараты, медицинскими 
изделиями по рецептам на медицинские 
изделия, а также специализированными 
продуктами лечебного питания для детей-
инвалидов

0210054600 000 4 743 507 700,00 1 945 082 
481,15 41,01

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0210054600 200 200 027 700,00 92 004 041,64 46,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0210054600 240 200 027 700,00 92 004 041,64 46,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0210054600 244 200 027 700,00 92 004 041,64 46,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0210054600 300 4 543 480 000,00 1 853 078 

439,51 40,79

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0210054600 320 4 543 480 000,00 1 853 078 
439,51 40,79

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

0210054600 323 4 543 480 000,00 1 853 078 
439,51 40,79

Формирование эффективной системы 
организации медицинской помощи. 
Совершенствование системы 
территориального планирования

02Б0000000 000 87 601 705 600,00 36 494 761 
978,39 41,66

Структурно-функциональная оптимизация 
системы управления здравоохранением 02Б0100000 000 921 350 500,00 297 170 

526,40 32,25



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02Б0108100 000 915 154 700,00 297 143 
526,40 32,47

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02Б0108100 100 618 664 200,00 267 917 
360,05 43,31

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 02Б0108100 110 618 664 200,00 267 917 

360,05 43,31

Фонд оплаты труда учреждений 02Б0108100 111 482 302 700,00 210 646 
197,44 43,68

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 02Б0108100 112 84 800,00 41 491,88 48,93

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

02Б0108100 119 136 276 700,00 57 229 670,73 42,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0108100 200 294 304 400,00 28 403 431,45 9,65

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0108100 240 294 304 400,00 28 403 431,45 9,65

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0108100 244 294 304 400,00 28 403 431,45 9,65

Иные бюджетные ассигнования 02Б0108100 800 2 186 100,00 822 734,90 37,63

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02Б0108100 850 2 186 100,00 822 734,90 37,63

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 02Б0108100 851 2 082 100,00 818 159,00 39,29

Уплата прочих налогов, сборов 02Б0108100 852 102 400,00 3 000,00 2,93

Уплата иных платежей 02Б0108100 853 1 600,00 1 575,90 98,49

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02Б0108200 000 45 800,00 27 000,00 58,95

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0108200 200 45 800,00 27 000,00 58,95

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0108200 240 45 800,00 27 000,00 58,95

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0108200 244 45 800,00 27 000,00 58,95



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 02Б0108400 000 6 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0108400 200 6 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0108400 240 6 150 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0108400 244 6 150 000,00

Проведение работ и оказание услуг 
по научному обеспечению оказания 
медицинской помощи

02Б0200000 000 1 897 090 500,00 852 474 
635,96 44,94

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02Б0208100 000 1 897 090 500,00 852 474 
635,96 44,94

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0208100 200 1 228 600,00 480 350,96 39,10

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0208100 240 1 228 600,00 480 350,96 39,10

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0208100 244 1 228 600,00 480 350,96 39,10

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Б0208100 600 1 895 861 900,00 851 994 
285,00 44,94

Субсидии бюджетным учреждениям 02Б0208100 610 1 816 404 000,00 809 804 
405,00 44,58

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Б0208100 611 1 816 404 000,00 809 804 
405,00 44,58

Субсидии автономным учреждениям 02Б0208100 620 79 457 900,00 42 189 880,00 53,10

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Б0208100 621 79 457 900,00 42 189 880,00 53,10

Предоставление услуг организациями 
государственной системы здравоохранения 
города Москвы, обеспечивающими 
функционирование отрасли, и 
осуществление иных мероприятий в сфере 
здравоохранения

02Б0300000 000 19 688 103 200,00 6 199 176 
609,25 31,49

Реализация отдельных мероприятий по 
развитию здравоохранения 02Б03R3820 000 161 013 200,00 63 500 000,00 39,44



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Б03R3820 600 161 013 200,00 63 500 000,00 39,44

Субсидии бюджетным учреждениям 02Б03R3820 610 161 013 200,00 63 500 000,00 39,44

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Б03R3820 611 161 013 200,00 63 500 000,00 39,44

Приобретение дорогостоящих запасных 
частей и расходных материалов для 
высокотехнологичного медицинского 
оборудования

02Б0300100 000 1 200 000 000,00 720 000 
000,00 60,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Б0300100 600 1 200 000 000,00 720 000 
000,00 60,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02Б0300100 610 1 200 000 000,00 720 000 
000,00 60,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Б0300100 612 1 200 000 000,00 720 000 

000,00 60,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02Б0308100 000 7 459 846 400,00 2 646 845 
519,34 35,48

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02Б0308100 100 1 278 304 800,00 295 810 
531,92 23,14

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 02Б0308100 110 1 278 304 800,00 295 810 

531,92 23,14

Фонд оплаты труда учреждений 02Б0308100 111 973 809 800,00 230 812 
250,45 23,70

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 02Б0308100 112 26 500,00 4 339,05 16,37

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

02Б0308100 119 304 468 500,00 64 993 942,42 21,35

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308100 200 1 307 575 400,00 118 264 
958,45 9,04

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308100 240 1 307 575 400,00 118 264 
958,45 9,04

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308100 244 1 307 575 400,00 118 264 
958,45 9,04

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Б0308100 600 4 857 916 000,00 2 226 376 
440,00 45,83



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 02Б0308100 610 4 857 916 000,00 2 226 376 
440,00 45,83

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Б0308100 611 4 857 916 000,00 2 226 376 
440,00 45,83

Иные бюджетные ассигнования 02Б0308100 800 16 050 200,00 6 393 588,97 39,83

Исполнение судебных актов 02Б0308100 830 610 500,00 552 403,00 90,48

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

02Б0308100 831 610 500,00 552 403,00 90,48

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02Б0308100 850 15 439 700,00 5 841 185,97 37,83

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 02Б0308100 851 11 153 000,00 5 406 133,00 48,47

Уплата прочих налогов, сборов 02Б0308100 852 4 000 500,00 247 121,92 6,18

Уплата иных платежей 02Б0308100 853 286 200,00 187 931,05 65,66

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02Б0308200 000 42 200 200,00 30 682 560,00 72,71

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308200 200 28 253 600,00 23 100 560,00 81,76

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308200 240 28 253 600,00 23 100 560,00 81,76

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308200 244 28 253 600,00 23 100 560,00 81,76

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Б0308200 600 13 946 600,00 7 582 000,00 54,36

Субсидии бюджетным учреждениям 02Б0308200 610 13 946 600,00 7 582 000,00 54,36

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Б0308200 612 13 946 600,00 7 582 000,00 54,36

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 02Б0308300 000 8 823 684 800,00 2 108 149 

264,71 23,89

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308300 200 6 239 841 200,00 589 315 
764,71 9,44

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308300 240 6 239 841 200,00 589 315 
764,71 9,44



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

02Б0308300 243 6 239 841 200,00 589 315 
764,71 9,44

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Б0308300 600 2 583 843 600,00 1 518 833 
500,00 58,78

Субсидии бюджетным учреждениям 02Б0308300 610 2 583 843 600,00 1 518 833 
500,00 58,78

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Б0308300 612 2 583 843 600,00 1 518 833 

500,00 58,78

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 02Б0308400 000 942 956 300,00 149 235 

849,64 15,83

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308400 200 942 956 300,00 149 235 
849,64 15,83

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308400 240 942 956 300,00 149 235 
849,64 15,83

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308400 244 942 956 300,00 149 235 
849,64 15,83

Осуществление иных мероприятий в сфере 
здравоохранения 02Б0308800 000 1 058 402 300,00 480 763 

415,56 45,42

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308800 200 200 000 000,00 32 894 600,00 16,45

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308800 240 200 000 000,00 32 894 600,00 16,45

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0308800 244 200 000 000,00 32 894 600,00 16,45

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Б0308800 600 858 402 300,00 447 868 
815,56 52,17

Субсидии бюджетным учреждениям 02Б0308800 610 852 702 300,00 442 168 
815,56 51,86

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Б0308800 612 852 702 300,00 442 168 

815,56 51,86

Субсидии автономным учреждениям 02Б0308800 620 5 700 000,00 5 700 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 02Б0308800 622 5 700 000,00 5 700 000,00 100,00

Проведение мероприятий по 
совершенствованию внутрибольничной 
системы обращения с медицинскими 
отходами

02Б0400000 000 585 197 100,00 87 381 886,78 14,93



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02Б0408100 000 181 601 900,00 26 739 387,03 14,72

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0408100 200 181 601 900,00 26 739 387,03 14,72

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0408100 240 181 601 900,00 26 739 387,03 14,72

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0408100 244 181 601 900,00 26 739 387,03 14,72

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02Б0408200 000 403 595 200,00 60 642 499,75 15,03

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0408200 200 403 595 200,00 60 642 499,75 15,03

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0408200 240 403 595 200,00 60 642 499,75 15,03

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Б0408200 244 403 595 200,00 60 642 499,75 15,03

Обеспечение доведения средней 
заработной платы работников медицинских 
организаций государственной системы 
здравоохранения города Москвы, 
оказывающих медицинские услуги в сфере 
обязательного медицинского страхования, 
до установленного уровня средней 
заработной платы в городе Москве

02Б0500000 000 5 339 227 500,00 245 410 
000,00 4,60

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Б0500000 600 5 339 227 500,00 245 410 
000,00 4,60

Субсидии бюджетным учреждениям 02Б0500000 610 4 040 638 500,00 245 410 
000,00 6,07

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Б0500000 612 4 040 638 500,00 245 410 

000,00 6,07

Субсидии автономным учреждениям 02Б0500000 620 1 298 589 000,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 02Б0500000 622 1 298 589 000,00

Страховой взнос на обязательное 
медицинское страхование неработающего 
населения

02Б0600000 000 31 704 103 800,00 15 852 051 
900,00 50,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 02Б0600000 300 31 704 103 800,00 15 852 051 

900,00 50,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

02Б0600000 320 31 704 103 800,00 15 852 051 
900,00 50,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование неработающего 
населения

02Б0600000 324 31 704 103 800,00 15 852 051 
900,00 50,00

Дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы 
обязательного медицинского страхования 
города Москвы в пределах базовой 
программы обязательного медицинского 
страхования

02Б0700000 000 20 748 747 000,00 10 374 373 
500,00 50,00

Межбюджетные трансферты 02Б0700000 500 20 748 747 000,00 10 374 373 
500,00 50,00

Межбюджетные трансферты бюджетам 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

02Б0700000 580 20 748 747 000,00 10 374 373 
500,00 50,00

Оплата медицинской помощи, оказанной 
гражданам, не идентифицированным 
и не застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, при 
заболеваниях и состояниях, включенных 
в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, в целях 
реализации территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи 
в городе Москве

02Б0900000 000 5 044 286 000,00 2 522 143 
020,00 50,00

Межбюджетные трансферты 02Б0900000 500 5 044 286 000,00 2 522 143 
020,00 50,00

Межбюджетные трансферты бюджетам 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

02Б0900000 580 5 044 286 000,00 2 522 143 
020,00 50,00

Грант автономной некоммерческой 
организации «Агентство стратегического 
развития социальных проектов» на 
проведение информационной кампании 
по разъяснению жителям других субъектов 
Российской Федерации правил получения 
медицинской помощи в медицинских 
организациях государственной системы 
здравоохранения города Москвы, 
оказывающих специализированную 
медицинскую помощь

02Б1100000 000 150 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Б1100000 600 150 000 000,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

02Б1100000 630 150 000 000,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

02Б1100000 634 150 000 000,00

Гранты медицинским организациям 
государственной системы здравоохранения 
города Москвы в сфере здравоохранения

02Б1400000 000 1 523 600 000,00 64 579 900,00 4,24

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Б1400000 600 1 523 600 000,00 64 579 900,00 4,24



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 02Б1400000 610 1 499 521 400,00 64 579 900,00 4,31

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Б1400000 612 1 499 521 400,00 64 579 900,00 4,31

Субсидии автономным учреждениям 02Б1400000 620 24 078 600,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 02Б1400000 622 24 078 600,00

Совершенствование оказания 
специализированной, включая 
высокотехнологичную, медицинской 
помощи, скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской 
помощи, а также паллиативной помощи

02В0000000 000 79 415 293 000,00 32 171 148 
737,48 40,51

Совершенствование оказания 
специализированной медицинской 
помощи в медицинских организациях 
государственной системы здравоохранения 
города Москвы

02В0100000 000 51 414 831 800,00 19 764 052 
892,87 38,44

Реализация отдельных мероприятий по 
развитию здравоохранения 02В01R3820 000 1 379 872 800,00 216 680 

673,10 15,70

Реализация мероприятий, связанных 
с закупкой диагностических средств 
для выявления и мониторинга лечения 
лиц, инфицированных вирусами 
иммунодефицита человека, в том числе в 
сочетании с вирусами гепатитов B и (или) C

02В01R3821 000 1 312 240 000,00 216 680 
673,10 16,51

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В01R3821 200 1 312 240 000,00 216 680 
673,10 16,51

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В01R3821 240 1 312 240 000,00 216 680 
673,10 16,51

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В01R3821 244 1 312 240 000,00 216 680 
673,10 16,51

Реализация мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции и гепатитов B и С 02В01R3822 000 67 632 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В01R3822 200 67 632 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В01R3822 240 67 632 800,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В01R3822 244 67 632 800,00

Реализация комплекса мер по развитию 
стационарных медицинских организаций 
государственной системы здравоохранения 
города Москвы

02В0100200 000 15 757 770 400,00 3 741 443 
608,49 23,74



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

02В0100200 400 15 757 770 400,00 3 741 443 
608,49 23,74

Бюджетные инвестиции 02В0100200 410 796 141 500,00 93 370 208,49 11,73

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

02В0100200 414 796 141 500,00 93 370 208,49 11,73

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

02В0100200 460 14 961 628 900,00 3 648 073 
400,00 24,38

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
бюджетным учреждениям

02В0100200 464 8 885 628 900,00 548 073 
400,00 6,17

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

02В0100200 466 6 076 000 000,00 3 100 000 
000,00 51,02

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства – 
стационарных медицинских организаций 
государственной системы здравоохранения 
города Москвы (в том числе сетей 
инженерно-технического обеспечения) с 
даты оформления акта приемки объекта 
капитального строительства до даты 
оформления имущественных прав на объект 
капитального строительства

02В0100300 000 10 000 000,00 8 755,07 0,09

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0100300 200 10 000 000,00 8 755,07 0,09

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0100300 240 10 000 000,00 8 755,07 0,09

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0100300 244 10 000 000,00 8 755,07 0,09

Субсидия унитарной некоммерческой 
организации Фонду международного 
медицинского кластера на финансовое 
обеспечение текущей деятельности 
и разработку концепции Фонда 
международного медицинского кластера

02В0100400 000 330 000 000,00 330 000 
000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0100400 600 330 000 000,00 330 000 
000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

02В0100400 630 330 000 000,00 330 000 
000,00 100,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

02В0100400 634 330 000 000,00 330 000 
000,00 100,00

Субсидия унитарной некоммерческой 
организации Фонду международного 
медицинского кластера в качестве 
имущественного взноса города Москвы

02В0100500 000 3 742 400 000,00 3 742 400 
000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0100500 600 3 742 400 000,00 3 742 400 
000,00 100,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

02В0100500 630 3 742 400 000,00 3 742 400 
000,00 100,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

02В0100500 634 3 742 400 000,00 3 742 400 
000,00 100,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02В0108100 000 20 986 949 600,00 9 498 709 
664,73 45,26

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0108100 200 3 053 874 700,00 1 269 634 
324,73 41,57

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0108100 240 3 053 874 700,00 1 269 634 
324,73 41,57

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0108100 244 3 053 874 700,00 1 269 634 
324,73 41,57

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0108100 600 17 933 074 900,00 8 229 075 
340,00 45,89

Субсидии бюджетным учреждениям 02В0108100 610 17 933 074 900,00 8 229 075 
340,00 45,89

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02В0108100 611 17 933 074 900,00 8 229 075 
340,00 45,89

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02В0108200 000 9 207 839 000,00 2 234 810 
191,48 24,27

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0108200 200 8 303 477 000,00 1 439 505 
191,48 17,34

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0108200 240 8 303 477 000,00 1 439 505 
191,48 17,34

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0108200 244 8 303 477 000,00 1 439 505 
191,48 17,34



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0108200 600 904 362 000,00 795 305 
000,00 87,94

Субсидии бюджетным учреждениям 02В0108200 610 904 362 000,00 795 305 
000,00 87,94

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02В0108200 612 904 362 000,00 795 305 

000,00 87,94

Совершенствование системы оказания 
медицинской помощи больным 
туберкулезом

02В0200000 000 8 778 558 600,00 3 897 946 
413,44 44,40

Реализация отдельных мероприятий по 
развитию здравоохранения 02В02R3820 000 221 634 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В02R3820 200 221 634 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В02R3820 240 221 634 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В02R3820 244 221 634 500,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02В0208100 000 8 362 721 800,00 3 834 993 
167,40 45,86

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0208100 200 1 324 621 800,00 622 217 
972,40 46,97

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0208100 240 1 324 621 800,00 622 217 
972,40 46,97

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0208100 244 1 324 621 800,00 622 217 
972,40 46,97

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0208100 600 7 038 100 000,00 3 212 775 
195,00 45,65

Субсидии бюджетным учреждениям 02В0208100 610 7 038 100 000,00 3 212 775 
195,00 45,65

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02В0208100 611 7 038 100 000,00 3 212 775 
195,00 45,65

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02В0208200 000 194 202 300,00 62 953 246,04 32,42

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0208200 200 174 344 300,00 62 953 246,04 36,11

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0208200 240 174 344 300,00 62 953 246,04 36,11



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0208200 244 174 344 300,00 62 953 246,04 36,11

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0208200 600 19 858 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02В0208200 610 19 858 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02В0208200 612 19 858 000,00

Предоставление услуг по оказанию 
специализированной высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной 
в базовую программу обязательного 
медицинского страхования

02В03R4020 000 5 851 731 700,00 4 368 069 
650,69 74,65

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В03R4020 200 1 701 080 800,00 349 636 
992,69 20,55

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В03R4020 240 1 701 080 800,00 349 636 
992,69 20,55

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В03R4020 244 1 701 080 800,00 349 636 
992,69 20,55

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В03R4020 600 4 150 650 900,00 4 018 432 
658,00 96,81

Субсидии бюджетным учреждениям 02В03R4020 610 4 133 721 800,00 4 001 503 
648,00 96,80

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02В03R4020 612 4 133 721 800,00 4 001 503 

648,00 96,80

Субсидии автономным учреждениям 02В03R4020 620 16 929 100,00 16 929 010,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 02В03R4020 622 16 929 100,00 16 929 010,00 100,00

Предоставление услуг по оказанию 
специализированной высокотехнологичной 
медицинской помощи

02В0300000 000 26 302 400,00 2 898 167,47 11,02

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0300000 200 26 302 400,00 2 898 167,47 11,02

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0300000 240 26 302 400,00 2 898 167,47 11,02

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0300000 244 26 302 400,00 2 898 167,47 11,02

Совершенствование оказания скорой, в 
том числе скорой специализированной, 
медицинской помощи

02В0400000 000 4 796 248 400,00 1 785 104 
155,42 37,22



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий по развитию 
службы скорой медицинской помощи 
города Москвы

02В0400200 000 1 285 718 500,00 130 587 
240,92 10,16

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

02В0400200 400 1 285 718 500,00 130 587 
240,92 10,16

Бюджетные инвестиции 02В0400200 410 885 718 500,00 130 587 
240,92 14,74

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

02В0400200 414 885 718 500,00 130 587 
240,92 14,74

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

02В0400200 460 400 000 000,00

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

02В0400200 466 400 000 000,00

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства – подстанций 
скорой медицинской помощи (в том 
числе сетей инженерно-технического 
обеспечения) с даты оформления 
акта приемки объекта капитального 
строительства до даты оформления 
имущественных прав на объект 
капитального строительства

02В0400300 000 6 210 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0400300 200 6 210 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0400300 240 6 210 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0400300 244 6 210 500,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02В0408100 000 3 467 102 400,00 1 617 300 
000,00 46,65

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0408100 600 3 467 102 400,00 1 617 300 
000,00 46,65

Субсидии бюджетным учреждениям 02В0408100 610 3 467 102 400,00 1 617 300 
000,00 46,65



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02В0408100 611 3 467 102 400,00 1 617 300 
000,00 46,65

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02В0408200 000 37 217 000,00 37 216 914,50 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0408200 200 37 217 000,00 37 216 914,50 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0408200 240 37 217 000,00 37 216 914,50 100,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0408200 244 37 217 000,00 37 216 914,50 100,00

Совершенствование системы оказания 
паллиативной помощи взрослым жителям 
города Москвы

02В0500000 000 2 811 199 300,00 885 075 
857,59 31,48

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02В0508100 000 2 734 801 600,00 884 597 
632,39 32,35

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0508100 200 134 911 400,00 23 497 832,83 17,42

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0508100 240 134 911 400,00 23 497 832,83 17,42

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0508100 244 134 911 400,00 23 497 832,83 17,42

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0508100 600 2 599 890 200,00 861 099 
799,56 33,12

Субсидии бюджетным учреждениям 02В0508100 610 2 599 890 200,00 861 099 
799,56 33,12

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02В0508100 611 2 599 890 200,00 861 099 
799,56 33,12

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02В0508200 000 76 397 700,00 478 225,20 0,63

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0508200 200 72 877 700,00 478 225,20 0,66

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0508200 240 72 877 700,00 478 225,20 0,66

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0508200 244 72 877 700,00 478 225,20 0,66



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0508200 600 3 520 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02В0508200 610 3 520 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02В0508200 612 3 520 000,00

Развитие службы крови и ее компонентов 02В0600000 000 2 743 286 000,00 1 318 257 
080,00 48,05

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02В0608100 000 2 732 786 000,00 1 318 257 
080,00 48,24

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 02В0608100 300 542 786 000,00 221 841 

800,00 40,87

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

02В0608100 320 542 786 000,00 221 841 
800,00 40,87

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

02В0608100 321 542 786 000,00 221 841 
800,00 40,87

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0608100 600 2 190 000 000,00 1 096 415 
280,00 50,06

Субсидии бюджетным учреждениям 02В0608100 610 2 190 000 000,00 1 096 415 
280,00 50,06

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02В0608100 611 2 190 000 000,00 1 096 415 
280,00 50,06

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02В0608200 000 10 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0608200 200 10 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0608200 240 10 500 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0608200 244 10 500 000,00

Развитие службы трансплантации 02В0700000 000 333 829 800,00 149 744 
520,00 44,86

Реализация отдельных мероприятий по 
развитию здравоохранения 02В07R3820 000 128 418 400,00 60 037 020,00 46,75

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В07R3820 600 128 418 400,00 60 037 020,00 46,75



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 02В07R3820 610 128 418 400,00 60 037 020,00 46,75

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02В07R3820 611 128 418 400,00 60 037 020,00 46,75

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02В0708100 000 205 411 400,00 89 707 500,00 43,67

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02В0708100 600 205 411 400,00 89 707 500,00 43,67

Субсидии бюджетным учреждениям 02В0708100 610 205 411 400,00 89 707 500,00 43,67

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02В0708100 611 205 411 400,00 89 707 500,00 43,67

Реализация мероприятий по 
комплексному оснащению, включая 
проектирование и монтаж, медицинских 
организаций государственной системы 
здравоохранения города Москвы 
локальными вычислительными сетями 
(ЛВС) и структурированными кабельными 
системами (СКС)

02В0800000 000 2 659 305 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0800000 200 2 659 305 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0800000 240 2 659 305 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02В0800000 244 2 659 305 000,00

Охрана здоровья матери и ребенка 02Г0000000 000 10 286 456 000,00 4 180 545 
929,76 40,64

Оказание медицинских услуг в области 
женского здоровья и материнства 02Г0100000 000 85 100,00

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02Г0108200 000 85 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Г0108200 600 85 100,00

Субсидии автономным учреждениям 02Г0108200 620 85 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 02Г0108200 622 85 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Реализация программ неонатального, 
аудиологического и пренатального 
скрининга

02Г0300000 000 551 805 400,00 120 655 
916,82 21,87

Оказание медицинских услуг неонатального 
скрининга 02Г0300100 000 179 900 000,00 105 616 

607,06 58,71

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0300100 200 149 700 000,00 90 529 607,06 60,47

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0300100 240 149 700 000,00 90 529 607,06 60,47

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0300100 244 149 700 000,00 90 529 607,06 60,47

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Г0300100 600 30 200 000,00 15 087 000,00 49,96

Субсидии бюджетным учреждениям 02Г0300100 610 30 200 000,00 15 087 000,00 49,96

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Г0300100 611 30 200 000,00 15 087 000,00 49,96

Оказание медицинских услуг 
аудиологического скрининга 02Г0300200 000 2 340 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0300200 200 2 340 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0300200 240 2 340 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0300200 244 2 340 000,00

Оказание медицинских услуг пренатального 
скрининга 02Г0300300 000 271 731 900,00 13 325 000,00 4,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0300300 200 244 831 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0300300 240 244 831 900,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0300300 244 244 831 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Г0300300 600 26 900 000,00 13 325 000,00 49,54

Субсидии бюджетным учреждениям 02Г0300300 610 26 900 000,00 13 325 000,00 49,54



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Г0300300 611 26 900 000,00 13 325 000,00 49,54

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02Г0308200 000 97 833 500,00 1 714 309,76 1,75

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0308200 200 97 833 500,00 1 714 309,76 1,75

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0308200 240 97 833 500,00 1 714 309,76 1,75

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0308200 244 97 833 500,00 1 714 309,76 1,75

Оказание медицинской помощи 
детям медицинскими организациями 
государственной системы здравоохранения 
города Москвы в стационарных условиях

02Г0400000 000 4 790 465 300,00 1 597 323 
135,48 33,34

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02Г0408100 000 3 654 439 300,00 1 392 935 
296,94 38,12

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0408100 200 557 220 200,00 136 961 
704,94 24,58

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0408100 240 557 220 200,00 136 961 
704,94 24,58

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0408100 244 557 220 200,00 136 961 
704,94 24,58

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Г0408100 600 3 097 219 100,00 1 255 973 
592,00 40,55

Субсидии бюджетным учреждениям 02Г0408100 610 3 097 219 100,00 1 255 973 
592,00 40,55

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Г0408100 611 3 097 219 100,00 1 255 973 
592,00 40,55

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02Г0408200 000 1 136 026 000,00 204 387 
838,54 17,99

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0408200 200 1 117 975 800,00 196 214 
838,54 17,55

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0408200 240 1 117 975 800,00 196 214 
838,54 17,55

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0408200 244 1 117 975 800,00 196 214 
838,54 17,55



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Г0408200 600 18 050 200,00 8 173 000,00 45,28

Субсидии бюджетным учреждениям 02Г0408200 610 18 050 200,00 8 173 000,00 45,28

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Г0408200 612 18 050 200,00 8 173 000,00 45,28

Реализация комплекса мер по развитию 
медицинских организаций государственной 
системы здравоохранения города Москвы в 
области материнства и детства

02Г0500000 000 4 383 105 200,00 2 387 391 
277,46 54,47

Реализация мероприятий по развитию 
медицинских организаций государственной 
системы здравоохранения города Москвы в 
области материнства и детства

02Г0500200 000 4 383 105 200,00 2 387 391 
277,46 54,47

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

02Г0500200 400 4 383 105 200,00 2 387 391 
277,46 54,47

Бюджетные инвестиции 02Г0500200 410 467 753 800,00 151 044 
477,46 32,29

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

02Г0500200 414 467 753 800,00 151 044 
477,46 32,29

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

02Г0500200 460 3 915 351 400,00 2 236 346 
800,00 57,12

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
бюджетным учреждениям

02Г0500200 464 3 915 351 400,00 2 236 346 
800,00 57,12

Совершенствование системы оказания 
паллиативной помощи детям 02Г0600000 000 220 300 000,00 75 175 600,00 34,12

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02Г0608100 000 220 300 000,00 75 175 600,00 34,12

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Г0608100 600 220 300 000,00 75 175 600,00 34,12

Субсидии бюджетным учреждениям 02Г0608100 610 220 300 000,00 75 175 600,00 34,12

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Г0608100 611 220 300 000,00 75 175 600,00 34,12



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий по комплексному 
оснащению, включая проектирование 
и монтаж, медицинских организаций 
государственной системы здравоохранения 
города Москвы в области материнства и 
детства локальными вычислительными 
сетями (ЛВС) и структурированными 
кабельными системами (СКС)

02Г0700000 000 340 695 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0700000 200 340 695 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0700000 240 340 695 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Г0700000 244 340 695 000,00

Развитие медицинской реабилитации и 
санаторно-курортного лечения 02Д0000000 000 2 690 676 200,00 1 191 849 

085,04 44,30

Совершенствование медицинской 
реабилитации и санаторно-курортного 
лечения

02Д0100000 000 2 690 676 200,00 1 191 849 
085,04 44,30

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02Д0108100 000 2 601 743 300,00 1 172 370 
544,80 45,06

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Д0108100 200 200 003 300,00 49 848 964,80 24,92

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Д0108100 240 200 003 300,00 49 848 964,80 24,92

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Д0108100 244 200 003 300,00 49 848 964,80 24,92

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Д0108100 600 2 401 740 000,00 1 122 521 
580,00 46,74

Субсидии бюджетным учреждениям 02Д0108100 610 2 401 740 000,00 1 122 521 
580,00 46,74

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Д0108100 611 2 401 740 000,00 1 122 521 
580,00 46,74

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02Д0108200 000 88 932 900,00 19 478 540,24 21,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Д0108200 200 73 852 900,00 15 358 240,24 20,80

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Д0108200 240 73 852 900,00 15 358 240,24 20,80



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Д0108200 244 73 852 900,00 15 358 240,24 20,80

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Д0108200 600 15 080 000,00 4 120 300,00 27,32

Субсидии бюджетным учреждениям 02Д0108200 610 15 080 000,00 4 120 300,00 27,32

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Д0108200 612 15 080 000,00 4 120 300,00 27,32

Кадровое обеспечение государственной 
системы здравоохранения города Москвы 02Е0000000 000 2 911 931 700,00 1 328 319 

428,82 45,62

Совершенствование целевой додипломной 
подготовки специалистов 02Е0100000 000 60 000 000,00 14 016 297,16 23,36

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0100000 200 60 000 000,00 14 016 297,16 23,36

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0100000 240 60 000 000,00 14 016 297,16 23,36

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0100000 244 60 000 000,00 14 016 297,16 23,36

Совершенствование целевой 
последипломной подготовки специалистов 
с высшим медицинским образованием

02Е0200000 000 60 255 600,00 12 976 330,00 21,54

Стипендии ординаторам 02Е0209400 000 60 255 600,00 12 976 330,00 21,54

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 02Е0209400 300 60 255 600,00 12 976 330,00 21,54

Стипендии 02Е0209400 340 60 255 600,00 12 976 330,00 21,54

Подготовка специалистов со средним 
медицинским образованием 02Е0300000 000 1 439 764 500,00 737 411 

073,95 51,22

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02Е0308100 000 1 350 732 900,00 714 789 
214,00 52,92

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Е0308100 600 1 350 732 900,00 714 789 
214,00 52,92

Субсидии бюджетным учреждениям 02Е0308100 610 1 350 732 900,00 714 789 
214,00 52,92

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Е0308100 611 1 350 732 900,00 714 789 
214,00 52,92



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02Е0308200 000 13 370 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Е0308200 600 13 370 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02Е0308200 610 13 370 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Е0308200 612 13 370 000,00

Стипендии обучающимся 02Е0309400 000 75 661 600,00 22 621 859,95 29,90

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 02Е0309400 300 75 661 600,00 22 621 859,95 29,90

Стипендии 02Е0309400 340 75 661 600,00 22 621 859,95 29,90

Повышение квалификации специалистов 
со средним и высшим медицинским 
образованием

02Е0400000 000 693 300 000,00 279 614 
737,00 40,33

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02Е0408100 000 678 300 000,00 279 614 
737,00 41,22

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0408100 200 200 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0408100 240 200 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0408100 244 200 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Е0408100 600 478 300 000,00 279 614 
737,00 58,46

Субсидии бюджетным учреждениям 02Е0408100 610 478 300 000,00 279 614 
737,00 58,46

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Е0408100 611 478 300 000,00 279 614 
737,00 58,46

Обеспечение ежемесячной выплаты 
(государственных стипендий) в период 
профессиональной переподготовки и 
обучения медицинским работникам 
медицинских организаций государственной 
системы здравоохранения города Москвы, 
уволенным в связи с сокращением 
численности или штата работников 
медицинских организаций

02Е0409400 000 15 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Е0409400 600 15 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02Е0409400 610 15 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Е0409400 612 15 000 000,00

Сотрудничество с российскими и 
иностранными образовательными и 
медицинскими организациями с целью 
обмена опытом

02Е0500000 000 156 241 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Е0500000 600 156 241 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02Е0500000 610 156 241 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Е0500000 612 156 241 400,00

Подготовка руководящих работников 
медицинских организаций государственной 
системы здравоохранения города Москвы

02Е0700000 000 46 515 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0700000 200 46 515 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0700000 240 46 515 800,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0700000 244 46 515 800,00

Социальная поддержка работников 
медицинских организаций государственной 
системы здравоохранения города Москвы

02Е0800000 000 144 254 400,00 37 935 912,81 26,30

Компенсация, выплачиваемая родителям 
(законным представителям) детей, 
посещающих образовательные организации, 
реализующие образовательную программу 
дошкольного образования

02Е0800100 000 390 000,00 81 945,67 21,01

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 02Е0800100 300 390 000,00 81 945,67 21,01

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 02Е0800100 310 390 000,00 81 945,67 21,01

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

02Е0800100 313 390 000,00 81 945,67 21,01

Меры социальной поддержки лиц, 
проживающих в сельской местности и 
работающих в медицинских организациях 
государственной системы здравоохранения 
города Москвы

02Е0800200 000 119 754 400,00 37 853 967,14 31,61



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02Е0800200 100 98 065 800,00 27 893 000,12 28,44

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 02Е0800200 110 98 065 800,00 27 893 000,12 28,44

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 02Е0800200 112 98 065 800,00 27 893 000,12 28,44

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 02Е0800200 300 21 688 600,00 9 960 967,02 45,93

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

02Е0800200 320 21 688 600,00 9 960 967,02 45,93

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

02Е0800200 321 21 688 600,00 9 960 967,02 45,93

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02Е0808100 000 24 110 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Е0808100 600 24 110 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02Е0808100 610 24 110 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02Е0808100 611 24 110 000,00

Повышение престижа медицинских 
специальностей 02Е0900000 000 111 600 000,00 46 365 077,90 41,55

Организация и проведение социально 
значимых мероприятий города Москвы в 
сфере здравоохранения, популяризация 
достижений современной медицины

02Е0900100 000 111 600 000,00 46 365 077,90 41,55

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0900100 200 30 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0900100 240 30 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02Е0900100 244 30 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 02Е0900100 300 20 000,00 20 000,00 100,00

Премии и гранты 02Е0900100 350 20 000,00 20 000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Е0900100 600 31 580 000,00 31 580 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02Е0900100 610 31 580 000,00 31 580 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02Е0900100 612 31 580 000,00 31 580 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 02Е0900100 800 50 000 000,00 14 765 077,90 29,53

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

02Е0900100 810 50 000 000,00 14 765 077,90 29,53

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

02Е0900100 814 50 000 000,00 14 765 077,90 29,53

Грант Федеральному государственному 
автономному образовательному 
учреждению высшего образования 
Первому Московскому государственному 
медицинскому университету им.  
И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 
(Сеченовский университет) на содержание 
основных средств

02Е1000000 000 200 000 000,00 200 000 
000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02Е1000000 600 200 000 000,00 200 000 
000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 02Е1000000 620 200 000 000,00 200 000 
000,00 100,00

Гранты в форме субсидии автономным 
учреждениям 02Е1000000 623 200 000 000,00 200 000 

000,00 100,00

Охрана окружающей среды и улучшение 
экологической ситуации в городе Москве в 
целях укрепления здоровья населения

0230000000 000 8 548 791 400,00 4 689 960 
004,65 54,86

Охрана и развитие зеленого фонда города 
Москвы, почв, сохранение и повышение 
биологического разнообразия

0230100000 000 6 341 324 000,00 3 760 016 
810,69 59,29

Охрана и развитие особо охраняемых 
природных территорий в городе Москве, 
городских почв и охрана животных на особо 
охраняемых природных территориях в 
городе Москве

0230100100 000 283 128 400,00 262 755 
491,65 92,80

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230100100 200 29 210 700,00 8 837 791,65 30,26

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230100100 240 29 210 700,00 8 837 791,65 30,26



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230100100 244 29 210 700,00 8 837 791,65 30,26

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230100100 600 253 917 700,00 253 917 
700,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230100100 610 253 917 700,00 253 917 
700,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0230100100 612 253 917 700,00 253 917 

700,00 100,00

Организация досуга и отдыха населения на 
особо охраняемых природных территориях 
в городе Москве

0230100200 000 1 894 874 500,00 1 894 874 
500,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230100200 600 1 894 874 500,00 1 894 874 
500,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230100200 610 1 894 874 500,00 1 894 874 
500,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0230100200 612 1 894 874 500,00 1 894 874 

500,00 100,00

Компенсационное озеленение в городе 
Москве 0230100300 000 2 125 381 700,00 448 603 

633,99 21,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230100300 200 2 125 381 700,00 448 603 
633,99 21,11

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230100300 240 2 125 381 700,00 448 603 
633,99 21,11

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230100300 244 2 125 381 700,00 448 603 
633,99 21,11

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы «Центр 
по выполнению работ и оказанию 
услуг природоохранного назначения» 
на возмещение затрат по содержанию 
объектов экспериментального озеленения 
и элементов благоустройства, размещенных 
на Тверской улице города Москвы

0230100400 000 18 000 000,00 4 499 176,64 25,00

Иные бюджетные ассигнования 0230100400 800 18 000 000,00 4 499 176,64 25,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

0230100400 810 18 000 000,00 4 499 176,64 25,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

0230100400 814 18 000 000,00 4 499 176,64 25,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

0230108100 000 1 681 814 300,00 817 558 
508,41 48,61

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0230108100 100 308 982 900,00 149 643 
600,10 48,43

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 0230108100 110 308 982 900,00 149 643 

600,10 48,43

Фонд оплаты труда учреждений 0230108100 111 241 382 400,00 115 668 
460,73 47,92

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 0230108100 112 14 100,00 7 657,41 54,31

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

0230108100 119 67 586 400,00 33 967 481,96 50,26

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230108100 200 60 057 600,00 11 719 720,39 19,51

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230108100 240 60 057 600,00 11 719 720,39 19,51

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

0230108100 243 19 322 200,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230108100 244 40 735 400,00 11 719 720,39 28,77

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230108100 600 1 311 836 100,00 655 918 
050,00 50,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230108100 610 1 311 836 100,00 655 918 
050,00 50,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

0230108100 611 1 311 836 100,00 655 918 
050,00 50,00

Иные бюджетные ассигнования 0230108100 800 937 700,00 277 137,92 29,56

Исполнение судебных актов 0230108100 830 40 900,00 40 802,00 99,76

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

0230108100 831 40 900,00 40 802,00 99,76

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0230108100 850 896 800,00 236 335,92 26,35



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 0230108100 851 1 700,00 323,00 19,00

Уплата прочих налогов, сборов 0230108100 852 895 100,00 236 012,92 26,37

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

0230108200 000 210 707 600,00 210 707 
600,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230108200 600 210 707 600,00 210 707 
600,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230108200 610 210 707 600,00 210 707 
600,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0230108200 612 210 707 600,00 210 707 

600,00 100,00

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 0230108300 000 121 017 900,00 121 017 

900,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230108300 600 121 017 900,00 121 017 
900,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230108300 610 121 017 900,00 121 017 
900,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0230108300 612 121 017 900,00 121 017 

900,00 100,00

Подключение (технологическое 
присоединение) объектов к сетям 
инженерно-технического обеспечения

0230108900 000 6 399 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230108900 600 6 399 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230108900 610 6 399 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0230108900 612 6 399 600,00

Государственный экологический 
мониторинг, обеспечение государственного 
экологического надзора, информирование 
населения и органов государственной 
власти о состоянии окружающей среды

0230200000 000 569 668 800,00 283 770 
650,02 49,81

Государственный экологический 
мониторинг, обеспечение государственного 
экологического надзора, информирование 
населения и органов государственной 
власти о состоянии окружающей среды

0230200100 000 141 187 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230200100 200 141 187 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230200100 240 141 187 500,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230200100 244 141 187 500,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

0230208100 000 289 421 300,00 144 710 
650,02 50,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230208100 600 289 421 300,00 144 710 
650,02 50,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230208100 610 289 421 300,00 144 710 
650,02 50,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

0230208100 611 289 421 300,00 144 710 
650,02 50,00

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

0230208200 000 67 800 000,00 67 800 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230208200 600 67 800 000,00 67 800 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230208200 610 67 800 000,00 67 800 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0230208200 612 67 800 000,00 67 800 000,00 100,00

Сбор данных для внесения в 
государственный водный реестр и 
государственный кадастр недвижимости 
сведений о водоемах на территории 
Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы

0230208900 000 71 260 000,00 71 260 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230208900 600 71 260 000,00 71 260 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230208900 610 71 260 000,00 71 260 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0230208900 612 71 260 000,00 71 260 000,00 100,00

Экологическое образование и просвещение, 
формирование экологической культуры в 
городе Москве

0230300000 000 493 698 800,00 114 780 
971,58 23,25

Экологическое образование и просвещение, 
формирование экологической культуры в 
городе Москве

0230300100 000 335 281 400,00 35 572 271,58 10,61

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230300100 200 328 512 200,00 35 555 604,91 10,82

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230300100 240 328 512 200,00 35 555 604,91 10,82



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230300100 244 328 512 200,00 35 555 604,91 10,82

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0230300100 300 6 769 200,00 16 666,67 0,25

Премии и гранты 0230300100 350 6 769 200,00 16 666,67 0,25

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

0230308100 000 158 417 400,00 79 208 700,00 50,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230308100 600 158 417 400,00 79 208 700,00 50,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230308100 610 158 417 400,00 79 208 700,00 50,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

0230308100 611 158 417 400,00 79 208 700,00 50,00

Научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы в области охраны и 
повышения качества окружающей среды в 
городе Москве

0230400000 000 72 051 900,00 8 893 105,06 12,34

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230400000 200 72 051 900,00 8 893 105,06 12,34

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0230400000 240 72 051 900,00 8 893 105,06 12,34

Научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы 0230400000 241 72 051 900,00 8 893 105,06 12,34

Регулирование численности и содержание 
безнадзорных и бесхозяйных животных в 
городе Москве

0230500000 000 703 333 100,00 317 361 
124,20 45,12

Регулирование численности и содержание 
безнадзорных и бесхозяйных животных в 
городе Москве

0230500100 000 1 987 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

0230500100 400 1 987 000,00

Бюджетные инвестиции 0230500100 410 1 987 000,00

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

0230500100 414 1 987 000,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

0230508100 000 693 768 100,00 309 783 
124,20 44,65

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230508100 600 693 768 100,00 309 783 
124,20 44,65



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 0230508100 610 693 768 100,00 309 783 
124,20 44,65

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

0230508100 611 693 768 100,00 309 783 
124,20 44,65

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 0230508400 000 7 578 000,00 7 578 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230508400 600 7 578 000,00 7 578 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230508400 610 7 578 000,00 7 578 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0230508400 612 7 578 000,00 7 578 000,00 100,00

Транспортирование, обезвреживание и 
уничтожение медицинских отходов 0230600000 000 302 614 100,00 155 137 

343,10 51,27

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

0230608100 000 302 614 100,00 155 137 
343,10 51,27

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230608100 600 302 614 100,00 155 137 
343,10 51,27

Субсидии бюджетным учреждениям 0230608100 610 302 614 100,00 155 137 
343,10 51,27

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

0230608100 611 302 614 100,00 155 137 
343,10 51,27

Гранты Федеральному государственному 
бюджетному образовательному учреждению 
высшего образования «Российский 
государственный аграрный университет – 
МСХА имени К.А. Тимирязева»

0230700000 000 16 036 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230700000 600 16 036 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230700000 610 16 036 000,00

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 0230700000 613 16 036 000,00

Гранты Федеральному государственному 
бюджетному учреждению «Национальный 
парк «Лосиный остров»

0230800000 000 50 000 000,00 50 000 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0230800000 600 50 000 000,00 50 000 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0230800000 610 50 000 000,00 50 000 000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 0230800000 613 50 000 000,00 50 000 000,00 100,00

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в области охраны 
и использования объектов животного мира 
(за исключением охотничьих ресурсов 
и водных биологических ресурсов) в 
соответствии с частью первой статьи 6 
Федерального закона «О животном мире»

0280059200 000 64 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0280059200 200 64 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0280059200 240 64 700,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0280059200 244 64 700,00

Профилактика зоонозных инфекций, 
эпизоотическое и ветеринарно-санитарное 
благополучие в городе Москве

02И0000000 000 559 609 300,00 232 412 
728,73 41,53

Обеспечение эпизоотического и 
ветеринарно-санитарного благополучия в 
городе Москве

02И0100000 000 559 609 300,00 232 412 
728,73 41,53

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

02И0108100 000 529 216 800,00 231 506 
518,67 43,75

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02И0108100 600 529 216 800,00 231 506 
518,67 43,75

Субсидии бюджетным учреждениям 02И0108100 610 529 216 800,00 231 506 
518,67 43,75

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

02И0108100 611 529 216 800,00 231 506 
518,67 43,75

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

02И0108200 000 872 700,00 872 700,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02И0108200 600 872 700,00 872 700,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02И0108200 610 872 700,00 872 700,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02И0108200 612 872 700,00 872 700,00 100,00

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 02И0108300 000 26 369 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02И0108300 600 26 369 800,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 02И0108300 610 26 369 800,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02И0108300 612 26 369 800,00

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 02И0108400 000 3 150 000,00 33 510,06 1,06

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

02И0108400 600 3 150 000,00 33 510,06 1,06

Субсидии бюджетным учреждениям 02И0108400 610 3 150 000,00 33 510,06 1,06

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 02И0108400 612 3 150 000,00 33 510,06 1,06

РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ («СТОЛИЧНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ»)

0300000000 000 276 554 250 500,00 135 945 944 
142,75 49,16

Общее образование 03А0000000 000 216 275 121 000,00 109 004 450 
212,04 50,40

Оказание государственных услуг, 
выполнение работ государственными 
образовательными организациями 
города Москвы, реализующими 
основные общеобразовательные 
программы, и выполнение работ по 
благоустройству территорий, прилегающих 
к государственным образовательным 
организациям города Москвы

03А0100000 000 167 555 011 700,00 86 431 381 
296,00 51,58

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

03А0108100 000 167 555 011 700,00 86 431 381 
296,00 51,58

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03А0108100 100 1 890 766 700,00 959 049 
677,68 50,72

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 03А0108100 110 1 890 766 700,00 959 049 

677,68 50,72

Фонд оплаты труда учреждений 03А0108100 111 1 449 962 500,00 781 712 
404,78 53,91

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 03А0108100 112 3 036 500,00 2 886 930,96 95,07

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

03А0108100 119 437 767 700,00 174 450 
341,94 39,85

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0108100 200 890 974 400,00 156 136 
325,90 17,52

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0108100 240 890 974 400,00 156 136 
325,90 17,52



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0108100 244 890 974 400,00 156 136 
325,90 17,52

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03А0108100 300 1 268 900,00 926 393,85 73,01

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

03А0108100 320 1 268 900,00 926 393,85 73,01

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

03А0108100 321 1 268 900,00 926 393,85 73,01

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0108100 600 164 771 552 700,00 85 314 929 
428,81 51,78

Субсидии бюджетным учреждениям 03А0108100 610 163 732 378 600,00 84 763 201 
589,11 51,77

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

03А0108100 611 163 732 378 600,00 84 763 201 
589,11 51,77

Субсидии автономным учреждениям 03А0108100 620 1 039 174 100,00 551 727 
839,70 53,09

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

03А0108100 621 1 039 174 100,00 551 727 
839,70 53,09

Иные бюджетные ассигнования 03А0108100 800 449 000,00 339 469,76 75,61

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03А0108100 850 449 000,00 339 469,76 75,61

Уплата прочих налогов, сборов 03А0108100 852 200 000,00 110 469,76 55,23

Уплата иных платежей 03А0108100 853 249 000,00 229 000,00 91,97

Обеспечение современных условий 
организации образовательного 
процесса, включая строительство 
объектов, необходимых для размещения 
государственных образовательных 
организаций города Москвы, реализующих 
основные общеобразовательные программы, 
капитальный и текущий ремонт зданий 
указанных образовательных организаций, 
поставку оборудования в данные 
организации, а также благоустройство 
территорий, прилегающих к указанным 
образовательным организациям

03А0200000 000 26 507 370 200,00 6 875 781 
379,89 25,94

Обеспечение бланками государственного 
образца об уровне образования, 
квалификации и медальной продукцией

03А0206100 000 2 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0206100 200 2 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0206100 240 2 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0206100 244 2 000 000,00

Реализация комплекса мер по 
развитию образовательных 
организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, включая 
строительство зданий и благоустройство 
территории

03А0206700 000 16 728 383 300,00 4 411 635 
215,52 26,37

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0206700 200 75 700,00 75 682,42 99,98

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0206700 240 75 700,00 75 682,42 99,98

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0206700 244 75 700,00 75 682,42 99,98

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

03А0206700 400 16 728 307 600,00 4 411 559 
533,10 26,37

Бюджетные инвестиции 03А0206700 410 2 823 514 000,00 518 094 
933,10 18,35

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

03А0206700 414 2 823 514 000,00 518 094 
933,10 18,35

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

03А0206700 460 13 904 793 600,00 3 893 464 
600,00 28,00

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

03А0206700 466 13 904 793 600,00 3 893 464 
600,00 28,00

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства – 
образовательных организаций  города 
Москвы (в том числе сетей инженерно-
технического обеспечения) с даты 
оформления акта приемки объекта 
капитального строительства до даты 
оформления имущественных прав на объект 
капитального строительства

03А0206800 000 52 318 800,00 15 029 382,60 28,73

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0206800 200 52 318 800,00 15 029 382,60 28,73



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0206800 240 52 318 800,00 15 029 382,60 28,73

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0206800 244 52 318 800,00 15 029 382,60 28,73

Оказание кадастровых услуг на объектах 
строительства и реконструкции 
образовательных организаций

03А0207000 000 947 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0207000 200 947 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0207000 240 947 100,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0207000 244 947 100,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

03А0208100 000 2 873 000 000,00 1 280 078 
231,90 44,56

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0208100 600 2 873 000 000,00 1 280 078 
231,90 44,56

Субсидии бюджетным учреждениям 03А0208100 610 2 873 000 000,00 1 280 078 
231,90 44,56

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

03А0208100 611 2 873 000 000,00 1 280 078 
231,90 44,56

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

03А0208200 000 3 273 394 800,00 613 254 
230,21 18,73

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208200 200 2 556 285 000,00 31 063 928,69 1,22

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208200 240 2 556 285 000,00 31 063 928,69 1,22

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208200 244 2 556 285 000,00 31 063 928,69 1,22

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0208200 600 717 109 800,00 582 190 
301,52 81,19

Субсидии бюджетным учреждениям 03А0208200 610 717 109 800,00 582 190 
301,52 81,19

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03А0208200 612 717 109 800,00 582 190 

301,52 81,19

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 03А0208300 000 3 057 668 400,00 141 386 

029,70 4,62



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208300 200 3 043 554 600,00 136 272 
229,70 4,48

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208300 240 3 043 554 600,00 136 272 
229,70 4,48

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

03А0208300 243 3 043 554 600,00 136 272 
229,70 4,48

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0208300 600 14 113 800,00 5 113 800,00 36,23

Субсидии бюджетным учреждениям 03А0208300 610 14 113 800,00 5 113 800,00 36,23

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03А0208300 612 14 113 800,00 5 113 800,00 36,23

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 03А0208400 000 509 657 800,00 414 398 

289,96 81,31

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208400 200 15 300 000,00 1 950 300,00 12,75

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208400 240 15 300 000,00 1 950 300,00 12,75

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208400 244 15 300 000,00 1 950 300,00 12,75

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0208400 600 494 357 800,00 412 447 
989,96 83,43

Субсидии бюджетным учреждениям 03А0208400 610 456 463 400,00 410 344 
889,96 89,90

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03А0208400 612 456 463 400,00 410 344 

889,96 89,90

Субсидии автономным учреждениям 03А0208400 620 37 894 400,00 2 103 100,00 5,55

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03А0208400 622 37 894 400,00 2 103 100,00 5,55

Реализация комплекса мероприятий по 
сносу объектов капитального строительства 
и освобождению территории для нового 
строительства

03А0208500 000 10 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208500 200 10 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208500 240 10 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0208500 244 10 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Обеспечение мер социальной 
защиты в образовательных 
организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы

03А0300000 000 14 572 735 600,00 11 889 178 
102,85 81,59

Питание детей в образовательных 
организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы

03А0306200 000 13 275 675 900,00 11 011 772 
527,09 82,95

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0306200 200 310 684 700,00 108 079 
215,78 34,79

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0306200 240 310 684 700,00 108 079 
215,78 34,79

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0306200 244 310 684 700,00 108 079 
215,78 34,79

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0306200 600 12 964 991 200,00 10 903 693 
311,31 84,10

Субсидии бюджетным учреждениям 03А0306200 610 12 908 129 800,00 10 854 501 
754,72 84,09

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03А0306200 612 12 908 129 800,00 10 854 501 

754,72 84,09

Субсидии автономным учреждениям 03А0306200 620 56 861 400,00 49 191 556,59 86,51

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03А0306200 622 56 861 400,00 49 191 556,59 86,51

Меры социальной поддержки лиц, 
проживающих в сельской местности 
и работающих в образовательных 
организациях

03А0306800 000 1 872 300,00 573 334,06 30,62

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03А0306800 300 1 872 300,00 573 334,06 30,62

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

03А0306800 320 1 872 300,00 573 334,06 30,62

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

03А0306800 321 1 872 300,00 573 334,06 30,62

Компенсация, выплачиваемая 
родителям (законным представителям) 
детей, посещающих образовательные 
организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного 
образования, в том числе родителям детей с 
ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов

03А0309100 000 1 295 187 400,00 876 832 
241,70 67,70

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03А0309100 300 1 295 187 400,00 876 832 

241,70 67,70

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03А0309100 310 1 295 187 400,00 876 832 

241,70 67,70

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

03А0309100 313 1 295 187 400,00 876 832 
241,70 67,70



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Меры по обеспечению безопасности, 
охраны и укрепления здоровья 
обучающихся и воспитанников, 
формирование здорового образа жизни

03А0400000 000 6 178 719 300,00 2 959 873 
020,30 47,90

Обеспечение безопасности, охраны и 
укрепления здоровья обучающихся и 
воспитанников, формирование здорового 
образа жизни

03А0406300 000 29 076 700,00 29 076 700,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0406300 600 29 076 700,00 29 076 700,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03А0406300 610 29 076 700,00 29 076 700,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03А0406300 612 29 076 700,00 29 076 700,00 100,00

Мероприятия по безопасности в 
государственных учреждениях 03А0408700 000 6 149 642 600,00 2 930 796 

320,30 47,66

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0408700 200 5 975 420 500,00 2 893 522 
303,22 48,42

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0408700 240 5 975 420 500,00 2 893 522 
303,22 48,42

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03А0408700 244 5 975 420 500,00 2 893 522 
303,22 48,42

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0408700 600 174 222 100,00 37 274 017,08 21,39

Субсидии бюджетным учреждениям 03А0408700 610 112 418 000,00 37 274 017,08 33,16

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03А0408700 612 112 418 000,00 37 274 017,08 33,16

Субсидии автономным учреждениям 03А0408700 620 61 804 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03А0408700 622 61 804 100,00

Формирование и реализация механизмов 
организации образовательного процесса 
и создания условий, учитывающих 
индивидуальные потребности обучающихся 
и воспитанников

03А0500000 000 44 000 000,00 40 000 000,00 90,91

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0500000 600 44 000 000,00 40 000 000,00 90,91

Субсидии бюджетным учреждениям 03А0500000 610 42 000 000,00 38 000 000,00 90,48

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03А0500000 612 42 000 000,00 38 000 000,00 90,48



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии автономным учреждениям 03А0500000 620 2 000 000,00 2 000 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03А0500000 622 2 000 000,00 2 000 000,00 100,00

Оказание образовательных услуг 
частными образовательными 
организациями, реализующими основные 
общеобразовательные программы

03А0600000 000 1 304 870 400,00 695 822 
620,00 53,33

Оказание образовательных услуг 
частными образовательными 
организациями, реализующими основные 
общеобразовательные программы

03А0609500 000 1 304 870 400,00 695 822 
620,00 53,33

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0609500 600 1 304 870 400,00 695 822 
620,00 53,33

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

03А0609500 630 1 304 870 400,00 695 822 
620,00 53,33

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

03А0609500 634 1 304 870 400,00 695 822 
620,00 53,33

Формирование механизмов обеспечения 
высокого качества общего образования, 
создание эффективной системы его 
оценки, повышение эффективности 
образовательного процесса

03А0700000 000 112 413 800,00 112 413 
793,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03А0700000 600 112 413 800,00 112 413 
793,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03А0700000 610 72 413 800,00 72 413 793,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03А0700000 612 72 413 800,00 72 413 793,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 03А0700000 620 40 000 000,00 40 000 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03А0700000 622 40 000 000,00 40 000 000,00 100,00

Профессиональное образование 03Б0000000 000 21 484 161 100,00 10 571 037 
304,61 49,20

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

03Б0100000 000 16 590 663 200,00 8 136 566 
685,22 49,04

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

03Б0108100 000 16 590 663 200,00 8 136 566 
685,22 49,04

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Б0108100 600 16 590 663 200,00 8 136 566 
685,22 49,04



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 03Б0108100 610 12 531 663 600,00 5 585 857 
901,67 44,57

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

03Б0108100 611 12 531 663 600,00 5 585 857 
901,67 44,57

Субсидии автономным учреждениям 03Б0108100 620 4 058 999 600,00 2 550 708 
783,55 62,84

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

03Б0108100 621 4 058 999 600,00 2 550 708 
783,55 62,84

Обеспечение современных условий 
организации образовательного и 
учебно-производственного процесса, 
включая капитальный и текущий 
ремонт зданий, необходимых для 
размещения государственных 
образовательных организаций города 
Москвы, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального 
и высшего образования, поставку учебно-
производственного оборудования в 
указанные образовательные организации

03Б0200000 000 1 692 999 200,00 914 274 
930,85 54,00

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

03Б0208200 000 1 024 309 400,00 690 957 
204,85 67,46

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0208200 200 304 706 600,00 2 600 363,85 0,85

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0208200 240 304 706 600,00 2 600 363,85 0,85

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0208200 244 304 706 600,00 2 600 363,85 0,85

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Б0208200 600 719 602 800,00 688 356 
841,00 95,66

Субсидии бюджетным учреждениям 03Б0208200 610 608 182 000,00 590 921 
841,00 97,16

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Б0208200 612 608 182 000,00 590 921 

841,00 97,16

Субсидии автономным учреждениям 03Б0208200 620 111 420 800,00 97 435 000,00 87,45

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Б0208200 622 111 420 800,00 97 435 000,00 87,45

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 03Б0208300 000 406 261 900,00 3 647 300,00 0,90



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0208300 200 388 025 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0208300 240 388 025 400,00

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

03Б0208300 243 388 025 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Б0208300 600 18 236 500,00 3 647 300,00 20,00

Субсидии автономным учреждениям 03Б0208300 620 18 236 500,00 3 647 300,00 20,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Б0208300 622 18 236 500,00 3 647 300,00 20,00

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 03Б0208400 000 262 427 900,00 219 670 

426,00 83,71

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0208400 200 18 988 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0208400 240 18 988 300,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0208400 244 18 988 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Б0208400 600 243 439 600,00 219 670 
426,00 90,24

Субсидии бюджетным учреждениям 03Б0208400 610 233 396 700,00 211 586 
100,00 90,66

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Б0208400 612 233 396 700,00 211 586 

100,00 90,66

Субсидии автономным учреждениям 03Б0208400 620 10 042 900,00 8 084 326,00 80,50

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Б0208400 622 10 042 900,00 8 084 326,00 80,50

Обеспечение мер социальной защиты 
в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования и 
высшего образования

03Б0300000 000 949 910 500,00 320 034 
536,59 33,69

Стипендии обучающимся, оказание 
материальной поддержки нуждающимся 
студентам, организация культурно-
массовой, физкультурной, спортивной и 
оздоровительной работы со студентами

03Б0309400 000 949 910 500,00 320 034 
536,59 33,69

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03Б0309400 300 734 703 700,00 229 887 

868,25 31,29



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального характера 03Б0309400 330 2 444 000,00 832 000,00 34,04

Стипендии 03Б0309400 340 732 259 700,00 229 055 
868,25 31,28

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Б0309400 600 215 206 800,00 90 146 668,34 41,89

Субсидии бюджетным учреждениям 03Б0309400 610 135 692 000,00 52 094 075,80 38,39

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Б0309400 612 33 772 000,00 27 316 075,80 80,88

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 03Б0309400 613 101 920 000,00 24 778 000,00 24,31

Субсидии автономным учреждениям 03Б0309400 620 79 514 800,00 38 052 592,54 47,86

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Б0309400 622 29 022 800,00 21 724 592,54 74,85

Гранты в форме субсидии автономным 
учреждениям 03Б0309400 623 50 492 000,00 16 328 000,00 32,34

Меры по обеспечению безопасности, 
охраны и укрепления здоровья 
обучающихся и студентов, формированию 
здорового образа жизни

03Б0400000 000 505 738 200,00 261 070 
926,52 51,62

Мероприятия по безопасности в 
государственных учреждениях 03Б0408700 000 505 738 200,00 261 070 

926,52 51,62

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0408700 200 465 027 200,00 229 322 
126,52 49,31

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0408700 240 465 027 200,00 229 322 
126,52 49,31

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Б0408700 244 465 027 200,00 229 322 
126,52 49,31

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Б0408700 600 40 711 000,00 31 748 800,00 77,99

Субсидии бюджетным учреждениям 03Б0408700 610 39 711 000,00 31 748 800,00 79,95

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Б0408700 612 39 711 000,00 31 748 800,00 79,95

Субсидии автономным учреждениям 03Б0408700 620 1 000 000,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Б0408700 622 1 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Реализация механизмов развития и 
эффективного использования потенциала 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных 
организаций высшего образования в 
интересах города Москвы

03Б0600000 000 1 744 850 000,00 939 090 
225,43 53,82

Реализация Автономной некоммерческой 
организацией «Московский студенческий 
центр» комплекса мероприятий «Столичное 
студенчество»

03Б0605800 000 72 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Б0605800 600 72 000 000,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

03Б0605800 630 72 000 000,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

03Б0605800 634 72 000 000,00

Реализация механизмов развития и 
эффективного использования потенциала 
образовательных организаций среднего 
профессионального и высшего образования 
в интересах города Москвы, повышение 
эффективности деятельности сферы 
профессионального образования

03Б0606000 000 1 672 850 000,00 939 090 
225,43 56,14

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Б0606000 600 1 672 850 000,00 939 090 
225,43 56,14

Субсидии бюджетным учреждениям 03Б0606000 610 1 112 160 000,00 610 924 
988,65 54,93

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Б0606000 612 969 010 000,00 514 274 

891,45 53,07

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 03Б0606000 613 143 150 000,00 96 650 097,20 67,52

Субсидии автономным учреждениям 03Б0606000 620 560 690 000,00 328 165 
236,78 58,53

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Б0606000 622 229 420 000,00 107 067 

128,18 46,67

Гранты в форме субсидии автономным 
учреждениям 03Б0606000 623 331 270 000,00 221 098 

108,60 66,74

Дополнительное образование и 
профессиональное обучение 03В0000000 000 16 905 148 400,00 8 971 527 

770,57 53,07

Оказание государственных услуг, 
выполнение работ государственными 
образовательными организациями города 
Москвы, реализующими программы 
дополнительного образования

03В0100000 000 15 623 159 900,00 8 696 254 
615,99 55,66

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

03В0108100 000 15 623 159 900,00 8 696 254 
615,99 55,66



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 121

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03В0108100 600 15 623 159 900,00 8 696 254 
615,99 55,66

Субсидии бюджетным учреждениям 03В0108100 610 15 172 672 200,00 8 626 178 
851,98 56,85

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

03В0108100 611 15 172 672 200,00 8 626 178 
851,98 56,85

Субсидии автономным учреждениям 03В0108100 620 450 487 700,00 70 075 764,01 15,56

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

03В0108100 621 450 487 700,00 70 075 764,01 15,56

Обеспечение современных условий 
организации образовательного и 
учебно-производственного процесса, 
включая капитальный и текущий 
ремонт зданий, необходимых для 
размещения государственных 
образовательных организаций города 
Москвы, реализующих дополнительные 
образовательные программы, поставку 
учебно-производственного оборудования, 
проведение мероприятий по безопасности в 
указанных образовательных организациях

03В0200000 000 1 197 736 500,00 245 761 
154,58 20,52

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

03В0208200 000 295 444 000,00 88 573 783,00 29,98

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208200 200 196 244 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208200 240 196 244 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208200 244 196 244 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03В0208200 600 99 200 000,00 88 573 783,00 89,29

Субсидии бюджетным учреждениям 03В0208200 610 99 200 000,00 88 573 783,00 89,29

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03В0208200 612 99 200 000,00 88 573 783,00 89,29

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 03В0208300 000 601 209 100,00 7 159 350,08 1,19

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208300 200 598 690 700,00 6 659 350,08 1,11



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы122

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208300 240 598 690 700,00 6 659 350,08 1,11

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

03В0208300 243 598 690 700,00 6 659 350,08 1,11

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03В0208300 600 2 518 400,00 500 000,00 19,85

Субсидии бюджетным учреждениям 03В0208300 610 2 518 400,00 500 000,00 19,85

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03В0208300 612 2 518 400,00 500 000,00 19,85

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 03В0208400 000 126 074 200,00 103 567 

937,00 82,15

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208400 200 18 227 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208400 240 18 227 600,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208400 244 18 227 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03В0208400 600 107 846 600,00 103 567 
937,00 96,03

Субсидии бюджетным учреждениям 03В0208400 610 107 846 600,00 103 567 
937,00 96,03

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03В0208400 612 107 846 600,00 103 567 

937,00 96,03

Мероприятия по безопасности в 
государственных учреждениях 03В0208700 000 175 009 200,00 46 460 084,50 26,55

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208700 200 147 853 000,00 46 460 084,50 31,42

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208700 240 147 853 000,00 46 460 084,50 31,42

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03В0208700 244 147 853 000,00 46 460 084,50 31,42

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03В0208700 600 27 156 200,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03В0208700 610 27 156 200,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03В0208700 612 27 156 200,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 123

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Формирование и реализация механизмов 
обеспечения обновления содержания 
и высокого качества предоставления 
услуг дополнительного образования 
и профессионального обучения, 
их соответствия потребностям 
населения и задачам развития города 
Москвы, повышения эффективности 
образовательного процесса

03В0300000 000 80 512 000,00 29 512 000,00 36,66

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03В0300000 600 30 512 000,00 29 512 000,00 96,72

Субсидии бюджетным учреждениям 03В0300000 610 20 770 000,00 19 770 000,00 95,19

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03В0300000 612 20 770 000,00 19 770 000,00 95,19

Субсидии автономным учреждениям 03В0300000 620 9 742 000,00 9 742 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03В0300000 622 9 742 000,00 9 742 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 03В0300000 800 50 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

03В0300000 810 50 000 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

03В0300000 814 50 000 000,00

Формирование механизмов обеспечения 
высокого качества дополнительного 
образования, создание эффективной 
системы его оценки, повышение 
эффективности образовательного процесса

03В0700000 000 3 740 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03В0700000 300 3 740 000,00

Премии и гранты 03В0700000 350 3 740 000,00

Развитие системы образования 03Г0000000 000 21 889 820 000,00 7 398 928 
855,53 33,80

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений, 
оказывающих прочие образовательные 
услуги

03Г0100000 000 6 292 841 300,00 3 333 715 
512,91 52,98

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

03Г0108100 000 6 292 841 300,00 3 333 715 
512,91 52,98



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы124

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г0108100 600 6 292 841 300,00 3 333 715 
512,91 52,98

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г0108100 610 3 533 608 300,00 1 278 614 
218,73 36,18

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

03Г0108100 611 3 533 608 300,00 1 278 614 
218,73 36,18

Субсидии автономным учреждениям 03Г0108100 620 2 759 233 000,00 2 055 101 
294,18 74,48

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

03Г0108100 621 2 759 233 000,00 2 055 101 
294,18 74,48

Укрепление и развитие кадрового 
потенциала в системе образования, 
стимулирование высокого качества работы

03Г0200000 000 629 558 400,00 620 078 
620,00 98,49

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03Г0200000 300 10 800 000,00 1 500 000,00 13,89

Премии и гранты 03Г0200000 350 10 800 000,00 1 500 000,00 13,89

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г0200000 600 618 758 400,00 618 578 
620,00 99,97

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г0200000 610 608 944 800,00 608 765 
080,00 99,97

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Г0200000 612 608 944 800,00 608 765 

080,00 99,97

Субсидии автономным учреждениям 03Г0200000 620 9 813 600,00 9 813 540,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г0200000 622 9 813 600,00 9 813 540,00 100,00

Организация контроля и надзора в системе 
образования, в том числе обеспечение 
деятельности казенных учреждений

03Г0300000 000 2 441 195 600,00 1 033 013 
113,64 42,32

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03Г0300000 100 2 119 999 200,00 955 387 
614,18 45,07

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 03Г0300000 110 2 119 999 200,00 955 387 

614,18 45,07

Фонд оплаты труда учреждений 03Г0300000 111 1 632 214 400,00 754 479 
228,09 46,22



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 125

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 03Г0300000 112 3 209 300,00 1 274 406,77 39,71

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

03Г0300000 119 484 575 500,00 199 633 
979,32 41,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0300000 200 292 767 900,00 57 006 269,38 19,47

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0300000 240 292 767 900,00 57 006 269,38 19,47

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0300000 244 292 767 900,00 57 006 269,38 19,47

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03Г0300000 300 7 641 400,00 2 221 151,21 29,07

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

03Г0300000 320 7 641 400,00 2 221 151,21 29,07

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

03Г0300000 321 7 641 400,00 2 221 151,21 29,07

Иные бюджетные ассигнования 03Г0300000 800 20 787 100,00 18 398 078,87 88,51

Исполнение судебных актов 03Г0300000 830 16 781 100,00 16 776 952,11 99,98

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

03Г0300000 831 16 781 100,00 16 776 952,11 99,98

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03Г0300000 850 4 006 000,00 1 621 126,76 40,47

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 03Г0300000 851 3 200 000,00 1 028 044,50 32,13

Уплата прочих налогов, сборов 03Г0300000 852 806 000,00 593 082,26 73,58

Обеспечение современных условий 
организации образовательного процесса и 
функционирования системы образования

03Г0400000 000 3 034 245 300,00 288 363 
414,98 9,50

Изготовление, разработка, комплектация 
и доставка комплекта учебной литературы 
с электронными приложениями для 
образовательных организаций

03Г0406400 000 1 500 000 000,00 3 240 000,00 0,22

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0406400 200 1 500 000 000,00 3 240 000,00 0,22

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0406400 240 1 500 000 000,00 3 240 000,00 0,22



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы126

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0406400 244 1 500 000 000,00 3 240 000,00 0,22

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

03Г0408200 000 85 830 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408200 200 45 830 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408200 240 45 830 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408200 244 45 830 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г0408200 600 40 000 000,00

Субсидии автономным учреждениям 03Г0408200 620 40 000 000,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г0408200 622 40 000 000,00

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 03Г0408300 000 131 380 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408300 200 131 380 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408300 240 131 380 000,00

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

03Г0408300 243 131 380 000,00

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 03Г0408400 000 128 200 000,00 48 193 300,00 37,59

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408400 200 80 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408400 240 80 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408400 244 80 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г0408400 600 48 200 000,00 48 193 300,00 99,99

Субсидии автономным учреждениям 03Г0408400 620 48 200 000,00 48 193 300,00 99,99

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г0408400 622 48 200 000,00 48 193 300,00 99,99



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 127

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Мероприятия по безопасности в 
государственных учреждениях 03Г0408700 000 96 264 200,00 36 366 083,89 37,78

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408700 200 96 264 200,00 36 366 083,89 37,78

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408700 240 96 264 200,00 36 366 083,89 37,78

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0408700 244 96 264 200,00 36 366 083,89 37,78

Энергосберегающие мероприятия 03Г0409000 000 1 092 571 100,00 200 564 
031,09 18,36

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0409000 200 13 647 000,00 10 472 889,09 76,74

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0409000 240 13 647 000,00 10 472 889,09 76,74

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03Г0409000 244 13 647 000,00 10 472 889,09 76,74

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г0409000 600 1 078 924 100,00 190 091 
142,00 17,62

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г0409000 610 1 008 660 700,00 167 809 
042,00 16,64

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Г0409000 612 1 008 660 700,00 167 809 

042,00 16,64

Субсидии автономным учреждениям 03Г0409000 620 70 263 400,00 22 282 100,00 31,71

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г0409000 622 70 263 400,00 22 282 100,00 31,71

Внедрение новых финансово-
экономических и организационных 
механизмов, инструментов оценки и 
стимулирования в целях повышения 
качества и эффективности деятельности 
образовательных организаций

03Г0500000 000 25 000 000,00 25 000 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г0500000 600 25 000 000,00 25 000 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г0500000 610 20 000 000,00 20 000 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Г0500000 612 20 000 000,00 20 000 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 03Г0500000 620 5 000 000,00 5 000 000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы128

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г0500000 622 5 000 000,00 5 000 000,00 100,00

Информационно-аналитическое 
и организационно-методическое 
сопровождение деятельности системы 
образования и издание московского 
выпуска «Учительской газеты»

03Г0600000 000 100 116 000,00 47 791 500,00 47,74

Информационно-аналитическое 
и организационно-методическое 
сопровождение деятельности системы 
образования

03Г0606500 000 86 350 000,00 44 350 000,00 51,36

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г0606500 600 26 350 000,00 26 350 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г0606500 610 15 000 000,00 15 000 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Г0606500 612 15 000 000,00 15 000 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 03Г0606500 620 11 350 000,00 11 350 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г0606500 622 11 350 000,00 11 350 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 03Г0606500 800 60 000 000,00 18 000 000,00 30,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

03Г0606500 810 60 000 000,00 18 000 000,00 30,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

03Г0606500 814 60 000 000,00 18 000 000,00 30,00

Издание московского выпуска 
«Учительской газеты» закрытым 
акционерным обществом «Издательский 
дом «Учительская газета»

03Г0606600 000 13 766 000,00 3 441 500,00 25,00

Иные бюджетные ассигнования 03Г0606600 800 13 766 000,00 3 441 500,00 25,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

03Г0606600 810 13 766 000,00 3 441 500,00 25,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

03Г0606600 814 13 766 000,00 3 441 500,00 25,00

Разработка и введение стандартов качества 
услуг и деятельности в образовании 03Г0700000 000 17 000 000,00 10 000 000,00 58,82



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 129

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г0700000 600 17 000 000,00 10 000 000,00 58,82

Субсидии автономным учреждениям 03Г0700000 620 17 000 000,00 10 000 000,00 58,82

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г0700000 622 17 000 000,00 10 000 000,00 58,82

Развитие инновационных механизмов 
и инструментов развития системы 
образования, повышения качества 
и эффективности деятельности 
образовательных организаций

03Г0800000 000 31 081 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г0800000 600 31 081 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г0800000 610 27 481 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Г0800000 612 27 481 000,00

Субсидии автономным учреждениям 03Г0800000 620 3 600 000,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г0800000 622 3 600 000,00

Развитие частного сектора образовательных 
услуг и механизмов государственно-
частного партнерства, в том числе 
системы профессиональной ориентации 
и трудоустройства выпускников 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных 
организаций высшего образования

03Г0900000 000 493 500 000,00 493 500 
000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г0900000 600 493 500 000,00 493 500 
000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г0900000 610 486 500 000,00 486 500 
000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Г0900000 612 486 500 000,00 486 500 

000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 03Г0900000 620 7 000 000,00 7 000 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г0900000 622 7 000 000,00 7 000 000,00 100,00

Военно-патриотическое и духовно-
нравственное воспитание обучающихся и 
воспитанников

03Г1000000 000 29 608 200,00 29 608 110,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г1000000 600 29 608 200,00 29 608 110,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г1000000 610 29 608 200,00 29 608 110,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы130

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Г1000000 612 29 608 200,00 29 608 110,00 100,00

Развитие сотрудничества московской 
системы образования с системами 
образования других субъектов Российской 
Федерации и иностранными государствами, 
интернационализация столичного 
образования

03Г1100000 000 43 000 000,00 43 000 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г1100000 600 43 000 000,00 43 000 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г1100000 610 40 000 000,00 40 000 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Г1100000 612 40 000 000,00 40 000 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 03Г1100000 620 3 000 000,00 3 000 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г1100000 622 3 000 000,00 3 000 000,00 100,00

Гранты Правительства Москвы и Мэра 
Москвы в сфере образования, премии в 
области образования

03Г1200000 000 1 522 600 000,00 13 695 800,00 0,90

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 03Г1200000 300 122 600 000,00 13 695 800,00 11,17

Премии и гранты 03Г1200000 350 122 600 000,00 13 695 800,00 11,17

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г1200000 600 1 400 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г1200000 610 1 400 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Г1200000 612 1 400 000 000,00

Развитие системы образования на 
территории городского округа Троицк 03Г1300000 000 779 584 000,00 506 729 

600,00 65,00

Финансовое обеспечение переданных 
внутригородским муниципальным 
образованиям полномочий по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
размере, необходимом для реализации 
основных и дополнительных 
общеобразовательных программ, в части 
финансирования расходов на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек

03Г1300100 000 487 233 700,00 316 701 
905,00 65,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 131

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Межбюджетные трансферты 03Г1300100 500 487 233 700,00 316 701 
905,00 65,00

Субвенции 03Г1300100 530 487 233 700,00 316 701 
905,00 65,00

Финансовое обеспечение переданных 
внутригородским муниципальным 
образованиям полномочий по 
обеспечению выплаты компенсации 
родителям (законным представителям) 
детей, посещающих муниципальные 
образовательные организации, 
реализующие образовательную программу 
дошкольного образования

03Г1300200 000 12 789 800,00 8 313 370,00 65,00

Межбюджетные трансферты 03Г1300200 500 12 789 800,00 8 313 370,00 65,00

Субвенции 03Г1300200 530 12 789 800,00 8 313 370,00 65,00

Субсидия бюджету городского округа 
Троицк на софинансирование расходных 
обязательств в сфере образования

03Г1300300 000 279 560 500,00 181 714 
325,00 65,00

Межбюджетные трансферты 03Г1300300 500 279 560 500,00 181 714 
325,00 65,00

Субсидии 03Г1300300 520 279 560 500,00 181 714 
325,00 65,00

Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

03Г1300300 521 279 560 500,00 181 714 
325,00 65,00

Организация проведения периодических 
медицинских осмотров, а также 
внеочередных медицинских осмотров по 
направлению работодателя работников 
государственных образовательных 
организаций города Москвы, 
подведомственных Департаменту 
образования города Москвы

03Г1400000 000 491 474 200,00 491 433 
984,00 99,99

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г1400000 600 491 474 200,00 491 433 
984,00 99,99

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г1400000 610 483 725 200,00 483 685 
065,00 99,99

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 03Г1400000 612 483 725 200,00 483 685 

065,00 99,99

Субсидии автономным учреждениям 03Г1400000 620 7 749 000,00 7 748 919,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 03Г1400000 622 7 749 000,00 7 748 919,00 100,00

Грант Федеральному государственному 
бюджетному образовательному учреждению 
высшего образования «Московский 
государственный психолого-педагогический 
университет»

03Г1800000 000 204 416 300,00 204 416 
300,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы132

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г1800000 600 204 416 300,00 204 416 
300,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г1800000 610 204 416 300,00 204 416 
300,00 100,00

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 03Г1800000 613 204 416 300,00 204 416 

300,00 100,00

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы «Московский 
центр международного сотрудничества» 
в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с организацией проведения 
второй Московской олимпиады 
школьников крупных городов и столиц 
мира, приемом и обслуживанием делегаций 
участников указанной олимпиады

03Г2000000 000 206 391 800,00

Иные бюджетные ассигнования 03Г2000000 800 206 391 800,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

03Г2000000 810 206 391 800,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

03Г2000000 814 206 391 800,00

Грант Федеральному государственному 
бюджетному образовательному учреждению 
высшего образования «Национальный 
исследовательский Московский 
государственный строительный 
университет»

03Г2200000 000 51 700 000,00 51 700 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г2200000 600 51 700 000,00 51 700 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г2200000 610 51 700 000,00 51 700 000,00 100,00

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 03Г2200000 613 51 700 000,00 51 700 000,00 100,00

Грант Федеральному государственному 
бюджетному образовательному учреждению 
высшего образования «Российский 
государственный университет физической 
культуры, спорта, молодежи и туризма»

03Г2300000 000 5 000 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

03Г2300000 600 5 000 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 03Г2300000 610 5 000 000 000,00

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 03Г2300000 613 5 000 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 133

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию «Московский городской 
центр дезинфекции» на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с 
проведением мероприятий по дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации

03Г2500000 000 496 507 900,00 206 882 
900,00 41,67

Иные бюджетные ассигнования 03Г2500000 800 496 507 900,00 206 882 
900,00 41,67

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

03Г2500000 810 496 507 900,00 206 882 
900,00 41,67

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

03Г2500000 814 496 507 900,00 206 882 
900,00 41,67

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЖИТЕЛЕЙ 
ГОРОДА МОСКВЫ 0400000000 000 406 168 311 700,00 186 339 532 

734,78 45,88

Социальная поддержка семей с детьми. 
Профилактика социального сиротства 
и защита прав детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

04А0000000 000 52 144 062 700,00 25 846 129 
025,33 49,57

Пособия и другие социальные выплаты 
семьям с детьми 04А0100000 000 27 717 766 400,00 11 311 666 

162,15 40,81

Выплаты при рождении (усыновлении) 
детей 04А0100100 000 4 001 160 700,00 1 421 362 

020,60 35,52

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0100100 300 4 001 160 700,00 1 421 362 

020,60 35,52

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04А0100100 310 4 001 160 700,00 1 421 362 

020,60 35,52

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04А0100100 313 4 001 160 700,00 1 421 362 
020,60 35,52

Выплаты в период ухода за ребенком в 
возрасте до 1,5 лет 04А0100200 000 8 514 000,00 4 893 271,15 57,47

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0100200 300 8 514 000,00 4 893 271,15 57,47

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04А0100200 310 8 514 000,00 4 893 271,15 57,47

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04А0100200 313 8 514 000,00 4 893 271,15 57,47

Выплаты малообеспеченным семьям, 
имеющим среднедушевой доход ниже 
величины прожиточного минимума, 
установленного в городе Москве

04А0100300 000 8 873 683 200,00 3 038 190 
324,80 34,24

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0100300 300 8 873 683 200,00 3 038 190 

324,80 34,24



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы134

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04А0100300 310 8 873 683 200,00 3 038 190 

324,80 34,24

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04А0100300 313 8 873 683 200,00 3 038 190 
324,80 34,24

Выплаты многодетным семьям 04А0100400 000 4 845 851 300,00 2 625 488 
153,04 54,18

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0100400 300 4 845 851 300,00 2 625 488 

153,04 54,18

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04А0100400 310 4 845 851 300,00 2 625 488 

153,04 54,18

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04А0100400 313 4 845 851 300,00 2 625 488 
153,04 54,18

Выплаты семьям с детьми-инвалидами 04А0100500 000 2 504 020 000,00 1 010 344 
701,20 40,35

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0100500 300 2 504 020 000,00 1 010 344 

701,20 40,35

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04А0100500 310 2 504 020 000,00 1 010 344 

701,20 40,35

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04А0100500 313 2 504 020 000,00 1 010 344 
701,20 40,35

Выплаты одиноким матерям (отцам) 04А0100600 000 741 038 400,00 263 305 
466,75 35,53

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0100600 300 741 038 400,00 263 305 

466,75 35,53

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04А0100600 310 741 038 400,00 263 305 

466,75 35,53

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04А0100600 313 741 038 400,00 263 305 
466,75 35,53

Выплаты детям военнослужащих 
и пострадавших в результате 
террористических актов

04А0100700 000 75 399 200,00 28 241 641,21 37,46

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0100700 300 75 399 200,00 28 241 641,21 37,46

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04А0100700 310 75 399 200,00 28 241 641,21 37,46

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04А0100700 313 75 399 200,00 28 241 641,21 37,46

Выплаты детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей 04А0100800 000 6 071 811 800,00 2 639 484 

559,40 43,47



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 135

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0100800 300 6 071 811 800,00 2 639 484 

559,40 43,47

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04А0100800 310 4 047 630 500,00 1 756 445 

717,30 43,39

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04А0100800 313 4 047 630 500,00 1 756 445 
717,30 43,39

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04А0100800 320 2 024 181 300,00 883 038 
842,10 43,62

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04А0100800 321 427 922 200,00 148 141 
028,82 34,62

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04А0100800 323 1 596 259 100,00 734 897 
813,28 46,04

Выплаты иным категориям семей с детьми 
и студентам 04А0100900 000 153 927 000,00 59 179 224,00 38,45

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0100900 300 153 927 000,00 59 179 224,00 38,45

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04А0100900 310 153 927 000,00 59 179 224,00 38,45

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04А0100900 313 153 927 000,00 59 179 224,00 38,45

Предоставление материальной поддержки 
остронуждающимся студентам, 
обучающимся по очной форме обучения 
в государственных образовательных 
организациях высшего образования, 
осуществляющих образовательную 
деятельность на территории города 
Москвы, Общественной организацией 
ассоциации профсоюзных организаций 
сотрудников и студентов государственных  
и коммерческих высших учебных заведений 
г. Москвы

04А0101300 000 442 360 800,00 221 176 
800,00 50,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0101300 600 442 360 800,00 221 176 
800,00 50,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04А0101300 630 442 360 800,00 221 176 
800,00 50,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04А0101300 634 442 360 800,00 221 176 
800,00 50,00

Меры социальной поддержки семей  
с детьми 04А0200000 000 6 160 756 800,00 1 604 828 

233,91 26,05

Обеспечение продуктами питания детей  
и отдельных категорий граждан, в том числе 
через специальные пункты питания,  
в соответствии с законодательством

04А0200200 000 6 160 683 100,00 1 604 796 
333,91 26,05



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы136

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0200200 200 6 160 683 100,00 1 604 796 
333,91 26,05

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0200200 240 6 160 683 100,00 1 604 796 
333,91 26,05

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0200200 244 6 160 683 100,00 1 604 796 
333,91 26,05

Бесплатное изготовление и ремонт 
зубных протезов матерям, родившим 
и воспитавшим 5 и более детей, в 
соответствии с Законом города Москвы от 
23 ноября 2005 года № 60 «О социальной 
поддержке семей с детьми в городе Москве»

04А0200300 000 73 700,00 31 900,00 43,28

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0200300 300 11 700,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04А0200300 320 11 700,00

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04А0200300 323 11 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0200300 600 62 000,00 31 900,00 51,45

Субсидии автономным учреждениям 04А0200300 620 62 000,00 31 900,00 51,45

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04А0200300 622 62 000,00 31 900,00 51,45

Адресная социальная помощь семьям с 
детьми 04А0300000 000 10 854 488 900,00 9 088 878 

908,43 83,73

Обеспечение новорожденных детей 
комплектами детского белья 04А0300100 000 25 378 500,00 17 325 498,04 68,27

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0300100 200 25 378 500,00 17 325 498,04 68,27

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0300100 240 25 378 500,00 17 325 498,04 68,27

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0300100 244 25 378 500,00 17 325 498,04 68,27

Бесплатное одноразовое питание 
обучающихся 1-4 классов (завтрак), 
двухразовое питание (завтрак, 
обед) обучающихся 1-11 классов из 
социально незащищенных семей и 
многодетных семей в образовательных 
организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
трехразовое питание (завтрак, обед, ужин) 
обучающихся «Школ здоровья»

04А0300200 000 8 223 319 500,00 7 911 048 
271,12 96,20



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 137

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0300200 200 54 899 300,00 19 621 157,30 35,74

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0300200 240 54 899 300,00 19 621 157,30 35,74

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0300200 244 54 899 300,00 19 621 157,30 35,74

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0300200 600 8 168 420 200,00 7 891 427 
113,82 96,61

Субсидии бюджетным учреждениям 04А0300200 610 8 109 417 000,00 7 843 264 
163,45 96,72

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04А0300200 612 8 109 417 000,00 7 843 264 

163,45 96,72

Субсидии автономным учреждениям 04А0300200 620 59 003 200,00 48 162 950,37 81,63

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04А0300200 622 59 003 200,00 48 162 950,37 81,63

Бесплатное одноразовое питание студентов 
профессиональных образовательных 
организаций города Москвы, а также 
бесплатное трехразовое питание 
обучающихся по программам среднего 
профессионального образования из числа 
иногородней молодежи, проживающих 
в общежитиях государственных 
профессиональных образовательных 
организаций города Москвы, реализующих 
программы среднего профессионального 
образования

04А0300300 000 1 274 036 800,00 856 843 
532,53 67,25

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0300300 600 1 274 036 800,00 856 843 
532,53 67,25

Субсидии бюджетным учреждениям 04А0300300 610 1 172 664 900,00 782 850 
878,06 66,76

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04А0300300 612 1 172 664 900,00 782 850 

878,06 66,76

Субсидии автономным учреждениям 04А0300300 620 101 371 900,00 73 992 654,47 72,99

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04А0300300 622 101 371 900,00 73 992 654,47 72,99

Бесплатное пятиразовое питание студентов 
Московского театрального колледжа при 
театре под руководством О. Табакова

04А0300400 000 6 229 300,00 3 400 000,00 54,58

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0300400 600 6 229 300,00 3 400 000,00 54,58



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы138

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 04А0300400 610 6 229 300,00 3 400 000,00 54,58

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04А0300400 612 6 229 300,00 3 400 000,00 54,58

Финансовое обеспечение переданных 
внутригородским муниципальным 
образованиям полномочий по обеспечению 
обучающихся 1-4 классов муниципальных 
образовательных организаций бесплатным 
одноразовым питанием (завтрак); 
обеспечению обучающихся 1-11 классов 
муниципальных образовательных 
организаций из социально незащищенных 
и многодетных семей бесплатным 
двухразовым питанием (завтрак, обед)

04А0300500 000 67 091 800,00 43 609 670,00 65,00

Межбюджетные трансферты 04А0300500 500 67 091 800,00 43 609 670,00 65,00

Субвенции 04А0300500 530 67 091 800,00 43 609 670,00 65,00

Оказание адресной социальной помощи 
малообеспеченным семьям с детьми 04А0300600 000 803 023 700,00 154 593 

292,59 19,25

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0300600 300 90 223 700,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04А0300600 320 90 223 700,00

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04А0300600 323 90 223 700,00

Иные бюджетные ассигнования 04А0300600 800 712 800 000,00 154 593 
292,59 21,69

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04А0300600 810 712 800 000,00 154 593 
292,59 21,69

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04А0300600 814 712 800 000,00 154 593 
292,59 21,69

Компенсационные выплаты учащимся 
и студентам государственных 
образовательных организаций

04А0300800 000 275 620 000,00 23 501 270,15 8,53

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0300800 300 1 145 800,00 761 947,00 66,50

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04А0300800 320 1 145 800,00 761 947,00 66,50

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04А0300800 321 1 145 800,00 761 947,00 66,50



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 139

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0300800 600 274 474 200,00 22 739 323,15 8,28

Субсидии бюджетным учреждениям 04А0300800 610 257 444 600,00 22 739 323,15 8,83

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04А0300800 612 257 444 600,00 22 739 323,15 8,83

Субсидии автономным учреждениям 04А0300800 620 17 029 600,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04А0300800 622 17 029 600,00

Бесплатное одноразовое питание 
обучающихся 1-4 классов (завтрак), 
двухразовое питание (завтрак, обед) 
обучающихся 1-11 классов из социально 
незащищенных семей и многодетных 
семей в частных образовательных 
организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы

04А0300900 000 110 205 200,00 69 451 474,00 63,02

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0300900 600 110 205 200,00 69 451 474,00 63,02

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04А0300900 630 110 205 200,00 69 451 474,00 63,02

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04А0300900 634 110 205 200,00 69 451 474,00 63,02

Организация и проведение мероприятий 
для детей и семей, в том числе состоящих 
на учете в учреждениях социальной защиты 
населения

04А0301000 000 45 819 000,00 1 455 900,00 3,18

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0301000 200 18 047 100,00 1 455 900,00 8,07

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0301000 240 18 047 100,00 1 455 900,00 8,07

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0301000 244 18 047 100,00 1 455 900,00 8,07

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0301000 300 5 427 800,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04А0301000 320 5 427 800,00

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04А0301000 323 5 427 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0301000 600 22 344 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы140

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии автономным учреждениям 04А0301000 620 22 344 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04А0301000 622 22 344 100,00

Реализация мероприятий, направленных 
на профилактику социального сиротства и 
семейное устройство детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

04А0301100 000 8 465 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0301100 200 8 465 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0301100 240 8 465 100,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0301100 244 8 465 100,00

Организация негосударственным 
образовательным учреждением 
средней общеобразовательной школой 
«Православная Свято-Петровская 
школа» досуговой деятельности, 
духовно-нравственного воспитания и 
развития индивидуальных способностей 
обучающихся и воспитанников, в том числе 
детей из многодетных и малообеспеченных 
семей, детей-сирот и детей-инвалидов

04А0301200 000 15 300 000,00 7 650 000,00 50,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0301200 600 15 300 000,00 7 650 000,00 50,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04А0301200 630 15 300 000,00 7 650 000,00 50,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04А0301200 634 15 300 000,00 7 650 000,00 50,00

Организация отдыха детей 04А0500000 000 3 879 098 000,00 2 095 183 
595,28 54,01

Организация отдыха и оздоровления детей 04А0500100 000 3 296 780 800,00 1 595 076 
419,02 48,38

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0500100 600 3 296 780 800,00 1 595 076 
419,02 48,38

Субсидии бюджетным учреждениям 04А0500100 610 323 255 500,00 198 316 
529,00 61,35

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

04А0500100 611 298 161 100,00 178 324 
529,00 59,81

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04А0500100 612 25 094 400,00 19 992 000,00 79,67



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 141

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии автономным учреждениям 04А0500100 620 2 973 525 300,00 1 396 759 
890,02 46,97

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

04А0500100 621 2 972 685 300,00 1 396 759 
890,02 46,99

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04А0500100 622 840 000,00

Подготовка и проведение детских 
оздоровительных мероприятий Московской 
Федерацией профсоюзов

04А0500500 000 150 000 000,00 148 500 
000,00 99,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0500500 600 150 000 000,00 148 500 
000,00 99,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04А0500500 630 150 000 000,00 148 500 
000,00 99,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04А0500500 634 150 000 000,00 148 500 
000,00 99,00

Субсидия из бюджета города Москвы 
Международной общественной 
благотворительной организации – Центру 
народной помощи «Благовест»

04А0500700 000 100 000 000,00 45 000 000,00 45,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0500700 600 100 000 000,00 45 000 000,00 45,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04А0500700 630 100 000 000,00 45 000 000,00 45,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04А0500700 634 100 000 000,00 45 000 000,00 45,00

Выплата компенсации на самостоятельную 
организацию отдыха и оздоровления детей 04А0500800 000 303 600 000,00 302 010 

000,00 99,48

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0500800 300 303 600 000,00 302 010 

000,00 99,48

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04А0500800 320 303 600 000,00 302 010 
000,00 99,48

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04А0500800 321 303 600 000,00 302 010 
000,00 99,48

Выплата компенсации за самостоятельно 
приобретенную родителями или законными 
представителями путевку для отдыха и 
оздоровления детей

04А0500900 000 28 717 200,00 4 597 176,26 16,01

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0500900 300 28 717 200,00 4 597 176,26 16,01



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы142

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04А0500900 320 28 717 200,00 4 597 176,26 16,01

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04А0500900 321 28 717 200,00 4 597 176,26 16,01

Укрепление института семьи, повышение 
престижа семьи в обществе 04А0600000 000 139 108 400,00 76 000 000,00 54,63

Единовременная денежная выплата 
многодетным семьям, награжденным 
Почетным знаком «Родительская слава 
города Москвы»

04А0600100 000 3 750 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0600100 300 3 750 000,00

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04А0600100 310 3 750 000,00

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04А0600100 313 3 750 000,00

Проведение городских и окружных 
мероприятий, направленных на повышение 
престижа семьи и семейных ценностей. 
Развитие системы взаимодействия 
с общественными организациями, 
оказывающими помощь семье и детям

04А0600200 000 35 358 400,00 16 000 000,00 45,25

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0600200 600 35 358 400,00 16 000 000,00 45,25

Субсидии бюджетным учреждениям 04А0600200 610 16 300 000,00 16 000 000,00 98,16

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04А0600200 612 16 300 000,00 16 000 000,00 98,16

Субсидии автономным учреждениям 04А0600200 620 19 058 400,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04А0600200 622 19 058 400,00

Субсидия из бюджета города Москвы 
Региональной общественной организации 
«Объединение многодетных семей города 
Москвы»

04А0600300 000 100 000 000,00 60 000 000,00 60,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0600300 600 100 000 000,00 60 000 000,00 60,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04А0600300 630 100 000 000,00 60 000 000,00 60,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04А0600300 634 100 000 000,00 60 000 000,00 60,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 143

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Профилактика социального сиротства и 
поддержка детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

04А0700000 000 553 983 900,00 179 664 
237,29 32,43

Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения, 
коммунальных и прочих услуг детям-
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей

04А0700100 000 358 942 700,00 155 560 
769,89 43,34

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04А0700100 300 1 086 300,00 800 525,14 73,69

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04А0700100 320 1 086 300,00 800 525,14 73,69

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04А0700100 321 1 086 300,00 800 525,14 73,69

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0700100 600 115 177 900,00 42 580 635,29 36,97

Субсидии бюджетным учреждениям 04А0700100 610 91 048 300,00 32 077 274,91 35,23

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04А0700100 612 668 500,00 265 891,31 39,77

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 04А0700100 613 90 379 800,00 31 811 383,60 35,20

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04А0700100 630 24 129 600,00 10 503 360,38 43,53

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04А0700100 634 24 129 600,00 10 503 360,38 43,53

Иные бюджетные ассигнования 04А0700100 800 242 678 500,00 112 179 
609,46 46,23

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04А0700100 810 237 453 500,00 110 241 
616,89 46,43

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04А0700100 814 237 453 500,00 110 241 
616,89 46,43

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04А0700100 850 5 225 000,00 1 937 992,57 37,09

Уплата иных платежей 04А0700100 853 5 225 000,00 1 937 992,57 37,09



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы144

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание услуг по предоставлению 
профилактической помощи и проведению 
социально-реабилитационной работы 
с семьями с детьми, постинтернатному 
патронату и сопровождению семей, 
принявших детей на воспитание, подбору 
и подготовке граждан, желающих принять 
ребенка на воспитание в семью

04А0700500 000 37 464 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700500 200 37 464 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700500 240 37 464 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700500 244 37 464 000,00

Организация общественно значимых 
мероприятий, форумов, конкурсов, 
конференций, семинаров, стажировок, 
тренингов, круглых столов, направленных 
на поддержку прав и законных интересов 
несовершеннолетних, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

04А0700600 000 25 500 000,00 1 259 450,00 4,94

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700600 200 24 500 000,00 1 259 450,00 5,14

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700600 240 24 500 000,00 1 259 450,00 5,14

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700600 244 24 500 000,00 1 259 450,00 5,14

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0700600 600 1 000 000,00

Субсидии автономным учреждениям 04А0700600 620 1 000 000,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04А0700600 622 1 000 000,00

Проведение мониторинга адаптации 
в обществе выпускников организаций 
для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, разработка и 
реализация инновационных программ и 
проектов, направленных на их социальную 
и трудовую адаптацию

04А0700700 000 1 980 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700700 200 1 980 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700700 240 1 980 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700700 244 1 980 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 145

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Информационно-рекламная деятельность 
по вопросам профилактики социального 
сиротства, семейного устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, индивидуальной 
профилактической работы с семьей

04А0700800 000 40 000 000,00 1 962 605,80 4,91

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700800 200 40 000 000,00 1 962 605,80 4,91

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700800 240 40 000 000,00 1 962 605,80 4,91

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700800 244 40 000 000,00 1 962 605,80 4,91

Создание портфолио детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
сведения о которых содержатся в 
региональном банке данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей

04А0700900 000 13 713 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700900 200 13 713 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700900 240 13 713 700,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0700900 244 13 713 700,00

Разработка и сопровождение интернет-
портала регионального банка данных о 
детях, оставшихся без попечения родителей

04А0701100 000 5 000 000,00 199 910,00 4,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0701100 200 5 000 000,00 199 910,00 4,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0701100 240 5 000 000,00 199 910,00 4,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0701100 244 5 000 000,00 199 910,00 4,00

Мероприятия по реализации 
дополнительных гарантий по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, установленных 
частью 3 статьи 5 Закона города Москвы 
от 30 ноября 2005 года № 61 «О допол-
нительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в городе Москве»

04А0701200 000 21 580 000,00 2 751 651,31 12,75

Иные бюджетные ассигнования 04А0701200 800 21 580 000,00 2 751 651,31 12,75

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04А0701200 810 21 580 000,00 2 751 651,31 12,75



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы146

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04А0701200 814 21 580 000,00 2 751 651,31 12,75

Оказание услуг по содержанию и 
воспитанию детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, путем 
размещения государственного заказа

04А0701300 000 43 025 000,00 17 747 899,00 41,25

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0701300 200 43 025 000,00 17 747 899,00 41,25

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0701300 240 43 025 000,00 17 747 899,00 41,25

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0701300 244 43 025 000,00 17 747 899,00 41,25

Возмещение расходов Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Московская социальная гарантия», 
связанных с проведением в городе Москве 
пилотного проекта по имущественной 
поддержке семей, принявших на 
воспитание по договорам о приемной семье 
детей старшего возраста и (или) детей-
инвалидов

04А0701400 000 1 337 500,00 181 951,29 13,60

Иные бюджетные ассигнования 04А0701400 800 1 337 500,00 181 951,29 13,60

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04А0701400 810 1 337 500,00 181 951,29 13,60

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04А0701400 814 1 337 500,00 181 951,29 13,60

Организация и проведение для детей и 
семей, состоящих на учете в учреждениях 
социального обслуживания населения, 
мероприятий, направленных на 
профилактику социального сиротства, 
семейного неблагополучия и жестокого 
обращения с детьми

04А0701500 000 5 441 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0701500 200 5 441 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0701500 240 5 441 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04А0701500 244 5 441 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 147

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений социальной 
направленности

04А0900000 000 66 544 500,00 42 465 000,00 63,81

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

04А0908100 000 56 079 500,00 32 000 000,00 57,06

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0908100 600 56 079 500,00 32 000 000,00 57,06

Субсидии бюджетным учреждениям 04А0908100 610 56 079 500,00 32 000 000,00 57,06

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

04А0908100 611 56 079 500,00 32 000 000,00 57,06

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

04А0908200 000 10 465 000,00 10 465 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04А0908200 600 10 465 000,00 10 465 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 04А0908200 610 10 465 000,00 10 465 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04А0908200 612 10 465 000,00 10 465 000,00 100,00

Выплата единовременного пособия при 
всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью

0410052600 000 47 667 400,00 21 978 356,92 46,11

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0410052600 300 47 667 400,00 21 978 356,92 46,11

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0410052600 320 47 667 400,00 21 978 356,92 46,11

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0410052600 321 47 667 400,00 21 978 356,92 46,11

Выплата единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, 
а также ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, в соответствии с 
Федеральным законом от 19 мая 1995 г. 
№ 81-ФЗ «О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей»

0410052700 000 20 567 100,00 10 267 808,03 49,92

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0410052700 300 20 567 100,00 10 267 808,03 49,92

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0410052700 320 20 567 100,00 10 267 808,03 49,92



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы148

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0410052700 321 20 567 100,00 10 267 808,03 49,92

Выплата государственных пособий 
лицам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, и лицам, уволенным в связи 
с ликвидацией организаций (прекращением 
деятельности, полномочий физическими 
лицами), в соответствии с Федеральным 
законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ  
«О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей»

0410053800 000 2 700 153 400,00 1 413 591 
109,27 52,35

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0410053800 200 3 000,00 2 586,34 86,21

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0410053800 240 3 000,00 2 586,34 86,21

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0410053800 244 3 000,00 2 586,34 86,21

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0410053800 300 2 700 150 400,00 1 413 588 

522,93 52,35

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0410053800 320 2 700 150 400,00 1 413 588 
522,93 52,35

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0410053800 321 2 700 150 400,00 1 413 588 
522,93 52,35

Реализация мероприятий по 
осуществлению деятельности, связанной 
с перевозкой между субъектами 
Российской Федерации, а также в пределах 
территорий государств – участников 
Содружества Независимых Государств 
несовершеннолетних, самовольно ушедших 
из семей, организаций для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, образовательных организаций и 
иных организаций

0410059400 000 3 927 900,00 1 605 614,05 40,88

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0410059400 100 3 927 900,00 1 605 614,05 40,88

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 0410059400 110 3 927 900,00 1 605 614,05 40,88

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 0410059400 112 3 927 900,00 1 605 614,05 40,88

Социальная поддержка старшего 
поколения, ветеранов Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых 
действий и членов их семей

04Б0000000 000 293 284 569 300,00 133 292 541 
220,53 45,45



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 149

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Пособия и другие социальные выплаты 04Б0100000 000 131 357 946 900,00 52 571 644 
722,71 40,02

Региональная социальная доплата к пенсии 
неработающим пенсионерам 04Б0100100 000 116 367 630 000,00 46 626 620 

374,00 40,07

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0100100 200 632 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0100100 240 632 100,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0100100 244 632 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0100100 300 116 366 997 900,00 46 626 620 

374,00 40,07

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04Б0100100 310 116 366 997 900,00 46 626 620 

374,00 40,07

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04Б0100100 313 116 366 997 900,00 46 626 620 
374,00 40,07

Ежемесячная городская денежная выплата 
региональным льготным категориям 
граждан

04Б0100200 000 5 346 835 000,00 2 181 611 
628,46 40,80

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0100200 300 5 346 835 000,00 2 181 611 

628,46 40,80

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04Б0100200 310 5 346 835 000,00 2 181 611 

628,46 40,80

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04Б0100200 313 5 346 835 000,00 2 181 611 
628,46 40,80

Выплата ежемесячной денежной 
компенсации стоимости социальных услуг 
отдельным льготным категориям граждан 
в соответствии с законодательством города 
Москвы

04Б0100300 000 249 300 000,00 70 066 292,49 28,11

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0100300 300 249 300 000,00 70 066 292,49 28,11

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04Б0100300 310 249 300 000,00 70 066 292,49 28,11

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04Б0100300 313 249 300 000,00 70 066 292,49 28,11

Выплата ежемесячной денежной 
компенсации на оплату услуг местной 
телефонной связи, установленной для 
отдельных категорий граждан

04Б0100400 000 2 578 742 000,00 1 032 594 
859,13 40,04

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0100400 300 2 578 742 000,00 1 032 594 

859,13 40,04



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы150

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04Б0100400 310 2 578 742 000,00 1 032 594 

859,13 40,04

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04Б0100400 313 2 578 742 000,00 1 032 594 
859,13 40,04

Выплата ежемесячной денежной 
компенсации по оплате за электроэнергию 
инвалидам и участникам Великой 
Отечественной войны и приравненным к 
ним лицам

04Б0100500 000 26 356 300,00 10 795 735,76 40,96

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0100500 300 26 356 300,00 10 795 735,76 40,96

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04Б0100500 310 26 356 300,00 10 795 735,76 40,96

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04Б0100500 313 26 356 300,00 10 795 735,76 40,96

Ежемесячные социальные выплаты 
отдельным категориям граждан, имеющим 
особые заслуги

04Б0100600 000 787 386 800,00 311 860 
565,72 39,61

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0100600 300 787 386 800,00 311 860 

565,72 39,61

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04Б0100600 310 787 386 800,00 311 860 

565,72 39,61

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04Б0100600 313 787 386 800,00 311 860 
565,72 39,61

Оказание услуг получателям по доставке 
и выплате социальных выплат, а также 
доставке получателям социальных 
выплат уведомлений о необходимости 
предоставления ими сведений о доходах 
федеральным государственным унитарным 
предприятием «Почта России»

04Б0100800 000 196 774 300,00 79 735 461,27 40,52

Иные бюджетные ассигнования 04Б0100800 800 196 774 300,00 79 735 461,27 40,52

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0100800 810 196 774 300,00 79 735 461,27 40,52

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0100800 814 196 774 300,00 79 735 461,27 40,52

Доплаты к пенсиям государственным 
гражданским служащим города Москвы 04Б0100900 000 1 662 001 000,00 690 574 

310,67 41,55

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0100900 200 1 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 151

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0100900 240 1 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0100900 244 1 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0100900 300 1 662 000 000,00 690 574 

310,67 41,55

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0100900 320 1 662 000 000,00 690 574 
310,67 41,55

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0100900 321 1 662 000 000,00 690 574 
310,67 41,55

Единовременная материальная помощь 
отдельным категориям граждан 04Б0101000 000 1 264 238 300,00 1 055 996 

044,61 83,53

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0101000 300 1 264 238 300,00 1 055 996 

044,61 83,53

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04Б0101000 310 1 264 238 300,00 1 055 996 

044,61 83,53

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04Б0101000 313 1 264 238 300,00 1 055 996 
044,61 83,53

Социальные выплаты на погребение 04Б0101100 000 1 194 205 000,00 503 912 
733,94 42,20

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0101100 300 1 194 205 000,00 503 912 

733,94 42,20

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04Б0101100 310 1 194 205 000,00 503 912 

733,94 42,20

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04Б0101100 313 1 194 205 000,00 503 912 
733,94 42,20

Единовременная материальная помощь 
ветеранам Великой Отечественной 
войны на оплату специализированной 
медицинской помощи, предусматривающей 
проведение сложных операций, и 
дорогостоящих лекарственных препаратов

04Б0101200 000 8 322 900,00 2 974 000,00 35,73

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0101200 300 8 322 900,00 2 974 000,00 35,73

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0101200 320 8 322 900,00 2 974 000,00 35,73

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0101200 321 8 322 900,00 2 974 000,00 35,73

Оказание единовременной материальной 
помощи родственникам умерших 
государственных гражданских служащих 
города Москвы

04Б0101300 000 3 665 600,00 1 431 090,00 39,04



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы152

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0101300 300 3 665 600,00 1 431 090,00 39,04

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0101300 320 3 665 600,00 1 431 090,00 39,04

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0101300 321 3 665 600,00 1 431 090,00 39,04

Выплаты в счет возмещения вреда, 
причиненного гражданам в результате 
террористических актов (по судебным 
решениям)

04Б0101700 000 10 325 800,00 585 708,77 5,67

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0101700 300 10 325 800,00 585 708,77 5,67

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0101700 320 10 325 800,00 585 708,77 5,67

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0101700 321 10 325 800,00 585 708,77 5,67

Компенсация за неиспользованную 
санаторно-курортную путевку пенсионерам 
из числа государственных гражданских 
служащих города Москвы

04Б0101800 000 950 400 000,00 290 995,24 0,03

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0101800 300 950 400 000,00 290 995,24 0,03

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0101800 320 950 400 000,00 290 995,24 0,03

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0101800 321 950 400 000,00 290 995,24 0,03

Компенсация за медицинское 
обслуживание государственным 
гражданским служащим города Москвы, 
вышедшим на пенсию

04Б0101900 000 711 763 900,00 2 594 922,65 0,36

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0101900 300 711 763 900,00 2 594 922,65 0,36

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0101900 320 711 763 900,00 2 594 922,65 0,36

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0101900 321 711 763 900,00 2 594 922,65 0,36

Меры социальной поддержки граждан 
старшего поколения 04Б0200000 000 144 349 269 200,00 71 042 246 

026,56 49,22



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 153

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление мер социальной поддержки 
по оплате взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме 
одиноко проживающим неработающим 
гражданам-собственникам жилых 
помещений, достигшим 70 (80) лет, а 
также указанным категориям граждан, 
проживающим в составе семьи, состоящей 
только из неработающих граждан 
пенсионного возраста

04Б02R4620 000 462 639 400,00 293 758 
289,01 63,50

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б02R4620 300 8 400 000,00 5 128 979,08 61,06

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б02R4620 320 8 400 000,00 5 128 979,08 61,06

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б02R4620 321 8 400 000,00 5 128 979,08 61,06

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б02R4620 600 452 319 400,00 287 008 
480,09 63,45

Субсидии бюджетным учреждениям 04Б02R4620 610 2 319 400,00 1 741 372,67 75,08

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Б02R4620 612 399 400,00 284 423,64 71,21

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 04Б02R4620 613 1 920 000,00 1 456 949,03 75,88

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Б02R4620 630 450 000 000,00 285 267 
107,42 63,39

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Б02R4620 634 450 000 000,00 285 267 
107,42 63,39

Иные бюджетные ассигнования 04Б02R4620 800 1 920 000,00 1 620 829,84 84,42

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б02R4620 810 1 920 000,00 1 620 829,84 84,42

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б02R4620 814 1 920 000,00 1 620 829,84 84,42

Реализация Государственным унитарным 
предприятием города Москвы 
«Мосгортранс» мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан по оплате 
проезда на наземном пассажирском 
транспорте и мероприятий, направленных 
на обеспечение транспортного 
обслуживания населения

04Б0200100 000 44 033 906 200,00 22 449 713 
690,15 50,98



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы154

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 04Б0200100 800 44 033 906 200,00 22 449 713 
690,15 50,98

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0200100 810 44 033 906 200,00 22 449 713 
690,15 50,98

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0200100 814 44 033 906 200,00 22 449 713 
690,15 50,98

Реализация Государственным унитарным 
предприятием города Москвы «Московский 
ордена Ленина и ордена Трудового 
Красного Знамени метрополитен имени 
В.И. Ленина» мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан по оплате 
проезда и мероприятий, направленных на 
обеспечение транспортного обслуживания 
населения

04Б0200200 000 45 941 736 200,00 25 224 112 
532,00 54,90

Иные бюджетные ассигнования 04Б0200200 800 45 941 736 200,00 25 224 112 
532,00 54,90

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0200200 810 45 941 736 200,00 25 224 112 
532,00 54,90

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0200200 814 45 941 736 200,00 25 224 112 
532,00 54,90

Реализация мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан по оплате 
проезда на пригородном железнодорожном 
транспорте

04Б0200300 000 2 716 503 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04Б0200300 800 2 716 503 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0200300 810 2 716 503 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0200300 814 2 716 503 000,00

Бесплатное изготовление и ремонт зубных 
протезов льготным категориям граждан в 
соответствии с Законом города Москвы от 3 
ноября 2004 года № 70 «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий жителей 
города Москвы», меры социальной 
поддержки которых относятся к ведению 
города Москвы

04Б0200400 000 810 270 300,00 406 269 
944,00 50,14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 155

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0200400 300 86 892 800,00 39 343 294,00 45,28

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0200400 320 86 892 800,00 39 343 294,00 45,28

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04Б0200400 323 86 892 800,00 39 343 294,00 45,28

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б0200400 600 723 377 500,00 366 926 
650,00 50,72

Субсидии бюджетным учреждениям 04Б0200400 610 18 042 700,00 12 592 700,00 69,79

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Б0200400 612 18 042 700,00 12 592 700,00 69,79

Субсидии автономным учреждениям 04Б0200400 620 705 334 800,00 354 333 
950,00 50,24

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04Б0200400 622 705 334 800,00 354 333 

950,00 50,24

Бесплатное слухопротезирование по 
медицинским показаниям инвалидов и 
других льготных категорий граждан

04Б0200500 000 149 131 200,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0200500 300 149 131 200,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0200500 320 149 131 200,00

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04Б0200500 323 149 131 200,00

Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения, 
коммунальных и прочих услуг отдельным 
категориям жителей Москвы

04Б0200600 000 22 409 996 300,00 9 976 157 
653,21 44,52

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0200600 300 798 137 700,00 332 192 

341,36 41,62

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0200600 320 798 137 700,00 332 192 
341,36 41,62

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0200600 321 798 137 700,00 332 192 
341,36 41,62

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б0200600 600 11 159 070 800,00 4 847 467 
495,54 43,44

Субсидии бюджетным учреждениям 04Б0200600 610 5 202 400 100,00 2 241 186 
059,88 43,08

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Б0200600 612 153 199 200,00 65 164 747,95 42,54



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы156

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 04Б0200600 613 5 049 200 900,00 2 176 021 

311,93 43,10

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Б0200600 630 5 956 670 700,00 2 606 281 
435,66 43,75

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Б0200600 634 5 956 670 700,00 2 606 281 
435,66 43,75

Иные бюджетные ассигнования 04Б0200600 800 10 452 787 800,00 4 796 497 
816,31 45,89

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0200600 810 10 390 956 400,00 4 772 051 
180,36 45,93

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0200600 814 10 390 956 400,00 4 772 051 
180,36 45,93

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04Б0200600 850 61 831 400,00 24 446 635,95 39,54

Уплата иных платежей 04Б0200600 853 61 831 400,00 24 446 635,95 39,54

Субсидии на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг 04Б0200700 000 19 689 600 000,00 9 086 045 

753,88 46,15

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0200700 300 19 689 600 000,00 9 086 045 

753,88 46,15

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04Б0200700 310 19 689 600 000,00 9 086 045 

753,88 46,15

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04Б0200700 313 19 689 600 000,00 9 086 045 
753,88 46,15

Услуги кредитных организаций по 
зачислению денежных средств на счета 
граждан либо организаций федеральной 
почтовой связи по доставке гражданам 
выплат, связанных с оплатой жилого 
помещения, коммунальных услуг и услуг 
связи (радиотрансляции и телевизионной 
антенны)

04Б0200800 000 225 721 200,00 67 092 945,15 29,72

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0200800 200 225 721 200,00 67 092 945,15 29,72

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0200800 240 225 721 200,00 67 092 945,15 29,72

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0200800 244 225 721 200,00 67 092 945,15 29,72



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 157

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные расходы по эксплуатации жилищного 
фонда 04Б0200900 000 3 234 100,00 962 680,51 29,77

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б0200900 600 3 234 100,00 962 680,51 29,77

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Б0200900 630 3 234 100,00 962 680,51 29,77

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Б0200900 634 3 234 100,00 962 680,51 29,77

Возмещение расходов, связанных с 
погребением умерших реабилитированных 
граждан

04Б0201000 000 24 200,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0201000 300 24 200,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0201000 320 24 200,00

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0201000 321 24 200,00

Бесплатное санаторно-курортное лечение 
и бесплатный проезд к месту лечения и 
обратно междугородным транспортом 
льготных категорий граждан

04Б0201100 000 2 574 558 300,00 1 670 120 
946,93 64,87

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0201100 300 2 574 558 300,00 1 670 120 

946,93 64,87

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0201100 320 2 574 558 300,00 1 670 120 
946,93 64,87

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0201100 321 500 000 000,00 231 276 
019,73 46,26

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04Б0201100 323 2 074 558 300,00 1 438 844 
927,20 69,36

Возмещение ресурсоснабжающим 
организациям недополученных доходов, 
связанных с применением государственных 
регулируемых цен (тарифов) при поставке 
товаров (услуг) населению в целях 
отопления

04Б0201300 000 32 655 100,00 15 681 182,36 48,02

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б0201300 600 5 727 800,00 5 544 022,64 96,79

Субсидии бюджетным учреждениям 04Б0201300 610 5 727 800,00 5 544 022,64 96,79

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Б0201300 612 5 727 800,00 5 544 022,64 96,79



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы158

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 04Б0201300 800 26 927 300,00 10 137 159,72 37,65

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0201300 810 26 927 300,00 10 137 159,72 37,65

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0201300 814 26 927 300,00 10 137 159,72 37,65

Возмещение недополученных доходов 
управляющим организациям на содержание 
и текущий ремонт общего имущества 
многоквартирных домов

04Б0201400 000 1 799 395 400,00 980 714 
089,81 54,50

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б0201400 600 1 587 097 700,00 908 301 
731,44 57,23

Субсидии бюджетным учреждениям 04Б0201400 610 1 523 566 700,00 862 164 
048,66 56,59

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Б0201400 612 1 523 566 700,00 862 164 

048,66 56,59

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Б0201400 630 63 531 000,00 46 137 682,78 72,62

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Б0201400 634 63 531 000,00 46 137 682,78 72,62

Иные бюджетные ассигнования 04Б0201400 800 212 297 700,00 72 412 358,37 34,11

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0201400 810 212 297 700,00 72 412 358,37 34,11

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0201400 814 212 297 700,00 72 412 358,37 34,11

Бесплатное изготовление и ремонт зубных 
протезов ветеранам в соответствии с 
Законом города Москвы от 3 ноября 2004 
года № 70 «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий жителей города 
Москвы»

04Б0201500 000 44 509 900,00 23 641 302,50 53,11

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0201500 300 390 600,00 199 872,50 51,17

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0201500 320 390 600,00 199 872,50 51,17



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 159

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04Б0201500 323 390 600,00 199 872,50 51,17

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б0201500 600 44 119 300,00 23 441 430,00 53,13

Субсидии бюджетным учреждениям 04Б0201500 610 3 711 300,00 2 961 300,00 79,79

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Б0201500 612 3 711 300,00 2 961 300,00 79,79

Субсидии автономным учреждениям 04Б0201500 620 40 408 000,00 20 480 130,00 50,68

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04Б0201500 622 40 408 000,00 20 480 130,00 50,68

Возмещение ресурсоснабжающим 
организациям недополученных доходов 
в связи с применением государственных 
регулируемых цен (тарифов) на тепловую 
энергию, поставляемую в целях 
производства коммунальных услуг по 
отоплению и горячему водоснабжению для 
бытовых нужд населения с использованием 
теплового пункта, включенного в состав 
общего имущества в многоквартирном доме 
либо находящегося в здании общежития

04Б0201600 000 291 635 000,00 221 140 
963,09 75,83

Иные бюджетные ассигнования 04Б0201600 800 291 635 000,00 221 140 
963,09 75,83

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0201600 810 291 635 000,00 221 140 
963,09 75,83

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0201600 814 291 635 000,00 221 140 
963,09 75,83

Возмещение ресурсоснабжающим 
организациям недополученных доходов, 
связанных с применением государственных 
регулируемых цен (тарифов) при поставке 
населению горячей воды

04Б0201700 000 1 626 256 200,00 573 946 
552,72 35,29

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б0201700 600 2 604 900,00 729 911,10 28,02

Субсидии бюджетным учреждениям 04Б0201700 610 2 604 900,00 729 911,10 28,02

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Б0201700 612 2 604 900,00 729 911,10 28,02

Иные бюджетные ассигнования 04Б0201700 800 1 623 651 300,00 573 216 
641,62 35,30



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы160

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0201700 810 1 623 651 300,00 573 216 
641,62 35,30

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0201700 814 1 623 651 300,00 573 216 
641,62 35,30

Дополнительные меры социальной 
поддержки в случае изменения размера 
вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги сверх величины 
утвержденных предельных (максимальных) 
индексов изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги

04Б0202700 000 5 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0202700 300 5 000 000,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0202700 320 5 000 000,00

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0202700 321 5 000 000,00

Услуги по погребению 04Б0202800 000 123 888 500,00 52 887 501,24 42,69

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0202800 300 123 888 500,00 52 887 501,24 42,69

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0202800 320 123 888 500,00 52 887 501,24 42,69

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04Б0202800 323 123 888 500,00 52 887 501,24 42,69

Расчеты в рамках Соглашения между 
Правительством Московской области 
и Правительством Москвы от имени 
города федерального значения Москвы об 
организации транспортного обслуживания 
отдельных категорий граждан, имеющих 
место жительства в городе федерального 
значения Москве или Московской области

04Б0202900 000 1 408 608 700,00

Межбюджетные трансферты 04Б0202900 500 1 408 608 700,00

Иные межбюджетные трансферты 04Б0202900 540 1 408 608 700,00

Адресная социальная помощь гражданам 
старшего поколения 04Б0300000 000 4 109 786 400,00 570 466 

042,89 13,88

Оказание материальной помощи 
гражданам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации

04Б0300100 000 1 595 513 600,00 287 492 
957,00 18,02



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 161

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0300100 300 1 595 513 600,00 287 492 

957,00 18,02

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0300100 320 1 595 513 600,00 287 492 
957,00 18,02

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Б0300100 321 1 595 513 600,00 287 492 
957,00 18,02

Обеспечение остронуждающихся ветеранов 
Великой Отечественной войны предметами 
первой необходимости и товарами 
длительного пользования

04Б0300200 000 606 670 200,00 60 656 795,00 10,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0300200 300 56 670 200,00 31 747 500,00 56,02

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0300200 320 56 670 200,00 31 747 500,00 56,02

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04Б0300200 323 56 670 200,00 31 747 500,00 56,02

Иные бюджетные ассигнования 04Б0300200 800 550 000 000,00 28 909 295,00 5,26

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0300200 810 550 000 000,00 28 909 295,00 5,26

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0300200 814 550 000 000,00 28 909 295,00 5,26

Вручение продовольственных наборов 
отдельным категориям граждан, 
находящимся на надомном обслуживании 
в центрах социального обслуживания, 
ко Дню Победы, годовщине битвы под 
Москвой и годовщине катастрофы на 
Чернобыльской АЭС

04Б0300300 000 27 459 300,00 13 090 363,00 47,67

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0300300 300 27 158 900,00 13 090 363,00 48,20

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0300300 320 27 158 900,00 13 090 363,00 48,20

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04Б0300300 323 27 158 900,00 13 090 363,00 48,20

Иные бюджетные ассигнования 04Б0300300 800 300 400,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0300300 810 300 400,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы162

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0300300 814 300 400,00

Оказание продуктовой и вещевой 
помощи остронуждающимся гражданам и 
малообеспеченным семьям

04Б0300400 000 1 637 767 800,00 124 942 
108,10 7,63

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0300400 300 100 000 000,00 133 800,00 0,13

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0300400 320 100 000 000,00 133 800,00 0,13

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04Б0300400 323 100 000 000,00 133 800,00 0,13

Иные бюджетные ассигнования 04Б0300400 800 1 537 767 800,00 124 808 
308,10 8,12

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0300400 810 1 537 767 800,00 124 808 
308,10 8,12

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0300400 814 1 537 767 800,00 124 808 
308,10 8,12

Бесплатная подписка периодической 
печати для одиноких ветеранов Великой 
Отечественной войны

04Б0300600 000 2 575 200,00

Иные бюджетные ассигнования 04Б0300600 800 2 575 200,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0300600 810 2 575 200,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0300600 814 2 575 200,00

Оказание адресной социальной поддержки 
ветеранам, гражданам старшего поколения 
и семьям с детьми некоммерческими и 
общественными организациями

04Б0300700 000 38 379 700,00 14 508 042,75 37,80

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б0300700 600 38 379 700,00 14 508 042,75 37,80

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Б0300700 630 38 379 700,00 14 508 042,75 37,80



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 163

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Б0300700 634 38 379 700,00 14 508 042,75 37,80

Поддержка деятельности Московской 
региональной организации «Столица» 
Общероссийской общественной 
организации инвалидов войны в 
Афганистане (МРО «Столица» ОООИВА) 
в целях проведения мероприятий по 
социальной поддержке, оказания 
реабилитационных услуг ветеранам боевых 
действий в Афганистане и инвалидам 
боевых действий

04Б0300900 000 1 470 100,00 558 983,80 38,02

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б0300900 600 1 470 100,00 558 983,80 38,02

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Б0300900 630 1 470 100,00 558 983,80 38,02

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Б0300900 634 1 470 100,00 558 983,80 38,02

Поддержка деятельности Региональной 
общественной организации «Московский 
городской союз общественных объединений 
граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие техногенных аварий 
и катастроф «Союз «Чернобыль» Москвы» 
в целях возмещения расходов по аренде и 
содержанию помещений, используемых 
для работы с лицами, подвергшимися 
радиационным воздействиям

04Б0301000 000 4 355 600,00 2 854 475,08 65,54

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Б0301000 600 4 355 600,00 2 854 475,08 65,54

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Б0301000 630 4 355 600,00 2 854 475,08 65,54

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Б0301000 634 4 355 600,00 2 854 475,08 65,54

Субсидия из бюджета города Москвы 
Государственному унитарному предприятию 
города Москвы «Московская социальная 
гарантия» в целях возмещения затрат на 
оказание услуг по организации отдыха и 
оздоровления ветеранов войны, труда и 
боевых действий в Республике Крым и 
городе Севастополе

04Б0301100 000 195 594 900,00 66 362 318,16 33,93

Иные бюджетные ассигнования 04Б0301100 800 195 594 900,00 66 362 318,16 33,93

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0301100 810 195 594 900,00 66 362 318,16 33,93



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы164

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Б0301100 814 195 594 900,00 66 362 318,16 33,93

Социальные услуги гражданам старшего 
поколения 04Б0400000 000 335 741 600,00 47 812 721,68 14,24

Предоставление санитарно-гигиенических 
услуг, патронажных услуг и услуг по 
комплексной уборке квартир одиноким и 
одиноко проживающим пенсионерам на 
дому

04Б0400200 000 335 741 600,00 47 812 721,68 14,24

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Б0400200 300 335 741 600,00 47 812 721,68 14,24

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Б0400200 320 335 741 600,00 47 812 721,68 14,24

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04Б0400200 323 335 741 600,00 47 812 721,68 14,24

Организация досуга и проведение 
общественно значимых мероприятий для 
граждан старшего поколения

04Б0500000 000 19 016 500,00 4 161 574,00 21,88

Проведение общегородских мероприятий, 
посвященных Дню Победы, Дню 
города, Дню старшего поколения, 
фестиваля самодеятельных коллективов и 
исполнителей «Песни прошлых лет»

04Б0500100 000 19 016 500,00 4 161 574,00 21,88

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0500100 200 19 016 500,00 4 161 574,00 21,88

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0500100 240 19 016 500,00 4 161 574,00 21,88

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0500100 244 19 016 500,00 4 161 574,00 21,88

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений социальной 
направленности

04Б0900000 000 962 191 100,00 331 040 
170,96 34,40

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

04Б0908100 000 962 191 100,00 331 040 
170,96 34,40

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

04Б0908100 100 759 832 100,00 285 158 
999,65 37,53

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 04Б0908100 110 759 832 100,00 285 158 

999,65 37,53



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 165

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Фонд оплаты труда учреждений 04Б0908100 111 583 550 200,00 218 253 
054,02 37,40

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 04Б0908100 112 50 000,00 7 088,50 14,18

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

04Б0908100 119 176 231 900,00 66 898 857,13 37,96

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0908100 200 202 059 000,00 45 858 160,03 22,70

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0908100 240 202 059 000,00 45 858 160,03 22,70

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Б0908100 244 202 059 000,00 45 858 160,03 22,70

Иные бюджетные ассигнования 04Б0908100 800 300 000,00 23 011,28 7,67

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04Б0908100 850 300 000,00 23 011,28 7,67

Уплата прочих налогов, сборов 04Б0908100 852 300 000,00 23 011,28 7,67

Реализация мероприятий по оказанию 
государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в части 
оплаты санаторно-курортного лечения, 
а также проезда на междугородном 
транспорте к месту лечения и обратно

0420051940 000 1 005 922 100,00 675 912 
717,26 67,19

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0420051940 300 1 005 922 100,00 675 912 

717,26 67,19

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0420051940 320 1 005 922 100,00 675 912 
717,26 67,19

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0420051940 321 100 000 000,00 59 113 146,86 59,11

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

0420051940 323 905 922 100,00 616 799 
570,40 68,09

Осуществление ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным 
знаком «Почетный донор России»

0420052200 000 341 756 800,00 327 460 
500,93 95,82

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0420052200 200 200 000,00 156 963,16 78,48

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0420052200 240 200 000,00 156 963,16 78,48

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0420052200 244 200 000,00 156 963,16 78,48



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы166

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0420052200 300 341 556 800,00 327 303 

537,77 95,83

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0420052200 320 341 556 800,00 327 303 
537,77 95,83

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0420052200 321 341 556 800,00 327 303 
537,77 95,83

Оплата жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 0420052500 000 10 802 938 700,00 7 721 796 

743,54 71,48

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0420052500 100 157 655 800,00 111 511 
775,21 70,73

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 0420052500 110 157 655 800,00 111 511 

775,21 70,73

Фонд оплаты труда учреждений 0420052500 111 121 087 400,00 85 495 959,34 70,61

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

0420052500 119 36 568 400,00 26 015 815,87 71,14

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0420052500 200 1 993 500,00 1 104 414,93 55,40

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0420052500 240 1 993 500,00 1 104 414,93 55,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0420052500 244 1 993 500,00 1 104 414,93 55,40

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0420052500 300 204 339 600,00 146 937 

599,20 71,91

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0420052500 320 204 339 600,00 146 937 
599,20 71,91

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0420052500 321 204 339 600,00 146 937 
599,20 71,91

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0420052500 600 3 117 201 100,00 1 921 576 
308,09 61,64

Субсидии бюджетным учреждениям 0420052500 610 1 631 390 400,00 952 509 
106,88 58,39

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0420052500 612 49 880 200,00 28 716 204,21 57,57

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 0420052500 613 1 581 510 200,00 923 792 

902,67 58,41



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 167

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

0420052500 630 1 485 810 700,00 969 067 
201,21 65,22

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

0420052500 634 1 485 810 700,00 969 067 
201,21 65,22

Иные бюджетные ассигнования 0420052500 800 7 321 748 700,00 5 540 666 
646,11 75,67

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

0420052500 810 7 241 547 700,00 5 492 613 
370,20 75,85

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

0420052500 814 7 241 547 700,00 5 492 613 
370,20 75,85

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0420052500 850 80 201 000,00 48 053 275,91 59,92

Уплата иных платежей 0420052500 853 80 201 000,00 48 053 275,91 59,92

Социальная интеграция инвалидов и 
формирование безбарьерной среды для 
инвалидов и иных маломобильных граждан

04В0000000 000 8 178 880 800,00 3 228 747 
626,04 39,48

Предоставление социальных выплат 
инвалидам 04В0100000 000 4 745 500,00 1 308 472,89 27,57

Ежемесячная компенсационная выплата 
отдельным категориям граждан, имеющим 
ограничения жизнедеятельности

04В0100100 000 1 200 000,00 454 150,00 37,85

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04В0100100 300 1 200 000,00 454 150,00 37,85

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04В0100100 310 1 200 000,00 454 150,00 37,85

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04В0100100 313 1 200 000,00 454 150,00 37,85

Компенсационные выплаты инвалидам 
страховых премий по договору 
обязательного страхования владельцев 
транспортных средств

04В0100200 000 3 545 500,00 854 322,89 24,10

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0100200 200 45 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0100200 240 45 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0100200 244 45 500,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы168

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04В0100200 300 3 500 000,00 854 322,89 24,41

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 04В0100200 310 3 500 000,00 854 322,89 24,41

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

04В0100200 313 3 500 000,00 854 322,89 24,41

Меры социальной поддержки и адресная 
социальная помощь инвалидам и иным 
маломобильным гражданам

04В0200000 000 480 376 700,00 178 313 
781,50 37,12

Бесплатное изготовление и ремонт зубных 
протезов инвалидам в соответствии с 
Законом города Москвы от 3 ноября 2004 
года № 70 «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий жителей города 
Москвы»

04В0200100 000 278 072 500,00 137 987 
988,50 49,62

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04В0200100 300 13 740 300,00 4 239 028,50 30,85

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04В0200100 320 13 740 300,00 4 239 028,50 30,85

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04В0200100 323 13 740 300,00 4 239 028,50 30,85

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0200100 600 264 332 200,00 133 748 
960,00 50,60

Субсидии бюджетным учреждениям 04В0200100 610 5 348 000,00 3 347 970,00 62,60

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04В0200100 612 5 348 000,00 3 347 970,00 62,60

Субсидии автономным учреждениям 04В0200100 620 258 984 200,00 130 400 
990,00 50,35

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04В0200100 622 258 984 200,00 130 400 

990,00 50,35

Бесплатная выдача товаров длительного 
пользования остронуждающимся 
неработающим инвалидам

04В0200200 000 202 304 200,00 40 325 793,00 19,93

Иные бюджетные ассигнования 04В0200200 800 202 304 200,00 40 325 793,00 19,93

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04В0200200 810 202 304 200,00 40 325 793,00 19,93

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04В0200200 814 202 304 200,00 40 325 793,00 19,93



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 169

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Медико-социальная и социокультурная 
реабилитация, спорт и туризм инвалидов 04В0300000 000 3 276 194 700,00 1 136 403 

888,55 34,69

Предоставление инвалидам, включая детей-
инвалидов, по медицинским показаниям 
технических средств реабилитации, в том 
числе протезно-ортопедических изделий

04В0300100 000 1 600 260 100,00 923 853 
613,03 57,73

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04В0300100 300 1 550 260 100,00 891 658 

737,03 57,52

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04В0300100 320 1 550 260 100,00 891 658 
737,03 57,52

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04В0300100 321 162 700 000,00 162 699 
843,59 100,00

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04В0300100 323 1 387 560 100,00 728 958 
893,44 52,54

Иные бюджетные ассигнования 04В0300100 800 50 000 000,00 32 194 876,00 64,39

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04В0300100 810 50 000 000,00 32 194 876,00 64,39

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04В0300100 814 50 000 000,00 32 194 876,00 64,39

Предоставление инвалидам, включая детей-
инвалидов, услуг по медико-социальной 
реабилитации в Российской Федерации 
и за пределами территории Российской 
Федерации

04В0300300 000 792 894 000,00 123 383 
936,80 15,56

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04В0300300 300 792 894 000,00 123 383 

936,80 15,56

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04В0300300 320 792 894 000,00 123 383 
936,80 15,56

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04В0300300 323 792 894 000,00 123 383 
936,80 15,56

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города 
Москвы «Мосгортранс», связанных с 
предоставлением услуги «социальное такси» 
инвалидам и многодетным семьям по 
индивидуальным и коллективным заявкам

04В0300400 000 379 600 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04В0300400 800 379 600 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы170

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04В0300400 810 379 600 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04В0300400 814 379 600 000,00

Поддержка деятельности Региональной 
общественной организации «Общество 
инвалидов войны в Афганистане 
«Московский Дом Чешира» в целях 
оказания услуг по медико-социальной 
реабилитации и образовательных услуг 
инвалидам войн и военной службы

04В0301500 000 10 000 000,00 5 000 000,00 50,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0301500 600 10 000 000,00 5 000 000,00 50,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04В0301500 630 10 000 000,00 5 000 000,00 50,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04В0301500 634 10 000 000,00 5 000 000,00 50,00

Поддержка деятельности Московской 
городской организации Общероссийской 
общественной организации «Всероссийское 
общество инвалидов» в целях проведения 
мероприятий по социальной интеграции 
инвалидов, в том числе инвалидов с 
нарушением опорно-двигательного 
аппарата, включая реабилитацию 
методами культуры, спорта, а также в 
целях выпуска печатных изданий и других 
информационных ресурсов

04В0301600 000 55 000 000,00 16 494 000,00 29,99

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0301600 600 55 000 000,00 16 494 000,00 29,99

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04В0301600 630 55 000 000,00 16 494 000,00 29,99

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04В0301600 634 55 000 000,00 16 494 000,00 29,99

Поддержка деятельности Московской 
городской организации Всероссийского 
общества глухих в целях проведения 
мероприятий по социальной интеграции 
инвалидов по слуху, включая 
реабилитацию методами культуры, спорта, 
выпуска печатных изданий и других 
информационных ресурсов

04В0301700 000 20 000 000,00 9 840 247,00 49,20

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0301700 600 20 000 000,00 9 840 247,00 49,20



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 171

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04В0301700 630 20 000 000,00 9 840 247,00 49,20

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04В0301700 634 20 000 000,00 9 840 247,00 49,20

Поддержка деятельности Московской 
городской организации Общероссийской 
общественной организации инвалидов 
«Всероссийское Ордена Трудового Красного 
Знамени общество слепых» в целях 
проведения мероприятий по социальной 
интеграции инвалидов по зрению, включая 
реабилитацию методами культуры и спорта, 
и обеспечения трудоустройства

04В0301800 000 20 000 000,00 10 008 100,00 50,04

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0301800 600 20 000 000,00 10 008 100,00 50,04

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04В0301800 630 20 000 000,00 10 008 100,00 50,04

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04В0301800 634 20 000 000,00 10 008 100,00 50,04

Поддержка деятельности Региональной 
общественной организации инвалидов 
«Стратегия» в целях реализации 
долгосрочных программ и проектов, 
направленных на социальную интеграцию 
и реабилитацию инвалидов, повышение 
их информированности, социальной 
активности и расширение круга общения 
на базе применения современных 
информационных технологий

04В0301900 000 10 000 000,00 4 046 000,00 40,46

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0301900 600 10 000 000,00 4 046 000,00 40,46

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04В0301900 630 10 000 000,00 4 046 000,00 40,46

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04В0301900 634 10 000 000,00 4 046 000,00 40,46

Предоставление инвалидам, включая 
детей-инвалидов, услуг по социальной 
реабилитации

04В0302000 000 166 908 000,00 10 969 976,00 6,57

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0302000 200 68 189 000,00 9 069 976,00 13,30

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0302000 240 68 189 000,00 9 069 976,00 13,30

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0302000 244 68 189 000,00 9 069 976,00 13,30



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы172

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0302000 600 98 719 000,00 1 900 000,00 1,92

Субсидии бюджетным учреждениям 04В0302000 610 97 144 000,00 1 900 000,00 1,96

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

04В0302000 611 2 625 000,00 1 900 000,00 72,38

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04В0302000 612 94 519 000,00

Субсидии автономным учреждениям 04В0302000 620 1 575 000,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04В0302000 622 1 575 000,00

Оказание услуг, связанных с проведением 
интеграции и адаптации инвалидов 04В0302200 000 26 000 000,00 6 153 818,68 23,67

Иные бюджетные ассигнования 04В0302200 800 26 000 000,00 6 153 818,68 23,67

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04В0302200 810 26 000 000,00 6 153 818,68 23,67

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04В0302200 814 26 000 000,00 6 153 818,68 23,67

Субсидии из бюджета города Москвы 
организациям, осуществляющим 
деятельность в сфере социальной 
реабилитации больных наркоманией, 
на возмещение затрат в связи с 
предоставлением услуг по социальной 
реабилитации больным наркоманией с 
использованием сертификата

04В0302400 000 50 000 000,00 26 189 000,00 52,38

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0302400 600 50 000 000,00 26 189 000,00 52,38

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04В0302400 630 50 000 000,00 26 189 000,00 52,38

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04В0302400 634 50 000 000,00 26 189 000,00 52,38

Обеспечение отдельных категорий граждан 
техническими средствами реабилитации 
медицинского назначения, медицинскими 
изделиями

04В0302500 000 145 532 600,00 465 197,04 0,32



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 173

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04В0302500 300 145 532 600,00 465 197,04 0,32

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04В0302500 320 145 532 600,00 465 197,04 0,32

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04В0302500 323 145 532 600,00 465 197,04 0,32

Государственная поддержка инвалидов на 
рынке труда 04В0400000 000 11 000 000,00

Создание условий для социально-трудовой 
адаптации молодых людей с ограничениями 
жизнедеятельности, выпускников 
Технологического колледжа № 21

04В0400100 000 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0400100 200 1 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0400100 240 1 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0400100 244 1 000 000,00

Обеспечение обучения инвалидов 
реставрационно-переплетному делу (с 
приобретением оборудования и материалов)

04В0401000 000 2 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0401000 600 2 100 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 04В0401000 610 2 100 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04В0401000 612 2 100 000,00

Предоставление услуг инвалидам, включая 
детей-инвалидов, по профессиональной 
реабилитации

04В0401100 000 7 900 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0401100 200 7 900 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0401100 240 7 900 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0401100 244 7 900 000,00

Информационная работа и развитие 
специальных систем коммуникаций 04В0500000 000 57 213 000,00 9 741 455,72 17,03

Информационная работа и развитие 
социальных систем коммуникаций 04В0501000 000 57 213 000,00 9 741 455,72 17,03

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0501000 200 43 353 400,00 3 504 241,00 8,08



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы174

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0501000 240 43 353 400,00 3 504 241,00 8,08

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0501000 244 43 353 400,00 3 504 241,00 8,08

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0501000 600 900 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 04В0501000 610 900 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04В0501000 612 900 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04В0501000 800 12 959 600,00 6 237 214,72 48,13

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04В0501000 810 12 959 600,00 6 237 214,72 48,13

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04В0501000 814 12 959 600,00 6 237 214,72 48,13

Формирование безбарьерной среды для 
инвалидов и иных маломобильных граждан 04В0600000 000 1 529 791 000,00 65 250 392,09 4,27

Приспособление общественных зданий, в 
том числе подведомственных учреждений, 
а также прилегающих к ним территорий 
с учетом проектных работ и оснащения 
объектов компенсирующим оборудованием

04В0600100 000 646 309 100,00 44 109 521,89 6,82

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600100 200 317 442 100,00 44 109 521,89 13,90

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600100 240 317 442 100,00 44 109 521,89 13,90

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

04В0600100 243 97 670 000,00 31 099 103,12 31,84

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600100 244 219 772 100,00 13 010 418,77 5,92

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0600100 600 328 867 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 04В0600100 610 224 625 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04В0600100 612 224 625 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 175

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии автономным учреждениям 04В0600100 620 104 242 000,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04В0600100 622 104 242 000,00

Приспособление жилых помещений, 
прилегающих территорий домов, в которых 
они расположены, для инвалидов и иных 
маломобильных граждан

04В0600300 000 829 875 300,00 12 120 924,61 1,46

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600300 200 829 875 300,00 12 120 924,61 1,46

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600300 240 829 875 300,00 12 120 924,61 1,46

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600300 244 829 875 300,00 12 120 924,61 1,46

Мероприятия префектур административных 
округов города Москвы по социальной 
интеграции и формированию безбарьерной 
среды для инвалидов

04В0600400 000 19 526 600,00 1 776 545,59 9,10

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600400 200 16 275 700,00 1 776 545,59 10,92

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600400 240 16 275 700,00 1 776 545,59 10,92

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600400 244 16 275 700,00 1 776 545,59 10,92

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04В0600400 300 3 250 900,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04В0600400 320 3 250 900,00

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

04В0600400 323 3 250 900,00

Адаптация дорожно-транспортной 
инфраструктуры 04В0600500 000 4 080 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600500 200 4 080 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600500 240 4 080 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04В0600500 244 4 080 000,00

Проведение мероприятий по адаптации 
дорожно-транспортной инфраструктуры 
государственными учреждениями

04В0608900 000 30 000 000,00 7 243 400,00 24,14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы176

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04В0608900 600 30 000 000,00 7 243 400,00 24,14

Субсидии бюджетным учреждениям 04В0608900 610 30 000 000,00 7 243 400,00 24,14

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04В0608900 612 30 000 000,00 7 243 400,00 24,14

Реализация мероприятий по обеспечению 
инвалидов техническими средствами 
реабилитации, включая изготовление и 
ремонт протезно-ортопедических изделий

0430051300 000 2 084 385 400,00 1 291 237 
177,06 61,95

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0430051300 300 2 072 671 700,00 1 279 523 

527,06 61,73

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0430051300 320 2 072 671 700,00 1 279 523 
527,06 61,73

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0430051300 321 1 050 958 100,00 846 035 
213,52 80,50

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

0430051300 323 1 021 713 600,00 433 488 
313,54 42,43

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0430051300 600 11 713 700,00 11 713 650,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 0430051300 610 11 713 700,00 11 713 650,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0430051300 612 11 713 700,00 11 713 650,00 100,00

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации по предоставлению 
отдельных мер социальной поддержки 
гражданам, подвергшимся воздействию 
радиации

0430051370 000 722 916 800,00 545 330 
975,28 75,43

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0430051370 200 5 000,00 1 300,00 26,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0430051370 240 5 000,00 1 300,00 26,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0430051370 244 5 000,00 1 300,00 26,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0430051370 300 722 911 800,00 545 329 

675,28 75,44

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0430051370 320 722 911 800,00 545 329 
675,28 75,44

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0430051370 321 722 911 800,00 545 329 
675,28 75,44



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 177

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Выплата государственного 
единовременного пособия и ежемесячной 
денежной компенсации гражданам 
при возникновении поствакцинальных 
осложнений в соответствии с Федеральным 
законом от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ 
«Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней»

0430052400 000 1 904 700,00 219 306,42 11,51

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0430052400 300 1 904 700,00 219 306,42 11,51

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0430052400 320 1 904 700,00 219 306,42 11,51

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0430052400 321 1 904 700,00 219 306,42 11,51

Выплата инвалидам компенсаций 
страховых премий по договорам 
обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных 
средств в соответствии с Федеральным 
законом от 25 апреля 2002 г. № 40-ФЗ «Об 
обязательном страховании гражданской 
ответственности владельцев транспортных 
средств»

0430052800 000 10 353 000,00 942 176,53 9,10

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0430052800 300 10 353 000,00 942 176,53 9,10

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0430052800 320 10 353 000,00 942 176,53 9,10

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0430052800 321 10 353 000,00 942 176,53 9,10

Модернизация и развитие системы 
социальной защиты населения города 
Москвы

04Д0000000 000 47 541 958 100,00 22 820 995 
745,44 48,00

Создание и развитие объектов социального 
обслуживания 04Д0200000 000 957 556 600,00 207 654 

315,71 21,69

Реализация комплекса мер по развитию 
объектов социального обслуживания 04Д0200300 000 947 556 600,00 206 973 

408,89 21,84

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

04Д0200300 400 947 556 600,00 206 973 
408,89 21,84

Бюджетные инвестиции 04Д0200300 410 329 027 600,00 156 973 
408,89 47,71

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

04Д0200300 414 329 027 600,00 156 973 
408,89 47,71



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы178

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

04Д0200300 460 618 529 000,00 50 000 000,00 8,08

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

04Д0200300 466 618 529 000,00 50 000 000,00 8,08

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства  социального 
обслуживания населения города  
Москвы (в том числе сетей инженерно-
технического обеспечения) с даты 
оформления акта приемки объекта 
капитального строительства до даты 
оформления имущественных прав на объект 
капитального строительства

04Д0200400 000 10 000 000,00 680 906,82 6,81

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0200400 200 10 000 000,00 680 906,82 6,81

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0200400 240 10 000 000,00 680 906,82 6,81

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0200400 244 10 000 000,00 680 906,82 6,81

Социальное партнерство 04Д0400000 000 1 222 463 800,00 579 758 
788,00 47,43

Поддержка деятельности Государственно-
общественного объединения «Московский 
Дом ветеранов (пенсионеров) 
войн и Вооруженных Сил» в целях 
оказания медицинских, социально-
реабилитационных и культурно-
просветительских услуг пенсионерам 
(ветеранам войн и Вооруженных Сил)

04Д0400100 000 743 467 000,00 391 154 
000,00 52,61

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0400100 600 743 467 000,00 391 154 
000,00 52,61

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Д0400100 630 743 467 000,00 391 154 
000,00 52,61

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Д0400100 634 743 467 000,00 391 154 
000,00 52,61



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 179

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Поддержка деятельности Региональной 
общественной организации ветеранов 
государственного и муниципального 
управления города Москвы в целях 
реализации городских и культурных 
программ для ветеранов государственного 
управления города Москвы и 
муниципального управления, социальной 
поддержки ветеранов государственного 
управления города Москвы и 
муниципального управления

04Д0400200 000 11 433 300,00 5 800 000,00 50,73

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0400200 600 11 433 300,00 5 800 000,00 50,73

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Д0400200 630 11 433 300,00 5 800 000,00 50,73

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Д0400200 634 11 433 300,00 5 800 000,00 50,73

Возмещение расходов на проведение 
общественными инспекторами по делам 
инвалидов экспертизы объектов городской 
инфраструктуры на предмет их доступности 
для маломобильных групп населения

04Д0400300 000 4 500 000,00 454 088,00 10,09

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0400300 600 4 500 000,00 454 088,00 10,09

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Д0400300 630 4 500 000,00 454 088,00 10,09

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Д0400300 634 4 500 000,00 454 088,00 10,09

Поддержка деятельности Московской 
городской общественной организации 
пенсионеров, ветеранов войны, труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных 
органов в целях организации работы 
Советов ветеранов административных 
округов, районов города Москвы и 
первичных ветеранских организаций и 
разработки и издания мемуарных трудов 
участников Великой Отечественной 
войны и локальных войн, выпуска газеты 
«Московский ветеран», проведения 
торжественных мероприятий для ветеранов, 
посвященных памятным датам истории 
Отечества

04Д0400700 000 276 199 000,00 125 000 
000,00 45,26

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0400700 600 276 199 000,00 125 000 
000,00 45,26

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Д0400700 630 276 199 000,00 125 000 
000,00 45,26



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы180

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Д0400700 634 276 199 000,00 125 000 
000,00 45,26

Поддержка деятельности Московской 
общественной организации ветеранов 
войны (участников и инвалидов Великой 
Отечественной войны – пенсионеров) 
в целях социально-правовой защиты 
ветеранов Великой Отечественной войны 
и их семей, проведения торжественных 
мероприятий для ветеранов войны, 
посвященных памятным датам воинской 
Славы, оказания адресной помощи 
ветеранам войны и членам семей погибших 
(умерших) ветеранов войны, организации 
молодежно-патриотического воспитания

04Д0400800 000 35 298 000,00 17 798 000,00 50,42

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0400800 600 35 298 000,00 17 798 000,00 50,42

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Д0400800 630 35 298 000,00 17 798 000,00 50,42

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Д0400800 634 35 298 000,00 17 798 000,00 50,42

Поддержка деятельности Межрегиональной 
общественной организации «Клуб Героев 
Советского Союза, Героев Российской 
Федерации и полных кавалеров ордена 
Славы г. Москвы и Московской области» 
в целях организации и проведения 
торжественных мероприятий, посвященных 
памятным датам воинской Славы, 
разработки и издания мемуарных трудов

04Д0400900 000 14 000 000,00 8 060 000,00 57,57

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0400900 600 14 000 000,00 8 060 000,00 57,57

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Д0400900 630 14 000 000,00 8 060 000,00 57,57

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Д0400900 634 14 000 000,00 8 060 000,00 57,57

Оказание услуг по организации и 
реализации комплекса мероприятий для 
граждан старшего поколения

04Д0401100 000 75 500 000,00 492 700,00 0,65

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0401100 200 75 500 000,00 492 700,00 0,65

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0401100 240 75 500 000,00 492 700,00 0,65

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0401100 244 75 500 000,00 492 700,00 0,65



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 181

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Поддержка деятельности 
Межрегионального общественного 
фонда «Центр развития межличностных 
коммуникаций» по созданию условий 
для эффективного коммуникативного 
взаимодействия в обществе

04Д0401200 000 62 066 500,00 31 000 000,00 49,95

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0401200 600 62 066 500,00 31 000 000,00 49,95

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Д0401200 630 62 066 500,00 31 000 000,00 49,95

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Д0401200 634 62 066 500,00 31 000 000,00 49,95

Организационно-методическое, 
информационное и кадровое обеспечение 04Д0500000 000 210 854 900,00 32 121 633,34 15,23

Публикация в печатных и электронных 
средствах массовой информации 
социально значимых материалов, 
изготовление и распространение социально 
ориентированной телерадиопродукции

04Д0500100 000 15 212 900,00 4 340 034,11 28,53

Иные бюджетные ассигнования 04Д0500100 800 15 212 900,00 4 340 034,11 28,53

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Д0500100 810 15 212 900,00 4 340 034,11 28,53

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Д0500100 814 15 212 900,00 4 340 034,11 28,53

Информационно-рекламное и научно-
методическое сопровождение реализации 
мер социальной поддержки жителей города 
Москвы

04Д0500200 000 148 042 000,00 5 211 900,00 3,52

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0500200 200 148 042 000,00 5 211 900,00 3,52

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0500200 240 148 042 000,00 5 211 900,00 3,52

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0500200 244 148 042 000,00 5 211 900,00 3,52

Поддержка деятельности Автономной 
некоммерческой организации «Совет по 
вопросам управления и развития» в целях 
проведения экспертно-аналитической 
работы в области социальной политики

04Д0500900 000 35 000 000,00 15 684 699,23 44,81

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0500900 600 35 000 000,00 15 684 699,23 44,81



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы182

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Д0500900 630 35 000 000,00 15 684 699,23 44,81

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Д0500900 634 35 000 000,00 15 684 699,23 44,81

Реализация комплекса мероприятий 
по повышению престижа профессии 
«Социальный работник»

04Д0501700 000 6 600 000,00 5 885 000,00 89,17

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0501700 200 6 600 000,00 5 885 000,00 89,17

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0501700 240 6 600 000,00 5 885 000,00 89,17

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0501700 244 6 600 000,00 5 885 000,00 89,17

Компенсация расходов Негосударственной 
некоммерческой организации «Адвокатская 
палата города Москвы», связанных с 
оказанием бесплатной юридической 
помощи отдельным категориям граждан 
Российской Федерации в городе Москве

04Д0502200 000 6 000 000,00 1 000 000,00 16,67

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0502200 600 6 000 000,00 1 000 000,00 16,67

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

04Д0502200 630 6 000 000,00 1 000 000,00 16,67

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04Д0502200 634 6 000 000,00 1 000 000,00 16,67

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений социальной 
направленности

04Д0900000 000 44 610 681 300,00 21 774 790 
946,00 48,81

Меры социальной поддержки лиц, 
проживающих в сельской местности 
и работающих в учреждениях, 
подведомственных Департаменту труда 
и социальной защиты населения города 
Москвы

04Д0900100 000 45 841 900,00 16 391 526,02 35,76

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Д0900100 300 45 841 900,00 16 391 526,02 35,76

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Д0900100 320 45 841 900,00 16 391 526,02 35,76

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Д0900100 321 45 841 900,00 16 391 526,02 35,76



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 183

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Обеспечение условий деятельности 
учреждений, не оказывающих 
государственные услуги и не выполняющих 
работы в связи с реорганизацией, 
ликвидацией и проведением капитального 
ремонта

04Д0900400 000 20 904 500,00 20 904 412,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0900400 600 20 904 500,00 20 904 412,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 04Д0900400 610 20 904 500,00 20 904 412,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Д0900400 612 20 904 500,00 20 904 412,00 100,00

Организация городского отдыха детей в 
период летних школьных каникул в рамках 
реализации программы активного детского 
отдыха «Московская смена»

04Д0900500 000 49 973 200,00 11 655 649,00 23,32

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0900500 600 49 973 200,00 11 655 649,00 23,32

Субсидии бюджетным учреждениям 04Д0900500 610 49 973 200,00 11 655 649,00 23,32

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Д0900500 612 49 973 200,00 11 655 649,00 23,32

Организация работы с бездомными 
гражданами и лицами, занимающимися 
бродяжничеством

04Д0901300 000 240 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0901300 200 240 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0901300 240 240 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0901300 244 240 000,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

04Д0908100 000 41 907 471 800,00 20 851 457 
294,20 49,76

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

04Д0908100 100 4 668 627 800,00 2 010 767 
360,80 43,07

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 04Д0908100 110 4 668 627 800,00 2 010 767 

360,80 43,07

Фонд оплаты труда учреждений 04Д0908100 111 3 600 140 400,00 1 558 025 
837,43 43,28

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 04Д0908100 112 9 879 700,00 5 247 723,40 53,12



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы184

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

04Д0908100 119 1 058 607 700,00 447 493 
799,97 42,27

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908100 200 3 648 642 600,00 1 114 294 
040,77 30,54

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908100 240 3 648 642 600,00 1 114 294 
040,77 30,54

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908100 244 3 648 642 600,00 1 114 294 
040,77 30,54

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Д0908100 300 1 789 600,00 1 474 671,70 82,40

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Д0908100 320 1 789 600,00 1 474 671,70 82,40

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Д0908100 321 1 789 600,00 1 474 671,70 82,40

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0908100 600 33 585 153 800,00 17 723 676 
962,50 52,77

Субсидии бюджетным учреждениям 04Д0908100 610 31 834 706 700,00 16 746 098 
433,50 52,60

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

04Д0908100 611 31 834 706 700,00 16 746 098 
433,50 52,60

Субсидии автономным учреждениям 04Д0908100 620 1 750 447 100,00 977 578 
529,00 55,85

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

04Д0908100 621 1 750 447 100,00 977 578 
529,00 55,85

Иные бюджетные ассигнования 04Д0908100 800 3 258 000,00 1 244 258,43 38,19

Исполнение судебных актов 04Д0908100 830 313 800,00 313 739,41 99,98

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

04Д0908100 831 313 800,00 313 739,41 99,98

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04Д0908100 850 2 944 200,00 930 519,02 31,61

Уплата прочих налогов, сборов 04Д0908100 852 1 763 700,00 788 429,00 44,70

Уплата иных платежей 04Д0908100 853 1 180 500,00 142 090,02 12,04



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 185

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

04Д0908200 000 532 100 700,00 97 399 330,95 18,30

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908200 200 498 303 700,00 68 527 268,39 13,75

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908200 240 498 303 700,00 68 527 268,39 13,75

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908200 244 498 303 700,00 68 527 268,39 13,75

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0908200 600 33 797 000,00 28 872 062,56 85,43

Субсидии бюджетным учреждениям 04Д0908200 610 21 177 000,00 17 313 362,56 81,76

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Д0908200 612 21 177 000,00 17 313 362,56 81,76

Субсидии автономным учреждениям 04Д0908200 620 12 620 000,00 11 558 700,00 91,59

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04Д0908200 622 12 620 000,00 11 558 700,00 91,59

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 04Д0908300 000 1 738 481 600,00 718 222 

923,85 41,31

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908300 200 1 350 481 600,00 352 673 
900,73 26,11

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908300 240 1 350 481 600,00 352 673 
900,73 26,11

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

04Д0908300 243 1 350 481 600,00 352 673 
900,73 26,11

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0908300 600 388 000 000,00 365 549 
023,12 94,21

Субсидии бюджетным учреждениям 04Д0908300 610 215 000 000,00 193 056 
966,69 89,79

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Д0908300 612 215 000 000,00 193 056 

966,69 89,79

Субсидии автономным учреждениям 04Д0908300 620 173 000 000,00 172 492 
056,43 99,71

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 04Д0908300 622 173 000 000,00 172 492 

056,43 99,71

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 04Д0908400 000 268 768 400,00 42 969 708,47 15,99



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы186

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908400 200 256 768 400,00 32 896 809,40 12,81

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908400 240 256 768 400,00 32 896 809,40 12,81

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0908400 244 256 768 400,00 32 896 809,40 12,81

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04Д0908400 600 12 000 000,00 10 072 899,07 83,94

Субсидии бюджетным учреждениям 04Д0908400 610 12 000 000,00 10 072 899,07 83,94

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 04Д0908400 612 12 000 000,00 10 072 899,07 83,94

Энергосберегающие мероприятия 04Д0909000 000 41 127 800,00 14 262 273,51 34,68

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0909000 200 41 127 800,00 14 262 273,51 34,68

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Д0909000 240 41 127 800,00 14 262 273,51 34,68

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

04Д0909000 243 41 127 800,00 14 262 273,51 34,68

Стипендии обучающимся 04Д0909400 000 5 771 400,00 1 527 828,00 26,47

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Д0909400 300 5 771 400,00 1 527 828,00 26,47

Стипендии 04Д0909400 340 5 771 400,00 1 527 828,00 26,47

Прочие расходы в области социальной 
политики 04Д1000000 000 540 401 500,00 226 670 

062,39 41,94

Субсидии из бюджета города Москвы 
поставщикам социальных услуг в целях 
возмещения недополученных доходов 
в связи с предоставлением гражданам 
социальных услуг

04Д1000200 000 540 401 500,00 226 670 
062,39 41,94

Иные бюджетные ассигнования 04Д1000200 800 540 401 500,00 226 670 
062,39 41,94

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Д1000200 810 540 401 500,00 226 670 
062,39 41,94



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 187

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Д1000200 814 540 401 500,00 226 670 
062,39 41,94

Развитие рынка труда и содействие 
занятости населения 04Е0000000 000 5 018 840 800,00 1 151 119 

117,44 22,94

Информирование населения о рынке труда, 
услугах и мероприятиях службы занятости 
населения города Москвы

04Е0100000 000 83 991 000,00 731 900,00 0,87

Информирование населения о рынке труда, 
услугах и мероприятиях службы занятости 
населения города Москвы

04Е0100100 000 83 991 000,00 731 900,00 0,87

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0100100 200 83 991 000,00 731 900,00 0,87

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0100100 240 83 991 000,00 731 900,00 0,87

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0100100 244 83 991 000,00 731 900,00 0,87

Стимулирование работодателей к 
разработке и реализации политики 
эффективной занятости населения

04Е0200000 000 1 664 150 000,00

Квотирование рабочих мест для инвалидов 
и молодежи, поддержка организаций, 
создающих рабочие места и применяющих 
труд инвалидов

04Е0200200 000 1 659 800 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04Е0200200 800 1 659 800 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Е0200200 810 1 659 800 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

04Е0200200 814 1 659 800 000,00

Стимулирование работодателей к 
улучшению условий труда на рабочих 
местах

04Е0200300 000 3 300 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0200300 200 3 300 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0200300 240 3 300 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0200300 244 3 300 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы188

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Замещение иностранных работников 
гражданами из субъектов Российской 
Федерации, содействие трудовой 
мобильности граждан

04Е0200400 000 1 050 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0200400 200 1 050 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0200400 240 1 050 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0200400 244 1 050 000,00

Подготовка кадров для экономики города 
Москвы, активная политика занятости 
и социальная поддержка безработных 
граждан

04Е0300000 000 1 510 880 900,00 388 973 
893,31 25,74

Реализация мероприятий активной 
политики занятости населения 04Е0300100 000 572 982 700,00 40 268 261,96 7,03

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0300100 200 77 600 700,00 9 101 020,05 11,73

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0300100 240 77 600 700,00 9 101 020,05 11,73

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0300100 244 77 600 700,00 9 101 020,05 11,73

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Е0300100 300 495 382 000,00 31 167 241,91 6,29

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Е0300100 320 3 264 000,00 1 006 488,99 30,84

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Е0300100 321 3 264 000,00 1 006 488,99 30,84

Иные выплаты населению 04Е0300100 360 492 118 000,00 30 160 752,92 6,13

Социальная поддержка безработных 
граждан 04Е0300200 000 937 898 200,00 348 705 

631,35 37,18

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0300200 200 15 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0300200 240 15 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04Е0300200 244 15 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 04Е0300200 300 937 883 200,00 348 705 

631,35 37,18



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 189

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

04Е0300200 320 901 634 000,00 338 141 
335,02 37,50

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

04Е0300200 321 901 634 000,00 338 141 
335,02 37,50

Иные выплаты населению 04Е0300200 360 36 249 200,00 10 564 296,33 29,14

Социальные выплаты безработным 
гражданам в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. 
№ 1032-1 «О занятости населения в 
Российской Федерации»

0460052900 000 1 759 818 900,00 761 413 
324,13 43,27

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0460052900 200 15 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0460052900 240 15 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0460052900 244 15 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0460052900 300 1 500 603 900,00 642 707 

835,23 42,83

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0460052900 320 1 452 210 400,00 629 835 
729,94 43,37

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

0460052900 321 1 452 210 400,00 629 835 
729,94 43,37

Стипендии 0460052900 340 48 393 500,00 12 872 105,29 26,60

Межбюджетные трансферты 0460052900 500 259 200 000,00 118 705 
488,90 45,80

Межбюджетные трансферты бюджету 
Пенсионного фонда Российской Федерации 0460052900 570 259 200 000,00 118 705 

488,90 45,80

ЖИЛИЩЕ 0500000000 000 103 805 544 600,00 36 380 013 
089,24 35,05

Строительство нового жилья в городе 
Москве и реновация существующей жилой 
застройки

05А0000000 000 38 804 176 500,00 9 006 531 
825,69 23,21

Возведение нового жилья 05А0100000 000 38 716 176 500,00 8 991 650 
650,15 23,22

Возведение нового жилья для категорий 
граждан, определенных законодательством 
Российской Федерации, законодательством 
города Москвы

05А0100100 000 38 001 931 500,00 8 788 153 
504,61 23,13

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

05А0100100 400 38 001 931 500,00 8 788 153 
504,61 23,13



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы190

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Бюджетные инвестиции 05А0100100 410 1 950 173 400,00 123 830 
604,61 6,35

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

05А0100100 414 1 950 173 400,00 123 830 
604,61 6,35

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

05А0100100 460 36 051 758 100,00 8 664 322 
900,00 24,03

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

05А0100100 466 36 051 758 100,00 8 664 322 
900,00 24,03

Обеспечение содержания объектов  
жилищного строительства (в том 
числе сетей инженерно-технического 
обеспечения) с даты оформления 
акта приемки объекта капитального 
строительства до даты оформления 
имущественных прав на объект 
капитального строительства

05А0100200 000 10 000 000,00 9 834 564,90 98,35

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0100200 200 10 000 000,00 9 834 564,90 98,35

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0100200 240 10 000 000,00 9 834 564,90 98,35

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0100200 244 10 000 000,00 9 834 564,90 98,35

Оказание кадастровых услуг на объектах 
жилищного строительства 05А0100300 000 1 420 700,00 18 862,39 1,33

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0100300 200 1 420 700,00 18 862,39 1,33

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0100300 240 1 420 700,00 18 862,39 1,33

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0100300 244 1 420 700,00 18 862,39 1,33

Реализация комплекса мероприятий по 
сносу объектов капитального строительства 
и освобождению территории для нового 
строительства

05А0100400 000 702 824 300,00 193 643 
718,25 27,55

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0100400 200 702 824 300,00 193 643 
718,25 27,55



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 191

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0100400 240 702 824 300,00 193 643 
718,25 27,55

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0100400 244 702 824 300,00 193 643 
718,25 27,55

Организационно-аналитическое 
сопровождение деятельности по защите 
прав граждан, участвующих в долевом 
строительстве

05А0300000 000 88 000 000,00 14 881 175,54 16,91

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0300000 200 88 000 000,00 14 881 175,54 16,91

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0300000 240 88 000 000,00 14 881 175,54 16,91

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05А0300000 244 88 000 000,00 14 881 175,54 16,91

Выполнение государственных обязательств 05Б0000000 000 6 644 380 000,00 1 662 371 
306,45 25,02

Оказание государственной поддержки 
жителям города Москвы в улучшении 
жилищных условий, предоставление 
гражданам выплат и компенсаций, 
установленных действующим 
законодательством

05Б0100000 000 6 620 520 800,00 1 638 512 
106,45 24,75

Расходы, связанные с освобождением 
гражданами жилых помещений в связи с их 
изъятием для государственных нужд

05Б0100100 000 302 678 400,00 2 779 963,21 0,92

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 05Б0100100 300 302 678 400,00 2 779 963,21 0,92

Иные выплаты населению 05Б0100100 360 302 678 400,00 2 779 963,21 0,92

Социальные выплаты жителям города 
Москвы, принятым на учет нуждающихся 
в улучшении жилищных условий, на 
строительство или приобретение жилых 
помещений

05Б0100200 000 6 000 000 000,00 1 619 787 
194,74 27,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 05Б0100200 300 6 000 000 000,00 1 619 787 

194,74 27,00

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 05Б0100200 310 6 000 000 000,00 1 619 787 

194,74 27,00

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

05Б0100200 313 6 000 000 000,00 1 619 787 
194,74 27,00

Предоставление единовременной выплаты 
государственным гражданским служащим 
города Москвы для приобретения или 
строительства жилого помещения

05Б0100500 000 164 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 05Б0100500 300 164 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы192

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

05Б0100500 320 164 000 000,00

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

05Б0100500 321 164 000 000,00

Компенсация гражданам, состоящим 
на жилищном учете, расходов за наем 
(поднаем) жилого помещения

05Б0100600 000 153 842 400,00 15 944 948,50 10,36

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 05Б0100600 300 153 842 400,00 15 944 948,50 10,36

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

05Б0100600 320 153 842 400,00 15 944 948,50 10,36

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

05Б0100600 321 153 842 400,00 15 944 948,50 10,36

Осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 
2008 года № 714 «Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 
1941–1945 годов»

0520051340 000 16 272 000,00 16 272 000,00 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0520051340 300 16 272 000,00 16 272 000,00 100,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0520051340 320 16 272 000,00 16 272 000,00 100,00

Приобретение товаров, работ, услуг  
в пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

0520051340 323 16 272 000,00 16 272 000,00 100,00

Осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральными 
законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ  
«О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года  
№ 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»

0520051350 000 7 587 200,00 7 587 200,00 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0520051350 300 7 587 200,00 7 587 200,00 100,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

0520051350 320 7 587 200,00 7 587 200,00 100,00

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

0520051350 323 7 587 200,00 7 587 200,00 100,00

Капитальный ремонт и модернизация 
жилищного фонда 05В0000000 000 8 289 225 700,00 2 793 368 

197,19 33,70

Мероприятия по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирных 
домах

05В0100000 000 8 244 267 300,00 2 789 830 
851,07 33,84



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 193

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах 05В0100100 000 1 005 607 000,00 51 028,63 0,01

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0100100 200 1 005 607 000,00 51 028,63 0,01

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0100100 240 1 005 607 000,00 51 028,63 0,01

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0100100 244 1 005 607 000,00 51 028,63 0,01

Субсидия некоммерческой организации 
Фонду капитального ремонта 
многоквартирных домов города Москвы 
на осуществление целей, определенных его 
уставом

05В0100900 000 1 430 660 300,00 725 202 
400,00 50,69

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05В0100900 600 1 430 660 300,00 725 202 
400,00 50,69

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

05В0100900 630 1 430 660 300,00 725 202 
400,00 50,69

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

05В0100900 634 1 430 660 300,00 725 202 
400,00 50,69

Взносы на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах 05В0101000 000 5 778 000 000,00 2 042 669 

185,79 35,35

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0101000 200 5 778 000 000,00 2 042 669 
185,79 35,35

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0101000 240 5 778 000 000,00 2 042 669 
185,79 35,35

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0101000 244 5 778 000 000,00 2 042 669 
185,79 35,35

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы 
Московский научно-исследовательский 
и проектный институт жилищного 
хозяйства «МосжилНИИпроект» на 
аварийно-восстановительные работы 
многоквартирного дома

05В0101100 000 30 000 000,00 21 908 236,65 73,03

Иные бюджетные ассигнования 05В0101100 800 30 000 000,00 21 908 236,65 73,03

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

05В0101100 810 30 000 000,00 21 908 236,65 73,03

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

05В0101100 814 30 000 000,00 21 908 236,65 73,03



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы194

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные расходы по капитальному ремонту и 
модернизации жилищного фонда 05В0200000 000 44 958 400,00 3 537 346,12 7,87

Обеспечение работы Городской 
межведомственной комиссии по 
использованию жилищного фонда города 
Москвы

05В0200100 000 30 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0200100 200 30 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0200100 240 30 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0200100 244 30 000 000,00

Методическое и информационное 
обеспечение реализации подпрограммы 05В0200200 000 14 958 400,00 3 537 346,12 23,65

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0200200 200 14 958 400,00 3 537 346,12 23,65

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0200200 240 14 958 400,00 3 537 346,12 23,65

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05В0200200 244 14 958 400,00 3 537 346,12 23,65

Управление жилищным фондом в городе 
Москве 05Г0000000 000 7 417 910 900,00 3 860 007 

233,96 52,04

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

05Г0100000 000 5 574 566 100,00 3 229 967 
840,11 57,94

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

05Г0108100 000 4 074 566 100,00 1 729 967 
840,11 42,46

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

05Г0108100 100 1 329 885 600,00 622 507 
167,67 46,81

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 05Г0108100 110 1 329 885 600,00 622 507 

167,67 46,81

Фонд оплаты труда учреждений 05Г0108100 111 1 018 324 400,00 471 423 
999,35 46,29

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 05Г0108100 112 3 219 400,00 2 119 001,03 65,82

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

05Г0108100 119 308 341 800,00 148 964 
167,29 48,31



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 195

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0108100 200 786 855 200,00 200 124 
110,32 25,43

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0108100 240 786 855 200,00 200 124 
110,32 25,43

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0108100 244 786 855 200,00 200 124 
110,32 25,43

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 05Г0108100 300 1 834 700,00 717 353,60 39,10

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

05Г0108100 320 1 834 700,00 717 353,60 39,10

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

05Г0108100 321 1 834 700,00 717 353,60 39,10

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Г0108100 600 1 936 851 000,00 897 568 
549,10 46,34

Субсидии бюджетным учреждениям 05Г0108100 610 1 936 851 000,00 897 568 
549,10 46,34

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Г0108100 611 1 936 851 000,00 897 568 
549,10 46,34

Иные бюджетные ассигнования 05Г0108100 800 19 139 600,00 9 050 659,42 47,29

Исполнение судебных актов 05Г0108100 830 7 208 800,00 7 207 964,57 99,99

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

05Г0108100 831 7 208 800,00 7 207 964,57 99,99

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05Г0108100 850 11 930 800,00 1 842 694,85 15,44

Уплата прочих налогов, сборов 05Г0108100 852 10 799 200,00 753 228,65 6,97

Уплата иных платежей 05Г0108100 853 1 131 600,00 1 089 466,20 96,28

Мероприятия по модернизации узлов 
учета тепловой энергии путем установки 
устройств сбора и передачи данных и 
входящих в них компонентов

05Г0108900 000 1 500 000 000,00 1 500 000 
000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Г0108900 600 1 500 000 000,00 1 500 000 
000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 05Г0108900 610 1 500 000 000,00 1 500 000 
000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы196

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 05Г0108900 612 1 500 000 000,00 1 500 000 

000,00 100,00

Возмещение ущерба, причиненного 
жилым помещениям и общему имуществу 
в многоквартирных домах в результате 
страховых случаев, в соответствии с 
обязательствами Правительства Москвы 
и страхование общего имущества в 
многоквартирных домах

05Г0200000 000 46 642 300,00 15 301 185,51 32,81

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0200000 200 6 100 000,00 1 731 752,19 28,39

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0200000 240 6 100 000,00 1 731 752,19 28,39

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0200000 244 6 100 000,00 1 731 752,19 28,39

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 05Г0200000 300 40 542 300,00 13 569 433,32 33,47

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

05Г0200000 320 40 542 300,00 13 569 433,32 33,47

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

05Г0200000 321 40 542 300,00 13 569 433,32 33,47

Учет жилищного фонда, проведение оценки 
жилых помещений и государственная 
регистрация прав на жилые помещения 
города Москвы

05Г0300000 000 86 401 200,00 35 914 726,25 41,57

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0300000 200 86 401 200,00 35 914 726,25 41,57

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0300000 240 86 401 200,00 35 914 726,25 41,57

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0300000 244 86 401 200,00 35 914 726,25 41,57

Содержание и ремонт государственной 
собственности города Москвы 05Г0500000 000 951 961 000,00 239 641 

184,37 25,17

Ремонт жилых помещений, переходящих 
в государственную собственность города 
Москвы и освобожденных за выбытием 
граждан

05Г0500100 000 874 961 000,00 209 017 
701,02 23,89

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0500100 200 874 961 000,00 209 017 
701,02 23,89

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0500100 240 874 961 000,00 209 017 
701,02 23,89

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0500100 244 874 961 000,00 209 017 
701,02 23,89



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 197

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Содержание и текущий ремонт 
жилых помещений, находящихся в 
государственной собственности города 
Москвы

05Г0500200 000 77 000 000,00 30 623 483,35 39,77

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0500200 200 77 000 000,00 30 623 483,35 39,77

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0500200 240 77 000 000,00 30 623 483,35 39,77

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0500200 244 77 000 000,00 30 623 483,35 39,77

Содержание, текущий ремонт и 
коммунальная услуга (отопление) 
нераспределенных жилых и нежилых 
помещений в многоквартирных и жилых 
домах, находящихся в собственности 
города Москвы, а также жилых помещений 
в многоквартирных и жилых домах, 
переходящих (подлежащих передаче) в 
собственность города Москвы

05Г0600000 000 758 340 300,00 339 182 
297,72 44,73

Расходы на содержание, текущий ремонт 
и коммунальную услугу (отопление) 
нераспределенных жилых и нежилых 
помещений в многоквартирных и жилых 
домах, находящихся в собственности 
города Москвы, а также жилых помещений 
в многоквартирных и жилых домах, 
переходящих (подлежащих передаче) в 
собственность города Москвы

05Г0600100 000 227 125 500,00 79 928 399,74 35,19

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0600100 200 227 125 500,00 79 928 399,74 35,19

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0600100 240 227 125 500,00 79 928 399,74 35,19

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Г0600100 244 227 125 500,00 79 928 399,74 35,19

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

05Г0608100 000 531 214 800,00 259 253 
897,98 48,80

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Г0608100 600 531 214 800,00 259 253 
897,98 48,80

Субсидии бюджетным учреждениям 05Г0608100 610 531 214 800,00 259 253 
897,98 48,80

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Г0608100 611 531 214 800,00 259 253 
897,98 48,80

Содержание и благоустройство территории 
жилой застройки и иные мероприятия в 
сфере жилищного хозяйства

05Д0000000 000 42 649 851 500,00 19 057 734 
525,95 44,68



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы198

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Содержание и текущий ремонт дворовых 
территорий 05Д0100000 000 23 869 646 000,00 12 777 593 

642,24 53,53

Расходы по содержанию дворовых 
территорий 05Д0100100 000 4 058 900,00 4 058 879,48 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0100100 200 4 058 900,00 4 058 879,48 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0100100 240 4 058 900,00 4 058 879,48 100,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0100100 244 4 058 900,00 4 058 879,48 100,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

05Д0108100 000 16 894 638 700,00 9 482 805 
164,13 56,13

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0108100 600 16 894 638 700,00 9 482 805 
164,13 56,13

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0108100 610 16 894 638 700,00 9 482 805 
164,13 56,13

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0108100 611 16 894 638 700,00 9 482 805 
164,13 56,13

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

05Д0108200 000 5 985 115 200,00 3 035 567 
481,91 50,72

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0108200 600 5 985 115 200,00 3 035 567 
481,91 50,72

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0108200 610 5 985 115 200,00 3 035 567 
481,91 50,72

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 05Д0108200 612 5 985 115 200,00 3 035 567 

481,91 50,72

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 05Д0108300 000 37 742 200,00 12 954 137,62 34,32

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0108300 600 37 742 200,00 12 954 137,62 34,32

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0108300 610 37 742 200,00 12 954 137,62 34,32

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 05Д0108300 612 37 742 200,00 12 954 137,62 34,32

Закупка противогололедных материалов 
для обеспечения содержания дворовых 
территорий

05Д0108600 000 804 558 900,00 156 326 
479,10 19,43



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 199

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0108600 600 804 558 900,00 156 326 
479,10 19,43

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0108600 610 804 558 900,00 156 326 
479,10 19,43

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 05Д0108600 612 804 558 900,00 156 326 

479,10 19,43

Обустройство модульных городков 05Д0108800 000 77 569 200,00 19 918 600,00 25,68

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0108800 600 77 569 200,00 19 918 600,00 25,68

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0108800 610 77 569 200,00 19 918 600,00 25,68

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 05Д0108800 612 77 569 200,00 19 918 600,00 25,68

Подключение (технологическое 
присоединение) быстровозводимых 
модульных конструкций

05Д0108900 000 65 962 900,00 65 962 900,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0108900 600 65 962 900,00 65 962 900,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0108900 610 65 962 900,00 65 962 900,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 05Д0108900 612 65 962 900,00 65 962 900,00 100,00

Благоустройство территорий жилой 
застройки 05Д0200000 000 2 277 566 400,00 279 663 

179,85 12,28

Расходы по благоустройству территорий 
жилой застройки 05Д0200100 000 43 806 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0200100 200 43 806 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0200100 240 43 806 400,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0200100 244 43 806 400,00

Субсидии бюджетам внутригородских 
муниципальных образований на 
благоустройство территорий жилой 
застройки

05Д0200200 000 1 199 945 300,00 2 289 160,75 0,19

Межбюджетные трансферты 05Д0200200 500 1 199 945 300,00 2 289 160,75 0,19

Субсидии 05Д0200200 520 1 199 945 300,00 2 289 160,75 0,19



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы200

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

05Д0200200 521 1 199 945 300,00 2 289 160,75 0,19

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

05Д0208100 000 1 018 047 600,00 261 606 
958,22 25,70

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0208100 600 1 018 047 600,00 261 606 
958,22 25,70

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0208100 610 1 018 047 600,00 261 606 
958,22 25,70

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0208100 611 1 018 047 600,00 261 606 
958,22 25,70

Осуществление иных мероприятий 
государственными учреждениями 05Д0208800 000 15 767 100,00 15 767 060,88 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0208800 600 15 767 100,00 15 767 060,88 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0208800 610 15 767 100,00 15 767 060,88 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 05Д0208800 612 15 767 100,00 15 767 060,88 100,00

Иные мероприятия по эксплуатации 
жилищного фонда 05Д0400000 000 4 398 186 500,00 2 261 244 

478,60 51,41

Расходы по иным мероприятиям по 
эксплуатации жилищного фонда 05Д0400100 000 34 048 600,00 830 161,23 2,44

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0400100 200 34 048 600,00 830 161,23 2,44

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0400100 240 34 048 600,00 830 161,23 2,44

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0400100 244 34 048 600,00 830 161,23 2,44

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

05Д0408100 000 4 364 137 900,00 2 260 414 
317,37 51,80

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0408100 600 4 364 137 900,00 2 260 414 
317,37 51,80

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0408100 610 4 364 137 900,00 2 260 414 
317,37 51,80



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 201

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0408100 611 4 364 137 900,00 2 260 414 
317,37 51,80

Реформирование отрасли 05Д0500000 000 37 523 800,00 1 225 000,00 3,26

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0500000 200 37 523 800,00 1 225 000,00 3,26

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0500000 240 37 523 800,00 1 225 000,00 3,26

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0500000 244 37 523 800,00 1 225 000,00 3,26

Капитальный ремонт оборудования 
объединенных диспетчерских систем города 
Москвы

05Д0600000 000 500 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0600000 200 500 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0600000 240 500 000 000,00

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

05Д0600000 243 500 000 000,00

Реализация дополнительных мероприятий 
по социально-экономическому развитию 
районов города Москвы

05Д0700000 000 1 001 360 300,00 405 564 
567,45 40,50

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0700000 200 170 240 700,00 19 654 789,38 11,55

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0700000 240 170 240 700,00 19 654 789,38 11,55

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

05Д0700000 243 18 103 500,00 310 000,00 1,71

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0700000 244 152 137 200,00 19 344 789,38 12,72

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 05Д0700000 300 139 765 600,00 29 928 122,24 21,41

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

05Д0700000 320 139 765 600,00 29 928 122,24 21,41

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

05Д0700000 321 46 177 400,00 17 381 440,13 37,64

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

05Д0700000 323 93 588 200,00 12 546 682,11 13,41



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы202

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0700000 600 691 354 000,00 355 981 
655,83 51,49

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0700000 610 691 354 000,00 355 981 
655,83 51,49

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0700000 611 691 354 000,00 355 981 
655,83 51,49

Расходы на стимулирование управ районов 
города Москвы 05Д0800000 000 10 255 211 800,00 3 217 341 

762,23 31,37

Расходы, направляемые на стимулирование 
управ районов города Москвы в связи 
с участием в работе по обеспечению 
поступления отдельных видов доходов

05Д0800100 000 1 028 637 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0800100 600 1 028 637 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0800100 610 1 028 637 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0800100 611 1 028 637 000,00

Расходы на обустройство дворовых 
территорий 05Д0800200 000 8 417 234 300,00 2 996 210 

292,13 35,60

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800200 200 988 756 800,00 34 245 629,54 3,46

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800200 240 988 756 800,00 34 245 629,54 3,46

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

05Д0800200 243 1 915 600,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800200 244 986 841 200,00 34 245 629,54 3,47

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0800200 600 7 428 477 500,00 2 961 964 
662,59 39,87

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0800200 610 7 428 477 500,00 2 961 964 
662,59 39,87

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0800200 611 7 428 477 500,00 2 961 964 
662,59 39,87

Расходы на благоустройство парков, 
скверов, бульваров 05Д0800300 000 327 383 600,00 147 148 

122,95 44,95



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 203

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800300 200 47 607 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800300 240 47 607 900,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800300 244 47 607 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0800300 600 279 775 700,00 147 148 
122,95 52,60

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0800300 610 279 775 700,00 147 148 
122,95 52,60

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0800300 611 279 775 700,00 147 148 
122,95 52,60

Расходы на обустройство улиц 05Д0800400 000 405 949 500,00 38 496 212,11 9,48

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800400 200 287 357 400,00 3 517 796,90 1,22

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800400 240 287 357 400,00 3 517 796,90 1,22

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

05Д0800400 243 3 050 300,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800400 244 284 307 100,00 3 517 796,90 1,24

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0800400 600 118 592 100,00 34 978 415,21 29,49

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0800400 610 118 592 100,00 34 978 415,21 29,49

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0800400 611 118 592 100,00 34 978 415,21 29,49

Расходы на проведение работ по 
повышению пешеходной доступности 
станций Московского метрополитена

05Д0800500 000 16 419 500,00 6 582 645,00 40,09

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0800500 600 16 419 500,00 6 582 645,00 40,09

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0800500 610 16 419 500,00 6 582 645,00 40,09



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы204

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0800500 611 16 419 500,00 6 582 645,00 40,09

Расходы на создание безбарьерной среды 
для маломобильных групп населения 05Д0800600 000 5 226 200,00 3 616 708,46 69,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800600 200 982 200,00 481 887,77 49,06

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800600 240 982 200,00 481 887,77 49,06

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800600 244 982 200,00 481 887,77 49,06

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0800600 600 4 244 000,00 3 134 820,69 73,86

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0800600 610 4 244 000,00 3 134 820,69 73,86

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0800600 611 4 244 000,00 3 134 820,69 73,86

Иные расходы 05Д0800700 000 54 361 700,00 25 287 781,58 46,52

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800700 200 98 100,00 98 086,58 99,99

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800700 240 98 100,00 98 086,58 99,99

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05Д0800700 244 98 100,00 98 086,58 99,99

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д0800700 600 51 163 600,00 24 389 695,00 47,67

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д0800700 610 51 013 600,00 24 239 695,00 47,52

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д0800700 611 46 463 600,00 22 117 695,00 47,60

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 05Д0800700 613 4 550 000,00 2 122 000,00 46,64

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

05Д0800700 630 150 000,00 150 000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 205

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

05Д0800700 634 150 000,00 150 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 05Д0800700 800 3 100 000,00 800 000,00 25,81

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

05Д0800700 810 3 100 000,00 800 000,00 25,81

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

05Д0800700 814 3 100 000,00 800 000,00 25,81

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию «Московский 
городской центр дезинфекции» по 
проведению дератизации объектов

05Д0900000 000 276 835 200,00 100 017 
895,58 36,13

Иные бюджетные ассигнования 05Д0900000 800 276 835 200,00 100 017 
895,58 36,13

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

05Д0900000 810 276 835 200,00 100 017 
895,58 36,13

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

05Д0900000 814 276 835 200,00 100 017 
895,58 36,13

Мониторинг состояния автомобильных 
баз, бытовых городков и баз хранения 
противогололедных реагентов 
государственных предприятий и 
учреждений городского хозяйства Москвы

05Д1000000 000 33 521 500,00 15 084 000,00 45,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

05Д1008100 000 33 521 500,00 15 084 000,00 45,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05Д1008100 600 33 521 500,00 15 084 000,00 45,00

Субсидии бюджетным учреждениям 05Д1008100 610 33 521 500,00 15 084 000,00 45,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

05Д1008100 611 33 521 500,00 15 084 000,00 45,00

РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-
ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И 
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ

0600000000 000 78 035 429 400,00 22 383 770 
689,80 28,68

Развитие электроснабжения города Москвы 06А0000000 000 651 540 600,00 124 812 
613,13 19,16



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы206

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Возмещение затрат по функционированию 
подразделений Казенного предприятия 
«Московская энергетическая дирекция»

06А0100000 000 550 000 000,00 99 557 719,72 18,10

Иные бюджетные ассигнования 06А0100000 800 550 000 000,00 99 557 719,72 18,10

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06А0100000 810 550 000 000,00 99 557 719,72 18,10

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06А0100000 814 550 000 000,00 99 557 719,72 18,10

Реализация мер по обеспечению 
электроснабжением объектов инженерно-
коммунальной инфраструктуры

06А0300000 000 101 540 600,00 25 254 893,41 24,87

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

06А0300000 400 101 540 600,00 25 254 893,41 24,87

Бюджетные инвестиции 06А0300000 410 101 540 600,00 25 254 893,41 24,87

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

06А0300000 414 101 540 600,00 25 254 893,41 24,87

Развитие теплоснабжения города Москвы 06Б0000000 000 4 678 814 000,00 2 413 698 
719,56 51,59

Разработка и актуализация схем тепло-,  
электро- и внешнего газоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения на период 
до 2030 года

06Б0100000 000 125 282 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Б0100000 200 125 282 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Б0100000 240 125 282 100,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Б0100000 244 125 282 100,00

Реализация мер по обеспечению 
теплоснабжением объектов инженерно-
коммунальной инфраструктуры

06Б0200000 000 28 531 900,00 849 335,90 2,98

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Б0200000 400 28 531 900,00 849 335,90 2,98

Бюджетные инвестиции 06Б0200000 410 28 531 900,00 849 335,90 2,98

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Б0200000 414 28 531 900,00 849 335,90 2,98



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 207

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Возмещение недополученных 
доходов публичному акционерному 
обществу «Московская объединенная 
энергетическая компания», возникших 
в связи с задолженностью, связанной 
с подачей тепловой энергии и горячей 
воды для бытовых нужд населения в 
многоквартирные дома, расположенные 
на территории города Москвы и функции 
по управлению которыми осуществляли 
организации города Москвы, прекратившие 
свою деятельность в качестве организаций, 
управляющих многоквартирными домами

06Б1000000 000 1 675 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 06Б1000000 800 1 675 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Б1000000 810 1 675 000 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Б1000000 814 1 675 000 000,00

Иные мероприятия в сфере теплоснабжения 06Б1100000 000 2 350 000 000,00 2 321 801 
065,22 98,80

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06Б1100000 600 2 350 000 000,00 2 321 801 
065,22 98,80

Субсидии бюджетным учреждениям 06Б1100000 610 2 350 000 000,00 2 321 801 
065,22 98,80

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 06Б1100000 612 2 350 000 000,00 2 321 801 

065,22 98,80

Возмещение затрат Казенному 
предприятию «Московская энергетическая 
дирекция», связанных с содержанием ТЭЦ 
АМО ЗИЛ и выполнением мероприятий 
по ее подготовке к прохождению осенне-
зимнего периода 2016 и 2017 годов

06Б1200000 000 500 000 000,00 91 048 318,44 18,21

Иные бюджетные ассигнования 06Б1200000 800 500 000 000,00 91 048 318,44 18,21

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Б1200000 810 500 000 000,00 91 048 318,44 18,21

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Б1200000 814 500 000 000,00 91 048 318,44 18,21

Развитие газоснабжения в городе Москве 06В0000000 000 18 126 600,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы208

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Разработка и актуализация Генеральной 
схемы газоснабжения города Москвы до 
2030 года

06В0100000 000 9 029 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06В0100000 200 9 029 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06В0100000 240 9 029 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06В0100000 244 9 029 000,00

Возмещение недополученных доходов 
обществу с ограниченной ответственностью 
«Газпром межрегионгаз Москва» в связи  
с особенностями регулирования розничных 
цен на природный газ для расчетов  
с населением

06В0400000 000 9 097 600,00

Иные бюджетные ассигнования 06В0400000 800 9 097 600,00

Субсидии юридическим лицам  
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06В0400000 810 9 097 600,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06В0400000 814 9 097 600,00

Развитие и модернизация объектов 
коллекторного хозяйства города Москвы 06Г0000000 000 857 670 300,00 361 712 

876,92 42,17

Реализация комплекса мер, направленных 
на развитие коллекторного хозяйства города 
Москвы

06Г0100000 000 857 670 300,00 361 712 
876,92 42,17

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Г0100000 400 857 670 300,00 361 712 
876,92 42,17

Бюджетные инвестиции 06Г0100000 410 857 670 300,00 361 712 
876,92 42,17

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Г0100000 414 857 670 300,00 361 712 
876,92 42,17

Развитие и модернизация водопроводно-
канализационного хозяйства города 
Москвы и систем технического 
водоснабжения

06Д0000000 000 8 707 044 900,00 4 522 740 
300,71 51,94

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие водопроводно-
канализационного хозяйства города 
Москвы

06Д0100000 000 8 377 006 400,00 4 520 737 
882,58 53,97

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Д0100000 400 8 377 006 400,00 4 520 737 
882,58 53,97



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 209

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Бюджетные инвестиции 06Д0100000 410 4 977 006 400,00 1 120 737 
882,58 22,52

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Д0100000 414 4 977 006 400,00 1 120 737 
882,58 22,52

Бюджетные инвестиции иным 
юридическим лицам 06Д0100000 450 3 400 000 000,00 3 400 000 

000,00 100,00

Бюджетные инвестиции иным 
юридическим лицам в объекты 
капитального строительства

06Д0100000 451 3 400 000 000,00 3 400 000 
000,00 100,00

Возмещение затрат акционерного 
общества «Мосводоканал», связанных с 
временным техническим обслуживанием 
канализационных сетей, временных 
насосных и дренажных станций

06Д0400000 000 4 438 500,00 2 002 418,13 45,11

Иные бюджетные ассигнования 06Д0400000 800 4 438 500,00 2 002 418,13 45,11

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Д0400000 810 4 438 500,00 2 002 418,13 45,11

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Д0400000 814 4 438 500,00 2 002 418,13 45,11

Возмещение затрат акционерному 
обществу «Мосводоканал», связанных с 
выполнением мероприятий по регистрации 
прав собственности города Москвы на 
объекты водоснабжения и водоотведения на 
территории Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы

06Д0600000 000 325 600 000,00

Иные бюджетные ассигнования 06Д0600000 800 325 600 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Д0600000 810 325 600 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Д0600000 814 325 600 000,00

Развитие и модернизация объектов 
водоотведения поверхностного стока 06Е0000000 000 12 756 050 500,00 2 497 592 

889,71 19,58

Водоотведение поверхностных сточных вод 06Е0100000 000 6 145 237 500,00 1 950 122 
903,24 31,73

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Е0100000 200 6 145 237 500,00 1 950 122 
903,24 31,73



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы210

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Е0100000 240 6 145 237 500,00 1 950 122 
903,24 31,73

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Е0100000 244 6 145 237 500,00 1 950 122 
903,24 31,73

Реализация комплекса мер по развитию 
объектов водоотведения поверхностного 
стока

06Е0300000 000 4 759 993 000,00 350 893 
263,71 7,37

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Е0300000 400 4 759 993 000,00 350 893 
263,71 7,37

Бюджетные инвестиции 06Е0300000 410 4 759 993 000,00 350 893 
263,71 7,37

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Е0300000 414 4 759 993 000,00 350 893 
263,71 7,37

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города 
Москвы по эксплуатации московских 
водоотводящих систем «Мосводосток», 
связанных с содержанием и эксплуатацией 
бесхозяйных гидротехнических 
сооружений, расположенных на 
территории Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы

06Е0700000 000 31 098 000,00 13 213 853,16 42,49

Иные бюджетные ассигнования 06Е0700000 800 31 098 000,00 13 213 853,16 42,49

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Е0700000 810 31 098 000,00 13 213 853,16 42,49

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Е0700000 814 31 098 000,00 13 213 853,16 42,49

Реализация комплекса мер по развитию 
объектов водоотведения поверхностного 
стока в городах субъектов Российской 
Федерации

06Е0900000 000 508 722 000,00

Межбюджетные трансферты 06Е0900000 500 508 722 000,00

Иные межбюджетные трансферты 06Е0900000 540 508 722 000,00

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города 
Москвы по эксплуатации московских 
водоотводящих систем «Мосводосток», 
связанных с ликвидацией подтоплений 
путем восстановления единой системы 
водоотведения

06Е1000000 000 1 311 000 000,00 183 362 
869,60 13,99



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 211

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 06Е1000000 800 1 311 000 000,00 183 362 
869,60 13,99

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Е1000000 810 1 311 000 000,00 183 362 
869,60 13,99

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Е1000000 814 1 311 000 000,00 183 362 
869,60 13,99

Развитие единой светоцветовой среды 
города Москвы 06Ж0000000 000 20 742 931 500,00 2 295 838 

284,68 11,07

Возмещение затрат акционерного 
общества «Объединенная энергетическая 
компания», связанных с оказанием услуг 
по эксплуатации и ремонту объектов 
наружного освещения, архитектурно-
художественной подсветки и праздничной 
иллюминации города Москвы

06Ж0100000 000 5 360 600 000,00 901 151 
309,35 16,81

Иные бюджетные ассигнования 06Ж0100000 800 5 360 600 000,00 901 151 
309,35 16,81

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Ж0100000 810 5 360 600 000,00 901 151 
309,35 16,81

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Ж0100000 814 5 360 600 000,00 901 151 
309,35 16,81

Комплекс мер по развитию наружного 
освещения, архитектурно-художественной 
подсветки и праздничной иллюминации 
города Москвы

06Ж0300000 000 12 354 144 300,00 89 045 591,65 0,72

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Ж0300000 200 12 354 144 300,00 89 045 591,65 0,72

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Ж0300000 240 12 354 144 300,00 89 045 591,65 0,72

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Ж0300000 244 12 354 144 300,00 89 045 591,65 0,72

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Моссвет» по осуществлению технического 
надзора за эксплуатацией и ремонтом 
объектов наружного освещения и 
архитектурно-художественной подсветки

06Ж0500000 000 150 000 000,00 50 816 766,21 33,88

Иные бюджетные ассигнования 06Ж0500000 800 150 000 000,00 50 816 766,21 33,88



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы212

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Ж0500000 810 150 000 000,00 50 816 766,21 33,88

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Ж0500000 814 150 000 000,00 50 816 766,21 33,88

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Моссвет» на оплату электрической 
энергии, потребляемой установками 
наружного освещения, архитектурно-
художественной подсветки, праздничной 
иллюминации города Москвы, 
находящимися на праве хозяйственного 
ведения Государственного унитарного 
предприятия города Москвы «Моссвет»

06Ж0600000 000 1 939 731 400,00 939 901 
968,05 48,46

Иные бюджетные ассигнования 06Ж0600000 800 1 939 731 400,00 939 901 
968,05 48,46

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Ж0600000 810 1 939 731 400,00 939 901 
968,05 48,46

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Ж0600000 814 1 939 731 400,00 939 901 
968,05 48,46

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Моссвет» по временной эксплуатации 
бесхозяйных объектов наружного 
освещения и архитектурно-художественной 
подсветки

06Ж1100000 000 68 932 100,00 24 405 408,55 35,40

Иные бюджетные ассигнования 06Ж1100000 800 68 932 100,00 24 405 408,55 35,40

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Ж1100000 810 68 932 100,00 24 405 408,55 35,40

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Ж1100000 814 68 932 100,00 24 405 408,55 35,40

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Моссвет», связанных с выполнением 
мероприятий по устройству и эксплуатации 
объектов праздничного и тематического 
оформления города Москвы

06Ж1700000 000 586 823 700,00 31 130 698,03 5,30

Иные бюджетные ассигнования 06Ж1700000 800 586 823 700,00 31 130 698,03 5,30



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 213

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Ж1700000 810 586 823 700,00 31 130 698,03 5,30

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Ж1700000 814 586 823 700,00 31 130 698,03 5,30

Установка медийных конструкций 06Ж1900000 000 282 700 000,00 259 386 
542,84 91,75

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Ж1900000 200 282 700 000,00 259 386 
542,84 91,75

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Ж1900000 240 282 700 000,00 259 386 
542,84 91,75

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Ж1900000 244 282 700 000,00 259 386 
542,84 91,75

Развитие сети общественных туалетов 0630000000 000 1 272 827 300,00 614 983 
200,00 48,32

Эксплуатация и ремонт общественных 
туалетов 0630100000 000 1 272 827 300,00 614 983 

200,00 48,32

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

0630108100 000 1 172 653 300,00 576 250 
000,00 49,14

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0630108100 600 1 172 653 300,00 576 250 
000,00 49,14

Субсидии бюджетным учреждениям 0630108100 610 1 172 653 300,00 576 250 
000,00 49,14

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

0630108100 611 1 172 653 300,00 576 250 
000,00 49,14

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 0630108300 000 100 174 000,00 38 733 200,00 38,67

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0630108300 600 100 174 000,00 38 733 200,00 38,67

Субсидии бюджетным учреждениям 0630108300 610 100 174 000,00 38 733 200,00 38,67

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 0630108300 612 100 174 000,00 38 733 200,00 38,67

Развитие инженерных коммуникаций 
города Москвы 06И0000000 000 13 320 984 800,00 1 421 043 

666,62 10,67



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы214

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Реализация комплекса мер по развитию 
коммунально-инженерной инфраструктуры 06И0100000 000 13 113 524 500,00 1 385 395 

695,52 10,56

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

06И0100000 400 13 113 524 500,00 1 385 395 
695,52 10,56

Бюджетные инвестиции 06И0100000 410 12 600 494 500,00 1 335 395 
695,52 10,60

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

06И0100000 414 12 600 494 500,00 1 335 395 
695,52 10,60

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

06И0100000 460 513 030 000,00 50 000 000,00 9,75

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

06И0100000 466 513 030 000,00 50 000 000,00 9,75

Оказание кадастровых услуг на объектах 
строительства и реконструкции 
коммунального хозяйства

06И0100200 000 3 788 500,00 184 613,43 4,87

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0100200 200 3 788 500,00 184 613,43 4,87

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0100200 240 3 788 500,00 184 613,43 4,87

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0100200 244 3 788 500,00 184 613,43 4,87

Нормативно-правовое и нормативно-
техническое обеспечение деятельности 
топливно-энергетического и 
коммунального хозяйства

06И0300000 000 16 630 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0300000 200 16 630 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0300000 240 16 630 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0300000 244 16 630 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 215

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидия из бюджета города Москвы 
казенному предприятию «Московская 
энергетическая дирекция» в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных 
с подключением (технологическим 
присоединением) объекта культурного 
наследия федерального значения «Ансамбль 
Новодевичьего монастыря» к сетям 
инженерно-технического обеспечения

06И0400000 000 107 041 800,00 15 426 521,56 14,41

Иные бюджетные ассигнования 06И0400000 800 107 041 800,00 15 426 521,56 14,41

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06И0400000 810 107 041 800,00 15 426 521,56 14,41

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06И0400000 814 107 041 800,00 15 426 521,56 14,41

Оценка предварительной стоимости 
перебазирования объектов ГУП 
«Мосводосток» с промышленной 
территории АМО «ЗИЛ»

06И0500000 000 30 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0500000 200 30 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0500000 240 30 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0500000 244 30 000 000,00

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства инженерно-
коммунальной инфраструктуры (в том 
числе сетей инженерно-технического 
обеспечения) с даты оформления 
акта приемки объекта капитального 
строительства до даты оформления 
имущественных прав на объект 
капитального строительства

06И0600000 000 50 000 000,00 20 036 836,11 40,07

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0600000 200 50 000 000,00 20 036 836,11 40,07

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0600000 240 50 000 000,00 20 036 836,11 40,07

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06И0600000 244 50 000 000,00 20 036 836,11 40,07

Энергосбережение и повышение 
энергоэффективности 06К0000000 000 832 044 600,00 126 164 

213,47 15,16

Мероприятия, направленные на 
энергосбережение и энергоэффективность 06К0100000 000 656 431 800,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы216

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06К0100000 200 656 431 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06К0100000 240 656 431 800,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06К0100000 244 656 431 800,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

06К0200000 000 72 612 800,00 25 998 213,47 35,80

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

06К0208100 000 72 612 800,00 25 998 213,47 35,80

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06К0208100 100 59 054 800,00 24 451 090,19 41,40

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 06К0208100 110 59 054 800,00 24 451 090,19 41,40

Фонд оплаты труда учреждений 06К0208100 111 45 302 200,00 18 831 124,20 41,57

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 06К0208100 112 71 300,00 71 200,78 99,86

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

06К0208100 119 13 681 300,00 5 548 765,21 40,56

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06К0208100 200 13 558 000,00 1 547 123,28 11,41

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06К0208100 240 13 558 000,00 1 547 123,28 11,41

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06К0208100 244 13 558 000,00 1 547 123,28 11,41

Возмещение затрат Казенному 
предприятию «Московская энергетическая 
дирекция», связанных с разработкой 
и созданием выставочной экспозиции 
Правительства Москвы на Российском 
инвестиционном форуме в городе Сочи

06К0400000 000 103 000 000,00 100 166 
000,00 97,25

Иные бюджетные ассигнования 06К0400000 800 103 000 000,00 100 166 
000,00 97,25

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06К0400000 810 103 000 000,00 100 166 
000,00 97,25



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 217

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06К0400000 814 103 000 000,00 100 166 
000,00 97,25

Мероприятия в области обращения с 
отходами и противооползневые работы 06Л0000000 000 14 197 394 300,00 8 005 183 

925,00 56,38

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

06Л0100000 000 27 429 300,00 13 189 795,75 48,09

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

06Л0108100 000 27 429 300,00 13 189 795,75 48,09

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

06Л0108100 100 23 577 200,00 11 446 970,92 48,55

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 06Л0108100 110 23 577 200,00 11 446 970,92 48,55

Фонд оплаты труда учреждений 06Л0108100 111 17 571 600,00 8 465 159,16 48,18

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 06Л0108100 112 5 500,00 2 018,28 36,70

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

06Л0108100 119 6 000 100,00 2 979 793,48 49,66

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Л0108100 200 3 770 100,00 1 669 928,08 44,29

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Л0108100 240 3 770 100,00 1 669 928,08 44,29

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Л0108100 244 3 770 100,00 1 669 928,08 44,29

Иные бюджетные ассигнования 06Л0108100 800 82 000,00 72 896,75 88,90

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06Л0108100 850 82 000,00 72 896,75 88,90

Уплата прочих налогов, сборов 06Л0108100 852 53 900,00 44 887,86 83,28

Уплата иных платежей 06Л0108100 853 28 100,00 28 008,89 99,68



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы218

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Промышленная переработка твердых 
коммунальных отходов, образуемых 
населением, Государственным 
унитарным предприятием города Москвы 
«Экотехпром»

06Л0200000 000 505 391 700,00 155 823 
649,77 30,83

Иные бюджетные ассигнования 06Л0200000 800 505 391 700,00 155 823 
649,77 30,83

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Л0200000 810 505 391 700,00 155 823 
649,77 30,83

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Л0200000 814 505 391 700,00 155 823 
649,77 30,83

Промышленная переработка твердых 
бытовых отходов, образуемых 
населением, Обществом с ограниченной 
ответственностью «ЕФН-Экотехпром  
МСЗ 3»

06Л0300000 000 598 207 600,00 199 341 
560,07 33,32

Иные бюджетные ассигнования 06Л0300000 800 598 207 600,00 199 341 
560,07 33,32

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Л0300000 810 598 207 600,00 199 341 
560,07 33,32

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Л0300000 814 598 207 600,00 199 341 
560,07 33,32

Мероприятия по эксплуатации и 
капитальному ремонту очистных 
сооружений

06Л0600000 000 108 110 800,00 57 155 068,60 52,87

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

06Л0608100 000 108 110 800,00 57 155 068,60 52,87

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06Л0608100 600 108 110 800,00 57 155 068,60 52,87

Субсидии бюджетным учреждениям 06Л0608100 610 108 110 800,00 57 155 068,60 52,87

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

06Л0608100 611 108 110 800,00 57 155 068,60 52,87

Вывоз и хранение автотранспортных 
средств, подлежащих утилизации 06Л0800000 000 40 407 100,00 17 136 677,99 42,41



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 219

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

06Л0808100 000 40 407 100,00 17 136 677,99 42,41

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

06Л0808100 600 40 407 100,00 17 136 677,99 42,41

Субсидии бюджетным учреждениям 06Л0808100 610 40 407 100,00 17 136 677,99 42,41

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

06Л0808100 611 40 407 100,00 17 136 677,99 42,41

Прочие расходы в области обращения с 
отходами 06Л0900000 000 278 372 200,00 138 988 

069,60 49,93

Прочие расходы в области обращения с 
отходами 06Л0900100 000 64 672 200,00 17 593 805,60 27,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Л0900100 200 64 672 200,00 17 593 805,60 27,20

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Л0900100 240 64 672 200,00 17 593 805,60 27,20

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Л0900100 244 64 672 200,00 17 593 805,60 27,20

Возмещение затрат акционерному обществу 
«Институт МосводоканалНИИпроект», 
связанных с разработкой проектной 
документации, касающейся опытно-
экспериментальной площадки на полигоне 
ТБО «Малинки»

06Л0900300 000 213 700 000,00 121 394 
264,00 56,81

Иные бюджетные ассигнования 06Л0900300 800 213 700 000,00 121 394 
264,00 56,81

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Л0900300 810 213 700 000,00 121 394 
264,00 56,81

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Л0900300 814 213 700 000,00 121 394 
264,00 56,81

Реализация комплекса мер по хранению и 
утилизации отходов 06Л1000000 000 3 407 574 800,00 3 400 636 

256,10 99,80

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Л1000000 400 3 407 574 800,00 3 400 636 
256,10 99,80

Бюджетные инвестиции 06Л1000000 410 8 274 800,00 1 336 256,10 16,15



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы220

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Л1000000 414 8 274 800,00 1 336 256,10 16,15

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

06Л1000000 460 3 399 300 000,00 3 399 300 
000,00 100,00

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

06Л1000000 466 3 399 300 000,00 3 399 300 
000,00 100,00

Расходы по обращению с твердыми 
бытовыми отходами и крупногабаритным 
мусором, образующимися в 
многоквартирных домах, расположенных на 
территориях отдельных административных 
округов города Москвы

06Л1100000 000 7 835 312 300,00 3 590 842 
029,23 45,83

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Л1100000 200 7 835 312 300,00 3 590 842 
029,23 45,83

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Л1100000 240 7 835 312 300,00 3 590 842 
029,23 45,83

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06Л1100000 244 7 835 312 300,00 3 590 842 
029,23 45,83

Реализация комплекса мер, направленных 
на проведение противооползневых 
мероприятий

06Л1200000 000 153 461 300,00 7 954 140,41 5,18

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Л1200000 400 153 461 300,00 7 954 140,41 5,18

Бюджетные инвестиции 06Л1200000 410 153 461 300,00 7 954 140,41 5,18

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

06Л1200000 414 153 461 300,00 7 954 140,41 5,18

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города Москвы 
«Экотехпром» по эксплуатации полигона 
ТПБО «Саларьево» и полигонов по 
захоронению твердых бытовых отходов 
«Дмитровский» и «Хметьево»

06Л1300000 000 702 207 200,00 227 925 
374,95 32,46

Иные бюджетные ассигнования 06Л1300000 800 702 207 200,00 227 925 
374,95 32,46



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 221

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Л1300000 810 702 207 200,00 227 925 
374,95 32,46

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Л1300000 814 702 207 200,00 227 925 
374,95 32,46

Возмещение затрат Федеральному 
государственному унитарному предприятию 
«РАДОН», связанных с оказанием 
технологических услуг полного цикла по 
обеспечению радиационной безопасности 
населения города Москвы

06Л1700000 000 540 920 000,00 196 191 
302,53 36,27

Иные бюджетные ассигнования 06Л1700000 800 540 920 000,00 196 191 
302,53 36,27

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Л1700000 810 540 920 000,00 196 191 
302,53 36,27

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

06Л1700000 814 540 920 000,00 196 191 
302,53 36,27

КУЛЬТУРА МОСКВЫ 0900000000 000 45 638 268 400,00 24 885 308 
179,48 54,53

Музеи и выставочные залы 09А0000000 000 8 803 450 700,00 4 405 443 
811,53 50,04

Оказание музеями и выставочными залами 
города Москвы государственных услуг, 
выполнение работ, финансовое обеспечение 
деятельности государственных казенных 
учреждений

09А0100000 000 6 803 714 400,00 4 004 347 
201,00 58,86

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

09А0108100 000 6 803 714 400,00 4 004 347 
201,00 58,86

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09А0108100 600 6 803 714 400,00 4 004 347 
201,00 58,86

Субсидии бюджетным учреждениям 09А0108100 610 6 123 125 500,00 3 618 832 
131,65 59,10

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

09А0108100 611 6 123 125 500,00 3 618 832 
131,65 59,10

Субсидии автономным учреждениям 09А0108100 620 680 588 900,00 385 515 
069,35 56,64



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы222

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

09А0108100 621 680 588 900,00 385 515 
069,35 56,64

Развитие музейно-выставочной сети, 
создание новых экспозиций, музеефикация 
объектов

09А0200000 000 33 431 400,00 5 967 500,00 17,85

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09А0200000 600 33 431 400,00 5 967 500,00 17,85

Субсидии бюджетным учреждениям 09А0200000 610 33 431 400,00 5 967 500,00 17,85

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09А0200000 612 33 431 400,00 5 967 500,00 17,85

Организация выставок, вернисажей, 
проведение конференций в рамках 
общественно значимых мероприятий

09А0300000 000 61 855 000,00 47 741 662,37 77,18

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09А0300000 600 61 855 000,00 47 741 662,37 77,18

Субсидии бюджетным учреждениям 09А0300000 610 52 405 000,00 38 291 662,37 73,07

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09А0300000 612 52 405 000,00 38 291 662,37 73,07

Субсидии автономным учреждениям 09А0300000 620 9 450 000,00 9 450 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 09А0300000 622 9 450 000,00 9 450 000,00 100,00

Ремонтные работы в государственных 
учреждениях города Москвы, включая 
сохранение объектов культурного наследия

09А0400000 000 682 290 200,00 24 289 500,00 3,56

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 09А0408300 000 607 666 400,00 5 484 800,00 0,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0408300 200 573 588 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0408300 240 573 588 700,00

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

09А0408300 243 573 588 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09А0408300 600 34 077 700,00 5 484 800,00 16,09

Субсидии бюджетным учреждениям 09А0408300 610 34 077 700,00 5 484 800,00 16,09



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 223

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09А0408300 612 34 077 700,00 5 484 800,00 16,09

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 09А0408400 000 74 623 800,00 18 804 700,00 25,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0408400 200 34 531 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0408400 240 34 531 700,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0408400 244 34 531 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09А0408400 600 40 092 100,00 18 804 700,00 46,90

Субсидии бюджетным учреждениям 09А0408400 610 40 092 100,00 18 804 700,00 46,90

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09А0408400 612 40 092 100,00 18 804 700,00 46,90

Приобретение оборудования для 
государственных учреждений 09А0500000 000 58 692 000,00 30 956 079,23 52,74

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

09А0508200 000 58 692 000,00 30 956 079,23 52,74

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0508200 200 18 692 000,00 7 544 079,23 40,36

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0508200 240 18 692 000,00 7 544 079,23 40,36

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0508200 244 18 692 000,00 7 544 079,23 40,36

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09А0508200 600 40 000 000,00 23 412 000,00 58,53

Субсидии бюджетным учреждениям 09А0508200 610 40 000 000,00 23 412 000,00 58,53

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09А0508200 612 40 000 000,00 23 412 000,00 58,53

Реализация комплекса мер, направленных 
на развитие и совершенствование 
материально-технической базы 
государственных учреждений

09А0600000 000 1 149 994 200,00 284 391 
468,93 24,73

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

09А0600000 400 1 149 994 200,00 284 391 
468,93 24,73

Бюджетные инвестиции 09А0600000 410 787 894 200,00 192 291 
468,93 24,41



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы224

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

09А0600000 414 787 894 200,00 192 291 
468,93 24,41

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

09А0600000 460 362 100 000,00 92 100 000,00 25,43

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
автономным учреждениям

09А0600000 465 92 100 000,00 92 100 000,00 100,00

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

09А0600000 466 270 000 000,00

Оказание кадастровых услуг на объектах 
строительства и реконструкции объектов 
культуры

09А0600200 000 473 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0600200 200 473 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0600200 240 473 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0600200 244 473 500,00

Поддержка деятельности Региональной 
общественной организации «Московский 
Союз художников» в целях возмещения 
затрат по оплате коммунальных услуг 
членов Московского Союза художников и 
проведению выставочных проектов

09А0700000 000 8 000 000,00 7 750 400,00 96,88

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09А0700000 600 8 000 000,00 7 750 400,00 96,88

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

09А0700000 630 8 000 000,00 7 750 400,00 96,88

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

09А0700000 634 8 000 000,00 7 750 400,00 96,88



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 225

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства – материально-
технической базы государственных 
учреждений города Москвы (в том 
числе сетей инженерно-технического 
обеспечения) с даты оформления 
акта приемки объекта капитального 
строительства до даты оформления 
имущественных прав на объект 
капитального строительства

09А0800000 000 5 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0800000 200 5 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0800000 240 5 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09А0800000 244 5 000 000,00

Театры, концертные организации и 
учреждения кинофикации 09Б0000000 000 20 710 583 300,00 14 128 907 

298,21 68,22

Оказание театрами, концертными 
организациями  и учреждениями 
кинофикации государственных услуг, 
выполнение работ, финансовое обеспечение 
деятельности государственных учреждений

09Б0100000 000 10 982 260 500,00 6 767 566 
365,52 61,62

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

09Б0108100 000 10 982 260 500,00 6 767 566 
365,52 61,62

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Б0108100 600 10 982 260 500,00 6 767 566 
365,52 61,62

Субсидии бюджетным учреждениям 09Б0108100 610 10 982 260 500,00 6 767 566 
365,52 61,62

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

09Б0108100 611 10 982 260 500,00 6 767 566 
365,52 61,62

Мероприятия проекта «Открытая сцена» 09Б0200000 000 22 500 000,00 15 189 920,00 67,51

Мероприятия проекта «Открытая сцена» 
(в части негосударственных театров и 
концертных организаций)

09Б0200100 000 15 200 000,00 8 639 920,00 56,84

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Б0200100 600 8 160 000,00 3 977 000,00 48,74

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

09Б0200100 630 8 160 000,00 3 977 000,00 48,74

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

09Б0200100 634 8 160 000,00 3 977 000,00 48,74



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы226

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 09Б0200100 800 7 040 000,00 4 662 920,00 66,23

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Б0200100 810 7 040 000,00 4 662 920,00 66,23

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Б0200100 814 7 040 000,00 4 662 920,00 66,23

Мероприятия проекта «Открытая сцена» (в 
части театров и концертных организаций 
города Москвы)

09Б0200200 000 7 300 000,00 6 550 000,00 89,73

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Б0200200 600 7 300 000,00 6 550 000,00 89,73

Субсидии бюджетным учреждениям 09Б0200200 610 7 300 000,00 6 550 000,00 89,73

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Б0200200 612 7 300 000,00 6 550 000,00 89,73

Гастрольная деятельность театров и 
концертных организаций города Москвы 09Б0300000 000 18 900 000,00 9 707 000,00 51,36

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Б0300000 600 18 900 000,00 9 707 000,00 51,36

Субсидии бюджетным учреждениям 09Б0300000 610 18 900 000,00 9 707 000,00 51,36

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Б0300000 612 18 900 000,00 9 707 000,00 51,36

Фестивали, конкурсы, юбилейные вечера 
и другие мероприятия, направленные 
на популяризацию театрального и 
музыкального искусства, московских 
театральных коллективов, выдающихся 
деятелей культуры

09Б0400000 000 50 887 000,00 34 370 000,00 67,54

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Б0400000 600 50 887 000,00 34 370 000,00 67,54

Субсидии бюджетным учреждениям 09Б0400000 610 50 887 000,00 34 370 000,00 67,54

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Б0400000 612 50 887 000,00 34 370 000,00 67,54

Ремонтные работы в государственных 
учреждениях города Москвы, включая 
сохранение объектов культурного наследия

09Б0500000 000 1 386 619 200,00 522 940 
615,09 37,71

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 09Б0508300 000 1 342 139 900,00 512 100 

979,14 38,16



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 227

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б0508300 200 935 821 900,00 192 846 
279,14 20,61

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б0508300 240 935 821 900,00 192 846 
279,14 20,61

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

09Б0508300 243 935 821 900,00 192 846 
279,14 20,61

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Б0508300 600 406 318 000,00 319 254 
700,00 78,57

Субсидии бюджетным учреждениям 09Б0508300 610 406 318 000,00 319 254 
700,00 78,57

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Б0508300 612 406 318 000,00 319 254 

700,00 78,57

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 09Б0508400 000 44 479 300,00 10 839 635,95 24,37

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б0508400 200 15 004 700,00 1 852 035,95 12,34

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б0508400 240 15 004 700,00 1 852 035,95 12,34

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б0508400 244 15 004 700,00 1 852 035,95 12,34

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Б0508400 600 29 474 600,00 8 987 600,00 30,49

Субсидии бюджетным учреждениям 09Б0508400 610 29 474 600,00 8 987 600,00 30,49

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Б0508400 612 29 474 600,00 8 987 600,00 30,49

Приобретение оборудования 
государственными учреждениями 09Б0600000 000 1 301 891 600,00 819 874 

900,00 62,98

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

09Б0608200 000 1 301 891 600,00 819 874 
900,00 62,98

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б0608200 200 482 016 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б0608200 240 482 016 700,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б0608200 244 482 016 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Б0608200 600 819 874 900,00 819 874 
900,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы228

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 09Б0608200 610 819 874 900,00 819 874 
900,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Б0608200 612 819 874 900,00 819 874 

900,00 100,00

Реализация комплекса мер, направленных 
на развитие материально-технической базы 
государственных учреждений

09Б0700000 000 4 256 775 000,00 3 380 299 
624,60 79,41

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

09Б0700000 400 4 256 775 000,00 3 380 299 
624,60 79,41

Бюджетные инвестиции 09Б0700000 410 271 775 000,00 5 299 624,60 1,95

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

09Б0700000 414 271 775 000,00 5 299 624,60 1,95

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

09Б0700000 460 3 985 000 000,00 3 375 000 
000,00 84,69

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

09Б0700000 466 3 985 000 000,00 3 375 000 
000,00 84,69

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях 
реализации творческих проектов в сфере 
культуры

09Б0800000 000 361 750 000,00 254 958 
873,00 70,48

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Б0800000 600 361 750 000,00 254 958 
873,00 70,48

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

09Б0800000 630 361 750 000,00 254 958 
873,00 70,48

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

09Б0800000 634 361 750 000,00 254 958 
873,00 70,48

Создание новых творческих проектов 
театрами, подведомственными 
Департаменту культуры города Москвы

09Б0900000 000 120 000 000,00 120 000 
000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Б0900000 600 120 000 000,00 120 000 
000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 09Б0900000 610 120 000 000,00 120 000 
000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 229

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Б0900000 612 120 000 000,00 120 000 

000,00 100,00

Возмещение затрат Казенному 
предприятию города Москвы «Управление 
гражданского строительства» на 
приобретение оборудования для 
концертного зала, расположенного на 
территории «Зарядье»

09Б1000000 000 2 170 000 000,00 2 170 000 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 09Б1000000 800 2 170 000 000,00 2 170 000 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Б1000000 810 2 170 000 000,00 2 170 000 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Б1000000 814 2 170 000 000,00 2 170 000 
000,00 100,00

Субсидия Казенному предприятию города 
Москвы  «Управление гражданского 
строительства» на научно-техническое 
сопровождение создания акустических 
параметров и испытания физической 
модели концертного зала филармонической  
музыки, расположенного на территории 
«Зарядье»

09Б1100000 000 34 000 000,00 34 000 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 09Б1100000 800 34 000 000,00 34 000 000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Б1100000 810 34 000 000,00 34 000 000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Б1100000 814 34 000 000,00 34 000 000,00 100,00

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства – материально-
технической базы государственных 
учреждений города Москвы (в том 
числе сетей инженерно-технического 
обеспечения) с даты оформления 
акта приемки объекта капитального 
строительства до даты оформления 
имущественных прав на объект 
капитального строительства

09Б1200000 000 5 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б1200000 200 5 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б1200000 240 5 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы230

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Б1200000 244 5 000 000,00

Библиотеки 09В0000000 000 3 559 226 800,00 2 055 527 
835,87 57,75

Оказание государственными библиотеками 
города Москвы государственных услуг, 
выполнение работ, финансовое обеспечение 
деятельности учреждений

09В0100000 000 3 394 590 400,00 2 037 788 
168,80 60,03

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

09В0108100 000 3 394 590 400,00 2 037 788 
168,80 60,03

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09В0108100 600 3 394 590 400,00 2 037 788 
168,80 60,03

Субсидии бюджетным учреждениям 09В0108100 610 3 394 590 400,00 2 037 788 
168,80 60,03

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

09В0108100 611 3 394 590 400,00 2 037 788 
168,80 60,03

Модернизация библиотечно-
информационного обслуживания 09В0300000 000 12 482 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09В0300000 600 12 482 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 09В0300000 610 12 482 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09В0300000 612 12 482 100,00

Акции, программы и мероприятия, 
направленные на пропаганду чтения, 
реализацию других социальных программ

09В0400000 000 800 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09В0400000 600 800 000,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

09В0400000 630 800 000,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

09В0400000 634 800 000,00

Ремонтные работы в государственных 
учреждениях города Москвы, включая 
сохранение объектов культурного наследия

09В0500000 000 120 395 700,00 17 739 667,07 14,73

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 09В0508300 000 62 763 300,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 231

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09В0508300 200 51 763 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09В0508300 240 51 763 300,00

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

09В0508300 243 51 763 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09В0508300 600 11 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 09В0508300 610 11 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09В0508300 612 11 000 000,00

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 09В0508400 000 57 632 400,00 17 739 667,07 30,78

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09В0508400 200 39 892 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09В0508400 240 39 892 700,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09В0508400 244 39 892 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09В0508400 600 17 739 700,00 17 739 667,07 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 09В0508400 610 17 739 700,00 17 739 667,07 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09В0508400 612 17 739 700,00 17 739 667,07 100,00

Приобретение оборудования 
государственными учреждениями 09В0600000 000 30 958 600,00

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

09В0608200 000 30 958 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09В0608200 200 30 958 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09В0608200 240 30 958 600,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09В0608200 244 30 958 600,00

Культурные центры, дома культуры, клубы 
и молодежные центры 09Г0000000 000 6 617 195 300,00 2 788 885 

302,18 42,15



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы232

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание культурными центрами, домами 
культуры, клубами и молодежными 
центрами города Москвы государственных 
услуг, выполнение работ, финансовое 
обеспечение деятельности государственных 
учреждений

09Г0100000 000 3 396 578 300,00 1 965 168 
387,60 57,86

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

09Г0108100 000 3 396 578 300,00 1 965 168 
387,60 57,86

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

09Г0108100 100 384 476 900,00 129 709 
508,96 33,74

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 09Г0108100 110 384 476 900,00 129 709 

508,96 33,74

Фонд оплаты труда учреждений 09Г0108100 111 298 026 000,00 99 537 821,75 33,40

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 09Г0108100 112 23 400,00 6 754,50 28,87

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

09Г0108100 119 86 427 500,00 30 164 932,71 34,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0108100 200 79 461 100,00 25 433 212,60 32,01

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0108100 240 79 461 100,00 25 433 212,60 32,01

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0108100 244 79 461 100,00 25 433 212,60 32,01

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Г0108100 600 2 931 627 300,00 1 809 953 
731,04 61,74

Субсидии бюджетным учреждениям 09Г0108100 610 2 466 088 000,00 1 549 210 
302,79 62,82

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

09Г0108100 611 2 466 088 000,00 1 549 210 
302,79 62,82

Субсидии автономным учреждениям 09Г0108100 620 465 539 300,00 260 743 
428,25 56,01

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

09Г0108100 621 465 539 300,00 260 743 
428,25 56,01



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 233

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 09Г0108100 800 1 013 000,00 71 935,00 7,10

Исполнение судебных актов 09Г0108100 830 390 000,00

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

09Г0108100 831 390 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09Г0108100 850 623 000,00 71 935,00 11,55

Уплата прочих налогов, сборов 09Г0108100 852 623 000,00 71 935,00 11,55

Совершенствование структуры сети, 
специализация клубов 09Г0200000 000 5 348 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Г0200000 600 5 348 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям 09Г0200000 610 5 348 700,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Г0200000 612 5 348 700,00

Ремонтные работы в государственных 
учреждениях, включая сохранение объектов 
культурного наследия

09Г0400000 000 359 430 000,00 53 334 503,12 14,84

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 09Г0408300 000 297 373 500,00 40 323 304,44 13,56

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0408300 200 296 863 100,00 39 812 904,44 13,41

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0408300 240 296 863 100,00 39 812 904,44 13,41

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

09Г0408300 243 296 863 100,00 39 812 904,44 13,41

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Г0408300 600 510 400,00 510 400,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 09Г0408300 610 510 400,00 510 400,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Г0408300 612 510 400,00 510 400,00 100,00

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 09Г0408400 000 62 056 500,00 13 011 198,68 20,97

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0408400 200 46 042 900,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы234

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0408400 240 46 042 900,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0408400 244 46 042 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Г0408400 600 16 013 600,00 13 011 198,68 81,25

Субсидии бюджетным учреждениям 09Г0408400 610 16 013 600,00 13 011 198,68 81,25

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Г0408400 612 16 013 600,00 13 011 198,68 81,25

Приобретение оборудования 
государственными учреждениями 09Г0500000 000 71 812 000,00

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

09Г0508200 000 71 812 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0508200 200 71 812 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0508200 240 71 812 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0508200 244 71 812 000,00

Реализация комплекса мер, направленных 
на развитие сети государственных 
учреждений

09Г0600000 000 1 560 925 300,00 37 963 242,45 2,43

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

09Г0600000 400 1 560 925 300,00 37 963 242,45 2,43

Бюджетные инвестиции 09Г0600000 410 450 925 300,00 37 963 242,45 8,42

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

09Г0600000 414 450 925 300,00 37 963 242,45 8,42

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

09Г0600000 460 1 110 000 000,00

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

09Г0600000 466 1 110 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 235

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Финансовое обеспечение переданных 
внутригородским муниципальным 
образованиям полномочий по организации 
досуговой и социально-воспитательной 
работы с населением по месту жительства 
и мероприятия по организации досуговой 
и социально-воспитательной работы 
с населением по месту жительства, 
осуществляемые префектурами 
административных округов города Москвы 
и подведомственными им учреждениями

09Г0700000 000 1 223 101 000,00 732 419 
169,01 59,88

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов для осуществления переданных 
полномочий по организации досуговой 
и социально-воспитательной работы с 
населением по месту жительства

09Г0700100 000 102 735 900,00 77 054 850,00 75,00

Межбюджетные трансферты 09Г0700100 500 102 735 900,00 77 054 850,00 75,00

Субвенции 09Г0700100 530 102 735 900,00 77 054 850,00 75,00

Нераспределенный объем субвенций, 
предназначенный для увеличения объема 
субвенций бюджетам муниципальных 
округов на выполнение переданных 
полномочий города Москвы по 
организации досуговой и социально-
воспитательной работы с населением по 
месту жительства

09Г0700200 000 4 109 400,00

Межбюджетные трансферты 09Г0700200 500 4 109 400,00

Субвенции 09Г0700200 530 4 109 400,00

Осуществление досуговой и социально-
воспитательной работы с населением по 
месту жительства

09Г0700300 000 125 809 800,00 40 425 218,50 32,13

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0700300 200 125 809 800,00 40 425 218,50 32,13

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0700300 240 125 809 800,00 40 425 218,50 32,13

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Г0700300 244 125 809 800,00 40 425 218,50 32,13

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

09Г0708100 000 985 995 900,00 614 939 
100,51 62,37

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Г0708100 600 985 995 900,00 614 939 
100,51 62,37

Субсидии бюджетным учреждениям 09Г0708100 610 985 995 900,00 614 939 
100,51 62,37



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы236

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

09Г0708100 611 985 995 900,00 614 939 
100,51 62,37

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 09Г0708300 000 4 450 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Г0708300 600 4 450 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 09Г0708300 610 4 450 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Г0708300 612 4 450 000,00

Развитие межрегиональных и 
международных культурных связей 09Д0000000 000 2 381 836 100,00 1 025 134 

013,51 43,04

Развитие межрегионального и 
международного сотрудничества 09Д0100000 000 119 180 000,00 44 192 746,25 37,08

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Д0100000 600 119 180 000,00 44 192 746,25 37,08

Субсидии бюджетным учреждениям 09Д0100000 610 10 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Д0100000 612 10 000 000,00

Субсидии автономным учреждениям 09Д0100000 620 109 180 000,00 44 192 746,25 40,48

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 09Д0100000 622 109 180 000,00 44 192 746,25 40,48

Проведение городских общественно 
значимых и социально-культурных 
мероприятий

09Д0200000 000 2 089 856 100,00 980 941 
267,26 46,94

Проведение городских общественно 
значимых и социально-культурных 
мероприятий

09Д0200100 000 1 290 602 100,00 486 274 
607,26 37,68

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Д0200100 200 20 000 000,00 10 897 150,00 54,49

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Д0200100 240 20 000 000,00 10 897 150,00 54,49

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Д0200100 244 20 000 000,00 10 897 150,00 54,49

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09Д0200100 300 2 400 000,00

Премии и гранты 09Д0200100 350 2 400 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 237

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Д0200100 600 1 268 202 100,00 475 377 
457,26 37,48

Субсидии бюджетным учреждениям 09Д0200100 610 221 266 200,00 24 489 228,26 11,07

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 09Д0200100 612 221 266 200,00 24 489 228,26 11,07

Субсидии автономным учреждениям 09Д0200100 620 1 046 935 900,00 450 888 
229,00 43,07

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 09Д0200100 622 1 046 935 900,00 450 888 

229,00 43,07

Проведение Обществом с ограниченной 
ответственностью «Телевизионное 
Творческое Объединение «АМИК» 
конкурса Клуба веселых и находчивых на 
Кубок Мэра Москвы

09Д0200200 000 102 500 000,00 57 878 660,00 56,47

Иные бюджетные ассигнования 09Д0200200 800 102 500 000,00 57 878 660,00 56,47

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Д0200200 810 102 500 000,00 57 878 660,00 56,47

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Д0200200 814 102 500 000,00 57 878 660,00 56,47

Грант физическим лицам, получившим приз 
Мэра Москвы «За создание образа Москвы 
в киноискусстве»

09Д0200300 000 100 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09Д0200300 300 100 000 000,00

Премии и гранты 09Д0200300 350 100 000 000,00

Возмещение Автономной некоммерческой 
организации «Дирекция по организации и 
проведению международных фестивалей 
«Медиафест» затрат, связанных с 
организацией и проведением Московского 
международного кинофестиваля

09Д0200400 000 40 000 000,00 15 034 000,00 37,59

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Д0200400 600 40 000 000,00 15 034 000,00 37,59

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

09Д0200400 630 40 000 000,00 15 034 000,00 37,59

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

09Д0200400 634 40 000 000,00 15 034 000,00 37,59



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы238

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Грант акционерному обществу «Первый 
канал» на подготовку, организацию, 
информационное сопровождение и 
освещение мероприятий в рамках 
празднования Дня города Москвы, включая 
их телевизионную трансляцию, а также 
создание фильмов и программ о Москве и 
России

09Д0200500 000 394 754 000,00 259 754 
000,00 65,80

Иные бюджетные ассигнования 09Д0200500 800 394 754 000,00 259 754 
000,00 65,80

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Д0200500 810 394 754 000,00 259 754 
000,00 65,80

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Д0200500 814 394 754 000,00 259 754 
000,00 65,80

Грант Правительства Москвы 
индивидуальному предпринимателю 
Георгию Вартановичу Франгуляну

09Д0201000 000 150 000 000,00 150 000 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 09Д0201000 800 150 000 000,00 150 000 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Д0201000 810 150 000 000,00 150 000 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Д0201000 814 150 000 000,00 150 000 
000,00 100,00

Грант региональной общественной 
организации «Юрий Башмет – поддержка 
деятелей искусств и молодежного 
творчества» на осуществление уставной 
деятельности организации

09Д0201600 000 12 000 000,00 12 000 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Д0201600 600 12 000 000,00 12 000 000,00 100,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

09Д0201600 630 12 000 000,00 12 000 000,00 100,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

09Д0201600 634 12 000 000,00 12 000 000,00 100,00

Проведение Московской Федерацией 
профсоюзов новогодних представлений 
для детей в Государственном Кремлевском 
Дворце

09Д0300000 000 172 800 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Д0300000 600 172 800 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 239

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

09Д0300000 630 172 800 000,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

09Д0300000 634 172 800 000,00

Развитие кадрового потенциала и научно-
методическое обеспечение в сфере культуры 09Е0000000 000 360 856 500,00 84 394 168,98 23,39

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

09Е0100000 000 86 483 600,00 56 473 792,00 65,30

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

09Е0108100 000 86 483 600,00 56 473 792,00 65,30

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Е0108100 600 86 483 600,00 56 473 792,00 65,30

Субсидии бюджетным учреждениям 09Е0108100 610 86 483 600,00 56 473 792,00 65,30

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

09Е0108100 611 86 483 600,00 56 473 792,00 65,30

Научно-исследовательские, методические 
мероприятия, повышение квалификации и 
переподготовка кадров

09Е0200000 000 34 128 300,00 7 250 000,00 21,24

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Е0200000 200 34 128 300,00 7 250 000,00 21,24

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Е0200000 240 34 128 300,00 7 250 000,00 21,24

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Е0200000 244 34 128 300,00 7 250 000,00 21,24

Организационно-техническое обеспечение 
деятельности учреждений культуры 09Е0300000 000 32 209 400,00 9 775 667,77 30,35

Энергосберегающие мероприятия 09Е0309000 000 32 209 400,00 9 775 667,77 30,35

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Е0309000 200 32 209 400,00 9 775 667,77 30,35

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Е0309000 240 32 209 400,00 9 775 667,77 30,35

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Е0309000 244 32 209 400,00 9 775 667,77 30,35



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы240

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Обеспечение безопасности в 
государственных учреждениях 09Е0400000 000 208 035 200,00 10 894 709,21 5,24

Мероприятия по безопасности в 
государственных учреждениях 09Е0408700 000 208 035 200,00 10 894 709,21 5,24

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Е0408700 200 208 035 200,00 10 894 709,21 5,24

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Е0408700 240 208 035 200,00 10 894 709,21 5,24

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Е0408700 244 208 035 200,00 10 894 709,21 5,24

Государственная охрана, сохранение и 
популяризация объектов культурного 
наследия

09Ж0000000 000 3 205 119 700,00 397 015 
749,20 12,39

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

09Ж0100000 000 132 202 700,00 41 625 331,91 31,49

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

09Ж0108100 000 132 202 700,00 41 625 331,91 31,49

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

09Ж0108100 100 98 413 400,00 37 282 221,10 37,88

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 09Ж0108100 110 98 413 400,00 37 282 221,10 37,88

Фонд оплаты труда учреждений 09Ж0108100 111 74 925 800,00 29 265 205,72 39,06

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 09Ж0108100 112 1 360 000,00 6 583,80 0,48

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

09Ж0108100 119 22 127 600,00 8 010 431,58 36,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0108100 200 33 223 000,00 3 840 110,81 11,56

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0108100 240 33 223 000,00 3 840 110,81 11,56

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0108100 244 33 223 000,00 3 840 110,81 11,56

Иные бюджетные ассигнования 09Ж0108100 800 566 300,00 503 000,00 88,82



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 241

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09Ж0108100 850 566 300,00 503 000,00 88,82

Уплата прочих налогов, сборов 09Ж0108100 852 66 300,00 3 000,00 4,52

Уплата иных платежей 09Ж0108100 853 500 000,00 500 000,00 100,00

Художественно-архитектурное 
проектирование произведений 
монументально-декоративного искусства и 
мемориальных досок

09Ж0200000 000 15 268 000,00 996 108,45 6,52

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0200000 200 15 268 000,00 996 108,45 6,52

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0200000 240 15 268 000,00 996 108,45 6,52

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0200000 244 15 268 000,00 996 108,45 6,52

Обеспечение государственной охраны 
объектов культурного наследия 09Ж0300000 000 147 102 300,00 18 199 261,05 12,37

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0300000 200 147 102 300,00 18 199 261,05 12,37

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0300000 240 147 102 300,00 18 199 261,05 12,37

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0300000 244 147 102 300,00 18 199 261,05 12,37

Сохранение объектов культурного наследия 09Ж0400000 000 1 949 778 600,00 203 805 
051,27 10,45

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0400000 200 1 949 778 600,00 203 805 
051,27 10,45

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0400000 240 1 949 778 600,00 203 805 
051,27 10,45

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0400000 244 1 949 778 600,00 203 805 
051,27 10,45

Учет, мониторинг и ремонт современной 
монументальной скульптуры 09Ж0500000 000 55 513 000,00 5 457 915,23 9,83

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0500000 200 55 513 000,00 5 457 915,23 9,83

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0500000 240 55 513 000,00 5 457 915,23 9,83

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0500000 244 55 513 000,00 5 457 915,23 9,83



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы242

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Популяризация объектов культурного 
наследия 09Ж0600000 000 58 290 000,00 10 457 707,16 17,94

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0600000 200 58 290 000,00 10 457 707,16 17,94

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0600000 240 58 290 000,00 10 457 707,16 17,94

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09Ж0600000 244 58 290 000,00 10 457 707,16 17,94

Ремонтно-реставрационные работы 
на объектах культурного наследия 
религиозного назначения

09Ж0700000 000 300 000 000,00 105 000 
000,00 35,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09Ж0700000 600 300 000 000,00 105 000 
000,00 35,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

09Ж0700000 630 300 000 000,00 105 000 
000,00 35,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

09Ж0700000 634 300 000 000,00 105 000 
000,00 35,00

Строительство, реконструкция и 
реставрация объектов с приспособлением 
для современного использования

09Ж0800000 000 546 565 100,00 11 174 374,13 2,04

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

09Ж0800000 400 546 565 100,00 11 174 374,13 2,04

Бюджетные инвестиции 09Ж0800000 410 546 565 100,00 11 174 374,13 2,04

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

09Ж0800000 414 546 565 100,00 11 174 374,13 2,04

Грант на обеспечение творческой 
деятельности индивидуального 
предпринимателя Перфильева Василия 
Валерьевича

09Ж0900000 000 400 000,00 300 000,00 75,00

Иные бюджетные ассигнования 09Ж0900000 800 400 000,00 300 000,00 75,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Ж0900000 810 400 000,00 300 000,00 75,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

09Ж0900000 814 400 000,00 300 000,00 75,00

СПОРТ МОСКВЫ 1000000000 000 51 518 978 700,00 28 886 807 
538,96 56,07



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 243

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Массовая физкультурно-спортивная работа 10А0000000 000 3 573 131 300,00 1 510 184 
344,24 42,27

Физкультурно-оздоровительные 
услуги, оказываемые государственными 
учреждениями города Москвы

10А0100000 000 1 516 387 500,00 758 940 
000,00 50,05

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

10А0108100 000 1 512 640 900,00 758 940 
000,00 50,17

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10А0108100 600 1 512 640 900,00 758 940 
000,00 50,17

Субсидии бюджетным учреждениям 10А0108100 610 1 512 640 900,00 758 940 
000,00 50,17

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

10А0108100 611 1 512 640 900,00 758 940 
000,00 50,17

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

10А0108200 000 3 746 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10А0108200 600 3 746 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 10А0108200 610 3 746 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 10А0108200 612 3 746 600,00

Физкультурно-оздоровительные услуги, 
оказываемые на льготных условиях 
отдельным категориям граждан 
негосударственными организациями

10А0200000 000 128 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10А0200000 600 34 685 000,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

10А0200000 630 34 685 000,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

10А0200000 634 34 685 000,00

Иные бюджетные ассигнования 10А0200000 800 93 515 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10А0200000 810 93 515 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы244

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10А0200000 814 93 515 000,00

Осуществление физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы с 
населением по месту жительства

10А0300000 000 910 239 000,00 539 044 
122,63 59,22

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов для осуществления переданных 
полномочий по организации физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы с 
населением по месту жительства

10А0300100 000 102 695 200,00 56 111 460,00 54,64

Межбюджетные трансферты 10А0300100 500 102 695 200,00 56 111 460,00 54,64

Субвенции 10А0300100 530 102 695 200,00 56 111 460,00 54,64

Нераспределенный объем субвенций, 
предназначенный для увеличения 
объема субвенций бюджетам 
муниципальных округов на выполнение 
переданных полномочий города 
Москвы по организации физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы с 
населением по месту жительства

10А0300300 000 1 980 700,00

Межбюджетные трансферты 10А0300300 500 1 980 700,00

Субвенции 10А0300300 530 1 980 700,00

Осуществление физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы с 
населением по месту жительства

10А0300400 000 24 847 600,00 4 465 015,56 17,97

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А0300400 200 24 847 600,00 4 465 015,56 17,97

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А0300400 240 24 847 600,00 4 465 015,56 17,97

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А0300400 244 24 847 600,00 4 465 015,56 17,97

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

10А0308100 000 761 113 500,00 478 467 
647,07 62,86

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10А0308100 600 761 113 500,00 478 467 
647,07 62,86

Субсидии бюджетным учреждениям 10А0308100 610 761 113 500,00 478 467 
647,07 62,86



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 245

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

10А0308100 611 761 113 500,00 478 467 
647,07 62,86

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

10А0308200 000 19 602 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10А0308200 600 19 602 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 10А0308200 610 19 602 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 10А0308200 612 19 602 000,00

Организация массовых физкультурно-
спортивных мероприятий в 
образовательных организациях города 
Москвы

10А0400000 000 65 700 000,00 65 700 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10А0400000 600 65 700 000,00 65 700 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 10А0400000 610 61 700 000,00 61 700 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 10А0400000 612 61 700 000,00 61 700 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 10А0400000 620 4 000 000,00 4 000 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 10А0400000 622 4 000 000,00 4 000 000,00 100,00

Проведение спортивно-массовых и 
физкультурных мероприятий 10А0800000 000 201 602 200,00 57 618 670,00 28,58

Реализация спортивно-массовых 
и физкультурных мероприятий 
юридическими лицами (за исключением 
государственных учреждений)

10А0800100 000 140 911 500,00 42 310 670,00 30,03

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10А0800100 600 140 911 500,00 42 310 670,00 30,03

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

10А0800100 630 140 911 500,00 42 310 670,00 30,03

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

10А0800100 634 140 911 500,00 42 310 670,00 30,03

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

10А0808100 000 60 690 700,00 15 308 000,00 25,22



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы246

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10А0808100 600 60 690 700,00 15 308 000,00 25,22

Субсидии бюджетным учреждениям 10А0808100 610 60 690 700,00 15 308 000,00 25,22

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

10А0808100 611 60 690 700,00 15 308 000,00 25,22

Устройство и ремонт физкультурно-
спортивных объектов 10А0900000 000 573 317 900,00 88 881 551,61 15,50

Ремонт физкультурно-спортивных объектов 10А0900100 000 32 659 400,00 5 783 178,96 17,71

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А0900100 200 32 659 400,00 5 783 178,96 17,71

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А0900100 240 32 659 400,00 5 783 178,96 17,71

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А0900100 244 32 659 400,00 5 783 178,96 17,71

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

10А0908200 000 540 658 500,00 83 098 372,65 15,37

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А0908200 200 540 658 500,00 83 098 372,65 15,37

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А0908200 240 540 658 500,00 83 098 372,65 15,37

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А0908200 244 540 658 500,00 83 098 372,65 15,37

Агитационно-пропагандистское 
обеспечение 10А1000000 000 86 939 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А1000000 200 86 939 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А1000000 240 86 939 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10А1000000 244 86 939 500,00

Реализация мероприятий в рамках 
осуществления социально значимых 
программ в сфере физической культуры 
и спорта юридическими лицами (за 
исключением государственных учреждений)

10А1100000 000 90 745 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10А1100000 600 90 745 200,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 247

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

10А1100000 630 90 745 200,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

10А1100000 634 90 745 200,00

Подготовка спортивного резерва, развитие 
спорта высших достижений 10Б0000000 000 47 945 847 400,00 27 376 623 

194,72 57,10

Обеспечение подготовки спортивного 
резерва и сборных команд 
государственными учреждениями города 
Москвы

10Б0100000 000 17 123 752 500,00 7 969 085 
872,93 46,54

Адресная финансовая поддержка 
спортивных организаций, осуществляющих 
подготовку спортивного резерва для 
сборных команд Российской Федерации

10Б01R0810 000 10 379 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10Б01R0810 600 10 379 900,00

Субсидии бюджетным учреждениям 10Б01R0810 610 10 379 900,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 10Б01R0810 612 10 379 900,00

Дополнительное присоединение 
электрических мощностей и подключение 
объектов к системам теплоснабжения, 
газоснабжения, водоснабжения, 
канализации, пожарного водопровода

10Б0100100 000 14 800 000,00 2 170 851,00 14,67

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10Б0100100 600 14 800 000,00 2 170 851,00 14,67

Субсидии бюджетным учреждениям 10Б0100100 610 14 800 000,00 2 170 851,00 14,67

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 10Б0100100 612 14 800 000,00 2 170 851,00 14,67

Приобретение инвентаря для 
государственных учреждений 10Б0100200 000 94 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10Б0100200 600 94 100 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 10Б0100200 610 93 822 200,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 10Б0100200 612 93 822 200,00

Субсидии автономным учреждениям 10Б0100200 620 277 800,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 10Б0100200 622 277 800,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы248

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

10Б0108100 000 16 565 621 700,00 7 961 928 
100,95 48,06

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

10Б0108100 100 865 046 600,00 338 453 
481,03 39,13

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 10Б0108100 110 865 046 600,00 338 453 

481,03 39,13

Фонд оплаты труда учреждений 10Б0108100 111 669 970 600,00 265 518 
889,28 39,63

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 10Б0108100 112 528 000,00 28 846,22 5,46

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

10Б0108100 119 194 548 000,00 72 905 745,53 37,47

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0108100 200 572 543 000,00 72 292 458,32 12,63

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0108100 240 572 543 000,00 72 292 458,32 12,63

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0108100 244 572 543 000,00 72 292 458,32 12,63

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10Б0108100 600 15 127 555 300,00 7 550 843 
551,60 49,91

Субсидии бюджетным учреждениям 10Б0108100 610 15 062 331 700,00 7 518 843 
551,60 49,92

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

10Б0108100 611 15 062 331 700,00 7 518 843 
551,60 49,92

Субсидии автономным учреждениям 10Б0108100 620 65 223 600,00 32 000 000,00 49,06

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

10Б0108100 621 65 223 600,00 32 000 000,00 49,06

Иные бюджетные ассигнования 10Б0108100 800 476 800,00 338 610,00 71,02

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10Б0108100 850 476 800,00 338 610,00 71,02



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 249

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Уплата прочих налогов, сборов 10Б0108100 852 476 800,00 338 610,00 71,02

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

10Б0108200 000 433 726 000,00 3 000 000,00 0,69

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10Б0108200 600 433 726 000,00 3 000 000,00 0,69

Субсидии бюджетным учреждениям 10Б0108200 610 432 726 000,00 3 000 000,00 0,69

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 10Б0108200 612 432 726 000,00 3 000 000,00 0,69

Субсидии автономным учреждениям 10Б0108200 620 1 000 000,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 10Б0108200 622 1 000 000,00

Стипендии обучающимся 10Б0109400 000 5 124 900,00 1 986 920,98 38,77

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10Б0109400 300 5 124 900,00 1 986 920,98 38,77

Стипендии 10Б0109400 340 5 124 900,00 1 986 920,98 38,77

Поощрительные выплаты тренерам, 
спортсменам и другим специалистам, 
премия города Москвы

10Б0200000 000 272 950 000,00 204 895 
800,00 75,07

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10Б0200000 300 272 950 000,00 204 895 

800,00 75,07

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального характера 10Б0200000 330 120 000 000,00 52 195 800,00 43,50

Премии и гранты 10Б0200000 350 250 000,00

Иные выплаты населению 10Б0200000 360 152 700 000,00 152 700 
000,00 100,00

Проведение спортивных мероприятий 10Б0300000 000 3 522 121 700,00 1 016 298 
768,58 28,85

Реализация спортивных мероприятий 10Б0300200 000 2 357 090 000,00 479 640 
962,02 20,35

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10Б0300200 600 2 160 837 500,00 428 624 
868,02 19,84

Субсидии бюджетным учреждениям 10Б0300200 610 265 000 000,00 25 000 000,00 9,43



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы250

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 10Б0300200 612 265 000 000,00 25 000 000,00 9,43

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

10Б0300200 630 1 895 837 500,00 403 624 
868,02 21,29

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

10Б0300200 634 1 895 837 500,00 403 624 
868,02 21,29

Иные бюджетные ассигнования 10Б0300200 800 196 252 500,00 51 016 094,00 26,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0300200 810 196 252 500,00 51 016 094,00 26,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0300200 814 196 252 500,00 51 016 094,00 26,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

10Б0308100 000 1 165 031 700,00 536 657 
806,56 46,06

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

10Б0308100 100 157 730 000,00 94 352 948,22 59,82

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 10Б0308100 110 157 730 000,00 94 352 948,22 59,82

Иные выплаты, за исключением фонда 
оплаты труда учреждений, лицам, 
привлекаемым согласно законодательству 
для выполнения отдельных полномочий

10Б0308100 113 157 730 000,00 94 352 948,22 59,82

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0308100 200 311 323 700,00 153 997 
826,34 49,47

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0308100 240 311 323 700,00 153 997 
826,34 49,47

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0308100 244 311 323 700,00 153 997 
826,34 49,47

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10Б0308100 600 695 978 000,00 288 307 
032,00 41,42

Субсидии бюджетным учреждениям 10Б0308100 610 695 478 000,00 288 207 
032,00 41,44



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 251

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

10Б0308100 611 695 478 000,00 288 207 
032,00 41,44

Субсидии автономным учреждениям 10Б0308100 620 500 000,00 100 000,00 20,00

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

10Б0308100 621 500 000,00 100 000,00 20,00

Подготовка и проведение Кубка 
конфедераций FIFA 2017 года и чемпионата 
мира по футболу FIFA 2018 года

10Б0400000 000 8 536 300 000,00 6 201 649 
900,00 72,65

Организация мероприятий, связанных с 
проведением Кубка конфедераций FIFA 
2017 года и чемпионата мира по футболу 
FIFA 2018 года

10Б0400100 000 2 095 900 000,00 370 349 
900,00 17,67

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10Б0400100 600 2 095 900 000,00 370 349 
900,00 17,67

Субсидии бюджетным учреждениям 10Б0400100 610 2 095 900 000,00 370 349 
900,00 17,67

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 10Б0400100 612 2 095 900 000,00 370 349 

900,00 17,67

Возмещение Акционерному обществу 
«Олимпийский комплекс «Лужники» 
затрат, связанных с выполнением работ 
по обеспечению безопасности в рамках 
подготовки и проведения чемпионата мира 
по футболу FIFA 2018 года

10Б0400200 000 858 300 000,00 858 300 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 10Б0400200 800 858 300 000,00 858 300 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0400200 810 858 300 000,00 858 300 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0400200 814 858 300 000,00 858 300 
000,00 100,00

Возмещение Акционерному обществу 
«Олимпийский комплекс «Лужники» 
затрат, связанных с выполнением работ 
по разработке генерального плана и 
благоустройству территории Олимпийского 
комплекса «Лужники» в рамках подготовки 
и проведения чемпионата мира по футболу 
FIFA 2018 года

10Б0400300 000 3 075 000 000,00 3 075 000 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 10Б0400300 800 3 075 000 000,00 3 075 000 
000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы252

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0400300 810 3 075 000 000,00 3 075 000 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0400300 814 3 075 000 000,00 3 075 000 
000,00 100,00

Возмещение Акционерному обществу 
«Олимпийский комплекс «Лужники» 
затрат, связанных с выполнением работ по 
возведению некапитальных сооружений 
временного назначения и вспомогательного 
использования в рамках подготовки и 
проведения чемпионата мира по футболу 
FIFA 2018 года

10Б0400500 000 1 898 000 000,00 1 898 000 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 10Б0400500 800 1 898 000 000,00 1 898 000 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0400500 810 1 898 000 000,00 1 898 000 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0400500 814 1 898 000 000,00 1 898 000 
000,00 100,00

Субсидия Акционерному обществу 
«Профессиональный футбольный клуб 
ЦСКА» на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с использованием футбольного 
стадиона «ЦСКА» для подготовки и 
проведения в городе Москве матчей Кубка 
конфедераций FIFA 2017 года и чемпионата 
мира по футболу FIFA 2018 года

10Б0400600 000 9 100 000,00

Иные бюджетные ассигнования 10Б0400600 800 9 100 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0400600 810 9 100 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0400600 814 9 100 000,00

Возмещение Акционерному обществу 
«Олимпийский комплекс «Лужники» затрат, 
связанных с выполнением работ по ремонту 
фасадов, кровельных покрытий, витражей 
зданий и сооружений, расположенных 
на территории Олимпийского комплекса 
«Лужники»

10Б0400700 000 600 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 253

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 10Б0400700 800 600 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0400700 810 600 000 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0400700 814 600 000 000,00

Совершенствование системы управления в 
спортивной отрасли 10Б0500000 000 55 000 000,00 5 983 581,13 10,88

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0500000 200 55 000 000,00 5 983 581,13 10,88

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0500000 240 55 000 000,00 5 983 581,13 10,88

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0500000 244 55 000 000,00 5 983 581,13 10,88

Развитие и совершенствование 
материально-технической базы 
государственных учреждений

10Б0600000 000 2 409 843 800,00 689 129 
430,32 28,60

Проведение работ по благоустройству 10Б0600200 000 182 738 800,00 14 477 163,75 7,92

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0600200 200 182 738 800,00 14 477 163,75 7,92

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0600200 240 182 738 800,00 14 477 163,75 7,92

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0600200 244 182 738 800,00 14 477 163,75 7,92

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

10Б0608100 000 1 028 613 100,00 355 162 
066,43 34,53

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608100 200 1 028 613 100,00 355 162 
066,43 34,53

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608100 240 1 028 613 100,00 355 162 
066,43 34,53

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

10Б0608100 243 545 590 100,00 174 181 
398,78 31,93

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608100 244 483 023 000,00 180 980 
667,65 37,47



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы254

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

10Б0608200 000 192 927 000,00 25 794 196,10 13,37

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608200 200 192 927 000,00 25 794 196,10 13,37

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608200 240 192 927 000,00 25 794 196,10 13,37

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608200 244 192 927 000,00 25 794 196,10 13,37

Проведение текущего ремонта 
государственных учреждений 10Б0608400 000 428 104 700,00 58 287 962,66 13,62

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608400 200 428 104 700,00 58 287 962,66 13,62

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608400 240 428 104 700,00 58 287 962,66 13,62

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608400 244 428 104 700,00 58 287 962,66 13,62

Мероприятия по безопасности в 
государственных учреждениях 10Б0608700 000 562 883 400,00 235 280 

894,30 41,80

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608700 200 562 883 400,00 235 280 
894,30 41,80

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608700 240 562 883 400,00 235 280 
894,30 41,80

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0608700 244 562 883 400,00 235 280 
894,30 41,80

Энергосберегающие мероприятия 10Б0609000 000 14 576 800,00 127 147,08 0,87

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0609000 200 14 576 800,00 127 147,08 0,87

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0609000 240 14 576 800,00 127 147,08 0,87

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0609000 244 14 576 800,00 127 147,08 0,87

Реализация комплекса мер, направленных 
на развитие материально-технической базы 
спорта высших достижений и подготовки 
олимпийского резерва

10Б0700000 000 16 025 879 400,00 11 289 579 
841,76 70,45

Строительство спортивно-оздоровительного 
плавательного бассейна по адресу: город 
Москва, Крылатская улица, вл. 2, стр. 5

10Б07R4950 000 27 505 800,00 27 505 800,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 255

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

10Б07R4950 400 27 505 800,00 27 505 800,00 100,00

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

10Б07R4950 460 27 505 800,00 27 505 800,00 100,00

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

10Б07R4950 466 27 505 800,00 27 505 800,00 100,00

Реализация комплекса мер, направленных 
на развитие материально-технической базы 
спорта высших достижений и подготовки 
олимпийского резерва

10Б0700100 000 13 394 024 600,00 8 840 165 
099,48 66,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

10Б0700100 400 13 394 024 600,00 8 840 165 
099,48 66,00

Бюджетные инвестиции 10Б0700100 410 804 190 400,00 10 864 199,48 1,35

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

10Б0700100 414 804 190 400,00 10 864 199,48 1,35

Бюджетные инвестиции иным 
юридическим лицам 10Б0700100 450 7 598 593 900,00 7 283 350 

000,00 95,85

Бюджетные инвестиции иным 
юридическим лицам в объекты 
капитального строительства

10Б0700100 451 7 598 593 900,00 7 283 350 
000,00 95,85

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

10Б0700100 460 4 991 240 300,00 1 545 950 
900,00 30,97

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

10Б0700100 466 4 991 240 300,00 1 545 950 
900,00 30,97



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы256

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Возмещение затрат Казенному 
предприятию города Москвы 
«Олимпийский учебно-спортивный центр 
«Крылатское» на выполнение мероприятий 
по содержанию особо охраняемой 
природной территории регионального 
значения «Природно-исторический парк 
«Москворецкий»

10Б0700300 000 61 500 000,00 61 500 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 10Б0700300 800 61 500 000,00 61 500 000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0700300 810 61 500 000,00 61 500 000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0700300 814 61 500 000,00 61 500 000,00 100,00

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства  материально-
технической базы спорта высших 
достижений и подготовки олимпийского 
резерва (в том числе сетей инженерно-
технического обеспечения) с даты 
оформления акта приемки объекта 
капитального строительства до даты 
оформления имущественных прав на объект 
капитального строительства

10Б0700400 000 10 000 000,00 908 942,28 9,09

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0700400 200 10 000 000,00 908 942,28 9,09

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0700400 240 10 000 000,00 908 942,28 9,09

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10Б0700400 244 10 000 000,00 908 942,28 9,09

Возмещение Казенному предприятию 
города Москвы «Большая спортивная арена 
«Лужники» недополученных доходов от 
находящихся в пользовании спортивных 
объектов недвижимого имущества 
предприятия и обеспечивающих их 
объектов инженерной инфраструктуры

10Б0700700 000 173 349 000,00

Иные бюджетные ассигнования 10Б0700700 800 173 349 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0700700 810 173 349 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0700700 814 173 349 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 257

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Возмещение Акционерному обществу 
«Олимпийский комплекс «Лужники» 
затрат, связанных с выполнением работ 
по капитальному ремонту универсального 
спортивного зала «Дружба» в рамках 
подготовки и проведения чемпионата мира 
по футболу FIFA 2018 года

10Б0700800 000 1 300 000 000,00 1 300 000 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 10Б0700800 800 1 300 000 000,00 1 300 000 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0700800 810 1 300 000 000,00 1 300 000 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0700800 814 1 300 000 000,00 1 300 000 
000,00 100,00

Субсидия Казенному предприятию города 
Москвы «Большая спортивная арена 
«Лужники» на финансовое обеспечение 
затрат, связанных с выполнением работ по 
благоустройству территорий спортивных 
комплексов

10Б0700900 000 400 000 000,00 400 000 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 10Б0700900 800 400 000 000,00 400 000 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0700900 810 400 000 000,00 400 000 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0700900 814 400 000 000,00 400 000 
000,00 100,00

Грант обществу с ограниченной 
ответственностью «Стадион «Спартак» 
на устройство временной площадки 
пункта регистрации и контроля грузовых 
транспортных средств, въезжающих 
на территорию стадиона «Спартак», 
совмещенного с пунктом удаленного 
досмотра грузов и транспортных средств, 
с подключением временных сетей к сетям 
инженерно-технического обеспечения 
либо устройством автономных инженерных 
систем

10Б0701000 000 80 000 000,00 80 000 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 10Б0701000 800 80 000 000,00 80 000 000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0701000 810 80 000 000,00 80 000 000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы258

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0701000 814 80 000 000,00 80 000 000,00 100,00

Грант обществу с ограниченной 
ответственностью «Московские спортивные 
технологии» на развитие территории 
природного комплекса для занятий  
зимними видами спорта – Спортивного 
комплекса «Воробьевы горы»

10Б0701100 000 579 500 000,00 579 500 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 10Б0701100 800 579 500 000,00 579 500 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0701100 810 579 500 000,00 579 500 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

10Б0701100 814 579 500 000,00 579 500 
000,00 100,00

ОТКРЫТОЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО 1100000000 000 14 108 242 900,00 5 225 949 
458,43 37,04

Создание и развитие сети 
многофункциональных центров 
предоставления государственных услуг

11А0000000 000 13 749 504 400,00 5 136 641 
790,57 37,36

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

11А0100000 000 10 176 406 400,00 5 010 698 
610,00 49,24

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

11А0108100 000 10 176 406 400,00 5 010 698 
610,00 49,24

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

11А0108100 600 10 176 406 400,00 5 010 698 
610,00 49,24

Субсидии бюджетным учреждениям 11А0108100 610 10 176 406 400,00 5 010 698 
610,00 49,24

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

11А0108100 611 10 176 406 400,00 5 010 698 
610,00 49,24

Материальное обеспечение создания 
многофункциональных центров 
предоставления государственных услуг

11А0200000 000 2 270 972 400,00 122 798 
919,12 5,41

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11А0200000 200 2 270 972 400,00 122 798 
919,12 5,41

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11А0200000 240 2 270 972 400,00 122 798 
919,12 5,41



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 259

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

11А0200000 243 2 270 972 400,00 122 798 
919,12 5,41

Программно-техническое обеспечение 
создания многофункциональных центров 
предоставления государственных услуг

11А0600000 000 1 302 125 600,00 3 144 261,45 0,24

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11А0600000 200 1 302 125 600,00 3 144 261,45 0,24

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11А0600000 240 1 302 125 600,00 3 144 261,45 0,24

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11А0600000 244 1 302 125 600,00 3 144 261,45 0,24

Повышение открытости и 
совершенствование административно-
управленческих процессов органов 
исполнительной власти города

1130000000 000 358 738 500,00 89 307 667,86 24,89

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

1130100000 000 358 738 500,00 89 307 667,86 24,89

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

1130108100 000 358 738 500,00 89 307 667,86 24,89

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

1130108100 100 276 678 800,00 82 487 348,88 29,81

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 1130108100 110 276 678 800,00 82 487 348,88 29,81

Фонд оплаты труда учреждений 1130108100 111 212 210 000,00 64 936 305,96 30,60

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 1130108100 112 381 300,00 375 703,44 98,53

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

1130108100 119 64 087 500,00 17 175 339,48 26,80

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1130108100 200 82 059 700,00 6 820 318,98 8,31

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1130108100 240 82 059 700,00 6 820 318,98 8,31

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1130108100 244 82 059 700,00 6 820 318,98 8,31

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД 1200000000 000 55 824 167 400,00 17 143 573 
822,15 30,71



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы260

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Обеспечение предоставления 
государственных услуг в электронной 
форме гражданам и юридическим лицам и 
развитие открытой и безопасной городской 
среды за счет внедрения информационно-
коммуникационных технологий

12А0000000 000 9 464 725 700,00 2 600 961 
471,99 27,48

Обеспечение предоставления 
государственных услуг в электронной 
форме гражданам и юридическим лицам 
и развитие открытой городской среды 
за счет внедрения информационно-
коммуникационных технологий

12А0100000 000 4 343 416 600,00 1 652 132 
387,81 38,04

Повышение качества предоставления 
государственных услуг и развитие 
городских порталов, платформ и 
сервисов электронного правительства 
для эффективного управления городом 
гражданами и бизнесом на базе открытых 
ресурсов

12А0100100 000 4 126 142 500,00 1 496 472 
886,88 36,27

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12А0100100 200 4 126 142 500,00 1 496 472 
886,88 36,27

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12А0100100 240 4 126 142 500,00 1 496 472 
886,88 36,27

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12А0100100 244 4 126 142 500,00 1 496 472 
886,88 36,27

Возмещение открытому акционерному 
обществу «Электронная Москва» затрат, 
связанных с осуществлением мероприятий, 
направленных на реализацию проекта 
«Активный гражданин»

12А0100200 000 67 274 100,00 5 659 500,93 8,41

Иные бюджетные ассигнования 12А0100200 800 67 274 100,00 5 659 500,93 8,41

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12А0100200 810 67 274 100,00 5 659 500,93 8,41

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12А0100200 814 67 274 100,00 5 659 500,93 8,41

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

12А0108100 000 150 000 000,00 150 000 
000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

12А0108100 600 150 000 000,00 150 000 
000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 12А0108100 610 150 000 000,00 150 000 
000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 261

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

12А0108100 611 150 000 000,00 150 000 
000,00 100,00

Обеспечение функционирования городской 
системы видеонаблюдения 12А0200000 000 5 121 309 100,00 948 829 

084,18 18,53

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12А0200000 200 5 121 309 100,00 948 829 
084,18 18,53

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12А0200000 240 5 121 309 100,00 948 829 
084,18 18,53

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12А0200000 244 5 121 309 100,00 948 829 
084,18 18,53

Повышение эффективности реализации 
функций органами исполнительной 
власти города Москвы за счет внедрения 
информационно-коммуникационных 
технологий

12Б0000000 000 23 302 581 300,00 4 490 257 
864,96 19,27

Повышение эффективности управления 
городским хозяйством за счет применения 
информационно-коммуникационных 
технологий

12Б0100000 000 2 229 059 300,00 139 216 
009,95 6,25

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0100000 200 2 229 059 300,00 139 216 
009,95 6,25

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0100000 240 2 229 059 300,00 139 216 
009,95 6,25

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0100000 244 2 229 059 300,00 139 216 
009,95 6,25

Повышение эффективности системы 
управления финансовой и экономической 
деятельностью города Москвы за 
счет внедрения информационно-
коммуникационных технологий

12Б0200000 000 1 375 762 000,00 413 718 
459,05 30,07

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0200000 200 1 375 762 000,00 413 718 
459,05 30,07

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0200000 240 1 375 762 000,00 413 718 
459,05 30,07

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0200000 244 1 375 762 000,00 413 718 
459,05 30,07

Повышение уровня обеспечения 
безопасности жителей за счет применения 
информационно-коммуникационных 
технологий

12Б0300000 000 525 075 300,00 138 028 
302,07 26,29

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0300000 200 525 075 300,00 138 028 
302,07 26,29



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы262

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0300000 240 525 075 300,00 138 028 
302,07 26,29

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0300000 244 525 075 300,00 138 028 
302,07 26,29

Повышение эффективности реализации 
функций отраслевыми и функциональными 
органами исполнительной власти 
города Москвы за счет внедрения 
информационно-коммуникационных 
технологий

12Б0400000 000 3 286 259 800,00 793 121 
400,46 24,13

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0400000 200 3 286 259 800,00 793 121 
400,46 24,13

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0400000 240 3 286 259 800,00 793 121 
400,46 24,13

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0400000 244 3 286 259 800,00 793 121 
400,46 24,13

Внедрение информационно-
коммуникационных технологий в сферу 
образования города Москвы, включая 
образовательные организации

12Б0600000 000 8 490 133 600,00 2 040 685 
406,01 24,04

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0600000 200 8 490 133 600,00 2 040 685 
406,01 24,04

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0600000 240 8 490 133 600,00 2 040 685 
406,01 24,04

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0600000 244 8 490 133 600,00 2 040 685 
406,01 24,04

Организация внедрения информационно-
коммуникационных технологий в сферу 
здравоохранения города Москвы, включая 
медицинские организации

12Б0700000 000 7 004 834 300,00 945 359 
540,18 13,50

Внедрение информационно-
коммуникационных технологий в сферу 
здравоохранения города Москвы, включая 
медицинские организации

12Б0700100 000 6 563 964 200,00 749 014 
747,25 11,41

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0700100 200 6 563 964 200,00 749 014 
747,25 11,41

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0700100 240 6 563 964 200,00 749 014 
747,25 11,41

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0700100 244 6 563 964 200,00 749 014 
747,25 11,41

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

12Б0708100 000 440 870 100,00 196 344 
792,93 44,54



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 263

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

12Б0708100 100 324 896 600,00 161 036 
328,76 49,57

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 12Б0708100 110 324 896 600,00 161 036 

328,76 49,57

Фонд оплаты труда учреждений 12Б0708100 111 252 979 200,00 127 600 
384,51 50,44

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 12Б0708100 112 324 300,00 293 044,67 90,36

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

12Б0708100 119 71 593 100,00 33 142 899,58 46,29

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0708100 200 115 623 500,00 35 227 588,17 30,47

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0708100 240 115 623 500,00 35 227 588,17 30,47

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0708100 244 115 623 500,00 35 227 588,17 30,47

Иные бюджетные ассигнования 12Б0708100 800 350 000,00 80 876,00 23,11

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12Б0708100 850 350 000,00 80 876,00 23,11

Уплата прочих налогов, сборов 12Б0708100 852 350 000,00 80 876,00 23,11

Внедрение информационно-
коммуникационных технологий в 
социальную сферу города Москвы

12Б0800000 000 229 867 000,00 18 810 000,00 8,18

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0800000 200 229 867 000,00 18 810 000,00 8,18

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0800000 240 229 867 000,00 18 810 000,00 8,18

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0800000 244 229 867 000,00 18 810 000,00 8,18

Внедрение информационно-
коммуникационных технологий в 
градостроительную сферу города Москвы

12Б0900000 000 161 590 000,00 1 318 747,24 0,82

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0900000 200 161 590 000,00 1 318 747,24 0,82

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0900000 240 161 590 000,00 1 318 747,24 0,82



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы264

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Б0900000 244 161 590 000,00 1 318 747,24 0,82

Развитие отрасли информационных 
технологий и связи и формирование 
общедоступной информационно-
коммуникационной среды в городе Москве

12В0000000 000 9 872 568 800,00 2 489 421 
579,14 25,22

Создание условий для формирования 
и развития отрасли информационных 
технологий и связи в городе Москве

12В0100000 000 45 000 000,00 13 004 550,00 28,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0100000 200 45 000 000,00 13 004 550,00 28,90

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0100000 240 45 000 000,00 13 004 550,00 28,90

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0100000 244 45 000 000,00 13 004 550,00 28,90

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений в области 
информационно-коммуникационных 
технологий

12В0200000 000 291 572 000,00 112 506 
028,27 38,59

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

12В0208100 000 291 572 000,00 112 506 
028,27 38,59

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

12В0208100 100 219 242 800,00 95 165 753,35 43,41

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 12В0208100 110 219 242 800,00 95 165 753,35 43,41

Фонд оплаты труда учреждений 12В0208100 111 168 141 600,00 74 395 557,36 44,25

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 12В0208100 112 322 400,00 1 350,00 0,42

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

12В0208100 119 50 778 800,00 20 768 845,99 40,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0208100 200 72 229 200,00 17 334 274,92 24,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0208100 240 72 229 200,00 17 334 274,92 24,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0208100 244 72 229 200,00 17 334 274,92 24,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 265

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 12В0208100 800 100 000,00 6 000,00 6,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12В0208100 850 100 000,00 6 000,00 6,00

Уплата прочих налогов, сборов 12В0208100 852 100 000,00 6 000,00 6,00

Оказание услуг электросвязи 12В0300000 000 3 919 961 600,00 723 896 
907,16 18,47

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0300000 200 3 895 659 800,00 704 225 
513,92 18,08

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0300000 240 3 895 659 800,00 704 225 
513,92 18,08

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0300000 244 3 895 659 800,00 704 225 
513,92 18,08

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

12В0300000 600 24 301 800,00 19 671 393,24 80,95

Субсидии бюджетным учреждениям 12В0300000 610 16 410 300,00 11 779 983,48 71,78

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 12В0300000 613 16 410 300,00 11 779 983,48 71,78

Субсидии автономным учреждениям 12В0300000 620 7 891 500,00 7 891 409,76 100,00

Гранты в форме субсидии автономным 
учреждениям 12В0300000 623 7 891 500,00 7 891 409,76 100,00

Организация и обеспечение эксплуатации 
информационных систем и ресурсов 
органов исполнительной власти города 
Москвы

12В0400000 000 5 616 035 200,00 1 640 014 
093,71 29,20

Организация эксплуатации 
информационных систем и ресурсов 
органов исполнительной власти города 
Москвы

12В0400100 000 3 274 598 000,00 854 626 
235,71 26,10

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0400100 200 3 274 598 000,00 854 626 
235,71 26,10

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0400100 240 3 274 598 000,00 854 626 
235,71 26,10

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12В0400100 244 3 274 598 000,00 854 626 
235,71 26,10

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

12В0408100 000 2 341 437 200,00 785 387 
858,00 33,54



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы266

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

12В0408100 600 2 341 437 200,00 785 387 
858,00 33,54

Субсидии бюджетным учреждениям 12В0408100 610 2 341 437 200,00 785 387 
858,00 33,54

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

12В0408100 611 2 341 437 200,00 785 387 
858,00 33,54

Управление реализацией программы 12Г0000000 000 686 009 300,00 580 093 
915,07 84,56

Обеспечение программно-целевого 
управления государственной программой 12Г0100000 000 70 000 000,00 8 035 315,07 11,48

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Г0100000 200 70 000 000,00 8 035 315,07 11,48

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Г0100000 240 70 000 000,00 8 035 315,07 11,48

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Г0100000 244 70 000 000,00 8 035 315,07 11,48

Сопровождение реализации мероприятий 
государственной программы 12Г0200000 000 616 009 300,00 572 058 

600,00 92,87

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

12Г0208100 000 616 009 300,00 572 058 
600,00 92,87

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

12Г0208100 600 616 009 300,00 572 058 
600,00 92,87

Субсидии бюджетным учреждениям 12Г0208100 610 616 009 300,00 572 058 
600,00 92,87

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

12Г0208100 611 616 009 300,00 572 058 
600,00 92,87

Развитие средств массовой информации и 
рекламы 12Д0000000 000 12 498 282 300,00 6 982 838 

990,99 55,87

Развитие печатных средств массовой 
информации и популяризация 
книгоиздания

12Д0100000 000 1 283 300 900,00 574 614 
609,07 44,78

Мероприятия в сфере международного 
сотрудничества, печатных средств 
массовой информации и популяризации 
книгоиздания

12Д0100100 000 74 257 600,00 17 565 413,60 23,65

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0100100 200 74 257 600,00 17 565 413,60 23,65



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 267

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0100100 240 74 257 600,00 17 565 413,60 23,65

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0100100 244 74 257 600,00 17 565 413,60 23,65

Мероприятия в сфере периодической 
печати, издательств и других печатных 
средств массовой информации

12Д0100200 000 1 180 969 200,00 556 056 
623,21 47,08

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0100200 200 6 379 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0100200 240 6 379 800,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0100200 244 6 379 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 12Д0100200 300 3 000 000,00 3 000 000,00 100,00

Премии и гранты 12Д0100200 350 3 000 000,00 3 000 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 12Д0100200 800 1 171 589 400,00 553 056 
623,21 47,21

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0100200 810 1 171 589 400,00 553 056 
623,21 47,21

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0100200 814 1 171 589 400,00 553 056 
623,21 47,21

Обеспечение поддержки деятельности 
редакций средств массовой информации и 
издателей средств массовой информации

12Д0100300 000 28 074 100,00 992 572,26 3,54

Иные бюджетные ассигнования 12Д0100300 800 28 074 100,00 992 572,26 3,54

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0100300 810 28 074 100,00 992 572,26 3,54

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0100300 814 28 074 100,00 992 572,26 3,54

Развитие электронных средств 
массовой информации и производство 
телевизионных программ

12Д0200000 000 10 134 538 700,00 5 907 081 
181,92 58,29



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы268

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Обеспечение информационной поддержки 
и аналитической деятельности в сфере 
средств массовой информации

12Д0200200 000 2 019 195 100,00 1 293 809 
861,24 64,08

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0200200 200 54 372 700,00 9 322 236,00 17,15

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0200200 240 54 372 700,00 9 322 236,00 17,15

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0200200 244 54 372 700,00 9 322 236,00 17,15

Иные бюджетные ассигнования 12Д0200200 800 1 964 822 400,00 1 284 487 
625,24 65,37

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0200200 810 1 964 822 400,00 1 284 487 
625,24 65,37

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0200200 814 1 964 822 400,00 1 284 487 
625,24 65,37

Мероприятия в сфере электронных средств 
массовой информации и производства 
телевизионных программ

12Д0200300 000 7 913 843 600,00 4 563 271 
320,68 57,66

Иные бюджетные ассигнования 12Д0200300 800 7 913 843 600,00 4 563 271 
320,68 57,66

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0200300 810 7 913 843 600,00 4 563 271 
320,68 57,66

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0200300 814 7 913 843 600,00 4 563 271 
320,68 57,66

Грант Правительства Москвы Федеральному 
государственному унитарному предприятию 
«Информационное телеграфное агентство» 
(ИТАР-ТАСС)» на реализацию проекта 
расширения состава информации о 
значимых социально-экономических 
событиях в городе Москве

12Д0200400 000 101 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 12Д0200400 800 101 500 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0200400 810 101 500 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 269

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0200400 814 101 500 000,00

Грант Федеральному государственному 
унитарному предприятию «Международное 
информационное агентство «Россия 
сегодня» на реализацию интернет-проекта 
«Россия для всех»

12Д0200500 000 100 000 000,00 50 000 000,00 50,00

Иные бюджетные ассигнования 12Д0200500 800 100 000 000,00 50 000 000,00 50,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0200500 810 100 000 000,00 50 000 000,00 50,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

12Д0200500 814 100 000 000,00 50 000 000,00 50,00

Наружная реклама, рекламно-
информационное оформление города 
Москвы

12Д0300000 000 1 080 442 700,00 501 143 
200,00 46,38

Мероприятия в сфере рекламы, рекламно- 
информационного оформления города 
Москвы

12Д0300100 000 77 400 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0300100 200 77 400 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0300100 240 77 400 300,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

12Д0300100 244 77 400 300,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

12Д0308100 000 906 446 400,00 453 223 
200,00 50,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

12Д0308100 600 906 446 400,00 453 223 
200,00 50,00

Субсидии бюджетным учреждениям 12Д0308100 610 906 446 400,00 453 223 
200,00 50,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

12Д0308100 611 906 446 400,00 453 223 
200,00 50,00

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

12Д0308200 000 47 096 000,00 45 000 000,00 95,55

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

12Д0308200 600 47 096 000,00 45 000 000,00 95,55



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы270

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 12Д0308200 610 47 096 000,00 45 000 000,00 95,55

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 12Д0308200 612 47 096 000,00 45 000 000,00 95,55

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 12Д0308300 000 49 500 000,00 2 920 000,00 5,90

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

12Д0308300 600 49 500 000,00 2 920 000,00 5,90

Субсидии бюджетным учреждениям 12Д0308300 610 49 500 000,00 2 920 000,00 5,90

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 12Д0308300 612 49 500 000,00 2 920 000,00 5,90

РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 1300000000 000 105 254 652 300,00 23 034 392 
783,34 21,88

Индустрия отдыха и туризма на 
территориях парков культуры и отдыха, 
музеев-заповедников и музеев-усадеб

13А0000000 000 25 938 983 100,00 6 285 220 
055,26 24,23

Оказание парками культуры и отдыха, 
музеями-заповедниками и музеями-
усадьбами города Москвы государственных 
услуг, выполнение работ, финансовое 
обеспечение деятельности государственных 
казенных учреждений

13А0100000 000 3 360 904 900,00 1 920 638 
227,94 57,15

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

13А0108100 000 3 360 904 900,00 1 920 638 
227,94 57,15

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

13А0108100 100 113 449 400,00 55 439 020,78 48,87

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 13А0108100 110 113 449 400,00 55 439 020,78 48,87

Фонд оплаты труда учреждений 13А0108100 111 87 266 500,00 43 126 661,73 49,42

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 13А0108100 112 3 000,00 1 425,70 47,52

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

13А0108100 119 26 179 900,00 12 310 933,35 47,02

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13А0108100 200 36 671 700,00 16 472 096,09 44,92

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13А0108100 240 36 671 700,00 16 472 096,09 44,92



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 271

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13А0108100 244 36 671 700,00 16 472 096,09 44,92

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13А0108100 600 3 210 783 800,00 1 848 727 
111,07 57,58

Субсидии автономным учреждениям 13А0108100 620 3 210 783 800,00 1 848 727 
111,07 57,58

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

13А0108100 621 3 210 783 800,00 1 848 727 
111,07 57,58

Благоустройство территорий парков 
культуры и отдыха, музеев 13А0200000 000 1 316 132 700,00 1 109 285 

898,16 84,28

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13А0200000 600 1 316 132 700,00 1 109 285 
898,16 84,28

Субсидии автономным учреждениям 13А0200000 620 1 316 132 700,00 1 109 285 
898,16 84,28

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 13А0200000 622 1 316 132 700,00 1 109 285 

898,16 84,28

Ремонтные работы парков культуры и 
отдыха и музеев (включая проектирование) 13А0300000 000 792 179 200,00 411 319 

404,72 51,92

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 13А0308300 000 672 188 200,00 353 951 

245,20 52,66

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13А0308300 600 672 188 200,00 353 951 
245,20 52,66

Субсидии автономным учреждениям 13А0308300 620 672 188 200,00 353 951 
245,20 52,66

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 13А0308300 622 672 188 200,00 353 951 

245,20 52,66

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 13А0308400 000 119 991 000,00 57 368 159,52 47,81

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13А0308400 600 119 991 000,00 57 368 159,52 47,81

Субсидии автономным учреждениям 13А0308400 620 119 991 000,00 57 368 159,52 47,81

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 13А0308400 622 119 991 000,00 57 368 159,52 47,81

Расширение спектра культурно-массовых, 
спортивно-оздоровительных, эколого-
просветительских и иных мероприятий

13А0400000 000 1 189 251 300,00 420 289 
376,09 35,34



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы272

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Расширение спектра культурно-массовых, 
спортивно-оздоровительных, эколого-
просветительских, иных мероприятий и их 
проведение

13А0400100 000 233 648 900,00 150 914 
736,00 64,59

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13А0400100 600 233 648 900,00 150 914 
736,00 64,59

Субсидии автономным учреждениям 13А0400100 620 233 648 900,00 150 914 
736,00 64,59

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 13А0400100 622 233 648 900,00 150 914 

736,00 64,59

Создание объектов инфраструктуры 
для проведения культурно-массовых, 
спортивно-оздоровительных, эколого-
просветительских и иных мероприятий

13А0400200 000 955 602 400,00 269 374 
640,09 28,19

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13А0400200 600 955 602 400,00 269 374 
640,09 28,19

Субсидии автономным учреждениям 13А0400200 620 955 602 400,00 269 374 
640,09 28,19

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 13А0400200 622 955 602 400,00 269 374 

640,09 28,19

Ремонтные работы музеев-усадеб и музеев-
заповедников (включая проектирование) 13А0500000 000 51 468 100,00 4 949 026,93 9,62

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 13А0508300 000 51 468 100,00 4 949 026,93 9,62

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13А0508300 600 51 468 100,00 4 949 026,93 9,62

Субсидии бюджетным учреждениям 13А0508300 610 51 468 100,00 4 949 026,93 9,62

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 13А0508300 612 51 468 100,00 4 949 026,93 9,62

Благоустройство территорий музеев-усадеб 
и музеев-заповедников 13А0600000 000 66 459 800,00 66 459 747,42 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13А0600000 600 66 459 800,00 66 459 747,42 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 13А0600000 610 66 459 800,00 66 459 747,42 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 13А0600000 612 66 459 800,00 66 459 747,42 100,00

Мероприятия по обеспечению безопасности 
в государственных учреждениях 13А0800000 000 101 949 500,00 34 278 374,00 33,62



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 273

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Мероприятия по безопасности в 
государственных учреждениях 13А0808700 000 101 949 500,00 34 278 374,00 33,62

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13А0808700 600 101 949 500,00 34 278 374,00 33,62

Субсидии автономным учреждениям 13А0808700 620 101 949 500,00 34 278 374,00 33,62

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 13А0808700 622 101 949 500,00 34 278 374,00 33,62

Строительство и реконструкция, в том 
числе с элементами реставрации объектов 
капитального строительства на территории 
Выставки достижений народного хозяйства

13А0900000 000 15 399 637 600,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

13А0900000 400 15 399 637 600,00

Бюджетные инвестиции иным 
юридическим лицам 13А0900000 450 15 389 637 600,00

Бюджетные инвестиции иным 
юридическим лицам в объекты 
капитального строительства

13А0900000 451 15 389 637 600,00

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

13А0900000 460 10 000 000,00

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

13А0900000 466 10 000 000,00

Субсидия Акционерному обществу 
«Выставка достижений народного 
хозяйства» на возмещение затрат по 
благоустройству территории ВДНХ

13А1000000 000 928 000 000,00 928 000 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 13А1000000 800 928 000 000,00 928 000 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13А1000000 810 928 000 000,00 928 000 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13А1000000 814 928 000 000,00 928 000 
000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы274

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы «Московский 
центр внедрения достижений науки и 
техники «МОСКВА» на возмещение затрат 
по обеспечению функционирования 
объектов городской собственности 
на территории Выставки достижений 
народного хозяйства и парка «Останкино»

13А1100000 000 290 000 000,00 290 000 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 13А1100000 800 290 000 000,00 290 000 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13А1100000 810 290 000 000,00 290 000 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13А1100000 814 290 000 000,00 290 000 
000,00 100,00

Субсидия Казенному предприятию города 
Москвы «Выставка достижений народного 
хозяйства»

13А1200000 000 1 343 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 13А1200000 800 1 343 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13А1200000 810 1 343 000 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13А1200000 814 1 343 000 000,00

Субсидия Акционерному обществу 
«Выставка достижений народного 
хозяйства» на музеефикацию Центра 
«Космонавтика и авиация»

13А1300000 000 1 100 000 000,00 1 100 000 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 13А1300000 800 1 100 000 000,00 1 100 000 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13А1300000 810 1 100 000 000,00 1 100 000 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13А1300000 814 1 100 000 000,00 1 100 000 
000,00 100,00

Индустрия отдыха на территориях общего 
пользования 13Б0000000 000 78 097 377 700,00 16 406 380 

556,78 21,01



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 275

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Охрана и капитальный ремонт 
поверхностных вод города Москвы, 
нормативно-правовое обеспечение 
мероприятий

13Б0200000 000 613 317 200,00 46 490 827,34 7,58

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б0200000 200 613 317 200,00 46 490 827,34 7,58

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б0200000 240 613 317 200,00 46 490 827,34 7,58

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

13Б0200000 243 485 654 700,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б0200000 244 127 662 500,00 46 490 827,34 36,42

Содержание объектов озеленения и 
территорий зеленого фонда 13Б0300000 000 8 033 228 000,00 3 904 114 

298,89 48,60

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

13Б0308100 000 7 929 262 700,00 3 815 149 
085,65 48,11

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13Б0308100 600 7 929 262 700,00 3 815 149 
085,65 48,11

Субсидии бюджетным учреждениям 13Б0308100 610 7 929 262 700,00 3 815 149 
085,65 48,11

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

13Б0308100 611 7 929 262 700,00 3 815 149 
085,65 48,11

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

13Б0308200 000 97 921 500,00 82 921 500,00 84,68

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13Б0308200 600 97 921 500,00 82 921 500,00 84,68

Субсидии бюджетным учреждениям 13Б0308200 610 97 921 500,00 82 921 500,00 84,68

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 13Б0308200 612 97 921 500,00 82 921 500,00 84,68

Осуществление иных мероприятий 
государственными учреждениями 13Б0308800 000 6 043 800,00 6 043 713,24 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13Б0308800 600 6 043 800,00 6 043 713,24 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 13Б0308800 610 6 043 800,00 6 043 713,24 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 13Б0308800 612 6 043 800,00 6 043 713,24 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы276

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Создание и благоустройство парков и 
озелененных территорий 13Б0400000 000 339 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б0400000 200 339 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б0400000 240 339 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б0400000 244 339 000 000,00

Реализация комплекса мер, направленных 
на развитие зеленых зон, природных и 
озелененных территорий

13Б0500000 000 4 177 185 000,00 3 475 428 
400,00 83,20

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

13Б0500000 400 4 177 185 000,00 3 475 428 
400,00 83,20

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

13Б0500000 460 4 177 185 000,00 3 475 428 
400,00 83,20

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

13Б0500000 466 4 177 185 000,00 3 475 428 
400,00 83,20

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города 
Москвы по эксплуатации московских 
водоотводящих систем «Мосводосток» по 
эксплуатации декоративных прудов

13Б0600000 000 192 075 000,00 79 554 866,63 41,42

Иные бюджетные ассигнования 13Б0600000 800 192 075 000,00 79 554 866,63 41,42

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б0600000 810 192 075 000,00 79 554 866,63 41,42

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б0600000 814 192 075 000,00 79 554 866,63 41,42

Содержание произведений 
монументального искусства и прилегающих 
к ним территорий, зон отдыха и иные 
расходы по благоустройству

13Б0700000 000 518 334 300,00 262 985 
414,69 50,74

Содержание произведений 
монументального искусства и прилегающих 
к ним территорий, зон отдыха и иные 
расходы по благоустройству

13Б0700100 000 2 621 100,00 147 800,00 5,64



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 277

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б0700100 200 2 621 100,00 147 800,00 5,64

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б0700100 240 2 621 100,00 147 800,00 5,64

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б0700100 244 2 621 100,00 147 800,00 5,64

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

13Б0708100 000 515 713 200,00 262 837 
614,69 50,97

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13Б0708100 600 515 713 200,00 262 837 
614,69 50,97

Субсидии бюджетным учреждениям 13Б0708100 610 515 713 200,00 262 837 
614,69 50,97

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

13Б0708100 611 515 713 200,00 262 837 
614,69 50,97

Благоустройство территорий с целью 
организации парков по месту жительства 13Б0800000 000 4 274 305 900,00 1 661 301 

602,26 38,87

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

13Б0808100 000 3 374 305 900,00 1 661 301 
602,26 49,23

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13Б0808100 600 3 374 305 900,00 1 661 301 
602,26 49,23

Субсидии бюджетным учреждениям 13Б0808100 610 3 374 305 900,00 1 661 301 
602,26 49,23

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

13Б0808100 611 3 374 305 900,00 1 661 301 
602,26 49,23

Проведение работ по комплексному 
благоустройству рекреационных зон 
государственными учреждениями города 
Москвы

13Б0808600 000 900 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13Б0808600 600 900 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 13Б0808600 610 900 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 13Б0808600 612 900 000 000,00

Грант Федеральному государственному 
бюджетному учреждению науки Главному 
ботаническому саду им. Н.В. Цицина 
Российской академии наук

13Б0900000 000 70 000 000,00 70 000 000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы278

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13Б0900000 600 70 000 000,00 70 000 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 13Б0900000 610 70 000 000,00 70 000 000,00 100,00

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 13Б0900000 613 70 000 000,00 70 000 000,00 100,00

Проведение капитального ремонта и 
ремонтно-реставрационных работ фонтанов 
на территории ВДНХ

13Б1000000 000 800 000 000,00 295 189 
500,00 36,90

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13Б1000000 600 800 000 000,00 295 189 
500,00 36,90

Субсидии бюджетным учреждениям 13Б1000000 610 800 000 000,00 295 189 
500,00 36,90

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 13Б1000000 612 800 000 000,00 295 189 

500,00 36,90

Благоустройство улиц, городских 
общественных пространств «Моя улица» 13Б1200000 000 40 328 006 600,00 4 109 616 

646,30 10,19

Благоустройство магистралей, улиц 
окружного, районного, внутрирайонного 
значения, а также расположенных в 
производственных зонах

13Б1200100 000 38 038 002 800,00 3 847 135 
123,12 10,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б1200100 200 38 038 002 800,00 3 847 135 
123,12 10,11

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б1200100 240 38 038 002 800,00 3 847 135 
123,12 10,11

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б1200100 244 38 038 002 800,00 3 847 135 
123,12 10,11

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы 
«Мосремонт» на возмещение затрат, 
связанных с проведением мероприятий 
по благоустройству улиц и городских 
общественных пространств

13Б1200300 000 1 500 000 000,00 16 737 780,08 1,12

Иные бюджетные ассигнования 13Б1200300 800 1 500 000 000,00 16 737 780,08 1,12

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б1200300 810 1 500 000 000,00 16 737 780,08 1,12

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б1200300 814 1 500 000 000,00 16 737 780,08 1,12



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 279

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

13Б1208100 000 790 003 800,00 245 743 
743,10 31,11

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

13Б1208100 100 337 623 200,00 128 569 
830,41 38,08

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 13Б1208100 110 337 623 200,00 128 569 

830,41 38,08

Фонд оплаты труда учреждений 13Б1208100 111 259 301 900,00 99 233 900,43 38,27

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 13Б1208100 112 12 100,00 2 561,79 21,17

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

13Б1208100 119 78 309 200,00 29 333 368,19 37,46

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б1208100 200 64 439 500,00 13 092 662,32 20,32

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б1208100 240 64 439 500,00 13 092 662,32 20,32

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13Б1208100 244 64 439 500,00 13 092 662,32 20,32

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13Б1208100 600 373 549 800,00 100 000 
000,00 26,77

Субсидии бюджетным учреждениям 13Б1208100 610 373 549 800,00 100 000 
000,00 26,77

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

13Б1208100 611 373 549 800,00 100 000 
000,00 26,77

Иные бюджетные ассигнования 13Б1208100 800 14 391 300,00 4 081 250,37 28,36

Исполнение судебных актов 13Б1208100 830 513 400,00 513 356,53 99,99

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

13Б1208100 831 513 400,00 513 356,53 99,99

Уплата налогов, сборов и иных платежей 13Б1208100 850 13 877 900,00 3 567 893,84 25,71

Уплата прочих налогов, сборов 13Б1208100 852 11 030 900,00 739 992,84 6,71



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы280

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Уплата иных платежей 13Б1208100 853 2 847 000,00 2 827 901,00 99,33

Возмещение затрат Казенному 
предприятию города Москвы «Управление 
гражданского строительства» на 
приобретение мультимедийного 
оборудования для оснащения парковой 
зоны на территории «Зарядье»

13Б1300000 000 450 000 000,00 450 000 
000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 13Б1300000 800 450 000 000,00 450 000 
000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б1300000 810 450 000 000,00 450 000 
000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б1300000 814 450 000 000,00 450 000 
000,00 100,00

Субсидия Казенному предприятию города 
Москвы «Управление гражданского 
строительства» для обеспечения авторского 
надзора за реализацией архитектурно-
художественной концепции  создания 
парковой зоны на территории «Зарядье»

13Б1500000 000 64 000 000,00 64 000 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 13Б1500000 800 64 000 000,00 64 000 000,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б1500000 810 64 000 000,00 64 000 000,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б1500000 814 64 000 000,00 64 000 000,00 100,00

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы «Мосремонт» 
в целях возмещения затрат, связанных с 
содержанием высаженных деревьев

13Б1600000 000 172 500 000,00 778 827,79 0,45

Иные бюджетные ассигнования 13Б1600000 800 172 500 000,00 778 827,79 0,45

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б1600000 810 172 500 000,00 778 827,79 0,45

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б1600000 814 172 500 000,00 778 827,79 0,45



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 281

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы «Мосремонт» 
на возмещение затрат, связанных с 
созданием и благоустройством парков и 
озелененных территорий

13Б1700000 000 14 760 768 900,00 146 217 
023,82 0,99

Иные бюджетные ассигнования 13Б1700000 800 14 760 768 900,00 146 217 
023,82 0,99

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б1700000 810 14 760 768 900,00 146 217 
023,82 0,99

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13Б1700000 814 14 760 768 900,00 146 217 
023,82 0,99

Благоустройство территорий 
административных округов города Москвы 
и расположенных на них объектов

13Б1800000 000 3 000 000 000,00 1 537 606 
249,06 51,25

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

13Б1800000 600 3 000 000 000,00 1 537 606 
249,06 51,25

Субсидии бюджетным учреждениям 13Б1800000 610 3 000 000 000,00 1 537 606 
249,06 51,25

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

13Б1800000 611 3 000 000 000,00 1 537 606 
249,06 51,25

Субсидии бюджетам внутригородских 
муниципальных образований на 
благоустройство улиц и общественных 
пространств

13Б1900000 000 300 000 000,00 300 000 
000,00 100,00

Межбюджетные трансферты 13Б1900000 500 300 000 000,00 300 000 
000,00 100,00

Субсидии 13Б1900000 520 300 000 000,00 300 000 
000,00 100,00

Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

13Б1900000 521 300 000 000,00 300 000 
000,00 100,00

Осуществление отдельных полномочий в 
области водных отношений 1320051280 000 4 656 800,00 3 096 900,00 66,50

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1320051280 200 4 656 800,00 3 096 900,00 66,50

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1320051280 240 4 656 800,00 3 096 900,00 66,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1320051280 244 4 656 800,00 3 096 900,00 66,50



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы282

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Развитие туризма 13В0000000 000 1 218 291 500,00 342 792 
171,30 28,14

Развитие туристической инфраструктуры 13В0100000 000 34 078 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0100000 200 34 078 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0100000 240 34 078 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0100000 244 34 078 500,00

Выставочно-ярмарочная деятельность и 
проведение «знаковых» мероприятий 13В0200000 000 410 316 600,00 39 807 771,30 9,70

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0200000 200 410 316 600,00 39 807 771,30 9,70

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0200000 240 410 316 600,00 39 807 771,30 9,70

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0200000 244 410 316 600,00 39 807 771,30 9,70

Повышение качества туристического 
обслуживания 13В0300000 000 27 937 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0300000 200 27 937 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0300000 240 27 937 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0300000 244 27 937 000,00

Информационно-рекламные мероприятия 
по продвижению услуг 13В0400000 000 67 917 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0400000 200 67 803 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0400000 240 67 803 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

13В0400000 244 67 803 000,00

Иные бюджетные ассигнования 13В0400000 800 114 900,00

Предоставление платежей, взносов, 
безвозмездных перечислений субъектам 
международного права

13В0400000 860 114 900,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 283

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Взносы в международные организации 13В0400000 862 114 900,00

Грант Обществу с ограниченной 
ответственностью «Пиротехнические 
технологии» на организацию и проведение 
соответствующих массовых зрелищных 
мероприятий

13В0600000 000 250 000 000,00 175 000 
000,00 70,00

Иные бюджетные ассигнования 13В0600000 800 250 000 000,00 175 000 
000,00 70,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13В0600000 810 250 000 000,00 175 000 
000,00 70,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13В0600000 814 250 000 000,00 175 000 
000,00 70,00

Проведение Московского фестиваля света 13В0700000 000 428 041 500,00 127 984 
400,00 29,90

Иные бюджетные ассигнования 13В0700000 800 428 041 500,00 127 984 
400,00 29,90

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13В0700000 810 428 041 500,00 127 984 
400,00 29,90

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

13В0700000 814 428 041 500,00 127 984 
400,00 29,90

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 
И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 
ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА 
МОСКВЫ

1400000000 000 42 439 050 000,00 15 644 785 
890,95 36,86

Формирование благоприятной деловой 
среды 14А0000000 000 7 625 642 800,00 3 310 733 

647,00 43,42

Улучшение инвестиционного климата 
города Москвы 14А0300000 000 1 291 494 500,00 774 783 

543,78 59,99

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

14А0308100 000 1 291 494 500,00 774 783 
543,78 59,99

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14А0308100 600 1 291 494 500,00 774 783 
543,78 59,99

Субсидии бюджетным учреждениям 14А0308100 610 1 291 494 500,00 774 783 
543,78 59,99



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы284

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

14А0308100 611 1 291 494 500,00 774 783 
543,78 59,99

Развитие города Москвы как 
международного финансового центра 14А0400000 000 56 717 300,00 2 884 440,87 5,09

Разработка и реализация Стратегии 
позиционирования города Москвы 
как развивающегося международного 
финансового центра на международной 
арене

14А0400200 000 24 617 300,00 2 884 440,87 11,72

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14А0400200 200 24 617 300,00 2 884 440,87 11,72

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14А0400200 240 24 617 300,00 2 884 440,87 11,72

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14А0400200 244 24 617 300,00 2 884 440,87 11,72

Содействие повышению уровня 
финансовой грамотности населения и 
развитию финансового образования в 
городе Москве

14А0400300 000 32 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14А0400300 600 32 100 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 14А0400300 610 11 050 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 14А0400300 612 11 050 000,00

Субсидии автономным учреждениям 14А0400300 620 21 050 000,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 14А0400300 622 21 050 000,00

Оценка регулирующего воздействия 
при подготовке проектов нормативных 
правовых актов Правительства Москвы и 
фактического воздействия нормативных 
правовых актов Правительства Москвы

14А0500000 000 30 000 000,00 1 630 000,00 5,43

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14А0500000 200 30 000 000,00 1 630 000,00 5,43

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14А0500000 240 30 000 000,00 1 630 000,00 5,43

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14А0500000 244 30 000 000,00 1 630 000,00 5,43

Мероприятия, осуществляемые в целях 
содействия развитию и поддержке 
инвестиционной и предпринимательской 
деятельности в городе Москве

14А0600000 000 90 000 000,00 50 000 000,00 55,56



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 285

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14А0600000 600 90 000 000,00 50 000 000,00 55,56

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

14А0600000 630 90 000 000,00 50 000 000,00 55,56

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

14А0600000 634 90 000 000,00 50 000 000,00 55,56

Освобождение земельных участков от 
незаконно размещенных объектов и 
самовольных построек

14А0700000 000 5 357 431 000,00 2 457 231 
289,72 45,87

Мероприятия по сносу объектов 14А0700100 000 4 458 144 600,00 1 929 564 
783,40 43,28

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14А0700100 200 53 001 000,00 1 381 533,40 2,61

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14А0700100 240 53 001 000,00 1 381 533,40 2,61

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

14А0700100 243 8 449 800,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14А0700100 244 44 551 200,00 1 381 533,40 3,10

Иные бюджетные ассигнования 14А0700100 800 4 405 143 600,00 1 928 183 
250,00 43,77

Уплата налогов, сборов и иных платежей 14А0700100 850 2 066 750 000,00 1 928 183 
250,00 93,30

Уплата иных платежей 14А0700100 853 2 066 750 000,00 1 928 183 
250,00 93,30

Специальные расходы 14А0700100 880 2 338 393 600,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

14А0708100 000 899 286 400,00 527 666 
506,32 58,68

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14А0708100 600 899 286 400,00 527 666 
506,32 58,68

Субсидии бюджетным учреждениям 14А0708100 610 899 286 400,00 527 666 
506,32 58,68

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

14А0708100 611 899 286 400,00 527 666 
506,32 58,68



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы286

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Возмещение затрат инвесторам по 
инвестиционным контрактам, а 
также возмещение затрат по мировым 
соглашениям

14А0800000 000 800 000 000,00 24 204 372,63 3,03

Иные бюджетные ассигнования 14А0800000 800 800 000 000,00 24 204 372,63 3,03

Специальные расходы 14А0800000 880 800 000 000,00 24 204 372,63 3,03

Москва – город для бизнеса и инноваций 14Б0000000 000 13 749 583 900,00 3 611 412 
414,71 26,27

Создание и развитие инфраструктуры для 
предпринимательской, промышленной, 
научной и инновационной деятельности

14Б0100000 000 4 963 348 600,00 541 520 
812,21 10,91

Реорганизация промышленных и 
производственных территорий и 
сопровождение инвестиционных проектов

14Б0100100 000 63 620 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0100100 200 63 620 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0100100 240 63 620 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0100100 244 63 620 000,00

Субсидии управляющим компаниям 
технопарков, технополисов и (или) 
индустриальных (промышленных) парков 
города Москвы на возмещение части 
затрат на уплату процентов по кредитам на 
создание и (или) развитие имущественного 
комплекса, в том числе инфраструктуры 
технопарка, технополиса и (или) 
индустриального (промышленного) парка 
города Москвы

14Б0100200 000 475 241 000,00 143 331 
923,21 30,16

Иные бюджетные ассигнования 14Б0100200 800 475 241 000,00 143 331 
923,21 30,16

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

14Б0100200 810 475 241 000,00 143 331 
923,21 30,16

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

14Б0100200 814 475 241 000,00 143 331 
923,21 30,16

Бюджетные инвестиции в развитие 
инфраструктуры особой экономической 
зоны «Зеленоград»

14Б0100600 000 2 008 800 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

14Б0100600 400 2 008 800 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 287

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Бюджетные инвестиции иным 
юридическим лицам 14Б0100600 450 2 008 800 000,00

Бюджетные инвестиции иным 
юридическим лицам в объекты 
капитального строительства

14Б0100600 451 2 008 800 000,00

Субсидия казенному предприятию 
города Москвы «Корпорация развития 
Зеленограда» на развитие инновационных 
территориальных кластеров

14Б0100900 000 230 352 100,00 23 985 638,00 10,41

Иные бюджетные ассигнования 14Б0100900 800 230 352 100,00 23 985 638,00 10,41

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

14Б0100900 810 230 352 100,00 23 985 638,00 10,41

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

14Б0100900 814 230 352 100,00 23 985 638,00 10,41

Субсидия акционерному обществу «Особая 
экономическая зона «Зеленоград» на 
развитие особой экономической зоны 
«Зеленоград»

14Б0101100 000 462 609 400,00 234 203 
251,00 50,63

Иные бюджетные ассигнования 14Б0101100 800 462 609 400,00 234 203 
251,00 50,63

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

14Б0101100 810 462 609 400,00 234 203 
251,00 50,63

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

14Б0101100 814 462 609 400,00 234 203 
251,00 50,63

Реализация комплекса мер по развитию 
территорий промышленных зон и 
инфраструктуры технопарков

14Б0101200 000 1 491 200 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

14Б0101200 400 1 491 200 000,00

Бюджетные инвестиции 14Б0101200 410 1 491 200 000,00

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

14Б0101200 414 1 491 200 000,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

14Б0108100 000 190 389 200,00 140 000 
000,00 73,53



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы288

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0108100 600 190 389 200,00 140 000 
000,00 73,53

Субсидии бюджетным учреждениям 14Б0108100 610 190 389 200,00 140 000 
000,00 73,53

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

14Б0108100 611 190 389 200,00 140 000 
000,00 73,53

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

14Б0108200 000 22 022 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0108200 600 22 022 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 14Б0108200 610 22 022 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 14Б0108200 612 22 022 600,00

Иные мероприятия, связанные с 
обеспечением деятельности учреждений 14Б0108500 000 19 114 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0108500 600 19 114 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 14Б0108500 610 19 114 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 14Б0108500 612 19 114 300,00

Финансовая поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства, 
промышленных предприятий, научных и 
инновационных организаций

14Б0300000 000 3 594 692 900,00 961 828 
292,64 26,76

Субсидии на поддержку субъектов малого 
и среднего предпринимательства, а 
также организаций, осуществляющих 
деятельность в инновационной и 
промышленной сферах

14Б0300100 000 1 595 856 800,00 53 264 392,64 3,34

Иные бюджетные ассигнования 14Б0300100 800 1 595 856 800,00 53 264 392,64 3,34

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

14Б0300100 810 1 595 856 800,00 53 264 392,64 3,34

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

14Б0300100 814 1 595 856 800,00 53 264 392,64 3,34

Экспертиза и сопровождение 
проектов субъектов малого и среднего 
предпринимательства, инновационной 
деятельности и промышленных 
предприятий

14Б0300400 000 23 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 289

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0300400 200 23 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0300400 240 23 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0300400 244 23 000 000,00

Субсидия автономной некоммерческой 
организации «Московский центр 
структурных преобразований 
промышленности» на финансовое 
обеспечение деятельности указанной 
организации

14Б0300900 000 250 549 300,00 10 624 800,00 4,24

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0300900 600 250 549 300,00 10 624 800,00 4,24

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

14Б0300900 630 250 549 300,00 10 624 800,00 4,24

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

14Б0300900 634 250 549 300,00 10 624 800,00 4,24

Субсидия автономной некоммерческой 
организации Центру содействия развитию 
науки, промышленности, инноваций и 
предпринимательства «Технопорт» на 
проведение мероприятий по развитию 
конгрессно-выставочной деятельности в 
городе Москве, организацию и проведение 
мероприятий и проектов, направленных 
на продвижение и популяризацию 
научной, промышленной, инновационной 
и предпринимательской деятельности в 
городе Москве, а также на обеспечение 
деятельности указанной организации

14Б0301200 000 933 607 900,00 200 000 
000,00 21,42

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0301200 600 933 607 900,00 200 000 
000,00 21,42

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

14Б0301200 630 933 607 900,00 200 000 
000,00 21,42

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

14Б0301200 634 933 607 900,00 200 000 
000,00 21,42

Грант Федеральному государственному 
бюджетному образовательному учреждению 
высшего профессионального образования 
«Российский государственный социальный 
университет» на создание материально-
технической базы для организации работы 
детского технопарка в городе Москве

14Б0301300 000 79 939 100,00 79 939 100,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0301300 600 79 939 100,00 79 939 100,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы290

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 14Б0301300 610 79 939 100,00 79 939 100,00 100,00

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 14Б0301300 613 79 939 100,00 79 939 100,00 100,00

Грант Федеральному государственному 
бюджетному научному учреждению 
«Республиканский государственный центр 
многокомпонентных информационных 
компьютерных сред» на создание 
материально-технической базы для 
организации работы центра оператора сети 
детских технопарков в городе Москве

14Б0301400 000 93 739 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0301400 600 93 739 800,00

Субсидии бюджетным учреждениям 14Б0301400 610 93 739 800,00

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 14Б0301400 613 93 739 800,00

Грант некоммерческой организации 
Фонду развития Центра разработки и 
коммерциализации новых технологий на 
осуществление мероприятий по текущему 
содержанию и развитию инфраструктуры 
территории инновационного центра 
«Сколково»

14Б0301600 000 618 000 000,00 618 000 
000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0301600 600 618 000 000,00 618 000 
000,00 100,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

14Б0301600 630 618 000 000,00 618 000 
000,00 100,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

14Б0301600 634 618 000 000,00 618 000 
000,00 100,00

Организационно-методическая и 
информационно-консультационная 
поддержка предпринимательской, 
промышленной, научной и инновационной 
деятельности

14Б0400000 000 1 398 726 700,00 426 734 
970,00 30,51

Проведение деловых мероприятий, 
исследований, мониторингов, организация 
методической и консультационной 
поддержки

14Б0400100 000 617 163 100,00 3 734 970,00 0,61

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0400100 200 617 163 100,00 3 734 970,00 0,61

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0400100 240 617 163 100,00 3 734 970,00 0,61

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0400100 244 617 163 100,00 3 734 970,00 0,61



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 291

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

14Б0408100 000 781 563 600,00 423 000 
000,00 54,12

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0408100 600 781 563 600,00 423 000 
000,00 54,12

Субсидии бюджетным учреждениям 14Б0408100 610 781 563 600,00 423 000 
000,00 54,12

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

14Б0408100 611 781 563 600,00 423 000 
000,00 54,12

Содействие в подготовке кадров 
для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, промышленных 
предприятий, научных и инновационных 
организаций

14Б0500000 000 33 979 300,00

Подготовка управленческих кадров 
для организаций народного хозяйства 
Российской Федерации

14Б05R0660 000 3 958 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б05R0660 200 3 958 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б05R0660 240 3 958 600,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б05R0660 244 3 958 600,00

Организация обучения работников, 
занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, а также 
граждан, изъявивших желание вести 
предпринимательскую и инновационную 
деятельность, работников инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства

14Б0500100 000 30 020 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0500100 200 30 020 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0500100 240 30 020 700,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0500100 244 30 020 700,00

Реализация специализированных 
проектов, направленных на развитие 
предпринимательской, промышленной, 
научной и инновационной деятельности

14Б0600000 000 1 073 914 000,00 329 328 
339,86 30,67



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы292

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Популяризация рабочих профессий, 
предпринимательской и инновационной 
деятельности посредством 
организации конкурсов, публичных 
и иных мероприятий, развития 
специализированной инфраструктуры, а 
также через средства массовой информации

14Б0600200 000 496 970 000,00 1 328 340,00 0,27

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0600200 200 496 970 000,00 1 328 340,00 0,27

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0600200 240 496 970 000,00 1 328 340,00 0,27

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Б0600200 244 496 970 000,00 1 328 340,00 0,27

Предоставление премий молодым ученым 14Б0600300 000 33 000 000,00 32 999 999,86 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 14Б0600300 300 33 000 000,00 32 999 999,86 100,00

Премии и гранты 14Б0600300 350 33 000 000,00 32 999 999,86 100,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

14Б0608100 000 543 944 000,00 295 000 
000,00 54,23

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0608100 600 543 944 000,00 295 000 
000,00 54,23

Субсидии бюджетным учреждениям 14Б0608100 610 543 944 000,00 295 000 
000,00 54,23

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

14Б0608100 611 543 944 000,00 295 000 
000,00 54,23

Развитие конгрессно-выставочной 
деятельности в городе Москве 14Б0700000 000 2 684 922 400,00 1 352 000 

000,00 50,36

Субсидия Автономной некоммерческой 
организации «Конгрессно-выставочное 
бюро города Москвы» в целях возмещения 
затрат на развитие конгрессно-выставочной 
деятельности в городе Москве

14Б0700100 000 2 624 922 400,00 1 292 000 
000,00 49,22

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0700100 600 2 624 922 400,00 1 292 000 
000,00 49,22

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

14Б0700100 630 2 624 922 400,00 1 292 000 
000,00 49,22

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

14Б0700100 634 2 624 922 400,00 1 292 000 
000,00 49,22



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 293

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидия некоммерческой организации 
Фонду развития Центра разработки и 
коммерциализации новых технологий 
на финансовое обеспечение расходов, 
связанных с организацией и проведением 
Московского международного форума 
инновационного развития «Открытые 
инновации»

14Б0700400 000 60 000 000,00 60 000 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Б0700400 600 60 000 000,00 60 000 000,00 100,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

14Б0700400 630 60 000 000,00 60 000 000,00 100,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

14Б0700400 634 60 000 000,00 60 000 000,00 100,00

Обеспечение эффективного управления 
имуществом города Москвы и вовлечение 
его в хозяйственный оборот

14В0000000 000 18 556 423 100,00 7 490 748 
005,54 40,37

Вовлечение в хозяйственный оборот 
собственности города Москвы 14В0100000 000 774 443 200,00 6 675 407,36 0,86

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0100000 200 654 103 200,00 6 675 407,36 1,02

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0100000 240 654 103 200,00 6 675 407,36 1,02

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0100000 244 654 103 200,00 6 675 407,36 1,02

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 14В0100000 300 120 340 000,00

Иные выплаты населению 14В0100000 360 120 340 000,00

Управление имуществом города Москвы 14В0200000 000 4 871 581 500,00 911 460 
030,14 18,71

Обеспечение содержания и эксплуатации 
имущества города Москвы 14В0200100 000 1 794 788 500,00 624 783 

402,92 34,81

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0200100 200 1 788 788 500,00 624 399 
402,92 34,91

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0200100 240 1 788 788 500,00 624 399 
402,92 34,91

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0200100 244 1 788 788 500,00 624 399 
402,92 34,91

Иные бюджетные ассигнования 14В0200100 800 6 000 000,00 384 000,00 6,40



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы294

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Уплата налогов, сборов и иных платежей 14В0200100 850 6 000 000,00 384 000,00 6,40

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 14В0200100 851 6 000 000,00 384 000,00 6,40

Проведение капитального ремонта 
объектов нежилого фонда, находящегося в 
собственности города Москвы

14В0200200 000 3 076 793 000,00 286 676 
627,22 9,32

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0200200 200 3 076 793 000,00 286 676 
627,22 9,32

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0200200 240 3 076 793 000,00 286 676 
627,22 9,32

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

14В0200200 243 3 076 793 000,00 286 676 
627,22 9,32

Приобретение объектов недвижимого 
имущества 14В0300000 000 10 157 000 000,00 5 178 077 

959,70 50,98

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

14В0300000 400 10 157 000 000,00 5 178 077 
959,70 50,98

Бюджетные инвестиции 14В0300000 410 9 407 000 000,00 5 178 077 
959,70 55,04

Бюджетные инвестиции на приобретение 
объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность

14В0300000 412 9 407 000 000,00 5 178 077 
959,70 55,04

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

14В0300000 460 750 000 000,00

Субсидии на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

14В0300000 463 750 000 000,00

Участие города в управлении 
хозяйствующими субъектами 14В0400000 000 115 912 800,00 3 162 834,72 2,73

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0400000 200 106 762 800,00 2 605 721,56 2,44

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0400000 240 106 762 800,00 2 605 721,56 2,44

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0400000 244 106 762 800,00 2 605 721,56 2,44



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 295

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 14В0400000 800 9 150 000,00 557 113,16 6,09

Специальные расходы 14В0400000 880 9 150 000,00 557 113,16 6,09

Приобретение и размещение 
нестационарных торговых объектов 14В0500000 000 824 000 000,00 698 960 

797,89 84,83

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0500000 200 824 000 000,00 698 960 
797,89 84,83

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0500000 240 824 000 000,00 698 960 
797,89 84,83

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0500000 244 824 000 000,00 698 960 
797,89 84,83

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

14В0600000 000 1 813 485 600,00 692 410 
975,73 38,18

Оказание государственными учреждениями 
города Москвы государственных услуг, 
выполнение работ, финансовое обеспечение 
деятельности государственных казенных 
учреждений

14В0608100 000 1 813 485 600,00 692 410 
975,73 38,18

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

14В0608100 100 675 203 700,00 178 275 
653,34 26,40

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 14В0608100 110 675 203 700,00 178 275 

653,34 26,40

Фонд оплаты труда учреждений 14В0608100 111 518 494 600,00 138 519 
739,75 26,72

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 14В0608100 112 123 600,00 18 048,83 14,60

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

14В0608100 119 156 585 500,00 39 737 864,76 25,38

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0608100 200 95 449 600,00 15 543 842,88 16,28

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0608100 240 95 449 600,00 15 543 842,88 16,28

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14В0608100 244 95 449 600,00 15 543 842,88 16,28

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14В0608100 600 1 042 359 600,00 498 195 
030,00 47,79



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы296

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 14В0608100 610 1 042 359 600,00 498 195 
030,00 47,79

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

14В0608100 611 1 042 359 600,00 498 195 
030,00 47,79

Иные бюджетные ассигнования 14В0608100 800 472 700,00 396 449,51 83,87

Исполнение судебных актов 14В0608100 830 432 600,00 382 367,51 88,39

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

14В0608100 831 432 600,00 382 367,51 88,39

Уплата налогов, сборов и иных платежей 14В0608100 850 40 100,00 14 082,00 35,12

Уплата прочих налогов, сборов 14В0608100 852 40 100,00 14 082,00 35,12

Обеспечение эффективности и качества 
потребительских услуг для населения 14Г0000000 000 2 507 400 200,00 1 231 891 

823,70 49,13

Обеспечение доступности и качества услуг в 
сфере ярмарочной торговли 14Г0100000 000 1 327 635 000,00 600 000 

000,00 45,19

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

14Г0108100 000 1 327 635 000,00 600 000 
000,00 45,19

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Г0108100 600 1 327 635 000,00 600 000 
000,00 45,19

Субсидии бюджетным учреждениям 14Г0108100 610 1 327 635 000,00 600 000 
000,00 45,19

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

14Г0108100 611 1 327 635 000,00 600 000 
000,00 45,19

Обеспечение доступности и качества услуг в 
ритуальной сфере 14Г0200000 000 1 051 962 300,00 629 898 

527,34 59,88

Содержание и благоустройство городских 
кладбищ 14Г0200300 000 11 280 100,00 5 489 205,34 48,66

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Г0200300 200 11 280 100,00 5 489 205,34 48,66

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Г0200300 240 11 280 100,00 5 489 205,34 48,66

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Г0200300 244 11 280 100,00 5 489 205,34 48,66



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 297

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

14Г0208100 000 1 040 682 200,00 624 409 
322,00 60,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

14Г0208100 600 1 040 682 200,00 624 409 
322,00 60,00

Субсидии бюджетным учреждениям 14Г0208100 610 1 040 682 200,00 624 409 
322,00 60,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

14Г0208100 611 1 040 682 200,00 624 409 
322,00 60,00

Поддержка сельскохозяйственных 
товаропроизводителей и организаций 
агропромышленного комплекса города 
Москвы

14Г0300000 000 123 968 400,00 1 770 454,00 1,43

Иные бюджетные ассигнования 14Г0300000 800 123 968 400,00 1 770 454,00 1,43

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

14Г0300000 810 123 968 400,00 1 770 454,00 1,43

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

14Г0300000 814 123 968 400,00 1 770 454,00 1,43

Обеспечение продовольственной 
безопасности города Москвы 14Г0400000 000 3 834 500,00 222 842,36 5,81

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Г0400000 200 3 834 500,00 222 842,36 5,81

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Г0400000 240 3 834 500,00 222 842,36 5,81

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

14Г0400000 244 3 834 500,00 222 842,36 5,81

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1500000000 000 17 009 562 600,00 6 391 580 
579,04 37,58

Подготовка основных документов и 
решений по градостроительному развитию 
города Москвы

15А0000000 000 375 268 600,00 102 470 
588,00 27,31

Подготовка решений по 
градостроительному развитию города 
Москвы и разработка документов 
территориального планирования

15А0100000 000 200 000 000,00 28 470 588,00 14,24

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15А0100000 200 200 000 000,00 28 470 588,00 14,24



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы298

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15А0100000 240 200 000 000,00 28 470 588,00 14,24

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15А0100000 244 200 000 000,00 28 470 588,00 14,24

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

15А0300000 000 175 268 600,00 74 000 000,00 42,22

Оказание государственными учреждениями 
города Москвы государственных услуг, 
выполнение работ, финансовое обеспечение 
деятельности государственных казенных 
учреждений

15А0308100 000 175 268 600,00 74 000 000,00 42,22

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15А0308100 600 175 268 600,00 74 000 000,00 42,22

Субсидии бюджетным учреждениям 15А0308100 610 175 268 600,00 74 000 000,00 42,22

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

15А0308100 611 175 268 600,00 74 000 000,00 42,22

Координация реализации основных 
направлений градостроительной политики 
и строительства в городе Москве

15Б0000000 000 4 773 521 900,00 3 107 449 
644,89 65,10

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

15Б0100000 000 4 701 521 900,00 3 088 917 
624,89 65,70

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

15Б0108100 000 3 491 212 000,00 1 888 607 
724,89 54,10

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

15Б0108100 100 1 312 092 700,00 666 835 
566,40 50,82

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 15Б0108100 110 1 312 092 700,00 666 835 

566,40 50,82

Фонд оплаты труда учреждений 15Б0108100 111 1 056 537 700,00 521 882 
197,07 49,40

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 15Б0108100 112 1 525 800,00 37 827,69 2,48

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

15Б0108100 119 254 029 200,00 144 915 
541,64 57,05

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Б0108100 200 410 256 700,00 142 994 
354,51 34,85



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 299

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Б0108100 240 410 256 700,00 142 994 
354,51 34,85

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Б0108100 244 410 256 700,00 142 994 
354,51 34,85

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15Б0108100 600 1 765 242 800,00 1 078 323 
900,00 61,09

Субсидии бюджетным учреждениям 15Б0108100 610 509 419 300,00 249 703 
900,00 49,02

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

15Б0108100 611 509 419 300,00 249 703 
900,00 49,02

Субсидии автономным учреждениям 15Б0108100 620 1 255 823 500,00 828 620 
000,00 65,98

Субсидии автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

15Б0108100 621 1 255 823 500,00 828 620 
000,00 65,98

Иные бюджетные ассигнования 15Б0108100 800 3 619 800,00 453 903,98 12,54

Уплата налогов, сборов и иных платежей 15Б0108100 850 3 619 800,00 453 903,98 12,54

Уплата прочих налогов, сборов 15Б0108100 852 3 476 000,00 393 903,98 11,33

Уплата иных платежей 15Б0108100 853 143 800,00 60 000,00 41,72

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

15Б0108200 000 24 921 500,00 24 921 500,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15Б0108200 600 24 921 500,00 24 921 500,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 15Б0108200 610 24 921 500,00 24 921 500,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 15Б0108200 612 24 921 500,00 24 921 500,00 100,00

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 15Б0108300 000 49 905 700,00 39 905 700,00 79,96

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15Б0108300 600 49 905 700,00 39 905 700,00 79,96

Субсидии бюджетным учреждениям 15Б0108300 610 10 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы300

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 15Б0108300 612 10 000 000,00

Субсидии автономным учреждениям 15Б0108300 620 39 905 700,00 39 905 700,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 15Б0108300 622 39 905 700,00 39 905 700,00 100,00

Субсидия Государственному бюджетному 
учреждению города Москвы 
«Информационно-аналитический 
центр Комплекса градостроительной 
политики и строительства города Москвы 
«Мосстройинформ» на выполнение 
работ по изготовлению информационно-
презентационного планировочного макета 
города Москвы

15Б0108500 000 55 000 000,00 55 000 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15Б0108500 600 55 000 000,00 55 000 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 15Б0108500 610 55 000 000,00 55 000 000,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 15Б0108500 612 55 000 000,00 55 000 000,00 100,00

Экспертные услуги по объектам 
недвижимого имущества, оказываемые в 
установленном порядке

15Б0108600 000 809 862 700,00 809 862 
700,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15Б0108600 600 809 862 700,00 809 862 
700,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 15Б0108600 620 809 862 700,00 809 862 
700,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 15Б0108600 622 809 862 700,00 809 862 

700,00 100,00

Экспертные услуги по достоверности 
определения размера индивидуальной 
платы за подключение (присоединение) к 
инженерным сетям объектов капитального 
строительства

15Б0108800 000 26 620 000,00 26 620 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15Б0108800 600 26 620 000,00 26 620 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 15Б0108800 620 26 620 000,00 26 620 000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 15Б0108800 622 26 620 000,00 26 620 000,00 100,00

Реализация мероприятий, связанных 
с поэтапным внедрением технологий 
информационного моделирования в 
городскую строительную отрасль

15Б0108900 000 244 000 000,00 244 000 
000,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 301

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15Б0108900 600 244 000 000,00 244 000 
000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 15Б0108900 620 244 000 000,00 244 000 
000,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 15Б0108900 622 244 000 000,00 244 000 

000,00 100,00

Анализ мероприятий государственных 
программ города Москвы в части 
капитального строительства объектов 
за счет бюджетных и внебюджетных 
средств и осуществление взаимосвязи 
указанных мероприятий. Формирование 
адресных перечней объектов капитального 
строительства с учетом необходимой 
инженерной и иной инфраструктуры

15Б0200000 000 72 000 000,00 18 532 020,00 25,74

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Б0200000 200 72 000 000,00 18 532 020,00 25,74

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Б0200000 240 72 000 000,00 18 532 020,00 25,74

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Б0200000 244 72 000 000,00 18 532 020,00 25,74

Градостроительное проектирование и 
развитие единого геоинформационного 
пространства

15В0000000 000 3 353 261 000,00 1 289 159 
106,00 38,44

Градостроительное проектирование и 
развитие единого геоинформационного 
пространства в городе Москве

15В0100000 000 1 214 114 600,00 574 144 
106,00 47,29

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15В0100000 200 1 214 114 600,00 574 144 
106,00 47,29

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15В0100000 240 1 214 114 600,00 574 144 
106,00 47,29

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15В0100000 244 1 124 482 100,00 520 364 
606,00 46,28

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд в области геодезии 
и картографии вне рамок государственного 
оборонного заказа

15В0100000 245 89 632 500,00 53 779 500,00 60,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

15В0400000 000 2 139 146 400,00 715 015 
000,00 33,43

Оказание государственными учреждениями 
города Москвы государственных услуг, 
выполнение работ, финансовое обеспечение 
деятельности государственных казенных 
учреждений

15В0408100 000 1 939 146 400,00 715 015 
000,00 36,87



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы302

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15В0408100 600 1 939 146 400,00 715 015 
000,00 36,87

Субсидии бюджетным учреждениям 15В0408100 610 1 939 146 400,00 715 015 
000,00 36,87

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

15В0408100 611 1 939 146 400,00 715 015 
000,00 36,87

Субсидия государственному бюджетному 
учреждению «Московский городской 
трест геолого-геодезических и 
картографических работ» на проведение 
контрольной геодезической съемки 
подземных коммуникаций, частей зданий 
и сооружений, а также других видов 
геодезических, геологических и кадастровых 
работ по объектам государственной 
собственности, включенным в адресную 
инвестиционную программу города Москвы

15В0408500 000 200 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15В0408500 600 200 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 15В0408500 610 200 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 15В0408500 612 200 000 000,00

Развитие и реорганизация территорий 15Г0000000 000 7 012 304 700,00 1 341 813 
304,65 19,14

Подготовка и организация реализации 
планов  по градостроительной 
реорганизации и развитию территорий

15Г0100000 000 78 745 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0100000 200 78 745 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0100000 240 78 745 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0100000 244 78 745 000,00

Строительство объектов ритуального 
назначения 15Г0200000 000 819 720 500,00 109 654 

579,58 13,38

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

15Г0200000 400 819 720 500,00 109 654 
579,58 13,38

Бюджетные инвестиции 15Г0200000 410 452 705 600,00 75 654 579,58 16,71

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

15Г0200000 414 452 705 600,00 75 654 579,58 16,71



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 303

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

15Г0200000 460 367 014 900,00 34 000 000,00 9,26

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

15Г0200000 466 367 014 900,00 34 000 000,00 9,26

Строительство объектов общегражданского 
назначения 15Г0300000 000 5 199 560 800,00 1 149 650 

375,32 22,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0300000 200 24 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0300000 240 24 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0300000 244 24 000 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

15Г0300000 400 5 175 560 800,00 1 149 650 
375,32 22,21

Бюджетные инвестиции 15Г0300000 410 3 426 560 800,00 349 650 
375,32 10,20

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

15Г0300000 414 3 426 560 800,00 349 650 
375,32 10,20

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

15Г0300000 460 1 749 000 000,00 800 000 
000,00 45,74

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

15Г0300000 466 1 749 000 000,00 800 000 
000,00 45,74

Обеспечение территории малоэтажной 
застройки на присоединенной к 
Москве территории и садоводческих 
некоммерческих объединений 
жителей города Москвы инженерной и 
транспортной инфраструктурой

15Г0400000 000 904 278 400,00 79 034 422,73 8,74



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы304

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0400000 200 34 685 000,00 94 328,53 0,27

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0400000 240 34 685 000,00 94 328,53 0,27

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0400000 244 34 685 000,00 94 328,53 0,27

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

15Г0400000 400 867 328 400,00 78 287 290,50 9,03

Бюджетные инвестиции 15Г0400000 410 867 328 400,00 78 287 290,50 9,03

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

15Г0400000 414 867 328 400,00 78 287 290,50 9,03

Иные бюджетные ассигнования 15Г0400000 800 2 265 000,00 652 803,70 28,82

Уплата налогов, сборов и иных платежей 15Г0400000 850 2 265 000,00 652 803,70 28,82

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 15Г0400000 851 2 265 000,00 652 803,70 28,82

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства 
общегражданского назначения (в том 
числе сетей инженерно-технического 
обеспечения) с даты оформления 
акта приемки объекта капитального 
строительства до даты оформления 
имущественных прав на объект 
капитального строительства

15Г0500000 000 10 000 000,00 3 473 927,02 34,74

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0500000 200 10 000 000,00 3 473 927,02 34,74

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0500000 240 10 000 000,00 3 473 927,02 34,74

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Г0500000 244 10 000 000,00 3 473 927,02 34,74

Разработка экономических механизмов 
реализации градостроительной 
политики для создания благоприятного 
инвестиционного климата

15Д0000000 000 26 105 500,00 9 062 240,00 34,71

Разработка нормативно-методических 
документов по планированию и контролю 
бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства

15Д0100000 000 26 105 500,00 9 062 240,00 34,71

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Д0100000 200 26 105 500,00 9 062 240,00 34,71



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 305

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Д0100000 240 26 105 500,00 9 062 240,00 34,71

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Д0100000 244 26 105 500,00 9 062 240,00 34,71

Обеспечение инновационного развития 
строительной отрасли 15Е0000000 000 209 266 100,00 47 240 457,91 22,57

Обеспечение внедрения инновационной 
продукции и технологий в строительной 
отрасли в городе Москве

15Е0100000 000 26 175 000,00 5 766 750,00 22,03

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0100000 200 26 175 000,00 5 766 750,00 22,03

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0100000 240 26 175 000,00 5 766 750,00 22,03

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0100000 244 26 175 000,00 5 766 750,00 22,03

Мониторинг состояния предприятий 
строительной индустрии, объема 
производства и цен на основные 
строительные материалы в городе Москве

15Е0200000 000 1 894 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0200000 200 1 894 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0200000 240 1 894 800,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0200000 244 1 894 800,00

Нормативно-техническое и научно-
методическое обеспечение развития 
строительной отрасли

15Е0300000 000 94 021 100,00 7 671 000,00 8,16

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0300000 200 94 021 100,00 7 671 000,00 8,16

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0300000 240 94 021 100,00 7 671 000,00 8,16

Научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы 15Е0300000 241 2 565 000,00 2 565 000,00 100,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0300000 244 91 456 100,00 5 106 000,00 5,58

Кадровое обеспечение строительной 
отрасли 15Е0400000 000 10 430 000,00 397 546,29 3,81

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0400000 200 10 430 000,00 397 546,29 3,81



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы306

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0400000 240 10 430 000,00 397 546,29 3,81

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0400000 244 10 430 000,00 397 546,29 3,81

Разработка типовых проектов объектов 
капитального строительства. Формирование 
базы проектов для повторного применения

15Е0500000 000 15 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0500000 200 15 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0500000 240 15 000 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Е0500000 244 15 000 000,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

15Е0600000 000 61 745 200,00 33 405 161,62 54,10

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

15Е0608100 000 61 745 200,00 33 405 161,62 54,10

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15Е0608100 600 61 745 200,00 33 405 161,62 54,10

Субсидии бюджетным учреждениям 15Е0608100 610 61 745 200,00 33 405 161,62 54,10

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

15Е0608100 611 61 745 200,00 33 405 161,62 54,10

Нормативно-правовое и сметно-
нормативное обеспечение 
градостроительной деятельности

15Ж0000000 000 183 882 600,00 112 892 
600,00 61,39

Совершенствование нормативно-
правовой базы в области архитектуры и 
градостроительства

15Ж0100000 000 46 690 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Ж0100000 200 46 690 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Ж0100000 240 46 690 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15Ж0100000 244 46 690 000,00

Оптимизация стоимости закупаемых 
материалов, изделий, конструкций и 
оборудования

15Ж0300000 000 95 492 600,00 95 492 600,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 307

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оптимизация стоимости закупаемых 
материалов, изделий, конструкций  
и оборудования по номенклатуре,  
не указанной в территориальной  
сметно-нормативной базе для города 
Москвы ТСН-2001

15Ж0308500 000 95 492 600,00 95 492 600,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15Ж0308500 600 95 492 600,00 95 492 600,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям 15Ж0308500 620 95 492 600,00 95 492 600,00 100,00

Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели 15Ж0308500 622 95 492 600,00 95 492 600,00 100,00

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

15Ж0400000 000 41 700 000,00 17 400 000,00 41,73

Оказание государственными учреждениями 
города Москвы государственных услуг, 
выполнение работ, финансовое обеспечение 
деятельности государственных казенных 
учреждений

15Ж0408100 000 41 700 000,00 17 400 000,00 41,73

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

15Ж0408100 600 41 700 000,00 17 400 000,00 41,73

Субсидии бюджетным учреждениям 15Ж0408100 610 41 700 000,00 17 400 000,00 41,73

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

15Ж0408100 611 41 700 000,00 17 400 000,00 41,73

Научно-методическое и информационно-
аналитическое обеспечение 
градостроительной деятельности

1530000000 000 1 075 952 200,00 381 492 
637,59 35,46

Обеспечение проведения конгрессов, 
конференций, семинаров, выставок 
и других мероприятий, посвященных 
градостроительной политике города 
Москвы

1530100000 000 251 140 000,00 85 721 500,00 34,13

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530100000 200 251 140 000,00 85 721 500,00 34,13

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530100000 240 251 140 000,00 85 721 500,00 34,13

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530100000 244 251 140 000,00 85 721 500,00 34,13

Научно-методические и аналитические 
разработки в приоритетных направлениях 
градостроительной политики

1530200000 000 73 437 200,00 15 690 707,48 21,37

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530200000 200 73 437 200,00 15 690 707,48 21,37



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы308

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530200000 240 73 437 200,00 15 690 707,48 21,37

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530200000 244 73 437 200,00 15 690 707,48 21,37

Актуализация данных, обеспечивающих 
градостроительную деятельность, и ее 
аналитическое сопровождение

1530300000 000 465 375 000,00 126 502 
766,77 27,18

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530300000 200 465 375 000,00 126 502 
766,77 27,18

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530300000 240 465 375 000,00 126 502 
766,77 27,18

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530300000 244 465 375 000,00 126 502 
766,77 27,18

Субсидия Автономной некоммерческой 
организации «Московский 
урбанистический форум» на организацию и 
проведение Московского урбанистического 
форума

1530500000 000 93 000 000,00 43 000 000,00 46,24

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

1530500000 600 93 000 000,00 43 000 000,00 46,24

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

1530500000 630 93 000 000,00 43 000 000,00 46,24

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

1530500000 634 93 000 000,00 43 000 000,00 46,24

Субсидия Автономной некоммерческой 
организации «Московский урбанистический 
форум» на проведение комплекса работ 
по информационно-аналитическому 
сопровождению мероприятий, проводимых 
органами исполнительной власти города 
Москвы, направленных на оптимизацию 
процедур в сфере строительства

1530600000 000 36 000 000,00 36 000 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

1530600000 600 36 000 000,00 36 000 000,00 100,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

1530600000 630 36 000 000,00 36 000 000,00 100,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

1530600000 634 36 000 000,00 36 000 000,00 100,00

Сoздание выставочного центра 
градостроительного развития города 
Москвы

1530700000 000 157 000 000,00 74 577 663,34 47,50

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530700000 200 157 000 000,00 74 577 663,34 47,50



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 309

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530700000 240 157 000 000,00 74 577 663,34 47,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1530700000 244 157 000 000,00 74 577 663,34 47,50

БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД 1700000000 000 25 150 747 000,00 5 839 121 
969,93 23,22

Обеспечение правопорядка и профилактика 
правонарушений 17А0000000 000 12 454 977 600,00 2 948 068 

388,48 23,67

Организация обеспечения общественного 
порядка на территории города Москвы 17А0100000 000 788 511 000,00 347 059 

105,45 44,01

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

17А0100000 100 585 183 400,00 252 314 
858,10 43,12

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 17А0100000 110 585 183 400,00 252 314 

858,10 43,12

Фонд оплаты труда учреждений 17А0100000 111 450 650 900,00 195 956 
360,49 43,48

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 17А0100000 112 3 600,00 1 769,14 49,14

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

17А0100000 119 134 528 900,00 56 356 728,47 41,89

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0100000 200 23 836 300,00 4 673 589,35 19,61

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0100000 240 23 836 300,00 4 673 589,35 19,61

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0100000 244 23 836 300,00 4 673 589,35 19,61

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

17А0100000 600 179 332 300,00 90 000 000,00 50,19

Субсидии бюджетным учреждениям 17А0100000 610 179 332 300,00 90 000 000,00 50,19

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

17А0100000 611 179 332 300,00 90 000 000,00 50,19

Иные бюджетные ассигнования 17А0100000 800 159 000,00 70 658,00 44,44



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы310

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17А0100000 850 159 000,00 70 658,00 44,44

Уплата прочих налогов, сборов 17А0100000 852 114 000,00 25 658,00 22,51

Уплата иных платежей 17А0100000 853 45 000,00 45 000,00 100,00

Участие города Москвы в охране 
общественного порядка и обеспечении 
общественной безопасности

17А0200000 000 4 270 048 700,00 677 195 
377,80 15,86

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0200000 200 864 830 000,00 21 045 420,56 2,43

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0200000 240 864 830 000,00 21 045 420,56 2,43

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

17А0200000 243 49 033 100,00 2 184 589,64 4,46

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0200000 244 815 796 900,00 18 860 830,92 2,31

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

17А0200000 600 6 200 000,00 6 189 313,74 99,83

Субсидии бюджетным учреждениям 17А0200000 610 6 200 000,00 6 189 313,74 99,83

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

17А0200000 611 6 200 000,00 6 189 313,74 99,83

Иные бюджетные ассигнования 17А0200000 800 3 399 018 700,00 649 960 
643,50 19,12

Специальные расходы 17А0200000 880 3 399 018 700,00 649 960 
643,50 19,12

Реализация комплекса мер, направленных 
на укрепление материально-технической 
базы правоохранительных органов

17А0400000 000 7 126 466 500,00 1 914 162 
955,57 26,86

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0400000 200 2 046 777 400,00 227 868 
736,42 11,13

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0400000 240 2 046 777 400,00 227 868 
736,42 11,13

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

17А0400000 243 2 046 777 400,00 227 868 
736,42 11,13

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

17А0400000 400 5 079 689 100,00 1 686 294 
219,15 33,20



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 311

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Бюджетные инвестиции 17А0400000 410 3 135 971 900,00 1 586 294 
219,15 50,58

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

17А0400000 414 3 135 971 900,00 1 586 294 
219,15 50,58

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

17А0400000 460 1 943 717 200,00 100 000 
000,00 5,14

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

17А0400000 466 1 943 717 200,00 100 000 
000,00 5,14

Возмещение Государственному унитарному 
предприятию города Москвы «Московский 
ордена Ленина и ордена Трудового 
Красного Знамени метрополитен имени 
В.И. Ленина» недополученных доходов 
в связи с обеспечением проезда на 
Московском метрополитене и пригородном 
сообщении на Малом кольце Московской 
железной дороги сотрудников Главного 
управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Москве

17А0500000 000 146 870 600,00

Иные бюджетные ассигнования 17А0500000 800 146 870 600,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

17А0500000 810 146 870 600,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

17А0500000 814 146 870 600,00

Возмещение Государственному 
унитарному предприятию города 
Москвы «Мосгортранс» недополученных 
доходов в связи с обеспечением проезда 
на наземном городском пассажирском 
транспорте общего пользования города 
Москвы сотрудников Главного управления 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по городу Москве

17А0600000 000 93 544 000,00

Иные бюджетные ассигнования 17А0600000 800 93 544 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы312

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

17А0600000 810 93 544 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

17А0600000 814 93 544 000,00

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства материально-
технической базы правоохранительных 
органов (в том числе сетей инженерно-
технического обеспечения) с даты 
оформления акта приемки объекта 
капитального строительства до даты 
оформления имущественных прав на объект 
капитального строительства

17А0800000 000 10 000 000,00 407 186,40 4,07

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0800000 200 10 000 000,00 407 186,40 4,07

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0800000 240 10 000 000,00 407 186,40 4,07

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17А0800000 244 10 000 000,00 407 186,40 4,07

Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

1710051180 000 19 536 800,00 9 243 763,26 47,31

Межбюджетные трансферты 1710051180 500 19 536 800,00 9 243 763,26 47,31

Субвенции 1710051180 530 19 536 800,00 9 243 763,26 47,31

Предупреждение чрезвычайных ситуаций, 
развитие гражданской обороны, защита 
населения и территорий города Москвы 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах

17Б0000000 000 12 362 397 200,00 2 697 969 
297,22 21,82

Развитие гражданской обороны города 
Москвы, поддержание в постоянной 
готовности и оснащение сил и средств 
органов управления Московской городской 
территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
техникой, вооружением, оборудованием, 
средствами индивидуальной защиты

17Б0100000 000 1 603 767 000,00 64 050 726,14 3,99

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б0100000 200 1 603 767 000,00 64 050 726,14 3,99

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б0100000 240 1 603 767 000,00 64 050 726,14 3,99



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 313

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б0100000 244 1 603 767 000,00 64 050 726,14 3,99

Создание, совершенствование 
(модернизация) и функционирование 
систем связи, оповещения, страхового 
фонда документации в целях устойчивого 
управления в чрезвычайных ситуациях

17Б0200000 000 302 254 400,00 39 066 231,89 12,92

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б0200000 200 302 254 400,00 39 066 231,89 12,92

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б0200000 240 302 254 400,00 39 066 231,89 12,92

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б0200000 244 302 254 400,00 39 066 231,89 12,92

Обеспечение функционирования служб 
в сфере предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

17Б0400000 000 7 369 043 600,00 2 392 891 
658,15 32,47

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

17Б0400000 100 5 566 591 700,00 1 965 737 
549,82 35,31

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 17Б0400000 110 5 140 293 700,00 1 803 133 

807,70 35,08

Фонд оплаты труда учреждений 17Б0400000 111 4 079 230 300,00 1 399 222 
463,02 34,30

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 17Б0400000 112 2 938 000,00 566 932,86 19,30

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

17Б0400000 119 1 058 125 400,00 403 344 
411,82 38,12

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 17Б0400000 120 426 298 000,00 162 603 

742,12 38,14

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 17Б0400000 121 334 218 500,00 126 941 

993,77 37,98

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

17Б0400000 122 100 000,00 10 564,20 10,56

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

17Б0400000 129 91 979 500,00 35 651 184,15 38,76

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б0400000 200 1 398 772 100,00 268 795 
309,79 19,22

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б0400000 240 1 398 772 100,00 268 795 
309,79 19,22



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы314

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

17Б0400000 243 171 000 000,00 29 806 687,95 17,43

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б0400000 244 1 227 772 100,00 238 988 
621,84 19,47

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 17Б0400000 300 39 492 400,00 9 526 356,40 24,12

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

17Б0400000 320 39 492 400,00 9 526 356,40 24,12

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

17Б0400000 321 4 492 400,00 4 492 336,40 100,00

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

17Б0400000 323 35 000 000,00 5 034 020,00 14,38

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

17Б0400000 600 335 078 200,00 127 386 
100,00 38,02

Субсидии бюджетным учреждениям 17Б0400000 610 335 078 200,00 127 386 
100,00 38,02

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

17Б0400000 611 247 978 200,00 127 386 
100,00 51,37

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 17Б0400000 612 87 100 000,00

Иные бюджетные ассигнования 17Б0400000 800 29 109 200,00 21 446 342,14 73,68

Исполнение судебных актов 17Б0400000 830 16 600,00 16 509,34 99,45

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

17Б0400000 831 16 600,00 16 509,34 99,45

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17Б0400000 850 29 092 600,00 21 429 832,80 73,66

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 17Б0400000 851 8 026 400,00 2 293 251,00 28,57

Уплата прочих налогов, сборов 17Б0400000 852 20 518 300,00 18 589 749,15 90,60

Уплата иных платежей 17Б0400000 853 547 900,00 546 832,65 99,81

Возмещение затрат Государственному 
унитарному предприятию города 
Москвы «Специальное предприятие 
при Правительстве Москвы» в связи с 
оказанием услуг по содержанию имущества 
гражданской обороны города Москвы

17Б0900000 000 26 650 300,00 26 650 300,00 100,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 315

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 17Б0900000 800 26 650 300,00 26 650 300,00 100,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

17Б0900000 810 26 650 300,00 26 650 300,00 100,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

17Б0900000 814 26 650 300,00 26 650 300,00 100,00

Реализация комплекса мер по развитию 
материально-технической базы объектов 
гражданской защиты населения

17Б1000000 000 3 041 868 000,00 175 310 
381,04 5,76

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

17Б1000000 400 3 041 868 000,00 175 310 
381,04 5,76

Бюджетные инвестиции 17Б1000000 410 2 878 868 000,00 175 310 
381,04 6,09

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

17Б1000000 414 2 878 868 000,00 175 310 
381,04 6,09

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

17Б1000000 460 163 000 000,00

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям

17Б1000000 466 163 000 000,00

Обеспечение содержания объектов 
капитального строительства – объектов 
гражданской защиты населения (в том 
числе сетей инженерно-технического 
обеспечения) с даты оформления 
акта приемки объекта капитального 
строительства до даты оформления 
имущественных прав на объект 
капитального строительства

17Б1000100 000 18 813 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б1000100 200 18 813 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б1000100 240 18 813 900,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17Б1000100 244 18 813 900,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы316

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Мобилизационная подготовка экономики 17В0000000 000 333 372 200,00 193 084 
284,23 57,92

Мобилизационная подготовка экономики 
города Москвы 17В0100000 000 118 454 200,00 31 928 383,62 26,95

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

17В0100000 100 9 117 400,00 4 007 468,02 43,95

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 17В0100000 110 653 000,00 218 792,13 33,51

Фонд оплаты труда учреждений 17В0100000 111 501 500,00 167 939,91 33,49

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

17В0100000 119 151 500,00 50 852,22 33,57

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 17В0100000 120 8 464 400,00 3 788 675,89 44,76

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 17В0100000 121 6 500 000,00 2 932 953,67 45,12

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

17В0100000 129 1 964 400,00 855 722,22 43,56

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17В0100000 200 108 158 900,00 26 743 015,60 24,73

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17В0100000 240 108 158 900,00 26 743 015,60 24,73

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

17В0100000 244 108 158 900,00 26 743 015,60 24,73

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

17В0100000 600 1 177 900,00 1 177 900,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 17В0100000 610 1 177 900,00 1 177 900,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 17В0100000 612 1 177 900,00 1 177 900,00 100,00

Субсидия Казенному предприятию города 
Москвы «Московский научно-технический 
центр «Регион» при Правительстве 
Москвы» в целях возмещения затрат, 
связанных с обеспечением деятельности 
Головной службы Территориального 
страхового фонда документации города 
Москвы

17В0200000 000 26 318 000,00 13 755 900,61 52,27



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 317

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 17В0200000 800 26 318 000,00 13 755 900,61 52,27

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

17В0200000 810 26 318 000,00 13 755 900,61 52,27

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

17В0200000 814 26 318 000,00 13 755 900,61 52,27

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы «Специальное 
предприятие при Правительстве 
Москвы» на финансовое обеспечение 
затрат по содержанию, обеспечению 
функционирования и совершенствованию 
готовности специальных объектов 
Правительства Москвы

17В0300000 000 188 600 000,00 147 400 
000,00 78,15

Иные бюджетные ассигнования 17В0300000 800 188 600 000,00 147 400 
000,00 78,15

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

17В0300000 810 188 600 000,00 147 400 
000,00 78,15

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

17В0300000 814 188 600 000,00 147 400 
000,00 78,15

НЕПРОГРАММНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ПО 
РУКОВОДСТВУ И УПРАВЛЕНИЮ В 
СФЕРЕ УСТАНОВЛЕННЫХ ФУНКЦИЙ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
ГОРОДА МОСКВЫ

3100000000 000 44 978 738 200,00 15 779 577 
169,23 35,08

Представительные органы государственной 
власти 31А0000000 000 1 568 027 700,00 611 854 

029,68 39,02

Функционирование представительных 
органов государственной власти 31А0100000 000 1 568 027 700,00 611 854 

029,68 39,02

Председатель Московской городской Думы 31А0100100 000 6 686 800,00 2 855 754,79 42,71

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31А0100100 100 6 686 800,00 2 855 754,79 42,71

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31А0100100 120 6 686 800,00 2 855 754,79 42,71



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы318

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31А0100100 121 5 186 800,00 2 348 296,28 45,27

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31А0100100 122 270 400,00 19 740,40 7,30

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31А0100100 129 1 229 600,00 487 718,11 39,66

Депутаты Московской городской Думы 31А0100200 000 113 350 600,00 49 321 367,71 43,51

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31А0100200 100 113 350 600,00 49 321 367,71 43,51

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31А0100200 120 113 350 600,00 49 321 367,71 43,51

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31А0100200 121 88 006 900,00 39 048 508,09 44,37

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31А0100200 122 4 596 800,00 2 040 463,22 44,39

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31А0100200 129 20 746 900,00 8 232 396,40 39,68

Обеспечение деятельности Аппарата 
Московской городской Думы 31А0100300 000 1 438 990 300,00 559 076 

929,21 38,85

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31А0100300 100 694 003 400,00 314 903 
756,52 45,37

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31А0100300 120 694 003 400,00 314 903 

756,52 45,37

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31А0100300 121 521 666 800,00 232 444 

933,90 44,56

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31А0100300 122 33 923 800,00 15 289 983,68 45,07

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31А0100300 129 138 412 800,00 67 168 838,94 48,53

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31А0100300 200 738 686 800,00 242 394 
704,00 32,81



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 319

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31А0100300 240 738 686 800,00 242 394 
704,00 32,81

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31А0100300 244 738 686 800,00 242 394 
704,00 32,81

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 31А0100300 300 6 300 000,00 1 778 442,00 28,23

Премии и гранты 31А0100300 350 6 300 000,00 1 778 442,00 28,23

Иные бюджетные ассигнования 31А0100300 800 100,00 26,69 26,69

Уплата налогов, сборов и иных платежей 31А0100300 850 100,00 26,69 26,69

Уплата иных платежей 31А0100300 853 100,00 26,69 26,69

Законопроектные и правовые экспертно-
аналитические работы 31А0100400 000 9 000 000,00 599 977,97 6,67

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31А0100400 200 9 000 000,00 599 977,97 6,67

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31А0100400 240 9 000 000,00 599 977,97 6,67

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31А0100400 244 9 000 000,00 599 977,97 6,67

Исполнительные органы государственной 
власти города Москвы 31Б0000000 000 39 276 666 500,00 13 625 715 

307,85 34,69

Функционирование исполнительных 
органов государственной власти города 
Москвы

31Б0100000 000 39 276 666 500,00 13 625 715 
307,85 34,69

Мэр Москвы 31Б0100100 000 12 444 700,00 2 549 576,55 20,49

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31Б0100100 100 12 444 700,00 2 549 576,55 20,49

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31Б0100100 120 12 444 700,00 2 549 576,55 20,49

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31Б0100100 121 10 073 500,00 2 116 584,74 21,01

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31Б0100100 122 170 400,00 300,00 0,18



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы320

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31Б0100100 129 2 200 800,00 432 691,81 19,66

Обеспечение деятельности исполнительных 
органов государственной власти города 
Москвы

31Б0100300 000 26 928 216 700,00 9 899 346 
458,94 36,76

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31Б0100300 100 18 265 521 500,00 7 673 509 
371,70 42,01

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31Б0100300 120 18 265 521 500,00 7 673 509 

371,70 42,01

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31Б0100300 121 13 191 135 000,00 5 406 699 

187,35 40,99

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31Б0100300 122 1 258 269 200,00 744 195 
521,66 59,14

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31Б0100300 129 3 816 117 300,00 1 522 614 
662,69 39,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Б0100300 200 8 476 130 300,00 2 124 519 
263,66 25,06

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Б0100300 240 8 476 130 300,00 2 124 519 
263,66 25,06

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

31Б0100300 243 233 541 900,00 54 030 603,17 23,14

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Б0100300 244 8 242 588 400,00 2 070 488 
660,49 25,12

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 31Б0100300 300 4 817 400,00 403 406,00 8,37

Премии и гранты 31Б0100300 350 4 817 400,00 403 406,00 8,37

Иные бюджетные ассигнования 31Б0100300 800 181 747 500,00 100 914 
417,58 55,52

Исполнение судебных актов 31Б0100300 830 154 876 800,00 99 204 027,05 64,05

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

31Б0100300 831 154 876 800,00 99 204 027,05 64,05

Уплата налогов, сборов и иных платежей 31Б0100300 850 26 769 800,00 1 710 390,53 6,39

Уплата прочих налогов, сборов 31Б0100300 852 7 314 700,00 677 697,00 9,26



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 321

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Уплата иных платежей 31Б0100300 853 19 455 100,00 1 032 693,53 5,31

Предоставление платежей, взносов, 
безвозмездных перечислений субъектам 
международного права

31Б0100300 860 100 900,00

Взносы в международные организации 31Б0100300 862 100 900,00

Обеспечение деятельности 
территориальных органов государственной 
власти города Москвы

31Б0100500 000 9 336 073 700,00 3 721 050 
115,17 39,86

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31Б0100500 100 7 044 076 500,00 3 106 832 
564,48 44,11

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31Б0100500 120 7 044 076 500,00 3 106 832 

564,48 44,11

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31Б0100500 121 5 203 750 800,00 2 169 154 

533,81 41,68

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31Б0100500 122 397 201 400,00 273 146 
789,47 68,77

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31Б0100500 129 1 443 124 300,00 664 531 
241,20 46,05

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Б0100500 200 2 281 428 300,00 604 449 
888,32 26,49

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Б0100500 240 2 281 428 300,00 604 449 
888,32 26,49

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

31Б0100500 243 96 923 200,00 1 418 678,73 1,46

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Б0100500 244 2 184 505 100,00 603 031 
209,59 27,60

Иные бюджетные ассигнования 31Б0100500 800 10 568 900,00 9 767 662,37 92,42

Исполнение судебных актов 31Б0100500 830 7 503 100,00 7 496 420,14 99,91

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

31Б0100500 831 7 503 100,00 7 496 420,14 99,91

Уплата налогов, сборов и иных платежей 31Б0100500 850 3 065 800,00 2 271 242,23 74,08

Уплата прочих налогов, сборов 31Б0100500 852 437 800,00 1 600,00 0,37



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы322

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Уплата иных платежей 31Б0100500 853 2 628 000,00 2 269 642,23 86,36

Содержание приемных депутатов 
Московской городской Думы в 
избирательных округах

31Б0100600 000 13 909 000,00 2 769 157,19 19,91

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Б0100600 200 13 909 000,00 2 769 157,19 19,91

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Б0100600 240 13 909 000,00 2 769 157,19 19,91

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Б0100600 244 13 909 000,00 2 769 157,19 19,91

Прочие расходы по функционированию 
органов исполнительной власти города 
Москвы

31Б0109900 000 2 986 022 400,00

Иные бюджетные ассигнования 31Б0109900 800 2 986 022 400,00

Резервные средства 31Б0109900 870 2 986 022 400,00

Московская городская избирательная 
комиссия 31В0000000 000 175 247 600,00 85 742 837,78 48,93

Обеспечение деятельности Московской 
городской избирательной комиссии 31В0100000 000 175 247 600,00 85 742 837,78 48,93

Председатель и члены Московской 
городской избирательной комиссии 31В0100100 000 24 962 000,00 11 084 137,39 44,40

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31В0100100 100 24 962 000,00 11 084 137,39 44,40

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31В0100100 120 24 962 000,00 11 084 137,39 44,40

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31В0100100 121 20 039 800,00 9 086 249,11 45,34

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31В0100100 122 281 600,00 140 800,00 50,00

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31В0100100 129 4 640 600,00 1 857 088,28 40,02

Аппарат Московской городской 
избирательной комиссии 31В0100200 000 150 285 600,00 74 658 700,39 49,68



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 323

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31В0100200 100 124 284 700,00 67 604 997,51 54,40

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31В0100200 120 124 284 700,00 67 604 997,51 54,40

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31В0100200 121 86 370 200,00 44 280 312,35 51,27

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31В0100200 122 13 235 200,00 10 710 933,81 80,93

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31В0100200 129 24 679 300,00 12 613 751,35 51,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31В0100200 200 26 000 900,00 7 053 702,88 27,13

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31В0100200 240 26 000 900,00 7 053 702,88 27,13

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31В0100200 244 26 000 900,00 7 053 702,88 27,13

Контрольно-счетная палата Москвы 31Г0000000 000 451 248 000,00 152 934 
043,54 33,89

Обеспечение деятельности Контрольно-
счетной палаты Москвы 31Г0100000 000 451 248 000,00 152 934 

043,54 33,89

Председатель Контрольно-счетной палаты 
Москвы и его заместители 31Г0100100 000 54 480 000,00 13 457 707,59 24,70

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31Г0100100 100 54 480 000,00 13 457 707,59 24,70

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31Г0100100 120 54 480 000,00 13 457 707,59 24,70

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31Г0100100 121 43 330 000,00 10 571 026,62 24,40

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31Г0100100 122 1 310 700,00 518 264,55 39,54

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31Г0100100 129 9 839 300,00 2 368 416,42 24,07

Аппарат Контрольно-счетной палаты 
Москвы 31Г0100200 000 396 768 000,00 139 476 

335,95 35,15



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы324

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31Г0100200 100 266 248 800,00 111 788 
352,05 41,99

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31Г0100200 120 266 248 800,00 111 788 

352,05 41,99

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31Г0100200 121 196 751 300,00 82 637 355,47 42,00

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31Г0100200 122 14 067 800,00 7 575 342,00 53,85

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31Г0100200 129 55 429 700,00 21 575 654,58 38,92

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Г0100200 200 130 359 200,00 27 687 983,90 21,24

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Г0100200 240 130 359 200,00 27 687 983,90 21,24

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Г0100200 244 130 359 200,00 27 687 983,90 21,24

Иные бюджетные ассигнования 31Г0100200 800 160 000,00

Предоставление платежей, взносов, 
безвозмездных перечислений субъектам 
международного права

31Г0100200 860 160 000,00

Взносы в международные организации 31Г0100200 862 160 000,00

Уполномоченный по правам человека в 
городе Москве и его аппарат 31Д0000000 000 60 097 600,00 28 276 340,92 47,05

Обеспечение деятельности 
Уполномоченного по правам человека в 
городе Москве и его аппарата

31Д0100000 000 60 097 600,00 28 276 340,92 47,05

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

31Д0100000 100 44 809 600,00 23 859 630,79 53,25

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 31Д0100000 120 44 809 600,00 23 859 630,79 53,25

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 31Д0100000 121 32 659 700,00 17 755 784,04 54,37

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

31Д0100000 122 2 672 500,00 1 102 046,40 41,24



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 325

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

31Д0100000 129 9 477 400,00 5 001 800,35 52,78

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Д0100000 200 15 288 000,00 4 416 710,13 28,89

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Д0100000 240 15 288 000,00 4 416 710,13 28,89

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

31Д0100000 244 15 288 000,00 4 416 710,13 28,89

Фонды Мэра Москвы для стимулирования 31Е0000000 000 954 997 200,00

Фонд Мэра Москвы для стимулирования 
работников контрактных служб и членов 
комиссий по осуществлению закупок 
товаров, работ, услуг для нужд города 
Москвы

31Е0100000 000 50 832 200,00

Иные бюджетные ассигнования 31Е0100000 800 50 832 200,00

Резервные средства 31Е0100000 870 50 832 200,00

Фонд Мэра Москвы для стимулирования 
высокоэффективной государственной 
гражданской службы

31Е0200000 000 904 165 000,00

Иные бюджетные ассигнования 31Е0200000 800 904 165 000,00

Резервные средства 31Е0200000 870 904 165 000,00

Организация охраны объектов, занимаемых 
органами государственной власти города 
Москвы

31Ж0000000 000 891 295 600,00 384 215 
909,62 43,11

Мероприятия по обеспечению комплекса 
мер безопасности на объектах, занимаемых 
органами государственной власти города 
Москвы

31Ж0100000 000 891 295 600,00 384 215 
909,62 43,11

Субсидия Обществу с ограниченной 
ответственностью Частная охранная 
организация «Столичная безопасность» 
на возмещение затрат по охране объектов, 
занимаемых органами государственной 
власти города Москвы

31Ж0100100 000 891 295 600,00 384 215 
909,62 43,11

Иные бюджетные ассигнования 31Ж0100100 800 891 295 600,00 384 215 
909,62 43,11

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

31Ж0100100 810 891 295 600,00 384 215 
909,62 43,11



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы326

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

31Ж0100100 814 891 295 600,00 384 215 
909,62 43,11

Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в городе Москве и его 
аппарат

3130000000 000 36 843 500,00 8 197 739,23 22,25

Обеспечение деятельности 
Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в городе Москве и его 
аппарата

3130100000 000 36 843 500,00 8 197 739,23 22,25

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

3130100000 100 26 881 100,00 6 300 244,76 23,44

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 3130100000 120 26 881 100,00 6 300 244,76 23,44

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 3130100000 121 19 845 800,00 4 399 615,07 22,17

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

3130100000 122 1 186 700,00 581 821,70 49,03

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

3130100000 129 5 848 600,00 1 318 807,99 22,55

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3130100000 200 9 962 400,00 1 897 494,47 19,05

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3130100000 240 9 962 400,00 1 897 494,47 19,05

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3130100000 244 9 962 400,00 1 897 494,47 19,05

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение 
работ по обеспечению деятельности 
государственных органов города Москвы

31И0000000 000 1 564 314 500,00 882 640 
960,61 56,42

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение 
работ по обеспечению деятельности 
государственных органов города Москвы

31И0100000 000 1 564 314 500,00 882 640 
960,61 56,42

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

31И0108100 000 1 366 009 800,00 692 859 
534,00 50,72

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

31И0108100 600 1 366 009 800,00 692 859 
534,00 50,72

Субсидии бюджетным учреждениям 31И0108100 610 1 366 009 800,00 692 859 
534,00 50,72



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 327

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

31И0108100 611 1 366 009 800,00 692 859 
534,00 50,72

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

31И0108200 000 81 960 600,00 81 690 757,25 99,67

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

31И0108200 600 81 960 600,00 81 690 757,25 99,67

Субсидии бюджетным учреждениям 31И0108200 610 81 960 600,00 81 690 757,25 99,67

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 31И0108200 612 81 960 600,00 81 690 757,25 99,67

Проведение капитального ремонта 
государственными учреждениями 31И0108300 000 93 309 200,00 91 210 038,65 97,75

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

31И0108300 600 93 309 200,00 91 210 038,65 97,75

Субсидии бюджетным учреждениям 31И0108300 610 93 309 200,00 91 210 038,65 97,75

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 31И0108300 612 93 309 200,00 91 210 038,65 97,75

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 31И0108400 000 23 034 900,00 16 880 630,71 73,28

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

31И0108400 600 23 034 900,00 16 880 630,71 73,28

Субсидии бюджетным учреждениям 31И0108400 610 23 034 900,00 16 880 630,71 73,28

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 31И0108400 612 23 034 900,00 16 880 630,71 73,28

РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫЙ В БЮДЖЕТЕ 
ГОРОДА МОСКВЫ

3200000000 000 13 842 742 600,00 64 938 191,04 0,47

Резервный фонд, предусмотренный в 
бюджете города Москвы 32А0000000 000 13 842 742 600,00 64 938 191,04 0,47

Резервный фонд, предусмотренный в 
бюджете города Москвы 32А0100000 000 13 665 866 700,00

Иные бюджетные ассигнования 32А0100000 800 13 665 866 700,00

Резервные средства 32А0100000 870 13 665 866 700,00

Расходы, осуществляемые за счет средств 
резервного фонда, предусмотренного в 
бюджете города Москвы

32А0200000 000 163 360 000,00 61 878 961,04 37,88



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы328

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

32А0200000 200 6 960 000,00 5 800 000,00 83,33

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

32А0200000 240 6 960 000,00 5 800 000,00 83,33

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

32А0200000 244 6 960 000,00 5 800 000,00 83,33

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 32А0200000 300 150 000 000,00 56 078 961,04 37,39

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

32А0200000 320 150 000 000,00 56 078 961,04 37,39

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

32А0200000 321 150 000 000,00 56 078 961,04 37,39

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

32А0200000 600 6 400 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 32А0200000 610 6 400 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 32А0200000 612 6 400 000,00

Расходы, осуществляемые за счет 
резервного фонда, предусмотренного 
в бюджете города Москвы, в целях 
финансового обеспечения непредвиденных 
расходов

32А0300000 000 13 515 900,00 3 059 230,00 22,63

Субсидия из бюджета города 
Москвы Обществу с ограниченной 
ответственностью «Гостиница «Царицыно» 
в целях возмещения затрат, связанных 
с размещением лиц, вынужденно 
покинувших территории Украины  
и Сирийской Арабской Республики

32А0300300 000 1 480 000,00 1 479 480,00 99,96

Иные бюджетные ассигнования 32А0300300 800 1 480 000,00 1 479 480,00 99,96

Субсидии юридическим лицам  
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

32А0300300 810 1 480 000,00 1 479 480,00 99,96

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

32А0300300 814 1 480 000,00 1 479 480,00 99,96

Субсидия из бюджета города Москвы 
Обществу с ограниченной ответственностью 
«Гостиница «Царицыно» в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных 
с реализацией мероприятий, проводимых  
в связи с крушением самолета ТУ-154  
в Краснодарском крае 25 декабря 2016г.

32А0300400 000 1 771 500,00 1 579 750,00 89,18



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 329

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 32А0300400 800 1 771 500,00 1 579 750,00 89,18

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

32А0300400 810 1 771 500,00 1 579 750,00 89,18

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

32А0300400 814 1 771 500,00 1 579 750,00 89,18

Субсидии Государственному унитарному 
предприятию города Москвы 
«Мосгортранс» в целях возмещения 
затрат, связанных с организацией 
компенсационных перевозок пассажиров 
на период прекращения движения 
поездов на участках линий Московского 
метрополитена

32А0301100 000 10 264 400,00

Иные бюджетные ассигнования 32А0301100 800 10 264 400,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

32А0301100 810 10 264 400,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

32А0301100 814 10 264 400,00

НЕПРОГРАММНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ В ЧАСТИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ

3300000000 000 934 386 700,00 250 746 
400,00 26,84

Непрограммные направления деятельности 
органов государственной власти в 
части предоставления межбюджетных 
трансфертов бюджетам внутригородских 
муниципальных образований

33А0000000 000 934 386 700,00 250 746 
400,00 26,84

Финансовое обеспечение переданных 
внутригородским муниципальным 
образованиям полномочий города Москвы

33А0100000 000 159 986 700,00 87 936 400,00 54,96

Финансовое обеспечение переданных 
внутригородским муниципальным 
образованиям полномочий по 
содержанию муниципальных служащих, 
осуществляющих организацию 
деятельности районных комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

33А0100100 000 23 885 500,00 14 115 900,00 59,10

Межбюджетные трансферты 33А0100100 500 23 885 500,00 14 115 900,00 59,10

Субвенции 33А0100100 530 23 885 500,00 14 115 900,00 59,10



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы330

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Финансовое обеспечение переданных 
внутригородским муниципальным 
образованиям полномочий по 
содержанию муниципальных служащих, 
осуществляющих организацию досуговой, 
социально-воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы с 
населением по месту жительства

33А0100200 000 45 676 300,00 26 256 400,00 57,48

Межбюджетные трансферты 33А0100200 500 45 676 300,00 26 256 400,00 57,48

Субвенции 33А0100200 530 45 676 300,00 26 256 400,00 57,48

Финансовое обеспечение переданных 
внутригородским муниципальным 
образованиям полномочий по 
содержанию муниципальных служащих, 
осуществляющих организацию опеки, 
попечительства и патронажа

33А0100400 000 84 003 500,00 47 564 100,00 56,62

Межбюджетные трансферты 33А0100400 500 84 003 500,00 47 564 100,00 56,62

Субвенции 33А0100400 530 84 003 500,00 47 564 100,00 56,62

Нераспределенный объем субвенций, 
предоставляемых бюджетам муниципальных 
округов на содержание муниципальных 
служащих, осуществляющих организацию 
переданных полномочий города Москвы

33А0100500 000 6 421 400,00

Межбюджетные трансферты 33А0100500 500 6 421 400,00

Субвенции 33А0100500 530 6 421 400,00

Субсидии бюджетам внутригородских 
муниципальных образований 33А0200000 000 200 000 000,00

Субсидии бюджетам на выравнивание 
обеспеченности внутригородских 
муниципальных образований по реализации 
ими их отдельных расходных обязательств

33А0201000 000 200 000 000,00

Межбюджетные трансферты 33А0201000 500 200 000 000,00

Субсидии 33А0201000 520 200 000 000,00

Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

33А0201000 521 200 000 000,00

Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований 33А0300000 000 200 000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 331

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований на 
обеспечение сбалансированности бюджетов 
внутригородских муниципальных 
образований

33А0300100 000 200 000 000,00

Межбюджетные трансферты 33А0300100 500 200 000 000,00

Дотации 33А0300100 510 200 000 000,00

Иные дотации 33А0300100 512 200 000 000,00

Иные межбюджетные трансферты 
бюджетам внутригородских муниципальных 
образований

33А0400000 000 374 400 000,00 162 810 
000,00 43,49

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных округов в целях 
повышения эффективности осуществления 
советами депутатов муниципальных округов 
переданных полномочий города Москвы

33А0400100 000 374 400 000,00 162 810 
000,00 43,49

Межбюджетные трансферты 33А0400100 500 374 400 000,00 162 810 
000,00 43,49

Иные межбюджетные трансферты 33А0400100 540 374 400 000,00 162 810 
000,00 43,49

МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КАПИТАЛЬНЫХ 
ВЛОЖЕНИЙ, НЕ ВКЛЮЧЕННЫЕ В 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ 
ГОРОДА МОСКВЫ

3400000000 000 2 461 564 100,00

Мероприятия по осуществлению 
капитальных вложений, не включенные 
в государственные программы города 
Москвы

34А0000000 000 2 461 564 100,00

Мероприятия по осуществлению 
капитальных вложений, не включенные 
в государственные программы города 
Москвы

34А0100000 000 2 461 564 100,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

34А0100000 400 2 461 564 100,00

Бюджетные инвестиции 34А0100000 410 2 461 564 100,00

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

34А0100000 414 2 461 564 100,00

ПРОЧИЕ НЕПРОГРАММНЫЕ 
НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

3500000000 000 121 087 432 500,00 7 896 770 
474,34 6,52

Прочие непрограммные направления 
деятельности органов государственной 
власти при проведении выборов и 
референдумов

35А0000000 000 151 852 200,00 25 977 205,00 17,11



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы332

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Непрограммные направления деятельности 
органов государственной власти по 
проведению выборов и референдумов в 
городе Москве

35А0100000 000 151 852 200,00 25 977 205,00 17,11

Государственная автоматизированная 
информационная система «Выборы», 
повышение правовой культуры избирателей 
и организаторов выборов

35А0100300 000 151 852 200,00 25 977 205,00 17,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35А0100300 200 151 852 200,00 25 977 205,00 17,11

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35А0100300 240 151 852 200,00 25 977 205,00 17,11

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35А0100300 244 151 852 200,00 25 977 205,00 17,11

Прочие непрограммные направления 
деятельности органов государственной 
власти в рамках международного 
сотрудничества

35Б0000000 000 1 042 883 300,00 259 775 
995,89 24,91

Непрограммные направления деятельности 
органов государственной власти по 
международному сотрудничеству

35Б0100000 000 1 042 883 300,00 259 775 
995,89 24,91

Обеспечение мероприятий по поддержке 
соотечественников, проживающих за 
рубежом

35Б0100100 000 252 000 000,00 20 316 000,00 8,06

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Б0100100 200 116 500 000,00 20 316 000,00 17,44

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Б0100100 240 116 500 000,00 20 316 000,00 17,44

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Б0100100 244 116 500 000,00 20 316 000,00 17,44

Иные бюджетные ассигнования 35Б0100100 800 135 500 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Б0100100 810 135 500 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Б0100100 814 135 500 000,00

Международные культурные, научные и 
информационные связи 35Б0100200 000 785 883 300,00 237 759 

995,89 30,25

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Б0100200 200 748 603 900,00 236 040 
111,09 31,53

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Б0100200 240 748 603 900,00 236 040 
111,09 31,53



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 333

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Б0100200 244 748 603 900,00 236 040 
111,09 31,53

Иные бюджетные ассигнования 35Б0100200 800 37 279 400,00 1 719 884,80 4,61

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Б0100200 810 35 000 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Б0100200 814 35 000 000,00

Предоставление платежей, взносов, 
безвозмездных перечислений субъектам 
международного права

35Б0100200 860 2 279 400,00 1 719 884,80 75,45

Взносы в международные организации 35Б0100200 862 2 279 400,00 1 719 884,80 75,45

Субсидия Государственному унитарному 
предприятию города Москвы «Московский 
центр международного сотрудничества» 
на возмещение затрат по содержанию 
библиотеки имени Николая Задорнова в 
Риге

35Б0100600 000 3 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 35Б0100600 800 3 000 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Б0100600 810 3 000 000,00

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Б0100600 814 3 000 000,00

Субсидия Межрегиональному 
благотворительному общественному фонду 
«Новые имена» на возмещение затрат 
на проведение мероприятий по поиску, 
поддержке и развитию одаренных детей в 
государствах – участниках СНГ и странах 
Балтии в области музыкального искусства и 
художественного творчества

35Б0100700 000 2 000 000,00 1 700 000,00 85,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

35Б0100700 600 2 000 000,00 1 700 000,00 85,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

35Б0100700 630 2 000 000,00 1 700 000,00 85,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

35Б0100700 634 2 000 000,00 1 700 000,00 85,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы334

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Другие расходы по оказанию 
государственных услуг 35В0000000 000 3 636 039 300,00 1 640 391 

029,16 45,11

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных учреждений

35В1100000 000 3 636 039 300,00 1 640 391 
029,16 45,11

Финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства 
и благоустройства

35В1100100 000 1 063 787 100,00 424 063 
660,87 39,86

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

35В1100100 100 816 378 000,00 360 475 
200,39 44,16

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 35В1100100 110 816 378 000,00 360 475 

200,39 44,16

Фонд оплаты труда учреждений 35В1100100 111 627 214 000,00 276 191 
179,22 44,03

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 35В1100100 112 37 100,00 14 556,33 39,24

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

35В1100100 119 189 126 900,00 84 269 464,84 44,56

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35В1100100 200 232 983 000,00 51 166 909,20 21,96

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35В1100100 240 232 983 000,00 51 166 909,20 21,96

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35В1100100 244 232 983 000,00 51 166 909,20 21,96

Иные бюджетные ассигнования 35В1100100 800 14 426 100,00 12 421 551,28 86,10

Исполнение судебных актов 35В1100100 830 12 159 100,00 12 158 417,80 99,99

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

35В1100100 831 12 159 100,00 12 158 417,80 99,99

Уплата налогов, сборов и иных платежей 35В1100100 850 2 267 000,00 263 133,48 11,61

Уплата прочих налогов, сборов 35В1100100 852 2 189 000,00 190 214,28 8,69

Уплата иных платежей 35В1100100 853 78 000,00 72 919,20 93,49



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 335

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

35В1108100 000 2 554 055 600,00 1 198 756 
968,29 46,94

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

35В1108100 100 225 696 200,00 92 187 898,84 40,85

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 35В1108100 110 225 696 200,00 92 187 898,84 40,85

Фонд оплаты труда учреждений 35В1108100 111 171 911 900,00 72 698 287,83 42,29

Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 35В1108100 112 1 863 000,00 799 804,08 42,93

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

35В1108100 119 51 921 300,00 18 689 806,93 36,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35В1108100 200 91 910 800,00 22 566 355,54 24,55

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35В1108100 240 91 910 800,00 22 566 355,54 24,55

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35В1108100 244 91 910 800,00 22 566 355,54 24,55

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

35В1108100 600 2 236 434 900,00 1 083 991 
105,11 48,47

Субсидии бюджетным учреждениям 35В1108100 610 2 236 434 900,00 1 083 991 
105,11 48,47

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

35В1108100 611 2 221 434 900,00 1 083 991 
105,11 48,80

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 35В1108100 612 15 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 35В1108100 800 13 700,00 11 608,80 84,74

Исполнение судебных актов 35В1108100 830 3 600,00 3 564,00 99,00

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

35В1108100 831 3 600,00 3 564,00 99,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 35В1108100 850 10 100,00 8 044,80 79,65



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы336

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Уплата прочих налогов, сборов 35В1108100 852 10 000,00 7 975,00 79,75

Уплата иных платежей 35В1108100 853 100,00 69,80 69,80

Приобретение государственными 
учреждениями оборудования и других 
основных средств

35В1108200 000 11 959 100,00 11 332 900,00 94,76

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

35В1108200 600 11 959 100,00 11 332 900,00 94,76

Субсидии бюджетным учреждениям 35В1108200 610 11 959 100,00 11 332 900,00 94,76

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 35В1108200 612 11 959 100,00 11 332 900,00 94,76

Проведение текущего ремонта 
государственными учреждениями 35В1108400 000 6 237 500,00 6 237 500,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

35В1108400 600 6 237 500,00 6 237 500,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 35В1108400 610 6 237 500,00 6 237 500,00 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 35В1108400 612 6 237 500,00 6 237 500,00 100,00

Прочие непрограммные 
направления деятельности органов 
государственной власти при реализации 
государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением

35Г0000000 000 14 252 246 800,00 2 715 388 
890,32 19,05

Непрограммные направления деятельности 
органов государственной власти, связанные 
с общегосударственным управлением

35Г0100000 000 13 761 621 100,00 2 472 617 
516,68 17,97

Реализация мероприятий по укреплению 
единства российской нации и 
этнокультурному развитию народов России

35Г01R5160 000 167 959 700,00 37 596 103,00 22,38

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г01R5160 200 33 950 000,00 495 900,00 1,46

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г01R5160 240 33 950 000,00 495 900,00 1,46

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г01R5160 244 33 950 000,00 495 900,00 1,46

Иные бюджетные ассигнования 35Г01R5160 800 134 009 700,00 37 100 203,00 27,68

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Г01R5160 810 134 009 700,00 37 100 203,00 27,68



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 337

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Г01R5160 814 134 009 700,00 37 100 203,00 27,68

Расходы на реализацию полномочий города 
Москвы по укреплению материально-
технической базы федеральных налоговых 
органов по городу Москве

35Г0100100 000 211 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 35Г0100100 800 211 000 000,00

Резервные средства 35Г0100100 870 211 000 000,00

Проведение массовых и общественных 
мероприятий в городе Москве 35Г0100200 000 537 945 000,00 41 028 741,24 7,63

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0100200 200 254 968 700,00 35 929 241,24 14,09

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0100200 240 254 968 700,00 35 929 241,24 14,09

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0100200 244 254 968 700,00 35 929 241,24 14,09

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 35Г0100200 300 8 250 000,00

Иные выплаты населению 35Г0100200 360 8 250 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

35Г0100200 600 273 126 300,00 5 072 500,00 1,86

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

35Г0100200 630 273 126 300,00 5 072 500,00 1,86

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

35Г0100200 634 273 126 300,00 5 072 500,00 1,86

Иные бюджетные ассигнования 35Г0100200 800 1 600 000,00 27 000,00 1,69

Уплата налогов, сборов и иных платежей 35Г0100200 850 1 600 000,00 27 000,00 1,69

Уплата прочих налогов, сборов 35Г0100200 852 1 573 000,00

Уплата иных платежей 35Г0100200 853 27 000,00 27 000,00 100,00

Мероприятия в сфере национальных и 
религиозных отношений, межрегиональных 
связей

35Г0100300 000 385 664 300,00 52 711 379,24 13,67



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы338

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0100300 200 175 338 300,00 16 492 469,24 9,41

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0100300 240 175 338 300,00 16 492 469,24 9,41

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0100300 244 175 338 300,00 16 492 469,24 9,41

Межбюджетные трансферты 35Г0100300 500 15 048 000,00 15 048 000,00 100,00

Иные межбюджетные трансферты 35Г0100300 540 15 048 000,00 15 048 000,00 100,00

Иные бюджетные ассигнования 35Г0100300 800 195 278 000,00 21 170 910,00 10,84

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Г0100300 810 195 278 000,00 21 170 910,00 10,84

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Г0100300 814 195 278 000,00 21 170 910,00 10,84

Реализация модели аутсорсинга для 
последующего формирования предложений 
по оптимизации предоставления 
государственных услуг органами 
исполнительной власти города Москвы

35Г0100800 000 113 474 700,00 34 426 821,76 30,34

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0100800 200 113 474 700,00 34 426 821,76 30,34

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0100800 240 113 474 700,00 34 426 821,76 30,34

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0100800 244 113 474 700,00 34 426 821,76 30,34

Выплаты на основании решений судов 35Г0101000 000 3 000 000 000,00 435 864 
446,36 14,53

Иные бюджетные ассигнования 35Г0101000 800 3 000 000 000,00 435 864 
446,36 14,53

Исполнение судебных актов 35Г0101000 830 3 000 000 000,00 435 864 
446,36 14,53

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда

35Г0101000 831 3 000 000 000,00 435 864 
446,36 14,53

Прочие расходы в сфере здравоохранения, 
не включенные в государственные 
программы города Москвы

35Г0101100 000 2 118 517 500,00 72 733 643,18 3,43



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 339

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

35Г0101100 100 2 095 404 500,00 72 733 643,18 3,47

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 35Г0101100 120 2 095 404 500,00 72 733 643,18 3,47

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда

35Г0101100 122 2 095 404 500,00 72 733 643,18 3,47

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0101100 200 23 113 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0101100 240 23 113 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0101100 244 23 113 000,00

Субсидия некоммерческой организации 
«Фонд Храма Христа Спасителя» на 
возмещение части затрат на содержание и 
обеспечение функционирования комплекса 
Храма Христа Спасителя

35Г0101300 000 465 325 000,00 380 949 
900,00 81,87

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

35Г0101300 600 465 325 000,00 380 949 
900,00 81,87

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

35Г0101300 630 465 325 000,00 380 949 
900,00 81,87

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

35Г0101300 634 465 325 000,00 380 949 
900,00 81,87

Субсидия некоммерческой организа- 
ции – Ассоциации «Совет муниципальных 
образований города Москвы» в целях 
экономической поддержки

35Г0102500 000 15 000 000,00 15 000 000,00 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

35Г0102500 600 15 000 000,00 15 000 000,00 100,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

35Г0102500 630 15 000 000,00 15 000 000,00 100,00

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

35Г0102500 634 15 000 000,00 15 000 000,00 100,00

Обеспечение деятельности Общественной 
палаты города Москвы 35Г0102600 000 24 300 000,00 10 000 000,00 41,15

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

35Г0102600 600 24 300 000,00 10 000 000,00 41,15



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы340

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетным учреждениям 35Г0102600 610 24 300 000,00 10 000 000,00 41,15

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 35Г0102600 612 24 300 000,00 10 000 000,00 41,15

Предоставление межбюджетного 
трансферта из бюджета города Москвы 
бюджету Пермского края в целях 
проведения работ по капитальному ремонту 
и ремонту автомобильных дорог

35Г0102800 000 300 000 000,00 300 000 
000,00 100,00

Межбюджетные трансферты 35Г0102800 500 300 000 000,00 300 000 
000,00 100,00

Иные межбюджетные трансферты 35Г0102800 540 300 000 000,00 300 000 
000,00 100,00

Предоставление межбюджетного 
трансферта из бюджета города Москвы 
бюджету Республики Карелия в целях 
проведения работ по устройству 
многофункциональных игровых 
комплексов в Петрозаводском городском 
округе

35Г0103000 000 102 600 000,00 102 600 
000,00 100,00

Межбюджетные трансферты 35Г0103000 500 102 600 000,00 102 600 
000,00 100,00

Иные межбюджетные трансферты 35Г0103000 540 102 600 000,00 102 600 
000,00 100,00

Предоставление межбюджетного 
трансферта из бюджета города Москвы 
бюджету Ярославской области в целях 
проведения работ по ремонту, реставрации, 
реконструкции (включая комплексные 
научно-исследовательские работы, 
археологические наблюдения, разработку 
проектов) зданий и сооружений, 
расположенных на территории города 
Ярославля, работ по благоустройству 
территории, ремонту автомобильных дорог 
в городе Ярославле

35Г0104500 000 600 000 000,00 600 000 
000,00 100,00

Межбюджетные трансферты 35Г0104500 500 600 000 000,00 600 000 
000,00 100,00

Иные межбюджетные трансферты 35Г0104500 540 600 000 000,00 600 000 
000,00 100,00

Субсидия акционерному обществу 
«Главный научный инновационный 
внедренческий центр» на возмещение 
затрат, связанных с модернизацией 
автоматизированной информационной 
системы Федеральной налоговой службы

35Г0105000 000 190 750 000,00 51 888 172,58 27,20

Иные бюджетные ассигнования 35Г0105000 800 190 750 000,00 51 888 172,58 27,20



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 341

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Г0105000 810 190 750 000,00 51 888 172,58 27,20

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

35Г0105000 814 190 750 000,00 51 888 172,58 27,20

Обеспечение реализации органами 
государственной власти города Москвы 
государственной политики в установленной 
сфере деятельности

35Г0109900 000 5 529 084 900,00 337 818 
309,32 6,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0109900 200 2 458 154 800,00 337 818 
309,32 13,74

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0109900 240 2 458 154 800,00 337 818 
309,32 13,74

Научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы 35Г0109900 241 78 350 100,00 7 272 123,40 9,28

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Г0109900 244 2 379 804 700,00 330 546 
185,92 13,89

Иные бюджетные ассигнования 35Г0109900 800 3 070 930 100,00

Резервные средства 35Г0109900 870 3 070 930 100,00

Социальная поддержка Героев Советского 
Союза, Героев Российской Федерации и 
полных кавалеров ордена Славы

3540030090 000 13 109 500,00 9 426 847,27 71,91

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540030090 200 200,00 30,29 15,15

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540030090 240 200,00 30,29 15,15

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540030090 244 200,00 30,29 15,15

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 3540030090 300 9 585 400,00 6 174 897,11 64,42

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

3540030090 320 9 585 400,00 6 174 897,11 64,42

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

3540030090 321 2 605 300,00 2 341 007,38 89,86

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

3540030090 323 6 980 100,00 3 833 889,73 54,93



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы342

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

3540030090 600 1 693 600,00 1 604 047,57 94,71

Субсидии бюджетным учреждениям 3540030090 610 251 700,00 238 342,85 94,69

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 3540030090 612 87 400,00 82 597,20 94,50

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 3540030090 613 164 300,00 155 745,65 94,79

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

3540030090 630 1 441 900,00 1 365 704,72 94,72

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

3540030090 634 1 441 900,00 1 365 704,72 94,72

Иные бюджетные ассигнования 3540030090 800 1 830 300,00 1 647 872,30 90,03

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

3540030090 810 1 828 700,00 1 646 272,30 90,02

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

3540030090 814 1 828 700,00 1 646 272,30 90,02

Уплата налогов, сборов и иных платежей 3540030090 850 1 600,00 1 600,00 100,00

Уплата иных платежей 3540030090 853 1 600,00 1 600,00 100,00

Обеспечение переданных полномочий 
Российской Федерации по предоставлению 
мер социальной защиты инвалидов и 
отдельных категорий граждан из числа 
ветеранов

3540051300 000 3 976 200,00 1 826 182,82 45,93

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

3540051300 100 3 976 200,00 1 826 182,82 45,93

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 3540051300 120 3 976 200,00 1 826 182,82 45,93

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 3540051300 121 3 053 800,00 1 422 867,42 46,59

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

3540051300 129 922 400,00 403 315,40 43,72



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 343

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные межбюджетные трансферты на 
обеспечение деятельности депутатов 
Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации и их 
помощников в избирательных округах

3540051410 000 11 300 800,00 10 981 569,37 97,18

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

3540051410 100 11 209 200,00 10 950 295,34 97,69

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 3540051410 120 11 209 200,00 10 950 295,34 97,69

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 3540051410 121 8 648 300,00 8 449 745,21 97,70

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

3540051410 129 2 560 900,00 2 500 550,13 97,64

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540051410 200 91 600,00 31 274,03 34,14

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540051410 240 91 600,00 31 274,03 34,14

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540051410 244 91 600,00 31 274,03 34,14

Иные межбюджетные трансферты на 
обеспечение членов Совета Федерации и 
их помощников в субъектах Российской 
Федерации

3540051420 000 387 800,00 387 640,90 99,96

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

3540051420 100 387 800,00 387 640,90 99,96

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 3540051420 120 387 800,00 387 640,90 99,96

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 3540051420 121 297 800,00 297 727,27 99,98

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

3540051420 129 90 000,00 89 913,63 99,90

Социальная поддержка Героев 
Социалистического Труда, Героев Труда 
Российской Федерации и полных кавалеров 
ордена Трудовой Славы

3540051980 000 4 529 700,00 2 352 610,94 51,94

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540051980 200 100,00 76,42 76,42



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы344

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540051980 240 100,00 76,42 76,42

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540051980 244 100,00 76,42 76,42

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 3540051980 300 3 599 300,00 1 566 093,42 43,51

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

3540051980 320 3 599 300,00 1 566 093,42 43,51

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

3540051980 321 739 200,00 595 552,10 80,57

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

3540051980 323 2 860 100,00 970 541,32 33,93

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

3540051980 600 436 800,00 370 953,43 84,93

Субсидии бюджетным учреждениям 3540051980 610 281 400,00 234 327,20 83,27

Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели 3540051980 612 197 900,00 178 150,28 90,02

Гранты в форме субсидии бюджетным 
учреждениям 3540051980 613 83 500,00 56 176,92 67,28

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

3540051980 630 155 400,00 136 626,23 87,92

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

3540051980 634 155 400,00 136 626,23 87,92

Иные бюджетные ассигнования 3540051980 800 493 500,00 415 487,67 84,19

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

3540051980 810 493 500,00 415 487,67 84,19

Иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг

3540051980 814 493 500,00 415 487,67 84,19

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации по государственной 
регистрации актов гражданского состояния 
в соответствии с пунктом 1 статьи 4 
Федерального закона от 15 ноября 1997 
года № 143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния»

3540059300 000 364 056 200,00 181 699 
514,40 49,91



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 345

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

3540059300 100 356 663 200,00 180 220 
926,40 50,53

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 3540059300 120 356 663 200,00 180 220 

926,40 50,53

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 3540059300 121 273 934 900,00 137 487 

071,03 50,19

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

3540059300 129 82 728 300,00 42 733 855,37 51,66

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059300 200 7 393 000,00 1 478 588,00 20,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059300 240 7 393 000,00 1 478 588,00 20,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059300 244 7 393 000,00 1 478 588,00 20,00

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в отношении 
объектов культурного наследия в 
соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 
Федерального закона от 25 июня 2002 
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации»

3540059500 000 43 752 100,00 23 810 725,12 54,42

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

3540059500 100 43 752 100,00 23 810 725,12 54,42

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 3540059500 120 43 752 100,00 23 810 725,12 54,42

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 3540059500 121 36 052 100,00 18 767 209,46 52,06

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

3540059500 129 7 700 000,00 5 043 515,66 65,50

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в области охраны 
и использования охотничьих ресурсов 
в соответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона от 24 июля 2009 
года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

3540059700 000 9 034 600,00 1 810 413,59 20,04



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы346

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059700 200 9 034 600,00 1 810 413,59 20,04

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059700 240 9 034 600,00 1 810 413,59 20,04

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059700 244 9 034 600,00 1 810 413,59 20,04

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в сфере охраны 
здоровья в соответствии с частью 1 статьи 
15 Федерального закона от 21 ноября 
2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации»

3540059800 000 8 484 800,00 2 218 321,43 26,14

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

3540059800 100 4 466 200,00 2 001 331,34 44,81

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 3540059800 120 4 466 200,00 2 001 331,34 44,81

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 3540059800 121 3 428 200,00 1 533 154,50 44,72

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

3540059800 129 1 038 000,00 468 176,84 45,10

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059800 200 4 018 600,00 216 990,09 5,40

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059800 240 4 018 600,00 216 990,09 5,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059800 244 4 018 600,00 216 990,09 5,40

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в сфере 
образования в соответствии с частью 1 
статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»

3540059900 000 31 994 000,00 8 257 547,80 25,81

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

3540059900 100 29 047 100,00 8 257 547,80 28,43

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 3540059900 120 29 047 100,00 8 257 547,80 28,43

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 3540059900 121 18 255 700,00 6 282 694,81 34,41



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 347

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Иные выплаты, за исключением 
фонда оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов, лицам, 
привлекаемым согласно законодательству 
для выполнения отдельных полномочий

3540059900 123 5 278 200,00 385 901,23 7,31

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

3540059900 129 5 513 200,00 1 588 951,76 28,82

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059900 200 2 946 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059900 240 2 946 900,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3540059900 244 2 946 900,00

Расходы на обслуживание государственного 
долга 35Д0000000 000 4 109 564 100,00 2 153 534 

153,15 52,40

Расходы на обслуживание государственного 
долга 35Д0100000 000 4 109 564 100,00 2 153 534 

153,15 52,40

Расходы на обслуживание государственного 
внутреннего долга 35Д0100100 000 4 104 142 900,00 2 153 290 

437,34 52,47

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 35Д0100100 700 4 104 142 900,00 2 153 290 

437,34 52,47

Обслуживание государственного долга 
субъекта Российской Федерации 35Д0100100 720 4 104 142 900,00 2 153 290 

437,34 52,47

Прочие расходы, связанные с 
обслуживанием государственного долга 35Д0100300 000 5 421 200,00 243 715,81 4,50

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 35Д0100300 700 5 421 200,00 243 715,81 4,50

Обслуживание государственного долга 
субъекта Российской Федерации 35Д0100300 720 5 421 200,00 243 715,81 4,50

Прочие направления деятельности 
префектур административных округов 
города Москвы, не включенные в 
государственные программы города 
Москвы

35Е0000000 000 4 657 802 700,00 1 022 214 
982,91 21,95

Непрограммные направления деятельности 
по расходным обязательствам префектур 
административных округов города Москвы

35Е0100000 000 4 657 802 700,00 1 022 214 
982,91 21,95

Непрограммные направления деятельности 
префектур административных округов 
города Москвы

35Е0100100 000 3 721 638 700,00 860 396 
610,54 23,12

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Е0100100 200 3 483 573 800,00 786 127 
748,25 22,57

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Е0100100 240 3 483 573 800,00 786 127 
748,25 22,57



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы348

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

35Е0100100 243 48 583 800,00 99 000,00 0,20

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Е0100100 244 3 434 990 000,00 786 028 
748,25 22,88

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 35Е0100100 300 165 459 200,00 46 410 861,46 28,05

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

35Е0100100 320 162 579 200,00 46 410 861,46 28,55

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

35Е0100100 321 77 099 700,00 34 501 061,00 44,75

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

35Е0100100 323 85 479 500,00 11 909 800,46 13,93

Иные выплаты населению 35Е0100100 360 2 880 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

35Е0100100 600 72 605 700,00 27 858 000,83 38,37

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

35Е0100100 630 72 605 700,00 27 858 000,83 38,37

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

35Е0100100 634 72 605 700,00 27 858 000,83 38,37

Обеспечение расходов на реализацию 
мероприятий в соответствии с поручениями 
Мэра Москвы

35Е0100200 000 204 491 000,00 62 876 008,76 30,75

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Е0100200 200 105 387 000,00 2 174 008,76 2,06

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Е0100200 240 105 387 000,00 2 174 008,76 2,06

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35Е0100200 244 105 387 000,00 2 174 008,76 2,06

Иные бюджетные ассигнования 35Е0100200 800 99 104 000,00 60 702 000,00 61,25

Уплата налогов, сборов и иных платежей 35Е0100200 850 99 104 000,00 60 702 000,00 61,25

Уплата иных платежей 35Е0100200 853 99 104 000,00 60 702 000,00 61,25

Оказание государственными учреждениями 
государственных услуг, выполнение работ, 
финансовое обеспечение деятельности 
государственных казенных учреждений

35Е0108100 000 731 673 000,00 98 942 363,61 13,52



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 349

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

35Е0108100 600 731 673 000,00 98 942 363,61 13,52

Субсидии бюджетным учреждениям 35Е0108100 610 731 673 000,00 98 942 363,61 13,52

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

35Е0108100 611 731 673 000,00 98 942 363,61 13,52

Расходы на охрану труда и обеспечение 
занятости населения 3530000000 000 39 450 000,00 19 475 000,00 49,37

Расходы по охране труда и занятости 
населения 3530100000 000 39 450 000,00 19 475 000,00 49,37

Субсидия негосударственному учреждению 
дополнительного образования «Учебно-
исследовательский центр Московской 
Федерации профсоюзов» на возмещение 
расходов по оказанию услуг по обучению 
представителей сторон социального 
партнерства вопросам социально-трудовых 
отношений

3530100200 000 21 150 000,00 9 550 000,00 45,15

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

3530100200 600 21 150 000,00 9 550 000,00 45,15

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

3530100200 630 21 150 000,00 9 550 000,00 45,15

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

3530100200 634 21 150 000,00 9 550 000,00 45,15

Субсидия Московской Конфедерации 
промышленников и предпринимателей 
(работодателей) на частичное возмещение 
расходов по обучению представителей 
сторон социального партнерства, 
включая руководителей и специалистов 
организаций, формам и методам 
договорного регулирования социально-
трудовых отношений

3530100400 000 11 300 000,00 6 742 400,00 59,67

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

3530100400 600 11 300 000,00 6 742 400,00 59,67

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

3530100400 630 11 300 000,00 6 742 400,00 59,67

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

3530100400 634 11 300 000,00 6 742 400,00 59,67

Субсидия Московской Конфедерации 
промышленников и предпринимателей 
(работодателей) на частичное возмещение 
расходов по развитию отраслевой системы 
социального партнерства в городе Москве

3530100500 000 7 000 000,00 3 182 600,00 45,47



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы350

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

3530100500 600 7 000 000,00 3 182 600,00 45,47

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

3530100500 630 7 000 000,00 3 182 600,00 45,47

Иные субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

3530100500 634 7 000 000,00 3 182 600,00 45,47

Расходы, связанные с эксплуатацией 
информационных систем и ресурсов 35И0000000 000 108 166 200,00 24 262 594,73 22,43

Прочие расходы по эксплуатации 
информационных систем и ресурсов, не 
включенные в государственные программы

35И0100000 000 108 166 200,00 24 262 594,73 22,43

Расходы, связанные с эксплуатацией 
информационных систем и ресурсов, не 
включенные в государственные программы

35И0100100 000 108 166 200,00 24 262 594,73 22,43

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35И0100100 200 108 166 200,00 24 262 594,73 22,43

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35И0100100 240 108 166 200,00 24 262 594,73 22,43

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

35И0100100 244 108 166 200,00 24 262 594,73 22,43

Финансовое обеспечение вопросов, 
связанных с осуществлением городом 
Москвой функций столицы Российской 
Федерации, а также с полномочиями 
органов государственной власти города 
Москвы по предметам совместного 
ведения, установленным законодательством 
Российской Федерации

35К0000000 000 93 008 095 000,00

Осуществление городом Москвой функций 
столицы Российской Федерации, а также 
полномочий по предметам совместного 
ведения

35К0100000 000 93 008 095 000,00

Иные бюджетные ассигнования 35К0100000 800 93 008 095 000,00

Резервные средства 35К0100000 870 93 008 095 000,00

Непрограммные направления 
деятельности органов государственной 
власти, осуществляемые за счет средств 
иных межбюджетных трансфертов, 
поступающих из бюджетов внутригородских 
муниципальных образований города 
Москвы

35Л0000000 000 81 332 900,00 35 750 623,18 43,96

Доплаты к пенсиям муниципальным 
служащим, осуществляемые за счет 
средств иных межбюджетных трансфертов, 
поступающих из бюджетов внутригородских 
муниципальных образований города 
Москвы

35Л0100000 000 81 332 900,00 35 750 623,18 43,96



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 351

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6

Доплаты к пенсиям муниципальным 
служащим 35Л0101500 000 81 332 900,00 35 750 623,18 43,96

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 35Л0101500 300 81 332 900,00 35 750 623,18 43,96

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

35Л0101500 320 81 332 900,00 35 750 623,18 43,96

Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

35Л0101500 321 81 332 900,00 35 750 623,18 43,96

Наименование показателя

Код бюджетной 
классификации 

(группа, подгруппа, 
статья, вид 

источников)

Утвержденные 
бюджетные 

ассигнования
Исполнено

Процент 
испол- 
нения

1 2 3 4 5

Источники финансирования дефицита 
бюджетов – всего

327 379 676 
400,00

-209 295 
596 169,92

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ

01000000000000 000 1 064 061 000,00 398 684 576 
042,50 -

Государственные (муниципальные) ценные 
бумаги, номинальная стоимость которых 
указана в валюте Российской Федерации

01010000000000 000 12 000 000 
000,00

-13 699 476 
743,20 -

Размещение государственных 
(муниципальных) ценных бумаг, номинальная 
стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации

01010000000000 700 25 699 477 
000,00

Погашение государственных 
(муниципальных) ценных бумаг, номинальная 
стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации

01010000000000 800 -13 699 477 
000,00

-13 699 476 
743,20 100,00

Размещение государственных ценных 
бумаг субъектов Российской Федерации, 
номинальная стоимость которых указана в 
валюте Российской Федерации

01010000020000 710 25 699 477 
000,00

Погашение государственных ценных 
бумаг субъектов Российской Федерации, 
номинальная стоимость которых указана в 
валюте Российской Федерации

01010000020000 810 -13 699 477 
000,00

-13 699 476 
743,20 100,00

3.  Источники финансирования дефицита бюджета города Москвы

Результат исполнения бюджета города 
Москвы

Дефицит

Профицит 209 295 596 
169,92



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы352

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 01030000000000 000 -12 000 000 

000,00

Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

01030100000000 000 -12 000 000 
000,00

Погашение бюджетных кредитов, 
полученных от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

01030100000000 800 -12 000 000 
000,00

Погашение бюджетами субъектов Российской 
Федерации кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

01030100020000 810 -12 000 000 
000,00

Иные источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 01060000000000 000 1 064 061 000,00 412 384 052 

785,70 -

Акции и иные формы участия в капитале, 
находящиеся в государственной и 
муниципальной собственности

01060100000000 000 1 000 000 000,00 1 822 801 
287,64 -

Средства от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся 
в государственной и муниципальной 
собственности

01060100000000 630 1 000 000 000,00 1 822 801 
287,64 -

Средства от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся 
в собственности субъектов Российской 
Федерации

01060100020000 630 1 000 000 000,00 1 822 801 
287,64 -

Курсовая разница 01060300000000 000 -148 138,69

Курсовая разница по средствам бюджетов 
субъектов Российской Федерации 01060300020000 171 -148 138,69

Бюджетные кредиты, предоставленные 
внутри страны в валюте Российской 
Федерации

01060500000000 000 64 061 000,00 411 399 
636,75 -

Предоставление бюджетных кредитов внутри 
страны в валюте Российской Федерации 01060500000000 500 -100 000 000,00

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных внутри страны в валюте 
Российской Федерации

01060500000000 600 164 061 000,00 411 399 
636,75 -

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных юридическим лицам в 
валюте Российской Федерации

01060501000000 600 64 061 000,00 411 399 
636,75 -

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

01060501020000 640 64 061 000,00 411 399 
636,75 -

Предоставление бюджетных кредитов другим 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

01060502000000 500 -100 000 000,00

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

01060502000000 600 100 000 000,00

1 2 3 4 5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 353

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5

Предоставление бюджетных кредитов другим 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

01060502020000 540 -100 000 000,00

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 
из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

01060502020000 640 100 000 000,00

Операции по управлению остатками средств 
на единых счетах бюджетов 01061000000000 000 410 150 000 

000,00

Увеличение финансовых активов в 
государственной (муниципальной) 
собственности за счет средств организаций, 
лицевые счета которым открыты в 
территориальных органах Федерального 
казначейства или в финансовых органах 
в соответствии с законодательством 
Российской Федерации

01061002000000 500 410 150 000 
000,00

Увеличение финансовых активов в 
собственности субъектов Российской 
Федерации за счет средств организаций, 
учредителями которых являются субъекты 
Российской Федерации и лицевые счета 
которым открыты в территориальных органах 
Федерального казначейства или в

01061002020000 550 410 150 000 
000,00

Изменение остатков средств 01000000000000 000 326 315 615 
400,00

-607 980 
172 212,42 -

Изменение остатков средств бюджетов 01050000000000 000 326 315 615 
400,00

2 419 827 
787,58 0,74

Изменение иных финансовых активов за счет 
средств, размещенных в депозиты в валюте 
Российской Федерации и иностранной 
валюте в кредитных организациях

01060000000000 000 -610 400 
000 000,00

Увеличение остатков средств бюджетов 01050000000000 500 -1 812 800 192 
900,00

-3 223 980 
374 113,54 -

Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 01050200000000 500 -1 812 800 192 

900,00
-3 223 980 
374 113,54 -

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 01050201000000 510 -1 812 800 192 

900,00
-3 223 980 
374 113,54 -

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации

01050201020000 510 -1 812 800 192 
900,00

-3 223 980 
374 113,54 -

Увеличение финансовых активов, 
являющихся иными источниками 
внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов

01060000000000 500 -2 272 200 
000 000,00

Увеличение финансовых активов в 
государственной собственности за счет 
средств бюджетов, размещенных на 
банковских депозитах

01061001000000 500 -2 272 200 
000 000,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы354

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

Увеличение финансовых активов в 
собственности субъектов Российской 
Федерации за счет средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
размещенных на депозитах в валюте 
Российской Федерации и в иностранной 
валюте в кредитных организациях

01061001020000 510 -2 272 200 
000 000,00

Уменьшение остатков средств бюджетов 01050000000000 600 2 139 115 808 
300,00

3 226 400 
201 901,12 -

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 01050200000000 600 2 139 115 808 

300,00
3 226 400 

201 901,12 -

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 01050201000000 610 2 139 115 808 

300,00
3 226 400 

201 901,12 -

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации

01050201020000 610 2 139 115 808 
300,00

3 226 400 
201 901,12 -

Уменьшение финансовых активов, 
являющихся иными источниками 
внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов

01060000000000 600 1 661 800 
000 000,00

Уменьшение финансовых активов в 
государственной собственности за счет 
средств бюджетов, размещенных на 
банковских депозитах

01061001000000 600 1 661 800 
000 000,00

Уменьшение финансовых активов в 
собственности субъектов Российской 
Федерации за счет средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
размещенных на депозитах в валюте 
Российской Федерации и в иностранной 
валюте в кредитных организациях

01061001020000 610 1 661 800 
000 000,00

1 2 3 4 5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 355

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

1 2 3 4 5 6О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 
«УПРАВЛЕНИЕ ДОРОЖНО-МОСТОВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА»

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 441-РП

В целях совершенствования реализации государ-
ственной политики в области градостроительства 
и в соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 21 декабря 2010 г. № 1075-ПП «Об утверж-
дении Порядка создания, реорганизации, изменения 
типа и ликвидации государственных учреждений города 
Москвы»:

1. Создать Государственное казенное учреждение 
города Москвы «Управление дорожно-мостового строи-
тельства» (далее — ГКУ «УДМС») с закреплением за ним 
имущества на праве оперативного управления в установ-
ленном порядке.

2. Установить, что:
2.1. Основными целями деятельности ГКУ «УДМС» 

являются:
2.1.1. Осуществление функций государственного 

заказчика, застройщика, технического заказчика по про-
ектированию, строительству, реконструкции объектов 
капитального строительства, определенных в порядке, 

установленном Правительством Москвы (далее — 
Объекты).

2.1.2. Организация проведения мероприятий, необ-
ходимых для освобождения и подготовки территорий 
в целях проектирования, строительства, реконструкции 
Объектов.

2.2. Функции и полномочия учредителя ГКУ 
«УДМС» осуществляет Департамент строительства горо-
да Москвы. 

3. Установить предельную штатную численность ГКУ 
«УДМС» в количестве 638 единиц с годовым фондом 
оплаты труда 656 108 316 рублей.

4. Контроль за выполнением настоящего распо-
ряжения возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В целях совершенствования деятельности государ-
ственных бюджетных учреждений здравоохранения 
города Москвы:

1. Изменить ведомственное подчинение государ-
ственных бюджетных учреждений здравоохранения 
города Москвы согласно приложению 1 к настоящему 
распоряжению, передав их в ведомственное подчинение 
Департамента труда и социальной защиты населения 
города Москвы.

2. Изменить наименования государственных бюд-
жетных учреждений здравоохранения города Москвы 
(пункт 1 настоящего распоряжения) согласно приложе-
нию 2 к настоящему распоряжению.

3. Установить, что:
3.1. Основной целью деятельности государствен-

ных бюджетных учреждений города Москвы (пункты 
1, 2 настоящего распоряжения) является удовлетворе-
ние потребностей населения в проведении реабилита-

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ВЕДОМСТВЕННОГО ПОДЧИНЕНИЯ И НАИМЕНОВАНИЙ ОТДЕЛЬНЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 августа 2017 года № 442-РП

ции инвалидов, в том числе детей-инвалидов, (включая 
медицинскую, психологическую, социальную и профес-
сиональную реабилитацию) для обеспечения максималь-
но возможной адаптации инвалидов к жизни в обществе, 
повышения качества и уровня их жизни.

3.2. Функции и полномочия учредителя государствен-
ных бюджетных учреждений города Москвы (пункты 1, 
2 настоящего распоряжения) осуществляет Департамент 
труда и социальной защиты населения города Москвы.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 янва-
ря 2018 г.

5. Контроль за выполнением настоящего распо-
ряжения возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам социального раз-
вития Печатникова Л. М.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы356

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

Приложение 1
к распоряжению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 442-РП

 Перечень государственных бюджетных учреждений здравоохранения города Москвы, передаваемых в ведомственное 
подчинение Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы 

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 30 августа 2017 г. № 442-РП

 Перечень государственных бюджетных учреждений здравоохранения города Москвы,  
передаваемых в ведомственное подчинение Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы, 

наименования которых подлежат изменению

№ п/п Полное  (сокращенное) наименование учреждения

Адрес места нахождения, 
идентификационный

номер налогоплательщика  
(ИНН)  учреждения

1 2 3

1

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  
«ДЕТСКИЙ НЕФРОЛОГИЧЕСКИЙ САНАТОРИЙ  
№ 6 ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА 
МОСКВЫ» (ГБУЗ  «ДС № 6 ДЗМ»)

127486, г. Москва,  
Дмитровское шоссе, д.93;  
ИНН 7713043144

2

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «ДЕТСКИЙ 
БРОНХОЛЕГОЧНЫЙ САНАТОРИЙ № 18 ДЕПАРТАМЕНТА 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»;  
(ГБУЗ  «ДС № 18 ДЗМ»)

117525, г. Москва,  
ул.Днепропетровская, д.27А;   
ИНН 5003022330 

3

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «ДЕТСКИЙ  
КАРДИОРЕВМАТОЛОГИЧЕСКИЙ САНАТОРИЙ 
№ 20  «КРАСНАЯ ПАХРА» ДЕПАРТАМЕНТА 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»;  
(ГБУЗ  «ДС № 20 ДЗМ»)

142191, г. Москва, г. Троицк;  
ИНН 5046021524

№ п/п Полное (сокращенное) наименование учреждения  
до изменения ведомственного подчинения

Полное (сокращенное) 
наименование учреждения после 

изменения ведомственного 
подчинения

1 2 3

1

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  
«ДЕТСКИЙ НЕФРОЛОГИЧЕСКИЙ САНАТОРИЙ  
№ 6 ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА 
МОСКВЫ» (ГБУЗ «ДС № 6 ДЗМ»)

Государственное бюджетное 
учреждение Центр реабилитации 
инвалидов «Бескудниковский»  
(ГБУ ЦРИ «Бескудниковский») 

2

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «ДЕТСКИЙ 
БРОНХОЛЕГОЧНЫЙ САНАТОРИЙ №13 ДЕПАРТАМЕНТА 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»  
(ГБУЗ «ДС № 18 ДЗМ»)

Государственное бюджетное 
учреждение Центр реабилитации 
инвалидов «Чертаново»  
(ГБУ ЦРИ «Чертаново»)

3

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «ДЕТСКИЙ 
КАРДИОРЕВМАТОЛОГИЧЕСКИЙ САНАТОРИЙ 
№ 20 «КРАСНАЯ ПАХРА» ДЕПАРТАМЕНТА 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»  
(ГБУЗ «ДС № 20 ДЗМ»)

Государственное бюджетное 
учреждение Центр реабилитации 
инвалидов «Красная Пахра»  
(ГБУ ЦРИ «Красная Пахра»)



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 357

О КОРРЕКТИРОВКЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ 

(ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ИНТЕРНАТ 

№ 5 ДЕПАРТАМЕНТА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ НА 2018 ГОД

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 29 августа 2017 года № 140-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
утвержденными приказом Федеральной службы по 
тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован 
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный 
№ 31412), Регламентом установления регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
утвержденным приказом Федеральной службы по 
тарифам от 16 июля 2014 г. № 1154-э (зарегистрирован 
Минюстом России 19 августа 2014 г., регистрационный 
№ 33655), и на основании протокола заседания правления 
Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 29 августа 2017 г. № 47/1 приказываю:

1. Осуществить корректировку долгосрочных 
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для 
потребителей Государственного бюджетного учреждения 
города Москвы Психоневрологический интернат № 5 
Департамента труда и социальной защиты населения 
города Москвы

(ОГРН 1035000910724) согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего 
приказа, действуют с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2018 г.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2018 г.:
3.1. Пункт 2 постановления Региональной 

энергетической комиссии города Москвы от 20 ноября 
2015 г. № 288-в «Об установлении тарифов на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для 
потребителей Государственного бюджетного учреждения 
города Москвы Психоневрологический интернат № 5 
Департамента труда и социальной защиты населения 
города Москвы на 2016–2018 годы».

3.2. Приказ Департамента экономической политики 
и развития города Москвы от 2 декабря 2016 г. № 256-ТР 
«О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение) для потребителей 
Государственного бюджетного учреждения города Москвы 
Психоневрологического интерната № 5 Департамента 
труда и социальной защиты населения города Москвы на 
2017–2018 годы».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Заместитель руководителя
Департамента экономической политики 

и развитиягорода Москвы Д. А. Булдин

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы358

№  п/п Наименование потребителей Период действия тарифа Тарифы на питьевую воду,  
руб./куб. м

1. население (с НДС)
с 01.01.2018 по 30.06.2018 13,18

с 01.07.2018 по 31.12.2018 14,10

2. прочие потребители*
с 01.01.2018 по 30.06.2018 11,17

с 01.07.2018 по 31.12.2018 11,95

Приложение к приказу Департамента 
экономической политики и развития 
города Москвы 
от 29 августа 2017 г. № 140-ТР

ТАРИФЫ1 
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

для потребителей Государственного бюджетного учреждения города Москвы Психоневрологический интернат № 5 
Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы

* В тарифы не включен налог на добавленную стоимость.
1Указанные тарифы на питьевое водоснабжение рассчитаны на основе долгосрочных параметров регулирования, 
установленных постановлением Региональной энергетической комиссии города Москвы от 20 ноября 2015 г. № 288-в



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 359

И н ф о р м а ц и я

Публичное Акционерное Общество «БИНБАНК» (сокращенное фирменное наименование ПАО «БИНБАНК», 
ОГРН 1025400001571, местонахождение: Российская Федерация, 115172, г. Москва, ул. Котельническая набережная, 
д. 33, стр. 1, 3–6 этажи) уведомляет о том, что «28» августа 2017 года внеочередным Общим Собранием акционеров 
ПАО «БИНБАНК» (протокол № 4 от «30» августа 2017 г.) принято решение о реорганизации ПАО «БИНБАНК» 
в форме присоединения к нему Акционерного общества «Уралприватбанк» (сокращенное фирменное наименование 
АО «Уралприватбанк», ОГРН 1026600000602, местонахождение: Российская Федерация, 620219 г. Екатеринбург, ул. 
Первомайская, д. 26).

В результате реорганизации в форме присоединения к ПАО «БИНБАНК» переходят все права и обязанности  
АО «Уралприватбанк» в соответствии с передаточным актом.

Планируемый срок проведения реорганизации — 4-й квартал 2017 года. Изменение указанного срока возможно 
по факту прохождения реорганизационных процедур.

Организационно-правовая форма ПАО «БИНБАНК», к которому осуществляется присоединение: публичное 
акционерное общество.

Место нахождения ПАО «БИНБАНК», к которому осуществляется присоединение: Российская Федерация, 
115172, г. Москва, ул. Котельническая набережная, д. 33, стр. 1, 3–6 этажи. По завершении реорганизации организа-
ционно-правовая форма, место нахождения и реквизиты ПАО «БИНБАНК» не изменятся.

Перечень банковских операций в рублях и иностранной валюте, которые осуществляет и предполагает осущест-
влять ПАО «БИНБАНК»:

– привлечение денежных средств физических и юридических лиц во вклады (до востребования и на определенный 
срок); размещение привлеченных во вклады (до востребования и на определенный срок) денежных средств физичес-
ких и юридических лиц от своего имени и за свой счет; открытие и ведение банковских счетов физических и юриди-
ческих лиц; осуществление переводов денежных средств по поручению физических и юридических лиц, в том числе 
уполномоченных банков-корреспондентов и иностранных банков, по их банковским счетам; инкассация денежных 
средств, векселей, платежных и расчетных документов и кассовое обслуживание физических и юридических лиц; 
купля-продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах; выдача банковских гарантий; осущест-
вление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств 
(за исключением почтовых переводов); привлечение во вклады и размещение драгоценных металлов, осуществление 
других операций с драгоценными металлами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Печатным изданием, в котором будет опубликована информация о существенных фактах (событиях, дей-
ствиях), затрагивающих финансово-хозяйственную деятельность ПАО «БИНБАНК», является газета «Известия».  
ПАО «БИНБАНК» размещает информацию о существенных фактах (событиях, действиях) также на своем офици-
альном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.binbank.ru в срок, не превышающий 
трех дней с момента наступления указанных фактов (событий, действий).

Кредитор ПАО «БИНБАНК» — физическое лицо в связи с реорганизацией ПАО «БИНБАНК» вправе потребо-
вать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а при невозможности досрочного исполнения — пре-
кращения обязательства и возмещения убытков, если такое обязательство возникло до даты опубликования в жур-
нале «Вестник государственной регистрации» сообщения о принятом решении о реорганизации ПАО «БИНБАНК».

Кредитор ПАО «БИНБАНК» — юридическое лицо в связи с реорганизацией ПАО «БИНБАНК» вправе потребо-
вать досрочного исполнения или прекращения соответствующего обязательства и возмещения убытков, если такое 
право требования предоставлено юридическому лицу в соответствии с условиями заключенного с ПАО «БИНБАНК» 
договора.

Указанные выше требования направляются кредиторами ПАО «БИНБАНК» в письменной форме в течение 
30 дней с даты опубликования в журнале «Вестник государственной регистрации» сообщения о принятом реше-
нии о реорганизации ПАО «БИНБАНК» по месту нахождения ПАО «БИНБАНК»: Российская Федерация, 115172, 
г. Москва, ул. Котельническая набережная, д. 33, стр.1.

Удовлетворение требований кредиторов будет производиться ПАО «БИНБАНК» в порядке и сроки, установлен-
ные действующим законодательством Российской Федерации.

УВЕДОМЛЕНИЕ КРЕДИТОРОВ О ПРИНЯТОМ РЕШЕНИИ О РЕОРГАНИЗАЦИИ

Публичного Акционерного Общества «БИНБАНК» 

ИНФОРМАЦИЯ



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «Урал-Пресс-Подписка» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

Текущая подписка на 2017 год продолжается.

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы360
Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств массовой 
информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года, д.7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

Ин декс по ка та ло гу 
агентство «Роспечать» 73748

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра и Правительства 
Москвы» № 50

Под пи са но в пе чать 05.09.17
Дата выхода в свет 07.09.2017

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.


